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Abstrakt

Drejtori nuk mund t€ ndikojé drejtpérsédrejti né performancén e shkoll€s, por éshté me
rénd€si t€ theksohet se ai i jep njé kahje zhvillimit ose suksesit t€ shkollés pérmes
menaxhimit t€ saj. Drejtori €shté personi ky¢ n€ orientmin drejt suksesit dhe pérmirésimit t€
shkoll€s pérmes shtytjes, motivimit dhe kontrollit t€ vazhdueshém t€ punés drejt suksesit ose
pérmirésimit né shkoll¢. Prandaj, &shté e réndésishme qé drejori t€ jeté njeri me vyrtyte t&
larta njerézore dhe té keté pérgatitje adekuate profesionale si né fushén e edukimit, arsimimit
po ashtu edhe né até t&¢ menaxhimit. Veg tjerash, drejtori duhet t€ keté vizion té qarté pér
shkollén, ta shoqérojé vizonin me mision, t€ keté¢ nivel t&€ larté¢ t&€ bashképunimit dhe
komunikimit me t€ gjithé stafin dhe komunitetin, ashtu qé t&€ arrijé nivel sa mé té larté t&
performancés s€ shkollés té cilén e menaxhon.

Performanca e shkollés éshté njé term i ri q€ kohéve t& fundit pérdoret n€ shkollat publike t&
Republikés sé Kosovés, por q€ vazhdimisht suksesi ose cilésia e shkollés €shté matur pérmes
instrumenteve t€ ndryshme. Performanca pérfshiné t€ gjitha aktivitetet dhe veprimet qé
kryhen né shkollé me qéllim t€ arritjes s€ qéllimit kryesor t& shkoll€s, e q€ &éshté edukimi dhe
arsimimi cilésor i nxénésit si dhe kontrolli, mbikéqyrja dhe vler€simi i t€ gjitha kétyre
veprimeve ose aktiviteteve nga drejtori i shkollés dhe organet tjera kompetente.

Sot, cilésia n€ arsim &sht€ shqeté€sim i shumicés sé€ shteteve né Europé. Shumica e geverive té
kétyre shteteve jané duke béré pérpjekje drejt pérmirésimit t&€ nivelit t€ cilésisé pérmes, ku
pér rrjedhojé ngritet edhe performanca e shkollés. Edhe né Kosové, g€ nga paslufta, éshté
vazhdimisht ekziston njé tendencé drejt ngritjes s€ cilésis€ pérmes strategjive t&€ ndryshme e
veganérisht pérmes kapaciteteve drejtuese né€ shkollé. Prandaj, pérmes kétijé disertacioni
synojmé t€ ngremé larté rolin qé€ ka drejtori né menaxhimin e suksesshém té performancés sé

shkollés.

Fjalét kyce: Kosové, arsim, drejtor, menaxhim, performancé, shkollé publike, mésimdhéneés,

nxenés.



Abstract

The principal cannot influence directly the school performance. However, s/he gives great
contribution to the development and success of school by managing it properly. Principal is
the key person towards school’s success and improvement by pushing, motivating and
continually controlling the work towards this success, or even by improving the school
quality itself. It is therefore important that the leader be a man with high adequate
professional training both in education and management. In addition, the principal should
have a clear vision for the school; s/he should associate that vision with the mission and
establish great cooperation and communication with the staff and the community in order to
achieve the highest level of school performance s/he manages.

School performance is a new term that is lately being used in public schools of the Republic
of Kosovo. However, it is the success or school quality that is continuously measured through
various instruments. This performance includes all activities carried out at school in order to
achieve the main goal, i.e. education quality as well as the control, supervision, and
evaluation of all activities by the principal and other competent bodies.

Today’s education quality is the concern of most European countries. Moreover, the majority
of their governments are making efforts to improve the quality of education by increasing
school performance. Even in Kosovo, great efforts are being made to increase the quality
through various strategies, particularly through school leadership capacities. Therefore,
through this doctoral dissertation we intend to increase the role of the principal to the school

performance management.

Key words: Kosovo, education, principal, management, performance, public school, teacher,

student.



KAPITULLI 1
1. Hyrje

Jemi déshmitaré t€ faktit se drejtorét e shkollave nuk duan t€ quhen “menaxheré”, edhe pse
ky nocion €shté€ shumé aktual né ditét e sotme dhe €shté nder e kénaqési t€ zotéruarit e njé
pozite t€ till€, e vecanérisht nés€ ajo shogérohet me sukses. Mirépo, edhe pse menaxhimi
parimisht ka t€ b&jé me drejtorin e shkollés dhe strukturat udh€heqése, ai i dedikohet té gjithé
té punésuarve dhe pér mé tepér pasqyron kulturén dhe punén si pjes€ pérbérése t€ detyrave t&
¢do mésimdhénési dhe ¢do nxénési. Megjithaté, neve na intereson vetém drejtori dhe roli i tij
si menaxher n€ ngritjen e performancés sé€ arsimit né¢ Kosové.

T¢ gjitha debatet teorike dhe shkencore t€ béra né lidhje me menaxhimin sheshézojné faktin
se ai nuk €shté absolut dhe univerzal pér t€ gjitha organizatat, por se i posedon t& gjithé
vegorité dhe specifikat e njé organizate t€ caktuar, pra té asaj me t€ cilén menaxhohet. Té
gjithé analizat qart€sojné faktin se menaxhimi i shkollés dhe manaxherét (liderét) jané t&
suksesshém kur né pérgjithési avancojné kushtet e punés sé shkollés, cilésiné e mésimit qé
zhvillohet né to, furnizimin me materiale, tekste dhe libra shkolloré, etj. Nése i referohemi

burimeve (http://www.businessdictionary.com/), shohim se performanca nénkupton

p€rmbushjen e njé detyre t€ caktuar sipas standardeve t€ paracaktuara t€ sakt€sis€, pra njé
plotésim 1 kostos dhe shpejtésisé. Rrjedhimisht, lind pyetja bazike se ¢far€ roli ka drejtori
pér nxitjen e t€ tjeréve drejt pérmbushjes sé€ detyrave né mésimdhénie dhe mésimnxénie.
Pyetja tjetér qé€ lind sé kéndejmi éshté se né€ kushtet e tanishme té zhvillimit t€ shkollave
publike né€ Kosové, sa e pérmbushin drejtorét detyrén e tyre dhe si Eshté performanca e tyre si
menaxheré?

Jané shumé interesante piképamjet e Isak Adizhes, teoricientit t&€ njohur té organizatave té
ndryshme dhe “celésit” t€ suksesit t€¢ tyre né menaxhim. Sipas tij, kjo nuk arrihet me
eliminimin e té gjitha problemeve té organizimit, por me pé€rgendrimin e pjeséve t€ saj mé
kryesore té cilat jané themelore pér ciklusin jet€sor té institucionit (t€ jetohet do t& thoté
vazhdimisht t€ zgjidhen probleme. Sa mé dinamike €shté jeta, problemet qé duhet t€ zgjidhen
jan€ mé t€ médha...). Organizata &sht€¢ pa probleme vetém atéheré kur nuk ka ndryshime,
ndérsa kjo ndodh vetém kur organizata &shté e vdekur. (Adizes, 1994)

Analistét amerikan€ t€ menaxhimit t& shkollés udh€heqin me njé tez€ shumé té njohur se
drejtori i shkollés €shté njeriu te i cili duhet té shkojné dhe té zgjidhen t€ gjitha problemet t&
cilat t& tjerét nuk kané arritur t’i zgjidhin. Prandaj, ai ka dhe duhet t€ keté njohuri dhe dije t&
médha, informata dhe vizion qé t’i zgjidhé ato probleme dhe t&€ marré vendime né t€ miré t&

shkoll€s me géllim té arritjes s€ rezultateve sa mé t€ larta n€ organizaté.
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1.1.Qéllimi i hulumtimit

QéEllimi i kétij€¢ hulumtimi &sht€ t€ v€ n€ pah rolin qé ka drejtori n€ menaxhimin e
performancés s€ shkollave publike né Kosové. Duke ditur se drejtori ka njé rol té
rénd€sishém né zhvillimin e shkollés dhe shndérrimin e saj né njé vend ku merren dijet,
vendos€ém qé& két€ temé ta analizojmé, shqyrtojmé dhe zbérthejmé pérmes shqyrtimit t&
literatur€s ekzistuese dhe hulumtimit né terren pér ta paré gjendjen reale t€ performacés né
shkollat publike n€ Kosové dhe pér ta vlerésuar rolin e drejtorit né menaxhimin e

performancés.

1.2.Pyetjet hulumtuese
Ky studim mbéshtetet né pyetjet e méposhtme hulumtuese:

1. Cili éshté roli i drejtorit né menaxhimin e performancés né shkollat publike t&
Kosovés?

2. Sa pérshtaten hartimet e politikave publike pér menaxhimin e performancés nga
drejtorét me praktikén shkollore né Republikén e Kosovés?

3. Sa ka ndikuar ndryshimi i sistemit arsimor n€ menaxhimin e suksesshém té
performancés?

4. Cfaré ndikimi ka pasur trajnimi pér udhéheqje dhe menaxhim té drejtoréve té
shkollave pér pérmirésimin e menaxhimit t€ performancés né€ arsimin parauniversitar
né€ Kosove?

5. Sa é&shté i kénaqshém menaxhimi i performancés nga drejtori né shkollat publike té
Kosovés?

1.3.Hipotezat

Hipotezat kryesore t€ hulumtimit jané:

1. Supozohet se edhe pse Ministria e Arsimit Shkenc€s dhe Teknologjisé &shté
pérkushtuar dhe pérgéndruar né pérmirésimin e menaxhimit t€ performancés né
shkollat publike t€¢ Republikés e Kosovés, performanca e shkollave nuk &shté
shumé e kénagshme.

2. Supozohet se trajnimi i drejtoréve pér udhéheqje dhe menaxhim t€ shkollave, si
dhe programi master pér udh€hegje né€ arsim, ndikojné pozitivisht né ngritjen e

performancés sé€ shkollave.



3. Supozohet se pérgjegjshméria e drejtoréve pér menaxhim té suksesshém ndikon

né pérmirésimin e performancés sé shkollave publike né Republikés e Kosovés.



KAPITULLI I
2. Pjesa teorike
2.1.Shqyrtimi i literaturés mbi rolin e drejtorit té shkollés né menaxhimin e

performancés

Né fillim té kétijé disertacioni jané shtjelluar termet, si: menaxher, udhéheqés, lider,
administrator, drejtor, performancé dhe performancé e shkollave publike né Kosové. Eshté
shqyrtuar literatura ekzistuese q¢€ ka t€ bé&jé me kété temé; jané shqyrétuar libra t€ ndryshém,
ligje, rregullore, udhézime administrative, strategji, korniza e re kurrikulare, publikimet
hulumtuese nga organizatat jo-qeveritare vendore dhe ndérkombétare t€ cilat merren me
arsimin parauniversitar, publikimet nga Instituti Pedagogjik i Kosovés, etj. Jané shtjelluar
gjithashtu konceptet teorike, si: administrim, menaxhim, arsim, performancé edhe sinteza e
kétyre koncepteve; po ashtu, kategorité€ kryesore t€ kontekstit t€ administrimit, menaxhimit
dhe udhéhegjes né€ arsimin parauniversitar. Parimisht, procesi hulumtues i kétyre subjekteve
béhet duke e analizuar literaturén dhe publikimet ekzistuese.

Njé pjesé e madhe e literatur€s sé shfryt€zuar €sht€ marré nga autoré t€ huaj, ndérsa né
gjuhén shqipe kryesisht pérveg librave té pakté, jan€ marré ligjet pér arsimin parauniversitar,
disa udhézime administrative, strategji, korniza kurrikulare dhe rregullore. Temat té cilat jané
trajtuar n€ vazhdim lidhen kryesisht me rolin dhe funksionet e menaxhimit, menaxhimin e

performancés nga drejtori i shkollés, strategjité, sfidat e menaxhimit t€ performancés, et;.

2.2.0peracionalizimi i termeve

2.2.1. Termet menaxhim, udhéheqje, administrator, drejtor

Fjala menaxhim rrjedh nga gjuha angleze manage, qé ka kuptimin drejtoj, qeveris, e qé né

fushén e arsimit, nocioni menaxhim mund t€ pérdoret si geverisje shkollore.

Qeverisja mund t€ pérkufizohet si bashkési e masave dhe aktiviteteve pér
sigurimin e njé shkalle mé t&€ lart€ t€ organizimit me qéllim t€ arritjes s€
rezultateve mé optimale, ose edhe si ményré e zgjidhjes sé alternativave qeverisése
q¢ mund€sojné arritjen e synimeve-vizioneve. Qeverisja &shté njé profesion qé
kérkon aftési t€ larta profesionale, sidomos aftési organizuese dhe vendimmarrése.

(Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003)



Né manualin e studimeve Human Rescourse Management jané paraqitur disa pérkufizime té
menaxhimit:

Sipas Henry Fayol:

“T€ menaxhosh do té thoté t& parashikosh, t&€ planifikosh, t€ organizosh, t€ komandosh, t&
koordinosh dhe té kontrollosh”.

Peter Drucker né librin e tij “The Practice of Management” thoté:

“Menaxhmenti €shté organ i shoqéris€ q€ ka pér detyré t’i b&jé burimet produktive”.

R. Falk né librin e tij “The Business of Management” kuptimin e menaxhimit e pérkufizoi:
“Kryerja e gjérave pérmes njerézve”.

Kast e Rosenweig, né librin e tyre “The Management of Systems” thoné:

“Menaxhmenti pérfshin koordinimin e njerézve dhe t€ burimeve materiale né pérmbushjen e
objektivave. Ai &shté forca primare brenda organizatave q€ koordinon aktivitetet e nén-
sistemeve dhe i lidhé ato me mjedisin e tyre” (2-4).

Udhé&heqési 1 shkollés pérkufizohet edhe me terme té tjeré, si: udhéheqés, administrator, lider
ose drejtor. T¢ gjitha kéto terme kané t€ njé€jtin qéllim: udhéheqgjen dhe zhvillimin e shkollés
drejt sukseseve dhe rezultateve pozitive.

Shpesh termet udhéheqje dhe menaxhim mendohen si identike, por né fakt mes té€ parés dhe
té dytés ekzistojné dallime.

Me udhéheqje nénkuptohet geverisja e institucionit s& bashku me antarét e tjeré, ndérsa
menaxhimi ka njé kuptim mé t€ ngusht€ t€ pércaktuar né rolin e individit. Pérndryshe,
menaxhimi ésht€ proces i planifikimit, organizimit, udhéheqjes dhe kontrollit t€ aktiviteteve
pér t’i arritur qéllimet edukativo-arsimore né shkollé. Udhéheqgja dhe menaxhimi pérfshijné
organizimin, vlerésimin, metodologjiné dhe kérkimin né institucionet arsimore. Udhé&heqja
dhe menaxhimi lidhen jo vetém me mjeshtérin€ e udh&hegjes, por edhe me piképamjet e tyre
mbi filozofin€ dhe botékuptimin pér drejtimin e institucionit. (Murati, Pedagogjia e
menaxhimit, 2009)

Udhéhegg@sit e drejtojné institucionin dhe pérpigen pér tejkalimin e problemeve. Eshté pritje
drejt suksesit. Udhéheqési duhet t€ jeté njeri kreativ dhe pragmatik, i gatshém t&€ ballafaqohet
me problemin dhe ta zgjidhé até; ai duhet t€ keté vision pér t€ ardhmen e institucionit, t’i
realizojé projektet me afat t& caktuar, t€ keté vendosméri, disiplin€ dhe transparencé duke
krijuar késhtu klim€ motivuese dhe morale né shkollé. Udhé&heqési duhet ta zhvillojé
institucionin (shkollén), t€ ndértojé politika t&€ shéndosha, t’i parashtrojé gé€llimet, t&€ keté
strategji pér planifikim, t& vendosé rregulla, t€ sigurojé kuadro dhe zhvillim profesional té
tyre, t€ sigurojé pajisje, mjete financiare, hartim t€ biznes-planit, t€ sigurojé kontroll,
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menaxhim dhe motivim t€ burimeve njerézore, etj. Prej atributeve t€ udh€heqésit t€ miré
&shté fuqia ose aftésia q€ ai ushtron mbi kolektivin me géllim t€ udhéheqjes dhe ndryshimit t&
gjendjes. Po ashtu, edhe ndértimi i karrierés profesionale t€ udhéheqjes éshté shumé i
réndésishém (f. 34-40).

Administrator - Sipas fjalorit “online etymology dictionary”, fjala administrator nénkupton
personin e autorizuar pér t€ menaxhuar, kontrolluar dhe mbikéqyrur. N& anén tjetér, termi
administraté ka kuptimin e ndihmés, bashképunimit, drejtimit dhe menaxhimit. Q€ nga vitet
1680, ky term &éshté pérdorur si “menaxhim i ¢éshtjeve publike”. Denhardt dhe Denhardt
administrimin publik e pérkufizojné si menaxhim té programeve publike. Administratorét
publik punojné né t&€ gjitha nivelet e geverisjes duke menaxhuar organizata jo-fitimprurése
ose grupe té interesit (Denhardt, J., V. dhe Denhardt, R., B, 2010).

Ndérsa né fushén e arsimit, administrimi bashké me menaxhimin pérdoren né kuptimin e
geverisjes dhe udhéheqjes (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003).

Po ashtu, né kuptimin e udhéheqjes s¢ shkollés shpesh pérdoret edhe termi lider.

“Lider &éshté ai q€ udh&heq me institucionin dhe personelin, me qéllim qé té arrijé géllimet e
institucionit”. Lideri duhet t& keté vizion pér t€ ardhmen e institucionit, intuit€ pér veprim,
komunikim t€ hapur, besim, pranim té sfidave dhe ndarje t€ pérgjegjésive.

Q¢ lideri té jeté profesional, ai duhet t& keté motivim lideri, t€ orientohet né€ rezultate, t&
promovojé praktika t€ reja t€ punés, t€ keté veti drejtuese dhe sukses, t€ udhé&heqé, té
kontrollojé dhe t’i vlerésojé arritjet e personelit. Po ashtu, pér té€ ndértuar dhe ngritur
personalitetin e liderit duhet puné e vazhdueshme pér aftésim, si: t€ punsojé, t€ seleksionojé,
té zhvillojé projekte, t&€ motivojé dhe vler€sojé personelin, t’i mésojé té tjerét si t€ arrijné
sukses dhe kénaqgési né puné, t€ dijé ta ndajé forcén e vendosjes dhe vendimmarrjes, té
promovojé zgjidhje t&€ drejta, t& bé&jé vlerésimin e institucionit, t€ nxisé¢ kulturén etike t&
sjelljes, etj (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009).

Ndérsa termin drejtor, Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Repubikén e Kosovés Nr. 04/L-
032 (shtator, 2011) né€ Nenin 2-pérkufizimet pika 1.12 e shpjegon si drejtues mé t€ larté té njé
institucioni arsimor ose aftésues.

Drejtori - Eshté person i zgjedhur ose 1 eméruar, organ drejtues q€ ka pér detyré t€ organizojé
e té drejtojé punén dhe veprimtaring e shkoll€s si institucion pedagogjik. Ai si drejtues mund
té béj€ ndryshime rrénjésore né shkoll€ pér ta pérmirésuar gjendjen dhe pér ta rritur cilésiné e

punés né shkollé (f. 43).



Sipas Jasharit (2005), drejtori i shkollés &éshté pérgjegjés pér zhvillimin e shkollés,
planifikimin dhe inicimin e ndryshimeve, pér pérgatitjen dhe aft€simin e fémijéve, pér
zgjidhjen e detyrave t€ komplikuara né punén e shkollés (Jashari, 2005).

“Drejtori 1 shkollés &shté organ udhéheqés i shkollés; éshté pérgjegjés pér té planifikuar,
administruar, organizuar dhe menaxhuar shkollén, duke i shfrytézuar me efikasitet dhe
efektivitet mjetet n€ dispozicion. Puna e njé shkolle nuk mund t€ paramendohet pa njé
udh&heqés/drejtor” (Doracak pér Qeverisjen e Arsimit né Komuna, 2015: 71).

Sipas késaj q€ u pé€rmend, pér ta udhéhequr ose drejtuar njé shkoll€, drejori duhet t& jeté
udhéheqés i miré, menaxher, administrator dhe lider i mir€, duke poseduar karakteristikat e

secilit.

2.2.2. Termi “Performancé”

Sipas Banfield dhe Kay (2013), performanca nénkupton marrédhénien midis aftésisé praktike
té njeriut dhe asaj qé ai arrin€. Ndé€rsa menaxhimi i performancés sipas Morhman dhe
Morhman (1995, cituar nga Banfield dhe Kay, 2013) €shté “ ...Term i gjeré qé ka arritur t&
nénkuptojé grupin e praktikave pérmes té€ cilave puna pérkufizohet dhe rishikohet, aftésité
praktike zhvillohen dhe shpérblimet shpérndahen ...” (Banfield, P. & Kay, R, 2013).

Ndérsa né fushén e arsimit, termi performancé né Kosové pérkufizohet edhe né€ udhézimin
administrativ me nr. 4/2017 mbi vlerésimin e performancés s€ institucioneve arsimore pér
arsimin parauniversitar n€¢ Kosové, né nenin 2, paragrafi 7 i cili thekson se: “Performanca e
institucionit arsimor &shté térésia e punés sé institucionit arsimor qé manifestohet pérmes
shkall€s sé arritjes sé kritereve té cilésis€ s€ institucionit arsimor dhe e vlerésuar me procesin

e vlerésimit”.

2.2.3. Performanca né shkollat publike né Kosové

Sipas kornizés s€ re kurrikulare (2016), né vendin toné €shté paraqitur si domosdoshméri
vendosja e njé mekanizmi t€ pérgjegjshmérisé dhe llogaridhénies né institucionet arsimore.
Andaj, MAShT-i ka pércaktuar kriteret e cili€sisé s€ performancés sé shkollave né
Republikén e Kosovés. Pérmes késaj Kornize pér Sigurim t€ Cilésis€ sé¢ Performancés sé€
Shkollés, synohet g€ té& pé€rmir€sohet performanca e shkollés pérmes vendosjes sé
pritshmérisé s€ qarté nga shkolla duke mobilizuar faktorét brenda dhe jasht€ shkollés si dhe

vendosjes s€ njé standardi t€ ri pér veté-vleré€simin e performancés sé€ shkoll€s.



Kéto dy aspekte jané vendimtare né procesin e menaxhimit t€ institucioneve
arsimore, duke krijuar bashkéveprim né mes t€ faktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém, né funksion t€ p&rmirésimit té shérbimeve arsimore pér nxénésit.
Njékohésisht, njé qasje e tillé rrit pérgjegjésiné dhe ndikon n€ pedagogjizimin e
rrethit n€ t€ cilin funksionon shkolla si institucion me vleré shoqérore. N& gjithé
két€ proces, pérfituesi mé€ i madh do t€ jet€ nxénési - arsyeja e paré dhe e fundit

pér ekzistimin e shkoll€s (f. 7).
2.3.Arsimi si njé vleré kombétare

Arsimi si fenomen shoqéror, ¢do heré ka gené pasqyré e realitetit t€ shoqérisé né arritjen e
idealeve t€ saj. Rregullatorét e shogéris€ reflektohen edhe si rregullatoré té arsimit dhe kahjet
e synimit t€ shoqérisé arrihen pérmes arsimit. Arsimimi si fenomen shoqéror &shté proces i
patejkalueshém n€ mbaréshtrimin e rregullatoréve té shoqéris€, qé reflekton si rezultat kthyes
i resurseve q€ shogéria investon né arsim.

Arsimi ka potencial t€ pazé€vendésueshém né ndértimin e qéndrimit t€ brezave,
botékuptimeve dhe fugive né ndérrimin e ményrés sé t€ menduarit. Prandaj, lidhshméria mes
arsimit dhe shoqérisé ka vleré dhe ndikim t€ réndésishém pozitiv. Q€ arsimi té jet€ né
shérbim t€ ripértrirjes s€ shoqéris€, duhet t€ respektohen dy momente té patejkalueshme: e
para qé reformat e arsimit t€ mbéshtesin qéllimin e zhvillimit t& shoqérisé dhe bazés sé saj
ekonomike-materiale; dhe e dyta &shté véshtiré té mendohet zhvillimi i shoqéris€é pa
ripértrirje paraprake t€ arsimit (Zajazi, 1997).

Sipas autorit Jashari (2005), prej viteve t€ 70-ta té shekullit té kaluar diskutohet shumé pér
krizén né arsim; problemi gqéndron né veté zhvillimin e shoqgérisé bashkékohore, kérkesat pér
fuqi punétore t& kualifikuar si dhe mundésité t kufizuara pér organizimin dhe menaxhimin e
miréfillté t& institucioneve arsimore.

Shteti ka pérgjegjésité kryesore pér menaxhimin e arsimit, edhe pse sot si pretenduesé né
shogériné kapitaliste paraqiten ndérmarrjet dhe korporatat. Parmisht, shteti duhet t’i pérkrahé
aspektet dhe interesat universale t€ shoqérisé.

Shkolla duhet t’i paraprijé¢ zhvillimet sociale duke ndryshuar metodat e ligjérimit té
mésimdhénies, ményrén e mésimit t€ nxénésve, por edhe l€éndét mésimore.

Sipas déshmive t€ hulumtimeve, sot njerézit kané¢ ambicie t€ tepruara pér arsimim. Ata,
detyrimisht nxiten drejt arsimimit pér shkak se jetojmé né njé kohé t€ véshtirsive t&€ médha
né: mirékuptimin e ndérsjellé, pabarazité ekonomike, mostolerancén, dallimet etiko-morale

dhe shumé rrethanave té tjera. Né két€ shoqéri t€ ndryshimit dhe t€ pabarazive, individét
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vendosin t€ pérgatiten me dije dhe shkathtési ashtu qé ta kené mundé€si té& depértojné né
tregun e punés ose botén e biznesit. Ndryshimet né shoqéri po ndodhin prandaj asnjéheré nuk
mund té themi se kemi njé arsimim té€ pérkryer. Sot, né kéto ndryshime t€ shpejta
teknologjike, shoqéria postkapitaliste si¢ duke po ia léshon vendin shoqérisé digjitale.
Prandaj, edhe kurrikulat arsimore duhet t’u pérshtaten nevojave t&€ s¢ ardhmes sé shoqérisé
digjitale pér punésimin e fuqis€ punétore. Edhe kontrollimi i udhé&hegjes s€ punés éshté béré
shumé i leht€ pérmes njé pike komandimi me ané té kompjuterit.

E réndésishme né kété kohé té transformimeve €shté ménjanimi i formés tradicionale t€
punés né shkolla dhe adoptimi i formave t€ reja t€ punés pér shkollimin e brezave té rinj (f.

22-27).

2.4.Historiku i arsimit né Kosové

Autorét Hyseni, Salihaj, Shatri dhe Pupovci (2000) kan€ mbledhur fakte se sistemi i arsimit
né Kosové éshté i lashté, q€ nga antikiteti. N& kohén e mesjetés, jané njohur shkollat e
manastireve ku aft€soheshin fémijét e shtres€s sé lart€ kryesisht me shkrim, lexim, art
muzikor, figurativ dhe luftarak. Ndérsa né€ kohén e re e deri né Luftén e Dyté Botérore
shfagen shkollat qytetése. N& kohén e Pushtimit Osman shfagen aspiratat kombétare pér
hapjen e shkollave né gjuhét e bashkésive etnike qé jetonin né¢ Kosové. Shkolla e paré fillore
hapet né Janjevé né€ vitin 1665. M€ voné, né€ shek. XVII, hapen disa shkolla katolike n€ disa
qytete mé t€ zhvilluara t€ Kosovés (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003).
Né shek. XVII, béhen pérpjekje edhe pér hapjen e njé kolegji t&€ njé niveli mé t& lart€ né
famulliné e Letnicés-Stubéll (Komuna Vitisé afér Gjilanit, ¢ banuar me popullsi té fesé
katolike). Por, kjo nuk u realizua pér shkak se Kosova até boté ishte nén sundimin e
Perandorisé Osmane, e cila kishte g€llim konvertimin e popullsis€ né fené islame dhe
pengimin e arsimimit né gjuhét amtare t¢ bashkésive etnike. Megjithaté, edhe gjaté kohés sé&
okupimit nga osmanét né shek. XVIII-XIX pati pérpjekje dhe rezultate né hapjen e shkollave
shqipe, kryesisht nga klerét katoliké edhe pse kishte presion dhe pengesa nga turqit.

Edhe gjaté okupimit serb né shek. XIX, né€ hapjen e shkollave serbe ndikuan aspiratat
pansllaviste qé pérkraheshin nga Perandoria Ruse, ku ndalohet edhe mésimi né gjuhét e tjera
pos gjuhés serbe. Gjaté késaj periudhe, shqiptarét e Kosovés nuk gézonin asnjé t&€ drejté€ duke

ua mbyllur edhe shkollat né gjuhén shqipe.
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Gjaté periudhés 1967-1980 kishte pérpjekje pér njé pavarési té€ sistemit t€ arsimit né Kosové
dhe gjaté¢ késaj kohe u themelua edhe Universiteti i Kosovés, megjithése presioni mbi
mésimdhénésit shqiptar vazhdoi.

Periudha 1981-1989 u karakterizua me krizé si né zhvillimin ekonomik ashtu edhe né arsim
pér shkak té dallimeve g€ béheshin ndaj popullsisé shqiptare. Kjo periudhé u shogérua me
protesta té studentéve shqiptaré, burgosje t€ tyre, dhuné, rrahje, pér¢emim nacionalist e deri né
vrasje. Po ashtu, ky proces u pércollé me pérjashtim dhe keqtrajtim t€ nxénésve, studentéve
dhe mésimdhénésve shqiptaré nga shkollat dhe rrjedhimisht edhe rrézimin e autonomisé sé
Kosovés.

Né dekadén e fundit para luftés né Kosovés, krijohet njé sistem paralel i arsimit qé pushteti
serb e quajti ilegal. N¢ vitin shkollor 1991-1992, policia dhe ushtria serbe ndalojné mésimin
né¢ gjuhén shqgipe duke u vendosur me mjete té€ blinduara para objekteve shkollore. Edhe
pérkundér protestave t&€ vazhdueshme, t€ drejtat e shqiptaréve vazhdonin té€ shkeleshin duke
mos intervenuar as faktori ndérkombétar. Dhe né vitin 1992 mésimi né€ gjuhén shqipe filloi t&
zhvillohej népér shtépi private duke formuar edhe késhillet pér veté-financim. Plan-
programet harmonizoheshin me shtetin e Shqipéris€. Por, dhuna serbe nuk ndalej, duke vraré,
maltretuar dhe burgosur shumé mésimdhénés deri né luftén e armatosur; masakra t€ shumta,
rrénime e djegie t€ objekteve shkollore dhe ndérprerje t€ ploté t&€ mésimit né mars t€ vitit
1999 pér shkak té fillimit t€ luftés né t€ré territorin e Kosovés.

Né gershor t€ vitit 1999, vendosen forcat e NATO-s né Kosové dhe né korrik t€ kétijé viti
formohet edhe Qeveria e Pé&rkohéshme e Kosovés, ¢ né kuadér t€ saj edhe Ministria e Arsimit
dhe e Shkencés. Pasi viti shkollor 1998-1999 ishte ndérpreré, Ministria pérgatiti pérfundimin
e kétijé viti dhe fillimin e vitit t€ ri shkollor. Po ké&t€ vit formohet edhe Komisioni i
Pérbashkét i Arsimit i udhéhequr nga ndérkombétarét dhe vendorét si antaré. Ky komision
pérgatiste materialet e sistemit arsimor né¢ Kosové (f. 50-76).

Pér arsimin e pas-luftés, ka shkruar edhe Profesori i njohur dhe kontribuesi i arsimit Hajrullah
Koliqi. Sipas Koliqit (2004), n€ arsimin kosovar té pas-luft€s shfagen probleme t€ shumta. Po
pérmendim disa prej tyre té cilat ai i thekson: (1) q€ Kosova éshté nén autoritetin e OKB-s&
dhe ¢éshtjet politike me té cilat ballafaqohet arsimi jané té rezervuara edhe pse administrata
€sht€ né duar té€ vendoréve. (2) Ndikimi i Serbis€ né Kosové, pasi administrata
ndérkombétare ¢ UNMIK-ut nuk shtrihej né téré territorin e Kosovés, ku né€ pjesét e
komunave té banuara me serbé edhe pse jo zyrtarisht, shkollat serbe punojné sipas
legjislacionit t€ Serbisé duke u drejtuar nga organet shtetérore serbe dhe duke u financuar nga

buxheti serb. Kjo gjendje pamundéson ndértimin e nj€ sistemi arsimor unik né t&ré territorin e
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Kosovés. Problem tjetér ishte stérzgjatja e statusit politik té shtetit, duke krijuar pasiguri dhe
tensione qé ¢conin né njé sistem arsimor t€ pagéndrueshém.

Pastaj, shogéria kosovare e ka t&€ véshtiré té€ depolitizohet pér shkak se pér njé kohé té gjaté
ishte pjesé integrale e ish-Jugosllavisé socialiste. Edhe sot arsimi vazhdon té jeté i politizuar
duke e démtuar késhtu edhe profesionalizmin.

Gjendja ekonomike e Kosovés nuk mund ta garantojé mbéshtetjen financiare t€ reformés
arsimore, dhe deri tani burimet financiare jané siguruar kryesisht nga donatorét e jasht€ém dhe
diaspora kosovare.

Pér njé arsimim bashkékohor, duhet té b&het integrimi i teknologjisé pér ngritje t& cilésisé,
efikasitetit dhe mundésive t¢€ reja.

Né Kosové, shkollat ende jané t€ stérngarkuara me pérmbajtje mésimore t€ vjetruara qé nuk i
pérshtaten kérkesave t€ kohés bashkékohore, prandaj &shté e réndésishme qé teknologjia t&
aplikohet né plan-programet dhe realizimin e punés shkollore, por edhe bartésit e arsimit t&
aftésohen me njohuri t€ teknologjis€. Sigurisht, sfidé pér arsimin kosovar konsiderohet
ndryshimi nga format tradicionale t€ punés ku burimet themelore té dijes jan€ mésimdhénésit
dhe libri né€ zhvillimin e mé&simit pérmes teknologjis€. Pér ta arritur két€, duhet t&€ formohen
kuadro profesionale pér zbatimin e teknologjis€ bashkékohore né mésim qé ndjekin risité
shkencore. Gjithashtu, duhet t€ ngrihen kuadro shkencore, revista e botime shkencore,
teknike e teknologjike; duhet té themelohet gendra pér informim, t€ sigurohen mjete pér
hulumtim, etj. Andaj, mund t€ themi se reforma né arsimin e Kosovés ka qéllim ndryshimin
rrénjésor t€ pérmbajtjes dhe metodologjis€ s€ tij; ndryshim ky qé varet edhe nga zhvillimi
ekonomik i vendit.

Vec tjerash, pér zhvillimin e arsimit ésht€ i réndésishém edhe zhvillimi i shkencés sé&
pedagogjisé dhe psikologjis€. Mendimi shkencor pedagogjik kryesisht u zhvillua sipas
mendimit pedagogjik jugosllav, i cili sot €shté shumé tradicional dhe nuk lidhet me praktikén.
Sot, praktika pedagogjike né Kosové zhvillohet pa nj€ vizion t€ qarté teorik mbi sistemin e
arsimit.

Problem &shté politizimi dhe ideologjia e pedagogjis€ si karakteristiké e vendeve totalitare
dhe nuk mund t€ ndodhé e kundérta, pa u depolitizuar edhe njerézit.

Po ashtu, problem paraqet edhe mungesa e hulumtimeve shkencore dhe e njé institucioni
kérkimor-shkencor né fushén e arsimit. Hulumtimet né fushén e arsimit jané t&€ pakta dhe
modeste; disa kané mbetur si doréshkrime e disa t€ tjera t€ botuara, nuk zbatohen né praktiké

nga mésimdhénésit dhe pérgjegj€sit e arsimit. Né reformén arsimore né€ Kosové, shumé
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filozofi e strategji t€ ndryshme mésimore u morén nga vendet tjera dhe kjo kérkon edhe
pérshtatje, trajtim teorik-shkencor dhe vlerésim té jet€simit t& tyre.

Dihet se mésimdhénésit jané bartésit kryesoré t€ ndryshimeve dhe reformave né arsim, por
kjo varet edhe nga filozofia e tyre personale, pérgatitja profesionale, vlerésimi dhe stimulimi
pér puné dhe baza teknologjike e mésimit, faktoré kéta qé mungojn€ te shumica e
mésimdhénésve. Prandaj, mund t€ themi se pérgatitja profesionale ¢ mésimdhénésve

kosovaré éshté tradicionale dhe e pamjaftueshme (f.28-41).
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Figura 1 Ndryshimi i sistemit arsimor né Kosové (marré nga Pupovci dhe té tjerét, 2001, f. 9)

Sipas figurés 1, struktura arsimore e sistemit parauniversitar ka ndryshuar nga tri nivele sa
ishte: edukimi parashkollor, shkolla fillore dhe shkolla e mesme, né katér nivele sipas
sistemit t€ tanishém e qé éshté edukimi parashkollor, arsimi fillor, arsimi i mesém i ulét dhe
arsimi i mesém 1 lart€. Ndryshim ka pésuar edhe zgjatja e nivele t€ arsimit, si e atij fillor nga
4-vjet né€ 5; sistemi 1 méhershém i arsimit t&€ mesém t€ ulét nga klasa 5-8 ka ndryshuar nga 6-
9 dhe shkolla e mesme e lart€ qé ishte nga viti 1-4 ndryshoi né klasat 10-12. Po ashtu,
ndryshim kané pésuar edhe metodat e mésimdhénies dhe mésimnxénies nga forma klasike e

ligjérimit n€ mésimin e integruar.
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Ndryshimet né sistemin arsimor né Kosové dhe kalimi nga njé nivel né tjetrin jané shumé
stresuese, t€ véshtira dhe natyrisht sjellin pasoja negative pér fémijét, nxénésit dhe studentét.
Si rrjedhojé, kjo e ka zvogéluar efikasitetin né mésim, ka krijuar njé humbje t€ veté-besimit
pér shkak té dallimeve t€ médha né plane dhe programe sidomos nga niveli parashkollor né
klas€n e paré, por edhe ndryshimi i metodologjis€é sé¢ mésimdhénies. NE edukimin
parashkollor mésimi €sht€é mé praktik dhe nxénésit jané mé aktivé, ndérsa né€ arsimin fillor,
dominojné sistemet tradicionale t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies pasive. Ky éshté shkaku
g€ nxé&nésit pérjetojné mundim, humbje t€ interesimit pér mésim, zvogélim t€ motivimit dhe
déshir€s pér mésim, zvogélim té nivelit t&¢ pérgjegjésis€, disiplinés né puné, kénaqésisé sé
pérjetimit t& rezultateve, etj (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003).

Né raportin final té trajnimit “Udhé&heqja Arsimore”, t€ realizuar nga amaap (2011)
pérshkruhet se Kosova i nénshtrohet procesit t&€ reformimit pér mé shumé se dhjeté vjet,
prandaj gjaté késaj periudhe, kané ndodhur shumé ndryshime t€ cilat mund t’i quajmé si
pozitive p.sh.: rishikimi i kurrikulumit, reformimi i sistemit t€ vler€simit, pérmirésimi i
resurseve mésimore, etj. N& kété proces, rol t& réndésishém luan drejtori i shkollés né
implementimin e reformave arsimore né shkollé dhe pérballjen me sfidat qé sjellin
pérgjegjési t€ reja. Ai duhet t’u pérshtatet kétyre ndryshimeve duke i ndihmuar shkollés dhe
mésimdhénésve qé€ edhe kéta t€ fundit t€ jené aktivé né€ kéto ndryshime.

Shkollat kané nevojé pér njé administrim dhe menaxhim t&€ miré pér ta zhvilluar funksionin e
shkoll€s, stabilitetin financiar dhe udhé€hegjen. Shkolla ka nevojé pér njé edukator qé ndan
nj€ vizion pér pé€rmirésimin e cilésis€ né arsim, zhvillimin profesional t&¢ mésimdhénésve,
sfidat e kohezionit social dhe té barazisé pérmes zgjidhjes me bashképunim me palét e tjera,
vizion ky qé vetédijéson brezat e ardhshém (f.6).

Se rezultatet jané jo t€ mira né shkollat ¢ Kosovés, déshmon edhe testi PISA, ku né vitin 2015
né kété testim té jan€ pérfshiré 28 komuna té Kosovés, nga té cilat si kampion jané
pérzgjedhur 225 shkolla dhe 5161 nxénés t€ moshés 15 vjecare dhe jané testuar né
matematiké, shkencé€ dhe lexim. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé né Kosové
ka publikuar rezultatet dhe arritshméria e nxénésve kosovaré né matematiké ishte 362, né
shkencé 378, né€ lexim 347 dhe sipas mesatares sé standardizuar t& OECD-s€, rezultatet
mesatare t€ arritshméris€ ishin rreth 500 piké (masht.rks-gov.net). Sipas rezultateve t&
shpallura nga Wikipedia, nga 72 shtetet pjesémarrése né testin PISA, Kosova né vitin 2015
ishte ndér vendet e fundit sipas pikéve t€ arritshméris€. Konkretisht né matematiké, Kosova
ishte e ranguar né vendin e 70-t&, n€ shkencé n€ vendin e 70-t€ dhe né lexim né vendin e 71-

té (Wikipedia.org). Nga kjo nxjerrim né€ pérfundim se performanca e shkollave né Kosové
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nuk éshté né nivel t€ kénaqshém dhe se politikat arsimore duhet t€ orientohen né ngritjen e
cilésis€é né€ arsim, duke e béré prioritet kombétar jo vet€ém pérmes thénieve t€ ministrave,
shkrimeve e dokumenteve, por edhe si plan t€ zbatueshém né vend. Sigurisht se pér t€ ndodhé
kjo, duhet jo vetém t€ ndahet buxhet i konsiderueshém, por edhe t€ punohet fort dhe me

pérkushtim né kété drejtim.

2.5.Menaxhimi, roli dhe fuksionet e tij

Shkrimet e hershme mbi menaxhimin datojné g€ nga fillimi i Revulucionit Industrial né shek.
XIX né€ Angli dhe mé pas pérhapen né lindje t&€ Europés dhe né peréndim kah Amerika. Ideté
ishin kryesisht né fushén e ekonomisé, pérkatésisht né industri ashtu qé t€ menaxhohen
detyrat dhe té standardizohen operacionet e punés me q€llim t€ prodhimit mé té lehté. Por,
kéto ide u injoruan pér mé shumé se gjysém shekulli. Até kohé&, menaxhimi nuk shihej si
nevojé€ ashtu qé té shkruhet ndonjé teori dhe aftésit€ e menaxhimit dhe udh&heqjes nuk
mendoheshin si aftési t€ mésueshme por si t€ trashéguara nga dikush. Por, né fund té shekullit
XIX, né ShBA me zgjerimin e shpejté ekonomik dhe numrit t&€ madh t€ puntoréve pér t&
nxitur rritjen industriale, kérkohej njé numér i madh i menaxheréve t€ kualifikuar. M€ 26 Maj
1886, Henry R. Towne (nj€ industrialist) lexoi njé letér me titull “Inxhinieri si njé ekonomist”
né njé takim t€ rregullt t€ Shoqaté€s Amerikane t€ Inxhinieris€ Mekanike, ku bénte thirrje pér
nj€ kérkim shkencor né fushén e menaxhimit. Frederick W. Taylor dhe kolegét e tij né ShBA
dhe né Europé, filluan ta krijojné teorin€ e menaxhimit. Teoria e menaxhimit ka njé varg
disiplinash, si né: ekonomi, psikologji, sociologji, matematiké, filozofi, inxhinieri industriale
dhe n€ shumé fusha t€ tjera akademike, ndérsa g€ nga viti 1940, &shté shfaqur si njé fushé e
veganté e studimit dhe si qé€llim ka pérmirésimin e efikasitetit té¢ puntoréve. Henri Fayol ishte
zhvilluesi mé i famshém i teorisé s€ menaxhimit né shek. XX, i cili u pérgéndrua né
menaxhimin e organizatés si zhvillues i Teoris€ Administrative. Shqgetésimi i tij ishte
efikasiteti dhe efektiviteti i gjith€ organizatés (Montana, P. J. & Charnov, B. H, 2000).

Sipas kétyre autoréve (Montana dhe Charnov, 2000), ¢do menaxher planifikon, organizon,
motivon, drejton dhe kontrollon organizatén né té cilén punon. Pé€r menaxherin, aktiviteti mé
i rénd€sishém &Eshté planifikimi. Dhe po ashtu, &sht€ e rénd€sishme qé né€ procesin e
planifikimit t& caktohet njé objektiv q€ bashké me ekipin t’i pércaktojé detyrat dhe té fillojé
procesin e delegimit. Menaxheri mund ta kontrollojé efektivisht pércaktimin e objektivave

nga té cilat mé pas t€ mund ta vlerésojé performancén. Puna menaxheriale kérkon zotérimin e
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shumé aftésive t€ natyrés sfiduese pér t’i pérmbushur trendet né ndryshim (Montana, P. J. &
Charnov, B. H, 2000).

Sipas Fayol (cituar nga Robbins, De Cenzo, Coulter & Anderson, 2013) egzistojné pesé
funksione t€ menaxhimit: (1) Planifikimi, (2) Organizimi, (3) Komandimi, (4) Koordinimi
dhe (5) Kontrolli ( Robbins, S., P., dhe Coulter, M, 2012).

Sot, shumica e teksteve t€ menaxhimit pérfshijné katér fuksione té€ menaxhimit:

. Planifikimi - shérben pér t€ arritur qéllimin e organizatés. Duhet t&€ caktohen garté q€llimi dhe

mjetet pér arritjen e tij. Menaxherét duhet t’i planifikojné dhe pércaktojné strategjité pér

arritjen e g€llimeve duke i1 koordinuar edhe aktivitetet pér arritjen e tyre.

. Organizimi — Menaxherét, pér t’i arritur qéllimet e organizatés, pércaktojné detyra t& cilat

duhet té kryhen, i delegojné ato dhe marrin vendime pér ta pérfunduar njé puné.

. Udhéheqja — Menaxheri, pérmes stafit pérmbush géllimet e organizatés dhe kjo arrihet duke i

motivuar ata pérmes komunikimit efektiv. Udhéheqgja dhe menaxhimi efektiv varen nga

komunikimi 1 suksesshém.

. Kontrollimi - Pas kyerjes sé té gjitha fazave t€ menaxhimit, ¢ nga pércaktimi i géllimeve ose

planifikimit, planet e formuluara, organizimi dhe udhéheqja duhet kontrolluar pér ta par€ nése
gjérat kané€ shkuar sipas planifikimit. Kjo b&het pérmes monitorimit dhe vlerésimit t&
performancés s€ puntoréve. Procesi i kontrollit duhet t€ kryhet né€ kohén e duhur duke
monitoruar, krahasuar dhe korrigjuar, me géllim q€ performanca té pérputhet me géllimet e
pércaktuara mé paré (f.7-8).

Sipas Muratit (2009) pér shkak se jetojmé n€ njé kohé kur ndodhin shumé ndryshime, por
edhe kriza té shpeshta ekonomike, politike, morale, sigurie, ekzistenciale, atéheré &shté e
nevojshme gé t€ menaxhohen, organizohen dhe té udhéhegen kéto situata. Menaxhimi &shté i
nevojshém edhe né fushén e arsimit dhe si disiplin€ né két€ fushé paraqitet pedagogjia e
menaxhimit n€ shekullin e fundit, e cila konsiderohet si njé disiplin€ interdisiplinare pasi ajo
lidhet me shumé disiplina té tjera, si: pedagogjiné e pérgjithshme, pedagogjin€ shkollore,
komunikologjin€, ekonoming, jurisprudencén, etj. Ai merret kryesisht me organizimin dhe
udhéheqgjen, dhe zhvillimin dhe funksionimin e veprimtarive praktike né institucionet
arsimore, duke pérfshiré kétu burimet njerézore, projektet zhvillimore, funksionimin
legjislativ, komunikimin dhe procesin e ndryshimeve. Menaxhimi krijon edhe kulturén
organizative duke shfrytézuar diturité q€ pérkrahin kreativitetin, fleksibilitetin dhe klimén e
punés né shkollé me qéllim t& zhvillimit t€ géndrueshém cilésor (Murati, Pedagogjia e

menaxhimit, 2009).
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Pedagogjia e arsimit i trajton problemet e ndryshme g€ lidhen me menaxhimin, si:

e Menaxhimin e investimeve né arsim;

e Planifikimin dhe organizimimin e menaxhimit;

e Efikasitetin dhe cilésiné né arsim;

e Nacionalizimin dhe zbatimin e inovacioneve né fushén e arsimit;

e Zbatimin e ndryshimeve dhe projekteve, dhe

o Udhéheqjjen dhe drejtimin e institucioneve arsimore.
Pér shkak t€ rénd€sisé sé madhe dhe vlerave praktike t€ menaxhimit t€ arsimit, n€ planet
studimore dhe né fakultete pér pérgatitjc t€ mésimdhénésve, disa 1éndé g€ lidhen me
menaxhimin jan€ béré pjesé té sillabuseve. Objektivat e késaj disipline lidhen me formulimin
e vizionit dhe zhvillimit t€ institucionit, demonstrimin e aft€sive pér puné me prioritete,
zbatimin e ndryshimeve né€ arsim, pérpilimin e planeve zhvillimore t€ shkollés dhe
menaxhimin e burimeve né shkollé.
Pedagogjia e menaxhimit pérfshiné menaxhimin e jetés s€ brendshme dhe pedagogjike té
shkollés, si:

e Organizimin e pérgjithshém té shkoll€s;

e Menaxhimin e veprimtaris€ mésimore;

e Menaxhimin e t€ nxénit;

e Menaxhimin e punés sé bashk&punétoréve professionalg;

e Burimet njerézore;

e Aktivitetet ¢ lira;

e Shérbimet e vlerésimit;

e Shérbimet shéndetsore;

e Bashképunimin e shkollés me familjen dhe rrethin social, dhe

e Bashképunimin me institucionet pérkatése arsimore (qendrore dhe vendore).
Njé prej ¢éshtjeve me interes pér pedagogjin€é e menaxhimit &sht€ edhe zbatimi i
ndryshimeve né arsim, por edhe faktorét qé pércaktojné ndryshimet dhe administrimin e
ndryshimeve.
Pedagogjia e menaxhimit ka disa funksione, si: udhéhegjen dhe menaxhimin e institucionit
arsimor, menaxhimin e procesit mésimor, menaxhimin e t¢ mésuarit, marrjen e vendimeve
dhe zbatimin e kétyre vendimeve. Ndérsa si prioritete t€ menaxhimit konsiderohen: forcimi i

udhéheqgjes, menaxhimit, geverisjes s€ procesit dhe sistemit arsimor, bashkékohézimi i
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metodologjive t€ procesit mésimor dhe t€ mésuarit, pérmirésimi i burimeve arsimore dhe
monitorimi, trajnimi dhe vlerésimi i proceseve dhe kuadrove.

Q¢&llimi i menaxhimit né€ arsim éshté aft€simi i kuadrove pér udhéheqje efektive, menaxhim té
punés né institucione, ngritje té cilésis€, vetédije dhe pérgjegjési pér ndryshime pér té

pé€rmir€suar punén né shkolla (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009).

2.6.Stilet e udhéheqjes né shkollé

(Goleman, 2000) i trajtoi gjashté stile t¢ udhéheqjes pas analiz€s sé studimit t€ kryer nga
firma Hay/McBer me mbi 3,000 drejtues t€ bizneseve. Ai zbuloi se cilat nga kéto stile japin
rezultate mé pozitive pér t&€ drejtuar njé organizaté. Sipas tij, kéto jané stilet e udhéheqjes:

1. Stili detyrues i udhéhegjes - kérkon pajtim ose pé€lgim t€ menjéhershém té urdhérave nga

njerézit;
2. Stili autoritar i udhéhegjes - mobilizon njerézit drejt njé vizioni;

3. Stili bashképunues i udhéhegjes - ky stil krijon harmoni dhe ndérton lidhje emocionale me

njerézit;
4. Stili demokratik i udhéhegjes - ndérton njé konsensus pérmes pjesémarrjes;
5. Stili pércaktues i ritmit — kérkon pérsosméri dhe veté-drejtim nga njerézit, dhe

6. Stili trajnues udhéheqés - pérgatit njerézit pér t€ ardhmen (£.55).

Nga gjashté stilet, katér prej tyre krijuan klimé pozitive n€ organizatat e tyre, si: stili autoritar,
demokratik, bashképunues dhe trajnues, duke krijuar késhtu edhe njé performancé mé té
miré.

Pér t€ arritur rezultate, udhéheqgésit efektivé duhet t’i kombinojné kéto stile edhe pse nga
hulumtimi &shté vérejtur se shumica e drejtuesve pérdornin vetém dy ose tri prej tyre, dhe kjo
&shté e natyrshme. Por, pér stilet g€ i mungojné, udhéheqési mund t€ krijojé njé ekip dhe
antarét e tjeré mund t’i ndihmojné€ pér t’i plot€suar manggsité e tij.

Edhe pse udhéheqja nuk mund té€ jeté asnjéheré njé shkencé e sakté, ajo nuk mund t&€ mbetet
as njé mister i ploté pér praktikuesit, prandaj njé lider i mir€ duhet t’i pérshtatet gjithmoné
natyrés s¢ ambientit, duke pérdorur kombinim t€ stileve né kohén e duhur dhe né¢ masén e

duhur pér té arritur rezultate (£.75-80).
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2.7. Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit né shkollé
2.7.1. Detyrat e drejtorit té shkollés

Dihet se drejtori i shkoll€s ka njé numér t€ madh t€ detyrave t€ cilat duhet t’i kryejé né vendin
e tij t€ punés. Sipas Muratit (2009), disa nga detyrat e udhéheqjes dhe menaxhimit né shkollé
jané: zhvillimi i mendimit kritik dhe etik né puné, ndértimi i ekipit, sjelljet e vendimeve,
aftésia e pérfaqésimit t€ shkollés, ndértimi i personalitetit, zhvillimi i pérgjegjésive dhe
motivimit, monitorimi i puné€s né€ shkoll¢, krijimi i atmosferés s€¢ punés, etj (Murati,
Pedagogjia e menaxhimit, 2009, pp. 24-25).

Sipas (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003), drejtori i shkollés kryen
kéto puné dhe detyra:

e Organizon, udhé¢heq dhe mbikéqyr punén e té€résishme né shkollg;

e Shpall konkursin pér mésimdhénés dhe punétoré té shkollés, né bazé t& t€ cilit
béhet pranimi i tyre n€ mbéshtetje t€ propozimit t&€ Késhillit t& Shkollés,

e Udhéheq me punén e Késhillit t&€ Mésimdhénésve;

o Kujdeset pér pérfshirjen e nxénésve né shkollg;

e Merr masa disiplinore ndaj mésimdhénésve, nxénésve, bashképunétoréve
profesionalé dhe puntoréve té tjeré té shkollés qé nuk i kryejné detyrat e tyre,
dhe

e Propozon 1évdata dhe shpérblime pér antarét e kolektivit, etj.

Drejtori i shkollés ka obligim edhe ndaj Késhillit t¢ Shkollés dhe Késhillit t&
Mésimdhénésve duke iu raportuar s¢ paku dy heré né vit pér realizimin e programit té
punés edukativo-arsimore (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003, p.
112).

2.7.2. Pérgjegjésité e drejtorit té shkollés

Sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (2011) neni 20, pika 2:
Drejtori i institucionit arsimor ka pérgjegjési ekzekutive n€ menaxhimin dhe administrimin e
pérgjithshém t€ institucionit, duke pérfshiré:

2.1. Caktimin e masave disiplinore ndaj nxénésve;

2.2. Detyrat e caktuara pér zgjedhjen, vlerésimin, disiplinén dhe ¢éshtjet e tjera qé

kané t€ béjné me mésimdhénésit dhe punétorét e tjere té arsimit;
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2.3. Pérdorimin efikas dhe efektiv t€ sistemit t€ informatave pér menaxhimin e
arsimit dhe respektimin e kodeve t€ ndérlidhura t€ praktikés;
2.4. Ruajtjen e dokumenteve dhe t€ dhénave, si¢ parashihet nga komuna ose

Ministria;

2.5. Detyrat lidhur me kurrikulumin.

Né Doracakun e trajnimit pér drejtor shkollash VII (2013), jané pérshkruar disa nga
pérgjegjésité mé t€ réndésishme, si:

- Udhéheqja e shkoll€s dhe inkurajimi i risive;

- Pérmirésimi i vazhdueshém i standardeve té arsimit cilésor;

- Ofrimi i mund&sive t€ barabarta arsimore pér t€ gjithé, me fokus t€ vecanté pér
vajzat, minoritetet dhe fémijét me nevoja t€ vecanta;

- Krijimi i njé mjedisi pozitiv me qéllim t€ arritjes s€ respektit reciprok, punés
efektive dhe té vlefshme dhe t€ njé ndjenje t€ pérgjegjésis€ mes t€ gjithé
aktoréve relevanté;

- Menaxhimi efektiv i financave dhe burimeve tjera t€ shkollés me géllim té
arritjes s€ rezultateve mé t€ mira t€ mundshme.

Pasi qé drejtori i shkollés ka pérgjegjési pér menaxhimin dhe mbikéqyrjen e t€ gjitha
proceseve dhe aktiviteteve né shkollé, Eshté e réndésishme qé kjo t€ organizohet né ményré

efektive dhe efikase; njéra prej ményrave éshté t€ punuarit pérmes delegimit té detyrave (f.9).

2.8.Roli i drejtorit si menaxher né suksesin e shkollés

Menaxherét mund ta ndryshojné jetén tuaj si né€ aspektin profesional ashtu edhe né até
personal, duke ju frymézuar dhe dhéné energji pér t€ kaluar sfida t€ reja mé t€ médha.
Menaxherét jané té rénd€sishém pér ¢do organizaté edhe nése nuk kané pritshméri té larta.
Aft€sité menaxheriale jané€ t€ rendésishme pér t’i tejkaluar sfidat e sotme me té cilat pérballen
organizatat si pasojé e klimés ekonomike n€ mbaré botén, ndryshimit teknologjik, rritjes sé
globalizimit. Pra, né kété rast, jané menaxherét ata q€ i identifikojn€ ¢éshtjet kritike dhe
pérgatisin pérgjigjet ( Robbins, S., P., dhe Coulter, M, 2012, fv. 225-226).

Sipas (Bush, 2008), n¢ vitet e para t€ shek. XX, kishte njé interesim mé t€ madh pér
udhéhegjen arsimore, ku filloi t€ pé€rhapet besimi se lidershipi mund té b&jé ndryshime né
rezultatet e shkollés dhe t&€ studentéve. N& shumé vende t€ botés, shkollat kérkojné lideré dhe

menaxheré efektivé pér t€ ofruar arsimim mé t€ miré pér nxénésit ¢ tyre. Me rritjen e
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ekonomisé globale, shumé qgeveri kan€ kuptuar se njé forcé punétore e arsimuar &shté jetike
pér ta siguruar konkurrencén né ekonomi, prandaj jané€ shkollat ato q€ pérgatisin njeréz pér
puné dhe kjo kérkon trajnime, mésues t€ angazhuar dhe udhéhegje efektive nga drejtorét
(Bush, 2008, f. 1).

Ndikimi i udh€heqjes sé suksesshme né t€ nxénit, nuk €shté i drejtpérdrejté, por p&rmes
ndikimit pozitiv né punén e kolegéve (mésimdhénésve) mund té ndikojé né suksesin e
shkollave. Sipas studimeve, si faktoré qé ndikojné né suksesin e shkollave jané edhe klima e
sigurt€ dhe e rregullt, pjesémarrja e stafit n€ vendimmarrjen e gjeré€ né€ shkollé, kultura e
shkollés, angazhimi organizativ i mésimdhénésit, efikasiteti kolektiv i mé&simdhénésve,
ndjenja e komunitetit profesional, proceset e t€ mésuarit organizativ dhe géllimet e shkollés
(Day, Ch., Sammons, P., Leithwood., K., Hopkins, D., Gu, Q., Broén, E., dhe Ahtaridou, E,
2011, f. 11).

Né vazhdim, do té ofrojmé disa shembuyj t€ studimeve té autoréve t&€ ndryshém t& po kétij libri
té (Day, Ch. & Leithwood., K., 2007) t€ cilat jan€ kryer né¢ vende t€ ndryshme t€ botés rreth
ndikimit g€ ka drejtori né menaxhimin me sukses t€ performancés sé shkoll€s. P.sh., n€ rastin
e studimit t&€ disa shkollave t& Viktorias, theksohet roli shumé i réndé€sishém i drejtorit t&
shkoll€s né pércaktimin e suksesit t&€ njé shkolle, duke u mbéshtetur né vlerat dhe besimet e
drejtorit pér t€ ngritur kapacitetet e mésimdhénies dhe mésimnxénies (Gurr, D. & Drysdale,
L. In Day, Ch. & Leithwood, K. (Eds., 2007, f. 53).

Né studimet e rastit t€ disa shkollave né Angli, suksesi i shkollés mé& shumé varej nga bindja e
udhéheqgésit se sa nga reflektimi ose kritikat. Udh&€heqésit e suksesshém kishin njé pasion pér
arsimin, pér nxénésit dhe komunitetin ku punonin, pavarsisht nga stilet dhe strategjité e tyre
(Day, Ch. & Leithwood., K., 2007, f. 59).

Né studimet e rastit né Norvegji, suksesi i shkollave varej nga bashképunimi dhe pérpjekjet,
llogaridhénia menaxheriale, kritika dhe krijimi i mundésive pér dialog t& hapur n€ ményré qé
nxénésit t€ zhvillohen si persona dhe qytetaré (Meller, J. Eggen, A., Fuglestad, L. O,
Langfeld, Gj., Presthus, A. M., Skroavset, S., Stjernstrom, E. & Veday, G., 2007).

Né studimet e rastit né¢ Suedi, drejtorét punonin pér t€ ndryshuar strukturén dhe kulturén e
shkoll€s, duke gené t€ hapur ndaj shoqgérive locale, duke i mbéshtetur mésimdhénésit pér kéto
ndryshime dhe duke besuar né zhvillimin e nxénésve pér t’u ballafaquar me situata t€
ndryshme. Pérmirésimi i shkollave varej shumé nga bashképunimi me komunitetin. Drejtorét
kishin shumé vetébesim né aftésité e tyre pér pérmirésimin e shkollés dhe merrnin vendime t&

réndésishme gjithmoné pas dialogut me bashképuntorét (Ho6g, 2007, f. 99).
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Né shkollat daneze, drejtorét e suksesshém bazoheshin né€ komunikimin racional jo té
detyruar pér zhvillimin e kulturave qé ¢ojné€ né suksesin e shkollave. Shkollat pérpigeshin t&
ishin komunitete t€ mira pér zhvillimin e gjeré dhe gjithpérfshirés té kompetencave njohése,
personale dhe sociale t€ nxén€sve né vendimmarrje dhe inkurajimin e nxénésve nga ana e
mésimdhénésve qé t€ pérfshihen né vendimmarrje né nivelin e klasés (Moos, L., Krejsler, J.,
Kofod, K. K. & Jensen, B. B, 2007, f. 115).

Sipas studimeve, né disa shkolla t& ShBA-s€, suksesi bazohej né llogaridhénie, zhvillim dhe
ridizajnim t€ organizatés. Praktikat e drejtoréve t€ suksesshém né shkollat e hulumtuara
mbéshteteshin né tri parime: llogaridhénie, kujdes dhe t€ mésuarit. N& kéto shkolla, drejtorét
udhéheqnin me sukses, duke i motivuar dhe frymézuar nxénésit, mésimdhénsit dhe prindérit,
duke krijuar mjedise t€ sigurta dhe pritshméri t€ larta pér punén e nxénésve (Giles, C.,
Jacobson, L. S., Johnson, L. & Ylimaki, R, 2007, f. 116).

Nga t& gjitha shkollat e hulumtuar t€ paraqitura né librin e Leithwood dhe Day (2007),
drejtorét kérkonin angazhimin e gjithé stafit n€ njé vizion té pérbashkét pér zhvillimin e

shkoll€s, duke marré vendime té gjithé sé bashku (Day, Ch. & Leithwood., K., 2007, f. 187).

2.8.1. Cfaré e bén njé menaxher té suksesshém

Njé udhéheqés, menaxher i suksesshém ose efektiv, duhet t€ jeté njeri me virtyte té larta
njerézore dhe humane, aft€si t€ larta akademike, organizuese, me shprehi té larta pune,
energji pozitive, aftési pér t€ térhequr njeréz, pér t€ siguruar pérkrahés, bashkémendimtarg,
njeréz qé 1 besojné dhe e ndjekin até€. Menaxheri efektiv duhet t€ zotérojé disa aftési dhe

vlera, si:

o t€ keté ndikim te té tjerét;

e & punojé sipas prioriteteve;

e t¢jeté i ndershém;

e t¢€ krijojé ndryshime positive;

o t&jeté i gatshém dhe i afté t’i zgjidhé problemet;

o t&jeté i afté t€ ndihmojé né zhvillimin profesional té njerézve;

o t& keté vizion;

o t& jet€ 1 gatshém té punojé pér zhvillim dhe pérparimin e pérhershém t&

bashképuntoréve t€ tij, dhe
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o & jet€ kémbéngulés, i palékundur dhe i vendosur né€ zbatimin dhe respektimin e
normave morale dhe ligjeve pozitive e demokratike, etj. (Hyseni, H., Mita, N.,

Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003, p. 12).

Ndikimi i drejtorit lidhet me organizimin dhe pérmirésimin e kushteve té shkollés, pastaj
edhe pérmes ndikimeve t€ vogla dhe motivimit qé nxisin mé€simdhénie dhe mésimnxénie mé
t& miré, kulturé mé t€ pé€rmirésuar té shkoll€s. Sipas studimeve t€ 20 shkollave nga (Day,
Ch., Sammons, P., Leithwood., K., Hopkins, D., Gu, Q., Broén, E., dhe Ahtaridou, E, 2011,
f. 109) udh&heqgési €shté nxitési kryesor né€ pé€rmir€simin e shkollés.
Nga hulumtimet e béra (Day, Ch. & Leithwood., K., 2007, f. 191) né shkolla té ndryshme,
ndér praktikat e suksesshme t€ drejtoréve ishin: ndértimi i besimit n€ liderin e shkollés,
ndértimi i mjedisit t€ sigurt, futja e formave produktive t€ mésimdhénies te stafi,
bashké&punimi me komunitetin, etj.
Udhéheggésit e suksesshém ndikojné€ né€ organizatén e tyre, duke vepruar me intelegjencé té
lart€ dhe njohuri specifike né zgjidhjen e problemeve. Udh&heqésit ¢ suksesshém jané t&
hapur dhe t€ singerté (duke pérfshiré kétu stabilitetin emocional, siguring€, vetébesimin,
pajtueshmérin€, ndérgjegjén). Vetébesimi dhe kontrolli jan€ tipare té rénd€sishme té
personalitetit t€ nj¢ udhéheqje té suksesshme (Day, Ch. & Leithwood., K., 2007, f. 196).
Sipas autores (Devetaku-Gojani, 2013, f. 32), cilésité e udhéheqésit t€ suksesshém jané:

- Pércakton rrugén dhe vizionin g€ krijon shpres¢ té larté t€ pérformancés;

- Zhvillon stafin dhe e mbéshteté até;

- Krijon mundgsi bashk&punimi me té gjith¢;

- Krijon partneritet me grupet e interesit, duke pérfshiré edhe komunitetin, dhe

- Inkurajon nxénésit né proceset e vendimmarrjes sé¢ pérbashkét dhe i pérkrahé

nxénésit si udhéheqés né proceset me interes pér ta .
Pér udhéheqje dhe menaxhim té shkollés, duhen shkathtési dhe afté€si q€ nénkuptojné
veprimin e shpejté pa humbur kohé. Aft€si menaxheriale jané: shkathtésité, forca dhe fuqia si
dhe komunikimi njékohésisht me disa njeréz. Njé drejtor shkolle duhet t’i ket€ kéto shkathtési
dhe aftési: shkathtési ndérpersonale, aftési t& liderit, aftési pér té sjellé vendime, aftési pér t’i
zgjidhur problemet, aftési pér t’u pérballé me kriza, rreziqe, aft€si pér puné nén presion, aftési
pér planifikim financash, aftési pér té shkruar raporte, pér menaxhim t& projekteve,
bashképunim dhe realizim t€ marréveshjeve. Prandaj, arsimimi i drejtorit (udhéheqésit) duhet
t& jeté i pérhershém dhe i vazhdueshém pérmes trajnimeve e stérvitjeve pér t€ ndértuar

karrieré profesionale (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009, f. 27).
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2.8.2. Menaxhimi efikas i shkollés

Né fushén e ekonomisé, efikasiteti &shté marrje e prodhimit mé t€ madh nga mé pak t€ dhéna.
Menaxherét brengosen pér pérdorimin efikas t& burimeve njerézore, financiare dhe pajisjeve,
duke béré€ gjéra me kosto t€ ulét. Ndérsa efektiviteti pérshkruhet shpesh si "bérje e gjérave t&
drejta" bérje e gjérave népérmjet t€ cilave arrihen géllimet e organizatés. Menaxhimi jo i miré
shpesh ndodh pér shkak té jo-efikasitetit dhe jo-efektivitetit t€ punés ( Robbins, S., P., dhe
Coulter, M, 2012, £. 6).

Né njé€ studim t€ béré nga (Kruger, 2003, f. 211) né€ dy shkolla t¢ Afrikés Jugore me synim té
vénies né pah t€ ndikimit té kultur€s sé¢ mésimdhénies dhe m&simnx&nies né efektivitetin e
kétyre shkollave, kishte ndikim lidershipi efektiv. Gjetjet tregojné se udhéheqja mésimore
duhet té orientohet drejt njé gasje mé bashképunuese né ményré g€ t&€ rrit€ kulturén e
mésimdhénies dhe mésimnxénies né mjediset arsimore.

Né kohét postmoderne, dijet jané resursi kryesor i njé vendi, prandaj shkolla efektive &shté
zgjidhje pér problemet postmoderne. Pra, pér zhvillimin e saj, Kosova duhet ta ket€ prioritet
arsimin dhe efikasitetin e tij ashtu q€ qytetarét e saj t€ kené dije dhe aft€si dhe me to t&
kontribuojn€ né zhvillimin ekonomik, pér té€ rritur produktivitetin e pér t€ zbatuar risité
(Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003, p. 222).

Shkollat efektive udhéhigen nga udhéheqés t€ mir€. Sipas studimeve, udhéheqési €shté njé
ndér faktorét kryesor pér mbarévajtjen e punés, pér efektshmériné e shkollés, etj. Udh&éheqési
duhet t€ punojé me g€llime, t& udh€heqé sé bashku me antarét e tjeré t€ ekipit udhéheqés dhe
t’1 pérfshijé mésimdhénésit n€ vendimmarrje. Shumé autoré theksojné nevojén pér udhéheqje
té qart€ dhe delegim té pérgjegjésive. Udhéheqési i shkollés cilésore, duhet t& jeté njé
mésimdhénés i shkélqyer g€ udhéheq, kjo nénkupton se ai duhet t€ ket gjithmoné informata
té sakta e t€ vlefshme se ¢faré po ndodh né klasé, t€ dijé té ndérhyjé né momentin e duhur. Ai
duhet t’i njohé strategjité¢ e mésimdhénies, t€ dijé t€ kontrollojé dhe vlerésojé pérparimin e
nxénésve. Udh&heqési nuk ka ndikim t€ drejtpérdrejté né rezultatet e t€ nxénit t&€ nxénésve,
por ndikimi vjen népérmjet ndikimit mbi shkollén dhe kulturén e saj, mbi gqéndrimet dhe
sjelljet, té cilat ndikojné né praktikat e klasés dhe né cilésiné e mésimdhénies dhe té t& nxénit
(Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003, pp. 234-235).

(Fullan, 2010, fv. 209-210) thot€ se roli i udhéheqésit t€ shkollés éshté mjaft i ndérlikuar. Ata
jané t€ angazhuar drejtpérsédrejti si nxités ose lehté€sues t&€ pérmirésimeve t€ vazhdueshme né

shkollat e tyre. Kété e vértetojn€ edhe studime té shumta qé jan€ béré mé pare e té cilat
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njé&jt€sojné rolin e drejtorit t&€ shkollés si rol gendror né nxitjen ose pengimin e ndryshimit né
shkollé.

Faktorét e veganté qé e tregojné cilésiné arsimore jané rezultatet dhe sukseset, kultura e
mésimdhénies dhe nxénies, kultura e shkollés, profesionalizmi, udh€heqja dhe menaxhimi,
strategjia pér zhvillimin e cilésisé, gjithépérfshirja dhe menaxhimi i infrastrukturés. Té gjithé
kéta faktoré jan€ t€ varur nga njéri-tjetri n€é ményré reciproke, e t€ cilét bashkérisht japin
rezultatin e cilésisé.

Shkollat e suksesshme dhe edukimi cilésor arrihen si rezultat i menaxhmentit t€ pérkushtuar
né puné dhe cilési. Udhéheqésit arsimor efektiv i ndihmojné shkollat e tyre t€ pérgatisin njé
vizion g€ pérmban njé nivel t€ lart€¢ t€ pérkushtimit né mésimdhénie dhe mésimnxénie.
Ndérsa drejtorét e shkollave jané faktor€ t€ réndésishém lehtésues e kontekstual dhe mund té
ndikojné né ményré efektive procesin e mésimdhénies né klasé¢ (GI1Z, MASHT:, 2013, f. 28).
Performanca e shkoll€s €shté njé tregues i cilésis€ né sistemin arsimor dhe kjo arrihet pérmes
ndérveprimit mes dejtorit, mésimdhénésve, nxénésve, prindérve dhe komunitetit t& gjeré.
Drejtori i shkoll€s duhet t€ punojé né grup me géllim qé té€ arrihen rezultate sa mé té larta né
shkollé (GIZ, 2013, f. 9).

Cilésia ndodh kur nxénésit mésojné dhe arrin rezultate, t€ cilat mund t€ maten, kur shkolla
krijon vlera, ka planifilim dhe vizion, ka tregues té specifikuar pér vler€simin e rezultateve t€
arritura, kur ka udhéheqés qé menaxhon ndryshimet né€ arsim, siguron aftési mé té
vazhdueshme profesionale dhe metodologjike né bazé shkolle, kur ndan detyrat dhe
pérgjegjésité pér rritjen e performancés s¢ shkollés, promovon dhe zhvillon arsimin cilésor
pér t€ gjithé nxénésit pa dallime. Kéto standarde té cilésis€ mund té arrihen me pérkushtimin
e drejtorit t& shkollés dhe aktoréve t&€ tjeré né bashképunim (Devetaku-Gojani, 2013, f. 31).
Sipas autorit (Ribbins, 2001, f. 18) ideja se lideri ose drejtori ka rol t€ rénd€sishém né
pércaktimin e nivelit t€ efektivitetit t& shkollés dhe arritjet e nxénésve €shté pranuar né shumé

vende t€ botés. Por efektiviteti i shkollés varet shumé edhe nga konteksti kulturor i shkollgs.

2.9.Menaxhimi i performancés sé shkollés

TE gjitha organizatat kérkojné nivel té larté t€ performancés dhe mbajtje e nxitje t€ kétjj
niveli t€ performancés. Niveli i1 larté i performancés lidhet mé shumé me cilésiné e njerzéve
g€ punojné né organizat€ dhe punén g€ ata b&né se sa me pérmirésimin me pajisjeve,

materialeve dhe proceseve. Menaxhimi i performancés pércakton pritshmérit€ e punonjésve
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dhe veprimin e tyre né kontribut pér interesin mé t€ miré€ t€ organizatés. Pasi ¢do organizatg,
né rastin ton€ ¢do shkollé ka specifikat e saj, atéheré nuk ka zgjidhje universale pér problemet
e menaxhimit t€ performances, prandej edhe ¢do shkollé duhet qé pérmes diagnostifikimit,
vlerésimit dhe mésimit té€ zhvilloj€ strategjité dhe praktikat e veta.

Menaxhimi i performancés €shté proces i vazhdueshém qé lidh ¢do aktivitet t€ organizatés.
Gjaté menaxhimit t€ performancés &shté e réndésishme qé t€ gjithé individét té din€ se ¢faré
duhet t€ b&jné dhe ¢faré jo, duke pérzgjedhur aktivitetet sa mé efikase pér t’i motivuar
punonjésit duke ngritur késhtu cilésin€ e punés. Drejtori ose menaxheri i shkollés éshté
pérgjegj€s pér menaxhimin e performancés, por pér njé menaxhim efektiv t& performancés sé
shkollés duhet té kontribojné edhe punonjésit. Pérfshirja e punonjésve kontribuon né motivim
té lart€ individual dhe rritje t€ pérkushtimit. Prandaj, €éshté e nevojshme mbéshtetja dhe
angazhimi aktiv né procesin e menaxhimit té performanceés (Banfield, P. & Kay, R, 2013, fv.
401-402).

Shkollat si organizata kan€ ndryshuar shumé kohéve t€ fundit. Tani, mésimdhénésit punojné
né ekipe duke pércaktuar prioritete t€ larta dhe planifikim té pérbashkét, ku udhéheqésit e
ekipeve jané pérgjegjés pér performancén dhe rezultatet e ekipit t& tyre.

Ka ndryshuar gjithashtu edhe pjesa e stafit t€ shkollés q€ pérfshin€ njé térési t&
profesionalistéve, si: asistenté t&€ administratés s€ kurrikulumit, administratoré t€ vlerésimit,
ekipe t€ IT-s€, asistent¢ t€ mésimdhénésve e shumé té tjeré g€ mbéshtesin punén e
mésimdhénésve né klas€. Krerét e departamentit jan€ udh&heqés t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies e jo vet€ém administratoré t€ burimeve. E gjithé kjo kérkon ményra t€ reja t&€
punés né shkollé, pérkatésisht menaxhim t€ performancés sé shkollés (Tranter, S., Percival,
A, 2006, f. 1).

Sipas autoréve ( Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003), né reformat arsimore t& viteve té
fundit éshté shfaqur menaxhimi i performanceés i cili Eshté njé prej aspekteve mé kontestuese
pér shkak se né shkollé maten rezultatet sasiore. Q&€llimi i tij &shté rritja e efikasitetit t&
sistemeve shkollore pér rezultate n€ nivele optimal, t€ cilat fokusohen né afté€sin€ individuale
té mésimdhénésve pér té ofruar nivele t€ rezultateve gjithnjé e mé t€ matshme. Kjo ka béré qé
té adoptohen dy metoda t€ menaxhimit t€ bizneseve: menaxhimi sipas objektivave dhe pagesa
sipas rezultateve. Megjithkété, q€ t&€ dyja kané déshtuar qé té garantojné qéndrueshméri té
rezultateve té larta (dihet se edukimi i fémijéve éshté aktiviteti mé kompleks njerézor).

Pér ta zhvilluar njé kulturé t€ géndrueshme t€ performancés sé lart€, mund duhet njé
udhéheqje efektive duke i njohur t€ gjitha aktivitetet edukative dhe kulturén e

profesionalizmit. Edhe pse politikat vijn€ nga jasht€, udhéheqésit ende kané kapacitet té
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rénd€sishém pér t€ pércaktuar se si ata punojné, cilésiné e marrédhénieve profesionale,
kulturén dhe etikén.

Performanca né shkolla €shté njé term i ri g€ ka filluar t€ pérdoret me futjen e vlerésimit né
vitin 1991 dhe menaxhimin e performancés né vitin 2000, pérkat€sisht menaxhimin dhe
matjen e performancés, ofrimin e inspektimeve dhe publikimin e arritshmérisé s€ matjes sé€
performacés. Matja e rezultateve ndryshon mes shkollave né zona me kushte t€ ngjashme
socio-ekonomike. Po ashtu, shqetésues €shté edhe dallimi i rezultateve té mésimdhénésve dhe
shkollave sepse disa arrijné rezultate shumé t€ médha ndérsa t€ tjerét jo. Menaxhimi i
performancés duhet té keté gé€ndrueshmériné pér t€ siguruar se ¢do nxénés ka t€ drejté€n pér
arsim t&¢ pérshtatshém dhe efektiv. Menaxhimi i performancés mund t€ pércaktohet si njé
strategji pér t’i vendosur efektivisht burimet njerézore né shkoll€¢, me vlera t&€ pérbashkéta,
me shpérblim t€ atyre q€ jané mé t&€ efektshém dhe duke i mbé&shtetur ata qé jan€ mé té dobét
pér t€ zhvilluar njé mesatare ( Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, fv. 1-3).

Q¢ menaxhimi i performancés t€ funksionojé, duhet angazhim nga i gjithé stafi pér té
siguruar njé performancé t€ lart€. K&saj i kontribuon edhe motivimi dhe krijimi i njé kulture
t&€ pérmirésimit (Bush, 2008, f. 34).

Q€ menaxhimi i performances t€ funksionojé né ményré efektive duhen dy componenté:

infrastruktura organizative dhe cikli i menaxhimit t€ performancés.
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Figura 2 The organisational infrastructure (Burnham & Bradbury, 2003a: 33)

Sipas figurés 2, infrastruktura organizative €shté komponent i réndésishém i menaxhimit t&
performances, i cili pérbéhet nga: qéllimi kryesor qé pércakton natyrén e performancés,
qéllimi moral i shkollés, q€llimi strategjik q€ pércakton té ardhmen e organizatés, qéllimi ose
misioni i shkoll€s, plani strategjik qé pércakton synimet e gjera t€ shkoll€s, politikat qé
sigurojné cilésin€ dhe sigurin€ e organizatés, kurrikulumi dhe skema e punés qé pérfshin
referenca pér diferencimin, pérparimin dhe vlerésimin ose edhe kriteret pér mésimdhénie dhe
mésimnxénie efektive, pérshkrimet e punés, procedurat operative qé pérfshijné zakonisht njé
manual i cili ofron udhézime specifike dhe praktike, plani i zhvillimit ose i pérmir€simit qé
zakonisht pérfshin njé buxhet t€ detajuar pér t€ spjeguar aspektet specifike t€ strategjisé dhe
politikave né fuqi, menaxhimi i performancés dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional si dhe

veté-vlerésimi i1 shkollés qé &shté thelb&sor pér njé performancé t€ lart€ ose pérmirésim té

géndrueshém t€ shkollés.
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Sipas figur€s, menaxhimi i performancés éshté njé proces i vazhdueshém; sa pérfundon njé
cikél fillon tjetri; kjo pér t’i arritur géllimet, kthimin e géllimeve né veprim dhe né fund
rishikimin e punés pér t€ vazhduar prap né ciklin e ardhshém.

Edhe autorét (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007) theksojn€ se menaxhimi i
performancés &shté proces qé lidh mésimdhénésit, stafin mbéshteté€s, rolin dhe
bashképunimin né suksesin e tyre dhe té€ shkollés. Menaxhimi i performancés bén qé¢ drejtori
té punojé me stafin e tij dhe stafi punon me njéri-tjetrin duke siguruar mekanizma pér
reagimet e punés s€ tyre me qéllim t€ pérmirésimit dhe mbéshtetjes, ashtu qé té arrihet puné
sa mé efektive né shkollé. Menaxhimi i performancés qart€son qéndrueshmériné€ e roleve,
objektivave, sjelljeve né shkollé, rritjen e pérgjegjésve pér cilésiné e punés dhe punén ekipore
né€ menaxhimin sa mé efektiv t€ performancés nga i gjithé stafi i shkollés. Po ashtu, pérmes
menaxhimit t& performancés bé€het dallimi i performancés s¢ dobét dhe asaj té larté dhe
trajnimi mé i fokusuar né zhvillim.

Pér té pasur sukses né shkoll€, stafi duhet t€ jet€ i pérkushtuar né puné€ dhe duhet t€ jeté
pérgjegjés pér zhvillim dhe cilé€si. Ndérsa pér mbéshtetjen e tyre, pérgjegjés éshté drejtori.
Drejtori i1 shkollés duhet ta sfidojé dhe mbéshtes stafin e shkollés, ashtu g€ té sigurojé
standard dhe cilési sa mé t& larté pér m&simdhénésit dhe nxénésit, pérkatésisht pérmirésojé
performancén e shkollés. Pér njé performancé mé té€ mir€, duhet ndryshuar sjelljet dhe

géndrimet né shkollé¢ duke pérforcuar dhe pérhapur praktika t€ mira n€ shkollé.
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Pér hartimin dhe zbatimin e suksesshém té menaxhimit t€ performancés né€ shkolla, duhet té
kihen parasysh tri elemente kyce: dizajnimi, pérceptimi dhe kapaciteti (Zbar, V., Marshall, G.
&Power P, 2007, f. 5).

a - — .
DESIGN
= Whal kind of core pracess?

CAPACITY

= Teacher efeclivensss

SCHOOL

= Lesson adbeeryaim CONTEXT -

Figura 4 The three key elements of implementing performance management (e adaptuar nga autorét Zbar, Marshall dhe

Power, 2007)

Sipas figurés, secila shkollé¢ vepron né€ kontekstin e saj duke e pérshtatur hartimin e ¢éshtjeve
té dizajnit me proceset e menaxhimit t&€ performancés. Procesi kryesor i menaxhimit té
performancés pérfshin planifikimin, trajnimin, rishikimin dhe shpérblimin pér t€ siguruar
pérmirésim dhe zhvillim t€ vazhdueshém té performancés s¢ shkollés.

Udhéheqésit ose menaxherét duhet t€ pérpigen vazhdimisht ta pérmirésojné performancén e
nxénésve pérmes pérmirésimit t€ performancés s¢ mésimdhénésve. Ata duhet t’i promovojné
pritjet g€ kané pér mésimdhénésit, t’i ndihmojné ata n€ pércaktimin e objektivave, t’u ofrojné
udhézime dhe mbéshtetje mésimdhénésve pér pérmirésimin e performancés, t€ béjné reagime
dhe gjykime pér performancén.

Q€ menaxhimi i performancés té jeté i suksesshém, faktoré€ t€ réndésishém duhet t€ merren
aftésia dhe angazhimi i udh&heqésit t&€ ekipit dhe cilésia e marrédhénieve t€ tij me
mésimdhénésit n€ ekipin e tij. Kjo arrihet duke iu siguruar mésimdhénésve mbéshtetje pér t’i
zgjidhur problemet dhe mundési t€ vazhdueshme pér ngritje t€ kapacitetit dhe veté-vlerésimit
té tyre. Bashké me mésimdhénésit, ata duhet t’i caktojn€ objektivat t& cilat i udhéheqin
strategjit€ e miratuara pér pérmirésim t€ performancés (Zbar, V., Marshall, G. &Power P,
2007, fv. 52-53).

Menaxhimi i performancés ka pér géllim pérmirésimin e t€ nxénit dhe rritjen e moralit té

stafit. Menaxhimi i performancés kérkon caktimin e objektivave nga mésimdhénésit pér
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p€rmir€sim pérmes mbéshtetjes s€ njé plani pér zhvillim profesional. Dhe e gjith€ kjo kérkon
njé udhéheqje efektive q€ angazhohet né sigurimin dhe shpérndarjen e praktikave t€ mira né

shkollé (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007, f. 106).

2.9.1. Menaxhimi i performancés né shkollat publike né Kosové

Figura 5 Shkolla “Skender Emérllahu”- Ramjan; Shkolla “Abaz Ajeti - Gjilan

N¢ fotografi jan€ paraqitur dy nga shkollat publike ku &sht€ kryer hulumtimi. Sipas

fotografive shohim se shkollat ende kané njé infrastrukturé klasike t€ ndértimit.

Figura 6 Shkolla “Fan Stolian Noli”- Dardané; Shkolla “Selami Hallaqi”- Gjilan

N¢ figurén 6 jané paraqitur edhe dy shkolla té tjera publike né té cilat éshté kryer hulumtimi.
T¢ fotografia e paré vérejmé se shkolla nuk i plotéson kushtet infrastrukturore pér shkak té

vjetérsisé s€ objektit, ndérsa te fotografia e dyté, vérehet njé standard mé i larté i kushteve
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infrastrukturore n€ procesin edukativo-arsimor. Pér ndértimin e objekteve éshté pérgjegjése
MAShT-i dhe DKA-t€, por edhe drejtori i shkoll€s duhet t€ b&j€ pérpjekje pér pérmirésimin e
kushteve infrastrukturore né ményré g€ shkolla t€ jet€ njé vend ku nxénésit dhe i gjithé stafi i
shkoll€s ndihen t€ sigurté dhe rehat.

Investimi né shkollat publike né Kosové nuk éshté i mjaftueshém edhe pse geverité jané
pérpjekur g€ t€ investojné né reforma, duke iu pérshtatur shteteve t€ tjera t€ zhvilluara.
Megjithaté, investimi n€ infrastrukturén shkollore mbetet problem pér shumicén e shkollave
publike n€ Kosové.

Pas luft€s, reformat arsimore prekén edhe arsimin kosovar, duke e ndryshuar jo vetém
sistemin e arsimit por edhe fushat programore. Né¢ mbéshtetje t&€ neneve dhe ligjeve té
Kushtetutés sé Kosovés, MAShT-i miratoi Kornizén e Kurrikulés sé Arsimit Parauniversitar
té Republikés s€ Kosovés dhe qé nga data 29.08.2011, ajo nisi t& zbatohet né sistemin arsimor
t&¢ Kosovés. Qéllimi i késaj Kornize Kurrikulare ishte ndryshimi i vazhdueshém pérmes
reformave dhe progresi i sistemit parauniversitar t&€ Republikés s€ Kosovés né ngritje t&
cilésisé dhe barazisé né shérbimet arsimore pér t€ gjithé nxénésit.

Né kuadér t&€ Kornizés Kurrikulare, krahas promovimit t€ autonomisé dhe fleksibilitetit né
nivel shkolle, vend t€ réndésishém zé& edhe caktimi i njé mekanizmi t& qarté t& llogaridhénies
pér téré hierarkiné e sistemit arsimor né vend. Pér funksionimin e shkollés, Korniza ka
paraparé edhe krijimin e nj€ kulture t€ vlerésimit t€ vazhdueshém si ndjekje t€ progresit. Dhe
pér két€ ngritje t€ cilésis€, pérgjegjés do t€ jené kuadri mésimor, kuadri drejtues i shkollave
dhe autoritetet komunale t€ arsimit pér mbledhjen dhe analizimin e vazhdueshém t& t&
dhénave, drejt dokumentimit t€ sfidave dhe zgjidhjeve mé t€ mira drejt ngritjes s€ cilésisé né
arsim (Korniza Kurrikulare e Kosovés, 2011: 26).

Né Kornizén pér Sigurim té€ Cilésisé sé Performancés s€ Shkollé€s né Kosové, MAShT-i
pé€rmes kritereve té cilésis€ dhe treguesve t& performancés sé shkollés pércakton pritshmérité
nga c¢cdo shkollé¢ né Republikén e Kosovés. Pérmes kétyre standardeve mund t€ vlerésohet
performanca e shkollave dhe té béhet planifikimi zhvillimor dhe avancimi i vazhdueshém i
shérbimeve shkollore (f.5).

Njéri ndér tre qéllimet kryesore té Planit Strategjik t€¢ Arsimit né Kosové 2011-2016, ishte
edhe mbéshtetja, orientimi, koordinimi, rregullimi dhe afirmimi i arsimit cilésor pér t€ gjithé
qytetarét e vendit. Pér ta vlerésuar pérparimin e arsimit, MAShT-i, si element themelor t&
kétij Plani Strategjik ka caktuar fuqizimin e strukturave t&€ Monitorimit dhe Vlerésimit pérmes
mbledhjes s€ t€ dhénave, raportimit, publikimit dhe komunikimit me kohé t€ rezultateve. Vec

tjerash, si prioritet t€ kétijé€ plani ka pércaktuar edhe pérmirésimin e kapacitetit t&€ menaxhimit
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té informatave t€ performancés (SMIA) duke u bazuar né teknologjin€ e informacionit dhe t€
komunikimit (MASHT, 2015, f. 17). Ndérsa né Planin Strategjik 2017-2021, si strategji pér
funksionimin e t€ gjitha hallkave né sistemin arsimor, éshté pérfshiré instrumenti kryesor pér
planifikim, realizim té politikave té caktuara dhe pércaktim té€ proceseve e q€ &Eshté
menaxhimi i sistemit arsimor. Ky sistem vé né pah edhe rolin e drejtorit t€ shkoll€s i cili
mund t€ jeté motor i cilésisé s€ arsimit n€ shkollé e jo vetém si menaxher i burimeve
njerézore dhe financiare. Roli i drejtorit, né kété rast ngrihet si profesionist me aftési
menaxheriale dhe pérvojé né arsim. Pérmes menaxhimit t€ sistemit arsimor, synohet
reformimi rrénjésor pér t’i arritur ndryshimet e déshiruara.

Prandaj, MAShT-i ka pércaktuar si kusht zhvillimin e kapaciteteve menaxhuese né nivel
lokal ose t&€ shkollés pér t’i realizuar ndryshimet n€ arsim krahas autonomisé financiare dhe
profesionale, duke e transformuar shkollén n€ nj€ organizaté t&€ t& nxénit ku drejtori i shkoll€s
jep llogari dhe éshté pérgjegjés pér kété proces. Né kété proces, sfidé mbetet caktimi i
mekanizmave t€ llogaridhénies dhe efektshméria e zbatimit t€ politikave arsimore, pa té cilat
nuk mund té funksionojé edhe decentralizimi né sistemin arsimor. “Andaj, instrumentet e
menaxhimit t€ sistemit t& arsimit duhet t& caktohen né€ funksion t€ mbéshtetjes, monitorimit
dhe ridefinimit t€ proceseve dhe politikave g€ i shérbejné kétij q€llimi”.

Né Kosové, sipas raportit hulumtues t€ zhvilluar nga Instituti RINVEST né shkurt t€ vitit
2004, shihet se Menaxhimi i Performancés né shkollat publike né Kosové nuk ka tradité t&
matjes sistematike t€ rezultateve t€ arsimit pér shkak se deri mé tani, Sistemi i Menaxhimit té
Arsimit né MAShT éshté pérqéndruar mé shumé né zhvillimin e sistemeve pér regjistrimin e
numrit t€ nxénésve n€ ndjekjen e shkallés s€ arsimit. Po ashtu, edhe Universiteti nuk ka
ndonjé sistem pér vler€simin e gjasave té punésimit t€ studentéve dhe as pér vler€simin e
efektivitetit t¢ mésimdhénies, strategjive t&€ mésimit pér programet e fakultetit, etj. Sistemi 1
arsimit mé shumé €shté orientuar kah imputet se sa outputet, prandaj ende nuk kemi t€ dhéna
pér rezultatet, konkretisht pér menaxhimin e performancés.

Gjithashtu, edhe né testet e vlerésimit t€ organizuara nga MAShT-i pér klasat e 9-ta, ende nuk
&shté vlerésuar efektiviteti i instrumenteve q€ pérdoren né kété testim. Dizejnimi i testit duhet
té jeté i tillé g€ t’1 vlerésojé nxénésit se sa i kané kuptuar kurrikulat e sitemit arsimor. Sistemi
arsimor né¢ Kosové nuk ofron as késhillim pér karrieré dhe profesion, rrjedhimisht as
pérgatitje pér puné (f. 8-9).

Mg voné, MAShT-i pércakton pritshmérité pér ¢cdo shkollé publike né Kosové né Kornizén
pér Sigurim té Cil€sisé té nxjerrur né€ néntor, 2016, duke caktuar pérmes saj kriteret e cilésisé

dhe treguesit e performancés sé¢ shkollés. N& fakt, kéto kritere dhe tregues mund t& quhen
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edhe standarde té cilét shérbejné pér vlerésimin e performancés sé shkollés, planifikimin
zhvillimor t& saj dhe avancimin e shérbimeve shkollore. Vlerésimi i performancés s€ shkoll€s
bazohet né kompetenca t& pércaktuara nga komiteti arsimor, ku pérmes vleré€simit dhe veté-
vlerésimit t€ performancés té pérkrahen proceset zhvillimore dhe zhvillimi i cilésisé (f.5).
Pérmes vler€simit t€ performancés synohet identifikimi i problemeve dhe modeli i
ndéshkimit sa mé t€ pakté. Ky éshté edhe njé lloj mekanizmi i pérgjegj€sisé dhe
llogaridhénies s€ institucioneve arsimore i cili kontribuon né pérmirésimin e cilésis€ né
shkolla.

Pér nj€ performancé efektive dhe cil€sore, secila shkollé duhet t& keté:

- nj€ vizion t&€ qarté, t€ nd€rtuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, t€ njohur dhe

té pranuar nga i gjithé komuniteti i shkoll€s, i cili i reflekton nevojat specifike té

nxénésve t€ saj dhe lokalitetit ku vepron;

- mekanizé€m efektiv té veté-vlerésimit n€ raport me treguesit ¢ performancés sé

shkollés té pércaktuar nga MAShT-i dhe né raport me vizionin e saj;

- procedura té qarta t€ planifikimit zhvillimor me pjesémarrje té gjer€, dhe

- agjendé t€ qart€ dhe pérkushtim pér pérmirésim t€ vazhdueshém t€ praktikave t&

saj, né t€ miré t€ pérkrahjes s€ nxénésve pér zotérimin e kompetencave kryesore

dhe realizimin e potencialit té vet. (f.7).
Korniza pér Sigurim t€ Cilésis€ s€ Performancés sé Shkollés pércakton:

- Fushat e cilésisé€ s€ performancés s¢ shkollés;

- Kriteret e cilésis€ s€ performancés s€ shkollés;

- Treguesit e cilésisé sé performancés s€ shkollés;

- Nivelet e vlerésimit té performancés sé shkoll€s, dhe

- Shkallét e cilésis€ s€ performancés s¢ shkollés (8).
Pér menaxhimin e shkollés, vleré€sim dhe veté-vleré€sim, planifikim dhe pérmirésim té
saj, Korniza pér sigurim té cilésisé ka paraparé pes€ fusha té cilésisé:

1. Menaxhimi dhe geverisja;

2. Kultura dhe mjedisi shkollor;

3. Mésimdhénia dhe nxénia;

4. Zhvillimi profesional i mésimdhénésve, dhe

5. Performanca e nxénésve (9).
Pér secilén fushé t€ cilésis€ jané caktuar kriteret e cilésisé s€ performancés sé€ shkollés,

té cilat paragesin referenca pér vler€simin dhe avancimin e performancés s€ shkollés
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PARIMET

GIITHEPERFSHIRJA

FUSHAT E PERFORMANCES SE SHKOLLES
EULTURA

DHE MJEDISI

DHE NXENIA

3 MESIMDHENIA 4 ZHVILLIMI

PROFESIONAL I
MESIMDHENESVE

KRITERET E CILESISE

dhe pérshkruajné pritshmérité themelore qé duhet t€ pérmbushen né secilén shkollé té

Republikés s€ Kosovés dhe (13).

5 PERFORMANCAE
NXENESVE

ZHVILLIMI 1
KOMPETENCAVE

MESIMDHENIA DHE

NXENIA E

INTEGRUAR

AUTONOMIA DHE
FLEKSIBILITETI

LLOGARIDHENIA

PERGIEG]ESIA

DHE

1.10rganete 2.1 Objekti dhe |1 Shkolla siguron  [4.1 Menaxhmentii |5.1 NxEnésit
qeverisjes jang hapésirat pérfshirjen e shkollés ushtrojné
funksionale dhe pércjellése t& nxénésve dhe pérfshin PErgjegjésite e
efeltive né shkollgs jané prindérve né nxénésit, tyre sociale e
pérfagésimin e t& gasshme, t& aktivitetet prindérit dhe qytetare né klasg,
interesave té sigurta, té meésimore mésimdhénésit né shkollé dhe né
komunitetit t& shéndetshme né planifikimin komunitet
shkollés dhe migésore e ZhPM
1.2Shkolla ka né 2.2 Shkolla 12 Aktivitetet 4.2 Praktikate 5.2 AArritshmeéria
fokus té siguron pér té mesimore zhvillimit dhe progresii
orientimit giithé nxénésit mundésojné profesional té nxénésve né
strategjik mundési té mbéshtetje t& mésimdhénésve zotérimin e
zhvillimin e barabarta pér diferencuar té jané né funksion kompetencave
kompetencave zotérimin e nxENEsve pEr t& zhvillimit té kryesore plotéson
€ nxEnésve kompetencave | zotérimine kompetencave pritshmériné e
kompetencave t& nxEnésve vendosura me KB
dhe zhvillimin e
potencialit
1.30rganet 2.3 Mjedisi dhe Pérmbajtictdhe |43 Praktikate 5.3 Arritshméria dhe
profesionale t8 kultura e aktivitetet zhvillimit progresii
shkollés jané punés sé meésimore jané né profesional t8 nxENEsve né
funksionale dhe shkollés jané funksion t& gasjes mésimdhénésve zotérimin e
efeltive né né funksion té s& integruar jané né funksion rezultateve t&
jetésimin e nxénies sé té pércaktuara pér
mésimit té integruar dhe mésimdhénies fushat kurrikulare
integruar jetésimit t& sé integruar plotéson
kurrikulés pritshmériné e
vendosura me KB
1.4 Prioritetet e 2.4 Shkolla ka |4 Autonomia pér 4.4 Shkolla pérdoré (5.4 Nxénésitjané té
zhvillimit t& praktika t& planifikimin e né ményre angazhuar né
shkollés konsoliduara kurrikulés me efikase resurset aktivitete ekstra-
pasgyrojné t& pérfshirjes zgjedhje e 5aj pér kurrikulare
vizionin e saj, s& gjithé shirytézohet né aktivitetet e
nevojat e komunitetit ményré efektive ZhPM
nxénésve dhe shkollor né
rezultatet e vet- pérmiresimin
vlerésimit dhe
mirémbajtien
e mjedisit fizik
1.5 Udhehegja e 2.5 Shkolla ofron |5 Shkolla éshié e 4.5. Shkolla 3.5 Nxéneésit jané té
shkollész njé mijedis té angazhuar pér mbikégyr angazhuar né
udhéheq dhe sipurt dhe pérmirésimin e ndikimin e menaxhimin e
menitoron mundésues praktikave t& ZhPM né perparimit vetjak
zbatimin e pér realizim t2 mésimdhénies PErmireésimin e
PZhSh dhe te nzémt dhe té nxénit cilégise sé
politikave efeltiv mésimdhénies
arsimore

2016)
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Tabela 1 Korniza e kritereve té cilésisé sé performancés sé shkollés (marré nga Korniza pér Sigurim té cilésisé sé shkollave,



Sipas tabel€s, jané pércaktuar kriteret e performancés s€ shkollés, té cilat e reflektojné
ndérveprimin né¢ mes t€ parimeve t€ KKAP-s¢ dhe fushave té cilésisé-shtyllave t&
intervenimit pér menaxhimin e shkollés.

Pastaj, secila nga kéto kritere té cilésis€ jané zbérthyer me tregues té performancés qé
mund t€ pércaktohen si deklarata afirmative té pritshmérisé q€ shérbejné pér vlerésimin

e performancés s€ shkollés (15).

2.10. Monitorimi dhe vlerésimi i performancés

2.10.1. Monitorimi i performancés né sistemin e menaxhimit

Cdo puné qé béhet né shkollé, ¢do mésim, takim ose projekt, i nénshtrohet rishikimit dhe
monitorimit. Shkollat me performancé té larté sigurojné efektivitet optimal pér ¢do proces
(Burnham & Bradbury, 2003a: 6). Por, pér matjen e performancés, nuk jané t&€ pérshtatshme
dhe té zbatueshme kriteret e njéjta né€ t€ gjitha shkollat.Vlerat né njé shkollé duhet t& jené t&
pérbashkéta dhe té praktikuara nga t& gjithé. Q&Ellimi i shkollés duhet t& qartésohet dhe t&
shérbejé pér drejtimin e burimeve, energjisé dhe angazhimit. Qeverité pércaktojné qéllimin
kryesor pér shkollat e tyre me ané t€ té cilit formohet edhe baza e llogaridhénies (f.20-22).
Pér pérshkrim t€ punés efektive jan€ caktuar kritere qé pércaktojné punén individuale, duke
sigururar llogaridhénie dhe pérgjegjési personale né ményré qé t€ keté menaxhim efektiv té
performancés. Pérshkrimi i punés €shté informim pér performancén né formé vlerésimi dhe
duhet t€ jeté personal pér post-mbajtésin; pér mé tepér, duhet té rishikohet rregullisht, duhet
té negociohet dhe t€ miratohet nga té€ dyja palét.

Pérshkrimi i punés individuale éshté komponent i réndésishém i menaxhimit t€ performances,
sepse pé€rmes pérshkrimit sigurohen té dhéna pér zhvillim, rishikim. Po ashtu, qart€sohen
nevojat pér zhvillim t€ performancés dhe lehtésohet procesi i planifikimit pér t€ ardhmen.
Pérshkrimet e punés nuk duhet té jené formale dhe burokratike, por duhet té shérbejné si bazé
pér dialog profesional dhe zhvillim personal (f.49-53).

Autorét (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007) theksojné se pér t€ pasur performancé té
suksesshme, faktoré t€ rénd€sishém jané€ edhe trajnimi dhe monitorimi i vazhdueshém.
M¢ésimdhénésit duhet t€ monitorohen nga udhé&heqési i ekipit dhe pérmes reagimit q¢ marrin
prej tij mund ta pérmirésojné performancén e tyre. Vézhgimi duhet t€ jeté i planifikuar dhe i
strukturuar sa t€ marré informacione pér performancén e mésimdhénésve. Para vézhgimit
mund t€ mbahet takim me mésimdhénésit pér t’u dakorduar pér rregullat dhe fokusin e

mésimt. T€ gjitha praktikat e mira duhet t€ shénohen gjaté vézhgimit, por duhet t€ shénohen
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edhe fushat e pérmirésimit (f.64-65). Pas monitorimit, duhet t€ diskutohen rezultatet e
performancés s€ mésimdhénésve t€ vézhguar ose té trajnuar pér pérmirésim. Diskutimi duhet
té jet€ sa mé pozitiv ashtu qé t’i inkurarjojé mésimdhénésit, duke zvogéluar gjithmoné
reagimet negative. Reagimet duhet t€¢ jen€ mé shumé né formé t€ késhillave; mé shumé
pérshkrues sesa vlerésuar. Reagimet gjithmoné duhet t€ fokusohen drejt s€¢ ardhmes me
qéllim té pérmirésimit t€ praktikave, por edhe motivimit dhe moralit t&€ mésimdhénésit. N&
rastet kur mésimdhénésit nuk i pranojné reagimet pér performancén e tyre, udhéheqésit
pérpigen t’i mbrojné mésimdhénésit duke i justifikuar pér performancé té ulét. Atyre duhet
t’u jepet kohé pér té reflektuar, ta pérceptojné punén e tyre, pastaj t&€ ndihmohen né zhvillimin
profesional. Performanca e mésimdhénésve duhet t&¢ monitorohet vazhdimisht gjaté t€ré vitit
dhe duhet té diskutohen arritjet q¢ né fund rezultatet t&€ mos jené¢ befasuese. Déshmi té
rezultateve t€ performancés mund t€ jené: monitorimi i arritjeve té nxénésve, vézhgimet e
mésimit, portofoliot e zhvillimit profesional t&¢ mésimdhénésve, etj. (f.69-76).

Menaxhimi i performancés ofron mundési pér t€ marré reagime pér punén e mésimdhénésit
nga udhéheqgési i ekipit, pérmes veté-vler€simit dhe rishikimit pér zhvillim t€ métutjeshém (
Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, f. 78)

Procesi 1 vlerésimit éshté sfidues, kérkues dhe shqet€sues pér shkak se nuk ka gené pjesé e
kulturés profesionale né¢ shumé shkolla. Kjo pér disa lidhet me shpérblimet dhe sanksionet,
prandaj €shté e réndésishme té sqarohen rezultatet e kérkuara pér procesin e zhvillimit dhe
kjo mund té lehtésohet pérmes menaxhimit t& performancés dhe t€ krijohet njé kulturé e
rishikimit sistematik t€ provave. Vlerésimi ka disa géllime: krijimin e njé performance té larté
né shkollg, rritjen e performancés individuale dhe motivimit, lehtésimin e llogaridhénies
personale, mbéshtetjen e t€ mésuarit dhe t€ zhvillimit profesional, rritjen e marrédhénieve
personale dhe profesionale, etj. (£.91-92).

Pér t€ mbajtur evidencé€ mbi mésimdhénésit pér zhvillimin dhe planifikimin e karrierés sé&
tyre pérdoret portofolio profesionale. Ajo mund ta pérmbajé: pérshkrimin aktual t€ punés,
objektivat e menaxhimit t€ performancés, déshmité r pjes€marrjes né kurse ose trajnime,
informacione pér projekte t€ vecanta, fotografi, video, etj. (f.157-158).

Gjaté procesit t€ monitorimit, €shté¢ e réndésishme t€ dihet se a ndikoi menaxhimi i
performancés né rezultatet e shkoll€s, a u realizua si ishte planifikuar dhe sa efektiv ka qené
procesi i menaxhimit t€ performancés né arritjen e rezultateve ( Burnham, W. J. & Bradbury,
L., 2003, f. 100).

Sipas Doracakut pér Qeverisjen e Arsimit né Komuna (2015), né Kosové, DKA-té, né kuadér

té kompetencave, autorizimeve dhe pérgjegjésive ligjore t€ pércaktuara me ligjet e arsimit
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parauniversitar, udhézimet administrative t€ MAShT-it dhe politikat strategjike t¢ komunés
n¢ fushén e arsimit duhet ta mbéshtesin monitorimin e pérformancés sé arsimit né nivel
komune. Drejtoria komunale e arsimit ka pér detyré dhe pérgjegjési t€ zhvillojé instrumente
té monitorimit dhe t’i implementojé ato né praktiké pér ta pércjellur punén e té€ gjitha
institucioneve t€ arsimit parauniversitar n€ komuné: pérfshirjen e fémijéve né edukimin
parashkollor, regjistrimin e nxénésve né klasén e paré, vijueshmériné né klasat tjera,
rezultatet e nxénésve, punésimin e mésimdhénésve, transparencén né planifikimin e buxhetit
dhe né shpenzimet e tij, implementimin e rregulloreve té shkollés, implementimin e
kurrikulés, ngritjen profesionale t¢ mésimdhénésve dhe drejtoréve t&€ shkollave, adresimin e

gjithépérfshirjes n€ arsim, etj. (f.33-34).

2.10.2. Vlerésimi i performancés

Sipas (Robbins, P. S, De Cenzo, A. D., Coulter, M. & Anderson, 1., 2013), qé ta din€ nése
punonjésit e kané kryer punén e tyre efektivisht, menaxherét e vlersojné punén e tyre pér té
paré nése €shté i nevojshém pérmirésimi. Sistemi i menaxhimit t€ performancés pércakton
standardet e vlerésimit t€ performancés té cilat e vlerésojné punén e punonjésve; ky &shté njé

proces mjaft i véshtir€ pér t’u béré.
Ekzistojné 7 metoda té vlerésimit t€ performancés:

1. Ese té shkruara - pérmes késaj metode t&€ vlerésimit t€ perfomancés, vlerésuesi
pérshkruan pérparsité dhe mangésité e punonjésit; po ashtu edhe sugjerimet pér
pérmirésim.

2. Incidenetet kritike - Pérmes ké&saj metode, vlerésuesi pérshkruan se cfaré béri
punonjési q¢€ ishte efektiv ose joefektiv.

3. Shkalla e vierésimit grafik - pérmes késaj metode t€ vlerésimit t&€ perfomancés,
vlerésuesi vleréson punonjésin pérmes shkallés 1 deri 5 né njé listé faktorésh, si:
sasin€ dhe cilésiné e punés, njohurit€ e punés, bashképunimin, besnikring,
pjesémarrjen, ndershmérin€ dhe iniciativén.

4. Shkalla e vierésimit e lidhur me sjelljen - kjo metod€ bén kombinimin e elementeve té
incidenteve kriktike dhe t€ shkall€s sé€ vler€simit grafik.

5. Krahasimet multiperson - krahason performancén e njé individi me ate té t€ tjeréve;
pérdoret pér vlerésimin e menaxheréve dhe té punonjésve profesionisté sipas asaj se

sa mir€ i pérmbushin ata qéllimet specifike.
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6. Menaxhimi nga objektivat - €shté njé metodé vlerésimi e performancés qé shpesh
pérdoret pér vlerésimin e menaxheréve dhe punonjésve profesionisté pér té paré se sa
ata i p€rmbushin géllimet e tyre.

7. Reagimet e shkallés 360 - kjo metod€ e vlerésimit t€ performancés pérdor reagime
nga burime t€ shumta duke pérfshiré: mbikqyrésit, punonjésit, bashképuntorét dhe
klientét (Robbins, P. S, De Cenzo, A. D., Coulter, M. & Anderson, 1., 2013, fv. 197-
199).

2.10.3. Vlerésimi i performancés sé shkollave publike né Kosové

Pér ta monitoruar performancén né sistemin arsimor, zbatimin e politikave arsimore,
efektivitetin e shkollés dhe personelit dhe rezultateve individuale t€ saj nevojitet sistemi pér
sigurimin e cilésisé. Ky sistem pérfshin njé varg mekanizmash, instrumentesh e procesesh qé
e vlerésojné cilésiné né arsim, ose konkretisht e vlerésojné performacén e shkollés. N¢ vitin
2001, Parlamenti dhe Késhilli Europian nxori rekomandimin mbi bashk&punimin europian
pér vlerésim té cilésisé n€ arsim, ku parashihej qé shtetet europiane té bashképunojné dhe t’i
shkémbejné pérvojat pér vlerésimin e cilésisé s€ shkollés dhe pér avancimin e mekanizmave
pér sigurim t€ cilésisé.

Ky rekomandim u b&né thirrje vendeve anétare qé:

-t€ ndértojné€ sistem transparent pér sigurim té cilésis€, duke inkurajuar veté-

vlerésimin e shkollave né kuadér té njé sistemi t€ balancuar té veté-vlerésimit dhe t&

vlerésimit té jashtém,;

-t¢ inkurajojné dhe t€ pérkrahin, kurdo q€ éshté e pérshtatshme, pérfshirjen e

aktoréve kryesor t€ shkollés (mésimdhénésit, nxénésit, menaxhmentin, prindérit dhe

ekspertét) né procesin e vlerésimit t€ jashtém dhe veté-vlerésimit té shkollave, duke

promovuar ndarjen e pérgjegjésisé pér pérmirésimin e shkollave;

-t’1 péprkrahin trajnimet e ekipeve me baz€ né€ shkollé¢ pér menaxhimin e procesit

dhe pérdorimin e instrumenteve t€ veté-vlerésimit;

-t’i pé€rkrahin shkollat q€ t& shkémbejné pérvoja dhe t&€ mésojn€ nga njéra-tjetra né

nivel vendi dhe né€ nivel evropian;

-ta inkurajojné bashk&punimin ndérmjet t&€ gjitha autoriteteve t€ pérfshira né€ nivelin

e cilésis€ dhe té€ promovojné rrjeté€zimin e tyre né€ nivel evropian ( Mehmeti, S.,

Boshtrakaj, L., Bytyqi, L., Zylfiu, H. & Potera, I, 2018).
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Né shtetet e Europés, procedurat pér vler€simin e shkollés jané pothuajse t€ njéjta, duke
pérfshiré analiza, vizita dhe raportime. Ekzistojné dallime né shkallén e autonomisé sé&
vlerésuesve pér pérzgjedhjen e instrumenteve ose né aspekte t€ tjera, por proceset dhe
instrumentet jané€ t€ ngjashme né vlerésimin e jashtém ( Mehmeti, S., Boshtrakaj, L., Bytyqi,
L., Zylfiu, H. & Potera, I, 2018, f. 29).

Vlerésimi i performancés s€ shkollés ka filluar t€ aplikohet edhe né Kosové, duke i
kontribuar késhtu zhvillimit t& sistemit arsimor né Kosové, i cili &shté i pérgéndruar né
rezultatet e arritura ose né avancimin ¢ nivelit t€ arritshmérisé€ s€ nxénésve ( Mehmeti, S.,
Boshtrakaj, L., Bytyqi, L., Zylfiu, H. & Potera, I, 2018, f. 42).

Né bazé t&€ Udhézimit Administrativ pér Vlerésimin e Performancés (2017) t€ nxjerrur nga
MAShAT-I, pércaktohen procedurat pér vlerésimin e performancés s€ institucioneve arsimore.
Ky udhézim pércakton dy lloje t& vlerésimit:

-Vlerésimin e brendshém/veté-vlerésimi dhe

-Vlerésimin e jashtém.

Vleré€simi i brendshém ose vet€-vlerésimi pérkufizohet si “kontrroll i planifikuar dhe
sistematik i standardeve né fushat e cilésisé, t€ pércaktuara nga MAShT-i, i cili kryhet nga
shkolla né€ intervale t€ rregullta, duke u bazuar né kriteret e cilésis€é dhe treguesit e
performancés, si¢ pérshkruhet né Kornizén e sigurimit t€ cilésis€”. N& udhézuesin pér
vlerésimin e brendshém té shkollés (2016), ky 1loj i vlerésimit t€ performancés realizohet nga
Ekipi me baz€ né shkoll¢, duke u bazuar né fushat e cil€sisé¢ dhe né Planin zhvillimor t&
shkollés. Vlerésimi i brendshém dhe Plani zhvillimor i shkollés kané géllim p&rmirésimin e
performancés, sigurimit t€ cil€sisé, bashképunimit t€ komunikimit mé t€ miré€ me komunitetin
dhe rritjen e kompetencave t&€ nxénésve.

Né anén tjetér, vlerésimi i jashtém sistematik sipas UA (2017) pérkufizohet si “kontrroll i
planifikuar dhe sistematik i standardeve né fushat e cilésis¢€ té pércaktuara nga MAShHT, i cili
kryhet nga shkolla n€ intervale té rregullta nga inspektorét e arsimit n€ bazé té kritereve t&
cilésisé dhe treguesve té€ performancés t€ pércaktuara me Kornizén e sigurimit t& cilésisé”.
Sipas udhézuesit pér vlerésim t€ brendshém té shkollés (2016), vlerésimi i jashtém realizohet
nga Ekipi pér vlerésim t€ jasht€ém sipas raportit pér veté-vlerésim dhe PZhSh-s€. Ekipi
formohet nga inspektoriati i arsimit sipas listés s€ vlerésuesve t€ jasht€m t€ miratuar nga
MAShT.

Né vetév-lerésimin e paré t€ performancés, vlerésohen té gjitha fushat e cilésisé ndérsa né
veté-vlerésimet pasuese vlerésohen s€ paku dy fusha: njéra duhet t€ jet€ Performanca e

nxénésve dhe tjetra pércaktohet nga veté institucioni arsimor.
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Po ashtu, edhe n€ vlerésimin e paré t€ jashtém té performancés duhet t€ vlerésohen té gjitha
fushat e cilésis€, ndérsa né vlerésimet pasuese vlerésohet Performanca e nxénésve dhe fusha/t
e fundit t€ cilésisé qé kané qené objektet e veté-vlerésimit t€ fundit t€ institucoinit arsimor.
Pérmes vlerésimit t€ performancés pércaktohet gjendja dhe trendi i performancés né njé
institucion arsimor. Shkallét e vlerésimit t€ performancés sé€ institucionit arsimor jané:

-Performancé e shkélgyeshme;

- Performancé ¢ miré;

-Performancé e pranueshme dhe

-Performancé e papranueshme (UA, 2017).

Cilésia e Pérshkrimi

performancés

Performancé e  Shkolla, né kuadér té kriterit/fushés pérkatése té cilésisé (ose né nivel té

Shkélqyeshme  pérgjithshém6), pérmbush obligimet ligjore né nivel té avancuar dhe ka
qasje inovative dhe efektive né adresimin e nevojave specifike té
nxénésve té saj dhe té komunitetit né té cilin vepron. Pérvojat e nxénésve
né shkollé dhe arritjet e tyre jané té njé cilésie shumé té larté.
Performanca e shkollés karakterizohet me arritshméri té larté té
pritshmérisé dhe me performancé té shquar né té gjithé treguesit (me
rastin e vlerésimit té kriterit), né té gjitha kriteret (me rastin e vierésimit
té fushés pérkatése té cilésisé), respektivisht né té gjitha fushat e
performancés (me rastin e vlerésimit té pérgjithshém).
Kjo nénkupton qé performanca e shkollés éshté e géndrueshme ndérsa
pérkushtimi dhe kapaciteti i shkollés éshté né nivelin e duhur pér ta

mirémbajtur kété performancé.

Performancé e @ Shkolla, né kuadér té kriterit pérkatés, fushés pérkatése té cilésisé ose né
mire nivel té pérgjithshém, pérmbush obligimet themelore ligjore né ményré
korrekte dhe né masé té konsiderueshme adreson nevojat specifike té
nxénésve té saj dhe té komunitetit né té cilin vepron.
Performanca e shkollés ka anét e saj té forta dhe ato té dobéta, por,
dominojné anét e forta. Performancén e shkollés e karakterizon njé
trend pozitiv.
Kjo nénkupton qé shkolla ka njé performancé té miré, por nevoyjitet

avancim i métejmé i nivelit té performancés né kuadér té kritereve,
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Performancé

pranueshme

Performancé

papranueshme

Tabela 2 Shkallét e vierésimit té performancés né institucionet arsimore (e adaptuar nga Korniza pér Sigurim té Cilésisé sé

Sipas tabelés 2 performanca e shkollés mund té vlerésohet sipas 4-shkalléve: me performancé
té shkélqyer kur shkolla pérmbush t& gjitha kriteret né nivel t€ avancuar, performacé e miré

né nivel korrekt, performancé e pranueshme né nivel modest, dhe performancé e

(S

€

respektivisht fushave té caktuara té cilésisé.

Shkolla, né kuadér té kriterit pérkatés, fushés pérkatése té cilésisé ose né
nivel té pérgjithshém, pérmbush té gjitha obligimet themelore, por né
nivel modest. Iniciativat pér adresimin e nevojave specifike t€ nxénésve
té saj dhe komunitetit ku vepron ende nuk jané konsoliduar dhe nuk
kané déshmuar impaktin e tyre.

Performanca e shkollés ka anét e saj té forta dhe ato té dobéta, por,
dominojné anét e dobéta dhe nuk éshté konstatuar tendencé e avancimit.
Kjo nénkupton qé shkolla, né kuadér té fushés pérkatése té cilésisé (ose
né nivel té pérgjithshém), ka nevojé pér masa té strukturuara dhe té
planifikuara nén mbikéqyrje dhe pérkrahje té shtuar pér evitimin e

véshtirésive dhe pérmirésimin e performancés.

Performanca e shkollés, né kuadér té kriterit pérkatés, fushés pérkatése té
cilésisé ose né nivel té pérgjithshém, éshté kryesisht né nivel modest, por
né njérin prej treguesve, kritereve, respektivisht fushave té cilésisé (ose
mé tepér) performanca e shkollés éshté e papranueshme. Pra, né njé ose
mé tepér fusha € cilésisé, shkolla nuk pérmbush obligimet themelore
ligjore dhe ka nevojé pér masa té menjéhershme, té strukturuara dhe té
planifikuara nén mbikéqyrje dhe pérkrahje té shtuar pér evitimin e

véshtirésive.

Performancés sé Shkollés, 2016)

papranueshme né nivel modest dhe kur njé ose mé shumé kritere jané té papranueshme.

Né Raportin e Vlerésimit té Planit Strategjik t€ Arsimit t&¢ Kosovés 2011-2016, jané vérejtur

disa rritje t€ kérkesave pér efektshméri, qasje mé t€ barabarté dhe cilési né arsim. Vérehet
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edhe decentralizim mé& i1 madh i1 sistemit arsimor né¢ mekanizmat e vlerésimit ose
llogaridhénies, duke kaluar nga MAShT-i né komuna, shkolla dhe mé&simdhénés né lidhje me
progresin e nxénésve. Ndérsa MAShT-i Eshté pérgjegj€s pér ofrimin e politikave, standardeve
dhe llogaridhénies né sistemin arsimor. N& kété fazé t€ zhvillimit t€ sistemit arsimor jané
duke u ndértuar edhe kapacitete pér vlerésim t€ performancés e cila monitorohet edhe nga
indikatoré ndérkombétar si: BE, OKB dhe OECD. Megjithése PSAK 2011-2016 éshté plani i
paré gjithépérfshirés i sistemit arsimor né Kosové, ai nuk pérfshin njé korniz€ koherente t&
matjes s€ performancés pér shkak t€ mungesés sé t€ dhénave té€ sakta statistikore dhe nuk
mund t€ themi se pérfshin realizimin e njé vlerésimi gjithépérfshirés t& sistemit arsimor pér
shkak té kapacitetve dhe resurseve t& pamjaftueshme pér t€ mbuluar kété proces. Vlerésimi i
jashtém duhet t€ pérfshij¢ edhe vleré€simin e jasht€m t€ nxénésve, mésimdhénésve dhe
shkollave (f. 28).

Sipas kétijé raporti, né Planin Strategjik t€ Arsimit né Kosové pér periudhén 2011-2016
pérshkruhet se vlerésimi i jashtém i shkoll€s ende nuk &shté zhvilluar né Kosové né€ mungesé
té kornizés logjike dhe kapacitetit institucional dhe financiar. Vleré€simi i performancés sé€
shkollave béhet sipas njé modeli t€ caktuar té treguesve pérmes inspektimit, duke reflektuar
né rezultate dhe né€ procese qé ¢ojné né arritjen e rezultateve. Edhe pse Inspektoriati i Arsimit
&shté pérgjegjés pér vler€simin e rezultateve dhe té cilésisé né shkolla, megjithaté ka ende
paqartési né fushéveprimin e inspektimit t€ arsimit t€ mesém t€ lart€ profesional, pér t& cilat
shkollat pérgjegjése pér inspektim kané Autoritetin Kombétar t€ Kualifikimeve.

Né vendet e zhvilluara europiane, vlerésimi i performancés b&het duke i vler€suar disa
aspekte t€ shkoll€s, si: menaxhimin, mésimdhénésit, rezultatet e nxénésve, infrastrukturén,
mjedisin jet€sor dhe ligjshmérin€. Zakonisht, t& gjithé treguesit e secilit komponent pér
vleré€sim shénohen té detajuara n€ njé raport pérmbledhés né faza periodike (1-3 vjecare). N&
procesin e vlerésimit mund t€ pérfshihen edhe ekspertét e jashtém, palét e interesit dhe
pérfagésuesit ¢ komunés, dhe kjo do t€ ndihmojé edhe né rastin e Kosovés pér shkak té
mungesés s€ kapaciteteve njerzore t€ kufizuara pér inspektim (62 inspektor¢).

N¢é Kosové, procesi i vler€simit t€ standardizuar dhe t€ sistematizuar ende nuk éshté zhvilluar
dhe nuk ka ndonjé kornizé uniforme té vleré€simit. Inspektoriati, deri mé tani, €shté bazuar né
praktikén e reagimit té raporteve ad hoc (q€ pérdoret né situata t€ vecanta) duke mos pasur

qasje proaktive né vlerésim (f.44-45).
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2.10.4. Nivelet e vlerésimit té performancés sé shkollés

Sipas Kornizés pér Sigurim t€ Cilésis€ (2016), vlerésimi i shkollés duhet té realizohet né tre

nivele:
- Né nivel té kritereve té cilésisé;
- Né nivel té fushave té cilésisé, dhe
- Né nivel t€ pérgjithshém.

Né vlerésimin né nivel té kritereve pérshkruhet gjendja e evidentuar dhe e trendit té
performancés sé shkollés né€ raport me secilin tregues té kriterit pérkatés sipas instrumentit t&
vleré€simit t€ performancés s€ shkollés. Kétu pércaktohet edhe shkalla e cilésisé sé

performancés pér kriterin pérkatés.

Vierésimi i performancés sé shkollés né nivel té fushave té cilésisé pérqendrohet né:

- Pércaktimin e shkall€s s¢ cilésisé sé performancés né fushén pérkatése;

- Pérmbledhjen e gjendjes reale t&€ shkollés né kuadér t&é fushés pérkatése,

duke u bazuar né gjetjet e evidentuara né raport me treguesit pér secilin kriter

té fushés pérkatése;

- Paraqitjen e déshmive qé mbéshtesin gjetjet e konstatuara né€ raport me

treguesit, pér secilin kriter t€ fushés pérkatése, dhe

- Konstatimin e trendit (krahasuar me vlerésimin paraprak), evidentimin e

ndikimit negativ ose pozitiv t€ faktoréve qé jan€ jashté kontrollit té

institucionit arsimor dhe masat q€ do té ndérmerren nga shkolla pér adresimin

e kétyre ndikimeve.
Vierésimi i performancés sé pérgjithshme té shkollés €shté pérmbledhje e gjendjes sé€
konstatuar né nivel t&€ fushave t€ cilésis€, té cilat kané gené objekt i vler€simit dhe veté-
vlerésimit t€ shkollés. Ky vlerésim béhet kryesisht nga pérparésia e ndikimit g€ kané pasur
praktikat shkollore te nxénésit dhe nxénia e tyre sipas fushave pérkatése t& cilésis€. Pérmes
kétijé vlerésimi, shkolla identifikon pérparésité dhe dobésité e performancés sé¢ saj dhe né
bazé té késaj pércaktohen masat q€ duhet t€ ndérmerren pér pé€rmiré€sim e dobésive,
avansimin e pérparésive si dhe tejkalimin e sfidave t€ paraqitura né vlerésimin e

performancés (£.30).
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2.10.5. Trendi i performancés sé shkollés

Pas vlerésimit t€ performancés, analizohen rezultatet dhe ndikimi qé€ kané pasur praktikat e
shkoll€s te nxénésit dhe nxénia e tyre nga vlerésimi dhe veté-vlerésimi i performancés sé
shkollés.

Do t€ thoté, theks i veganté i vleré€simit bie mbi efektin qé kané pasur masat e zbatuara nga
shkolla pér pérmir€simin e trendit t€ performancés s¢ shkollés. Késhtu, né€ baz¢ té rezultatetve
té raportit mbi gjendjen e shkollés evidentohet edhe trendi i performancés pér secilin tregues,

né kuad@r té fushave té cil€sisé dhe pastaj trendi i pérgjithshém i performancés sé shkollgs.

Trendi Pérshkrimi

Pérsosje Ky trend e karakterizon shkollén e cila éshté inovative dhe e pérkushtuar pér
avancim té vazhdueshém té té gjitha aspekteve té veprimtarisé sé saj, edhe pse
performanca e saj edhe né vierésimin paraprak ka gené né nivel té shkélqyeshém.
Mirémbajtje Ky trend e karakterizon shkollén e cila mirémban njé nivel té miré ose té
shkélqyeshém té performancés.
Pérmirésim Ky trend e karakterizon shkollén e cila ka ngritje té nivelit té performancés nga
niveli i pranueshém né nivel té miré, ose nga niveli i miré né até té shkélqyeshém.
Stagnim Ky trend e karakterizon shkollén e cila mban njé nivel té pranueshém (té ulét) té
performancés, pa tendencé pérmirésimi.
Rénie Ky trend e karakterizon shkollén, niveli i sé cilés ka pésuar rénie né performancé
krahasuar me nivelin e performancés sé konstatuar gjaté vierésimit paraprak

Tabela 3 Trendi i performancés sé shkollés (e adaptuar nga Korniza pér Sigurim té Cilésisé, 2016: 31)

Sipas tabelés, trendi i vlerésimit t€ performancés s€ treguesve té€ fushave té cilésis€ mund té

vlerésohet sipas pesé kategorive: pérsosje, mirémbajtje, pérmirésim, stagnim dhe rénie.

2.10.6. Vlerésimi i performancés nga drejtori i shkollés

Sipas Manualit pér Sigurim té Cilésisé né Shkollé (2016) i nxjerré nga MAShT-I, drejtori 1
shkoll€s luan rol aktiv né vleré€simin e performanceés si:

e Menaxhon procesin pér sigurim té cilésis¢;
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e Siguron realizim té veté-vler€simit té performancés s€ institucionit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e Pércakton fushén e cilésis€ q¢ do t€ jené objekt i veté-vler€simit, si¢
pércaktohet me UA pér vlerésim té€ performancés sé shkollés;

e Formon Ekipin pér veté-vlerésim t€ performancés sé shkollés;

e Mbikéqyr dhe pérkrah Ekipin pér veté-vlerésim t&€ performancés sé shkollés;

e Siguron pjesémarrje dhe bashképunim té personelit t€ shkollés né procesin e
mbledhjes dhe sigurimit t€ t€ dhénave t€ nevojshme pér veté-vlerésim,;

e Shfrytézon gjetjet e veté-vlerésimit pér planifikim pérmirésues dhe zhvillimor;

e Shpérndan raportin pérshkrues té veté-vlerésimit te personeli i shkollés dhe
palét e interesit;

e Mbéshtet realizimin e vlerésimit t€ jashtém, dhe

e [shté pronar i proceseve kryesore né shkollg, té cilat sigurojné cilésiné e

performancés (f. 82-83).

2.10.7. Vlerésimi i performancés sé shkollave publike nga DKA-té

DKA-té duhet ta vlerésojné performancén e shkollave pérmes fushave té cilésisé s€¢ shkoll€s,
implementimit t€ planeve t€ zhvillimit t& shkoll€s, planeve té ngritjes profesionale t&
mésimdhénésve dhe projekteve t€ implementuara nga shkollat. Vlerésimin e pérformancés sé&
shkollave, DKA-t€ duhet ta mbéshtesin edhe pérmes dokumentit: Standardet pér Shkollat
Mike pér Fémijé dhe Udh&zuesit pér Vler€simin e brendshém té shkollés. DKA-ja vendos pér
fushén/at e cil€sisé sé& shkollés né té cilén do té béhet vlerésimi i pérformancés sé shkollés, e
informon shkollén dhe e pérgatit€ planin e vlerésimit. ME pas, shkolla ofron déshmi pér
DKA-né lidhur me kérkesat e vlerésimit. DKA-ja i analizon déshmité e ofruara dhe bén
vlerésimin e pérformancés s€ shkollés né fushén pérkatése t& cilésisé dhe e dérgon raportin e
vlerésimit né€ shkoll€. Shkolla, pas analizimit t& kétij raporti t& vlerésimit nga DKA-t€, harton
dhe implementon planin e veprimit pér pé€rmirésimin e pérformancés s€ shkollés. Dhe né
fund, DKA-ja e monitoron zbatimin e planit t&€ veprimit pér pérmirésimin e performancés

(Doracak pér Qeverisjen e Arsimit né Komuna, 2015: 35).
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2.10.8. Inspektimi i Arsimit si faktor i réndésishém pér vlerésimin e

performancés sé shkollave publike né Kosové

Sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (2011), n€ nenin 8 pér
Inspektimin e Arsimit theksohet se Departamenti i Inspeksionit prané Ministrisé ka
pérgjegjési pér inspektimin e institucioneve arsimore. Drejtorét e shkollave dhe drejtorét e
drejtorive komunale duhet t€ bashképunojné me inspektorét e autorizuar, duke ua ofruar
dokumentacionin e nevojshém, duke iu siguruar ¢asje n€ institucion si dhe pjesémarrje né
inspektim, personalisht. Inspektimi zhvillohet né cikle vjetore. Inspektimi i arsimit ka qéllim
ta kontrolloj¢ dhe evidentojé: respektimin e detyrave dhe funksioneve pérkatése nga
institucionet, funksionimin e KDSh-sé, KP-sé, KN-sé dhe korrektésiné dhe saktésiné ¢
dokumenteve pedagogjike dhe shkollore, t€ dhé&nat e nxénésve, organizimin e mésimit,
kualifikimet pér zhvillim profesional t€ mésimdhénsve, mjedisin e punés, zbatimin e KKK-
sé, etj.

Né rast t€ moszbatimit t& kétyre aspekteve, drejtorit t€ institucionit i jepen késhilla dhe
rekomandime pér ndryshimet e nevojshme pér njé afat t€ caktuar kohor.

Nése drejtori i institucionit nuk merr masa pér pérmirésim t€ mangésive t€ pércaktuara nga
inspektimi, inspektori mund t& pércaktojé masa disiplinore q€ duhet t€ merren ndaj drejtorit
ose personelit tjetér né institucion. Pas késaj, me nénshkrimin e kétijé raporti nga inspektori
dhe drejtori, Ministria mund t€ ndérpresé punén né institucione arsimore qé nuk jané té
licencuara ose ¢ veprojné né ambiente t€ papérshtatshme. Ministria mund ta udhézojé
komunén né€ ndérprerjen e punés s¢ ndonjé mésimdhénési qé nuk i pérmbushé kriteret e
parapara me kété ligj ose né kushte t& tjera. Ministria mund t& kérkoj€ zbatimin e mésimit
shtes€ nése véren mangési né zbatimin e kurrikulumit, ose madje edhe t&€ anulojé notat me
kundérshtim me procedurat e vlerésimit, diplomat dhe dokumentet e tjera q€ jané marré né
kundérshtim me ligjet n€ fuqi.

Pérgjegjési e Departamentit t€¢ Inspektimit €sht€ edhe monitorimi dhe vlerésimi i punés

akademike t€ institucionit né€ kuadér t€ ciklit vjetor t€ inspektimit.

2.11. Strategjité e menaxhimit pér pérmirésimin e performacés sé shkollés

Strategjit¢ jané plane pér ményrén se si organizata duhet t€ arrijé suksese dhe t€ béjé
ndryshime né organizimin e performancés sa mé t€ miré. Kéto strategji filluan té zbatohen né

sektorin e ekonomisé pér t’i arritur fitimet dhe pér t’i kénaqur klientét, por mé voné strategjité
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u bén t€ réndésishme edhe né sektorét e tjeré dhe sipas hulumtimeve, organizatat me
menaxhim strategjik kané nivele mé t€ larta té performanceés.

Menaxherét organizativé pérballen me situata t€ ndryshme, shpesh té€ pasigurta, dhe pérmes
menaxhimit strategjik vendosin se ¢far€ veprimesh duhet t€ ndérmarrin. Edhe stragjit€ mé t€
mira mund t€ déshtojné nése menaxhmenti nuk i zbaton ose vleréson ato si¢ duhet ( Robbins,
S., P., dhe Coulter, M, 2012, f. 225).

Sipas (Caldwell, B. J.n Wong, K. Ch. & Evers, C. W, 2001, f. 146), ¢éshtja e lidershipit né
shkolla po ndryshon, né Hong Kong e njohur si Iniciativa e Menaxhimit t&€ Shkoll€s ose né
vende té tjera si veté€-menaxhim té shkollave, duke zhvendosur autoritetin, pérgjegjésin€ dhe
llogaridhénien né nivel shkolle. Kéto shkolla mund té quhen edhe klasa botérore t¢ cilat kané
mundési t€ ofrojné njé cilési t& larté t&€ arsimit pér t€ gjithé nxénésit dhe do t&€ jené
profesionalisht t&¢ dobishme pér mésimdhénésit dhe profesionistét e tjeré.

Sipas sondazheve, drejtorét besojné se shpérndarja e burimeve pér nevoja t€ veganta arsimore
pérmiréson rezultatet e mésimit pér nxénésit. Por, ky zbulim nuk ndrigon nivelin e ndikimit t&
drejtpérdrejté té reformés né rezultatet e t€ nxénit.

Reformat mundésojné menaxhim mé t€ miré t€ personelit, zhvillim profesional,
vendimmarrje t€ pérbashkét, performancé t€ pérmirésuar té stafit, organizaté mé efektive,
rritje t€ kénaqésis€ s€ stafit, etj. Gjithashtu, edhe pérmirésimi i kurrikulés ngrit nivelet dhe
standardet pér studentét duke ndryshuar nga nj€ kurrikulum i bazuar n€ rezultate té t€ nxénit
né plotésimin e nevojave t€ nxénésve. Menaxhimi mé i miré i burimeve, rritja e
llogaridhénies dhe pérgjegjésis€, fleksibiliteti administrativ dhe planifikimi afatgjaté i
pérmir€suar nuk kané ndikim direkt mbi kurrikulén dhe pérfitimet e t€ mésuarit, por kané
ndikim t€ térthorté.

Nga hulumtimi i béré né katér shkolla t&€ Rajonit t&€ Melburnit si studim rasti né tri fusha té
kurrikulés ku kishte ndodhur pérmirésimi, gjetjet treguan se rezultatet e nxénésve né kéto
shkolla ishin pérmirésuar si pasoj€ e veté-menaxhimit t&€ shkollave.

Sipas Max Boisot - Profesor i Menaxhimit Strategjik né€ Barceloné (Caldwell, B. J.n Wong,
K. Ch. & Evers, C. W, 2001, fv. 150-154), ekzistojné katér strategji t&€ lidershipit: strategjia

emergjente, strategjia e planifikimit, intrapreneuship dhe strategjia e qé€llimit.
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Figura 7 A model strategic management (f-154)

Sipas figur€s, drejtuesit duhet t’i pérshtaten situatave gjat€ menaxhimit t€ shkollés. P.sh.,
strategjia emergjente pérdoret kur trazirat dhe mirékuptimi jané t€ uléta né shkoll€.

Strategjia e planifikimit pérdoret kur trazirat jan€ t€ uléta dhe mir€kuptimi i larté, pérmes
planeve afatmesme dhe afatgjata.

Intrapreneuship pérdoret kur trazirat jané té larta dhe mirékuptimi &€shté i ulét, dhe kjo
strategji si qasje ¢ menaxhimit inkurajon iniciativén individuale kur nuk ésht€ e mundur t&
formulohet nj€ pérgjigjje koherente dhe e integruar e organizatés.

Strategjia e qéllimit, pérdoret kur trazirat jané t€ larta dhe mirékuptimi €shté i lart€, kur
procesi i trazirave pérballohet pé€rmes kuptimit intuituiv t€ asaj qé€ ndodh pér ta drejtuar punén
né shkollé.

Udhéheqésit dhe menaxherét duhet t€ pérpigen ta kuptojné mjedisin e tyre pér t’u pérshtatur

né kohé dhe rrethané.

2.12. Veté-menaxhimi - autonomia e shkollave

Sipas Bush (2008), institucionet arsimore veprojné né bazé té kuadrit legjislativ i cili u lejon
pak liri veprimi shkollave dhe komiteteve lokale pér shkak té sistemeve t€ centralizuara. N¢&
anén tjetér, sistemet e decentralizuara i transferojné kompetencat n€ nivelet institucionale dhe
vetém atéheré mund t€ flasim pér “veté-menaxhim”.

Dhe se: ”Centralizimi byrokratik €shté i pérhapur né shumé vende né€ zhvillim dhe e lidhé
két€ me sundimin e méparshém kolonial dhe me vendosjen e réndésisé né planifikimin

géndror nga shumé qgeveri post-koloniale”.
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Veté-menaxhimi ka njé réndé€si t€ madhe pér zhvillimin e udhéheqgjes pér shkak t&
fushéveprimit mé t€ madh pér udhéheqje dhe menaxhim. Udh&heqésit e shkollave veté-
menaxhuese kané pérgjegjési pér buxhetet, stafin, marrédhéniet e jashtme dhe interpretimin
dhe zbatimin e asaj qé€ €shté pérshkruar né kurrikula.

Besohet se ngritja e standardeve t€ udhéheqjes dhe menaxhimit €shté g¢elsi i pérmirésimit t&
shkollave dhe kjo e rrit€ nevojén pér pérgatitjen dhe zhvillimin profesional t€ lideréve (f.4-8).
Pér shkollén, i réndésishém éshté pérmirésimi i vazhdueshém drejt avancimit pérmes
udhéheqésve arsimoré qé e mendojné seriozisht qéllimin e shkollés né shogériné demokratike
né pérgatitje t€ studentéve pér veté-qeverisje. Kjo ndodh kur nxénésit n€ vend se t€ mésojné
pér demokraciné né ményré abstrakte, lejohen ta shohin até veprim ose t€ jené pjesé e saj
duke marré€ pjesé n€ geverisjen e shkollé€s (Novak, 2002, f. 159).

Né Kosové, ende dominon sistemi i centralizuar i arsimit me njé autonomi minimale té
shkollés, prandaj puna né€ shkoll¢ nuk &shté aspak kreative. Kjo mund t€ ndryshojé me
delegimin e pérgjegjésive, kombinimin e vlerésimit t€ brendshém dhe té jashtém dhe hartimin
(zbatimin) e standardeve nacionale (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003, p.
232).

Autori Sergiovani (2001) shpjegon teorité e menaxhimit t€ shkollave. Para shumé kohe, né
shkolla pérdorej Teoria Piramidale, ku géllimet e shkollés arriheshin pérmes kontrollit té
njerzéve né shkollé. Kontrolli béhej nga njé person qé merrte pérgjegjésiné pér t€ siguruar
udhéheqgjen, mbikéqyrjen dhe inspektimin, prandaj ngarkesa e menaxhimit u delegua te
menaxherét zyrtar€. Késhtu, u shfaq njé system hierarkik i menaxhimit duke u ofruar
mésuesve dhe té€ tjeréve udhézime n€ ményré qé t€ gjithé t&€ mendonin dhe t€ vepronin né té
njejtén ményré. Por, shkollat u bén shumé komplekse dhe gjérat nuk mund t€ kontrolloheshin
drejtpérdrejté, ku si rrjedhojé, sipas autorit, u kalua né Teoriné e Hekurudh&s. Pérmes késaj
teorie, parashikoheshin mésimdhénia, mésimnxénia, kurrikula, vlerésimi dhe pyetjet e
problemet e menaxhimit g€ mund t€ dilnin. U pérgatitén pérgjigje dhe zgjidhje nga autoritetet
e larta g€ duhej t€ ndigeshin nga té gjithé mésimdhénésit dhe shkollat, pastaj mésimdhénésit
duhej trajnuar pér t€ ndjekur binarét si¢ duhet. U vendos sistemi udhézues shpérndarés, ku
maten rezultatet dhe identifikohen t€ rreshtuara né njé planprogram té caktuar dhe me metoda
specifike t€ mésimdhénies. ME pas, mé€simdhénésit u mbikqyrén pér té paré nése kurrikula
dhe metodat e mésimit t€ miratuara ishin duke u ndjekur. Studentét u testuan pér ta siguruar
arritjen e rezultateve. Por, as kjo teori nuk funksionoi; né shumé shtete, m€simdhénésit u

ndjen t€ “izoluar” dhe bashké me shkollat nuk u pélgente t€ ishin n€ xhaketén e forcés,

51



prandaj filluan reformat e reja gjithpérfshirése né shumé shtete, e quajtur si Teoria e
Performancés sé Larté.

Decentralizimi &shté zgjidhje, ku mésimdhénésit dhe shkollat jané t€ autorizuar g€ veté t&
marrin vendime dhe ta pérzgjedhin ményrén se si t’i béjné gjérat. Kjo praktiké €shté huazuar
nga praktikat efikase t& biznesit. Rruga pér t€ fituar kontroll mbi gjérat, arrihet duke i lidhur
njerézit me standardet g€ vlejné pér té gjithé nxénésit, mésimdhénésit, komunitetet, shtetet,
provincat, etj., duke gené t€ lir€ t€ vendosin se si t’i arrijné standardet.

Drejtorét, mésimdhénésit dhe prind€rit i organizojné€ shkollat dhe marrin vendime pér
mésimdhénien ashtu g€ t€ arrihen standardet e kérkuara. Pér ta inkurajuar pérmirésimin e
performancés, mblidhen t€ dhéna se sa m&simdhénésit dhe shkollat kané arritur rezultate,
pérkatésisht mbahet testimi shtetror i nxénésve pér menaxhimin e pérgjithshém té cilésisé.
Derisa planifikimin se ¢far€ dhe si béhet e béjné rrethet shkollore, shteti, provinca ose kombi,
ndérsa pérgjegj€s pér ta béré két€ jané drejtorét dhe mésimdhénésit duke u bazuar né€ parimet
demokratike. Por, edhe n€ kété teori, standardet q¢ shoqérohen me masat e pérgjegjésisé
sigurojné udhéheqgje burokratike. P&r njé performancé té lart€ né shkollé, duhet t&
funksionojné lidhjet midis prindérve, mésimdhénésve, nxénésve dhe familjeve t& tyre; ato
duhet té lidhen fort pér interesat e pérbashkéta, duke tejkaluar edhe teorin€ e Performancés sé
Larté. Kjo mund té€ emérohet edhe si Teoria e Komunitetit dhe kétu burimet e autoritetit pér
udhéheqje jané t€ pérfshira n€ ide t€ cilat i ofron komuniteti, e t& cilat ndjeken moralisht nga
anétarét. Kjo €shté autokratike ose udhéheqje né€ komunitet.

“Udhéheqja ka katér komponenté: udhéheqjen, ndjekjen, ideté e pérbashkéta dhe veprimin”.
Shkollat me komunitet t€ marrédhénieve kané ndjenjé mé t€ madhe t&€ pérgjegjésisé pér ta
béré té¢ duhurén, pér ta provuar mé t&€ mirén, pér t'u kujdesur pér njéri-tjetrin, pér t&€ mirén e
pérbashkét, duke folur me zérin e moralit. Udhéheqja e komunitetit ose moralit &shté
gjithépérfshirése. Por, ajo mund t’i 1€ré disa jashté pasi bota &shté e larmishme. N¢& kéto
shkolla ka géllime, zhvillohen praktika bashkékohore, takime prindér, mésues, nxénés dhe
administrator né tema t€ pérbashkéta, njeréz t€ ndryshém, pritshméri t€ ndryshme nga
prindérit, mésimdhénésit sjellin filozofi dhe stile t€ ndryshme t€ punés, hartohen kurrikula

dhe strategji t& vlerésimit, t€ cilat ndryshojné gjithmoné né njé shoqéri postmoderne (f.1-5).

2.13. Roli i drejtorit té shkollés né pérmirésimin e performancés

(Novak, 2002, fv. 27-28) thekson se kur gjérat nuk funksionojné miré, mésimdhénésit priren

t’1 fajsojné studentét e tyre, ndérsa administratorét fajsojné mésimdhénésit e tyre. Prandaj,
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drejtuesit e arsimit duhet t€ jené t€ vetédijshém pér sjellje té tilla, duke sugjeruar strategji qé
ndikojné pozitivisht né két€ proces. “Puna e udhéheqésve arsimoré €shté sqarimi se ¢faré
punon dhe pse punon”.

Né shkoll€, mund t€ shfagen shumé pengesa té cilat e béjné t€ véshtiré kujdesin, si: klasat e
médha, kurrikulumi i shképutur nga interesi i studentéve, presioni pér t€ marré rezultate t€
larta testimi, ndjenjat negative ndaj edukatoréve nga jashté shkollés, ndjenjat negative ndaj
atyre q¢€ i kané dénuar, etj. Udh&heqésit e arsimit synojné ta krijojné njé mjedis shkollor ku
duan té mésojné gjéra t€ réndésishme (Novak, 2002, f. 108).

Drejtorét duhet té caktojné pritje té larta pér studentét dhe mésimdhénésit, ashtu gé t€ nxisin
nj€ klimé pozitive t€ t&€ mésuarit né shkollé. Udhéheqésit vizionaré shfaqin bindjet e tyre se t&
gjithé studentét mund t’ia dalin, ta frymézojné stafin dhe t&€ punojné me mésuesit pér té
forcuar aftésité. Ata duhet t& kené aftési pér marrédhénie me njerézit, marrédhénie me
publikun, aftési pér planifikim, teknologji, njohuri pér diversitetin dhe ligjin e shkollés. Por,
duhet t&€ kené njohuri edhe pér programet mésimore-kurrikulat pér t’i pérmimrésuar arritjet e
nxénésve. Udhéheqgésit efektivé t€ shkollé€s e njohin mésimdhénien dhe mbajné pérgjegjési
bashké me té tjerét pér té mésuarit e nxénésve (Jones, L & Kennedy, E, 2008, fv. 49-50).
(Harris, A. & Muijs, D, 2005, f. 1) theksojné se me qgéllim t€ ngritjes s€ performancés
arsimore, shkollat vazhdimisht ndjejné presion pér t’u pé€rmirésuar pérmes reformave
arsimore, llogaridhénies, ngritjes s€ standardit dhe pérmir€simit t€ konkurrencés ekonomike.
Pérmirésimi i géndrueshém i shkollés éshté ndryshim i cili mund t€ béhet n€ mésimdhénie
dhe mésimnxénie pér pérmirésimin e nxénésve.

Né Angli dhe shumé vende t€ tjera peréndimore, ekziston njé interes pér rindértimin e fuqisé
sé€ lidershipit né pérmimrésimin e shkoll€s. Pér kété qéllim, u themelua Kolegji Kombétar pér
Lidershipin e Shkollés (NCSL) pér t€ ofruar perfomancé mé té larté nga ana e drejtueséve t&
shkollave dhe pér ta transformuar téré sistemin. Rreth 90 milion dollaré né vit u ndan pér

pérgatitjen, trajnimin dhe zhvillimin e udh&heqésve té€ shkollés (f. 4).

2.13.1. Delegimi i detyrave
Njé prej ményrave pér pérmirésim e shkollés éshté edhe shpérndarja e udhéhegjes sé
shkoll€s. Drejtuesit e shkollave pérmes ményrave t€ tyre, i nxisin mésuesit qé t€ punojné sé
bashku drejt ndarjes sé€ géllimeve. Sipas déshmive, mésuesit punojné mé efektivisht kur

punojné né ményré kolegiale (Harris, A. & Muijs, D, 2005, f. 13).
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Diskutimet e udhéheqésve u kushtojné shumé pak réndési natyrés s€ grupit té€ punés sé€
mésuesve, por udhéheqésit ¢ mésuesve shpesh mund té€ kontribuojné si udhéheqés t&
shkollave duke ndihmuar pé€rmirésimin e shkollave.

Njé ndér sfidat mé t€ médha t€ udhéheqjes s€ suksesshme né shkolla &shté inkurajimi dhe
mbéshtetja e bashképunimit mes mésimdhénésve q€ ndikon né pérmirésimin e praktikave t&
mésimdhénies dhe rezultateve t€ déshiruara t&€ nxénésve. Kjo do té thoté se pér ta zhvilluar
shkollén si njé bashkési té profesionistéve, duhet qé t& gjithé t&€ punojné s€ bashku pér t’i
shérbyer mé miré nxénésve. Shpeshheré, drejtuesit e shkollave e menaxhojné shkollén né
ményré tradicionale dhe t€ izoluar. Udh&heqésit e shkollés duhet t&€ ndikojné né praktikat e
mésimdhénies dhe rezultatet e t€ nxénit q€ 1 shérbejné interesave mé té mira t&€ njé shkolle,
fémijéve dhe gjithé komunitetit.

Pér t& zhvilluar marrédhénie mé t€ hapura dhe mé t€ besueshme mes mésimdhénésve,
lideréve dhe grupeve t€ punés s¢ mésuesve, udhéheqési duhet ta mbéshtes dhe t&€ zhvillojé njé
dialog pér t’i zbatuar praktikat ¢ d€shirueshmé né ményré efektive. Né shkollat efektive,
egzistojn€ norma ose rregulla t€ grupeve t€ punés té cilat pércaktojné sjellje dhe promovojné
nj€ besim t&€ pérbashkét brenda anétaréve té grupit. Sfidé e udhéheqésit mbetet ndryshimi i
besimit t&€ mésuesve rreth praktikave efektive t€ mésimdhénies dhe punés pér t’i pérmirésuar
rezultatet e t€ nxé&nit n€ shkollé. Ndryshimi éshté shumé i v€shtiré dhe mund té has€ né
rezistencé t€ anétaréve, prandaj udh&heqési duhet ta nxisé¢ me sukses ndryshimin normativ,
duke iu ofruar mésuesve mundési pér t€ vizituar shkolla “model”. Bindja qé mésuesit t&
besojné se ndryshimi &shté i dobishém pér nxénésit dhe veté mésuesit, bén qé ata ta miratojné
vullnetarisht két€ ndryshim. Udh&heqgési efektiv i kupton dhe ndikon né krijimin e normave t&
grupit t€ punés s€ mésuesve (Greenfield Jr, W. D, 2005, fv. 245-259).

(Tranter, S., Percival, A, 2006) theksojné se udhéheqésit e ekipit t&€ mésimdhénésve duhet t&
jené t& afté t€ béjné gjykime mbi performancén pér ta sigururar pérmirésimin né punén e
ekipit t€ tyre. Kjo béhet pérmes menaxhimit t&€ performancés e cila siguron standarde t&
géndrueshme né€ gjithé shkollén. Anétaréve t€ ekipit duhet t'u béhet e qarté se ¢faré
pérgjegjésish dhe standardesh priten prej tyre (Tranter, S., Percival, A, 2006, f. 6).
Menaxhimi i performancés s€ punonjésve né shkolla duhet té jet€ proces i vazhdueshém, jo
vetém pér ta kontrolluar punén e tyre, por edhe pér t’i motivuar ata né€ puné. Menaxhimi i
performancés sé njerézve siguron mbarévajtjen e punés dhe géllimet e saj jané duke u arritur
(Tranter, S., Percival, A, 2006, f. 15).

(Mattheis, C., Wildbad, B., L., and Mehmeti, S, 2012) thoné se menaxhimi i miré béhet

pérmes delegimit qé €shté njé strategji e veganté pér drejtorin e shkollés, pér shkak se mund
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té keté detyra jo shumé té réndésishme né shkoll€, por q¢ duhen kryer me urgjencé, prandaj
ato pérgjegjési mund t’i delegojé te personat e tjeré. K&€shtu mund t€ menaxhohen t& gjitha
detyrat e shkollés n€ ményré efikase dhe cilésore.
Termi delegim ka kuptimin e caktimit t€ atutoritetit dhe pérgjegjésis€ s€ njé personi tjetér,
ose ndarje e pushtetit dhe pérgjegjésive me njeréz ose ekipe t€ ndryshme. Pérmes delegimit t&
detyrave, ngrihet edhe motivimi i stafit sepse kjo €shté njé shenjé e besimit nga drejtori i
shkoll€s né aftésité e personave qé u jep detyra. Natyrisht, drejtori duhet t€ dijé se cilat detyra
t’1 delegojé dhe né€ cilat aftési t€ stafit t& mbéshtetet. Kérkohet pérgatitje dhe planifikim qé
rezulatate e synuara t€ arrihen né ményré efektive.
Detyrat mund té delegohen te pjestaré t€ ndryshém té stafit, te Késhilli Drejtues i Shkoll€s,
Késhilli i Prindérve, etj. Duke i liruar udh€heqésit nga detyrat dhe aktivitete q¢ mund t&
kryhen nga persona té tjeré, vec drejtorit t€ shkollés (Mattheis, C., Wildbad, B., L., and
Mehmeti, S, 2012, f. 12).
Né vazhdim, do t’i paragesim disa nga detyrat qé drejtori mund t’ua delegojé pjestaréve té
tjeré:

-Udhéhegjen e fushave mésimore ose aktivitete profesionale;

-Zbatimin e aktiviteteve t€ reja n€ shkollé;

-Mbéshtetjen e nxénésve qé€ kané probleme né mésimnxénie;

-Rishikimin e ankesave dhe disiplinés;

-Parandalimin e braktisjes sé shkoll€s, dhe

-Bashképunimin me ndérmarrje, etj. (Mattheis, C., Wildbad, B., L., and Mehmeti, S,

2012, f. 15).
Pér ta menaxhuar performacén suksesshém, drejtori i shkoll€s duhet t’i delegojé detyrat te
individé t€ pérgjegjshém dhe té€ formojé ekipe ose késhille qé marrin pérgjegjési pér
zhvillimin e shkollés. N& kété kontekst, do t€ paragesim disa grupime t&€ cilat mund t&
ndikojné pozitivisht né performancén e shkollés n€se menaxhohen si duhet nga drejtori i

shkoll€s dhe u jepen detyrat pérkatése sipas ligjeve dhe udhézimeve administrative.

2.13.2. Aktivat profesionalé

Sipas udhézimit administrativ t€ Republikés s€ Kosovés me Nr. 22/2016, sistemi i
funksionimit t€ Aktiveve Profesionale (Departamenteve) rregullohet né shkolla. Pérmes kétij
udhézimi administrativ, rregullohet organizimi, llojet, detyrat dhe pérgjegjésité€ e Aktiveve

Profesionalé (AP).
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Aktivet Profesionale jané bashkési profesionale t€ dy ose mé shumé mésimdhénésve t€ njé
fushe kurrikulare, té cilét bashképunojné pér ngritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe nxénie.
Bashképunimi i tyre kontribuon né pérgatitjen, planifikimin, pérzgjedhjen e metodave
léndore dhe pérballimin e véshtirésive né€ procesin mésimor. Ato udhéhigen nga kryesuesi i
aktivit. Aktivet kontribuojné né€ hartimin e planit vjetor té shkoll€s n€ harmoni me Planin
Zhvillimor t&€ Shkollés. Aktivet diskutojné, shkémbejné dhe zhvillojné planifikimet mésimore
vjetore, mujore, javore dhe ditore t&¢ mésimit. Gjithashtu, kordinojné dhe monitorojné bashké
me koordinatorin e cilésis€ prcesin e zbatimit t&€ programeve mésimore dhe ndikimin e tyre né
performancén e nxénésve, etj.

Detyré e drejtorit t€ shkollés &shté q€ t’i formojé aktivat profesionalé pér ¢do fushé
kurrikulare dhe té€ pércjellé funksionimin e kétyre aktiveve t€ cilat mund ta ngrisin nivelin e

performancés s€ shkollés.

NE pikén e 4 té rendit t& dités né mbledhjen e datés 29.8.2018 u bé rizgjedhja e grupeve
profesionale dhe aktivave né shikollé:

Gjuhé shgipe-Fuzhdi Ihrshimi
Matematiks.Mefail Sylsjmani
Biologyi, kimi-Dianz Arifi
Histori-Perpasim Avdiu
Gieogaf-Albulena Zeqis
Artfigurative, muziks-

Cikli i ulét

Elasa e pars-Kimete Haziri
Klasa = dyte-Almet Sylgman
Elaza e treté-Valdste hustafa
Flasa e pests-Abide Jakupi

Dirgjtori i shkpllzs: Nezir Hasani

Figura 8 Aktivat profesionale né shkollén “Nazmi Pajaziti”’-Radivojc

Sipas figures vérehen pérfagésuesit e aktivave profesionale t€ shkoll€s “Nazmi Pajaziti” né

Radivoje, t€ rizgjedhur gjaté mbledhjes mé daté: 29.8.2018, ku jané€ zgjedhur shumica e
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pérfagésuesve nga aktivat pérvec né fushén e artit. Edhe sa i pérket 1éndéve histori dhe

gjeografi ato duhet t€ pérfshihen né njé fushé t€ vetme “Shoqéria dhe mjedisi”.

2.13.3. Koordinatori i cilésisé

Sipas Manualit pér Sigurim t€ Cilésis€ né€ Shkoll€¢, t€ hartuar nga MAShT-i (2016),
“Koordinatori i cilésis€ né shkoll¢ &shté person pérgjegjés pér sigurimin e cilésis€ né
shkollg”.
Koordinatori i cilésisé €shté njé mekaniz€ém i menaxhimit t€ institucionit dhe sigurimit t&
cilésis€ s€¢ performancés s€ shkollés. Koordinatori i cilésis€ né€ shkollé mund té jeté
mésimdhénés me oré t€ zvogéluara me mésimdhénie ose me kontraté t&€ plot€ né puné. Ai
mbéshtet drejtorin pér zbatimin e masave t€ Sigurimit t€ Cilésis€ dhe mund té llogaritet si
doré e djathté pér identifikimin e nevojave, kérkesave t€ shkollés pér ndryshim, avancim dhe
pé€rmir€sim t€ vazhdueshém té performancés sé€ shkollés.
Koordinatori i cilésisé€ ka rol t€ rénd€sishém né disa procese né shkollé:

-Bashké me drejtorin planifikon organizimin dhe monitorimin e procesit té cilésisé

sé€ shkollés;

-Ndihmon drejtorin e shkollés né hartimin e Planit Zhvillimor t& Shkollés dhe planit

té veprimit;

-Informon drejtorin e shkoll€s dhe mésimdhénésit pér ¢éshtjet qé kané té b&jné me

menaxhimin e cilésisé sé shkollés;

-Identifikon nevojat pér zhvillim profesional t€ mésimdhénésve;

-Bashké me drejtorin dhe stafin, kontribuon né zhvillimin e projekteve pér cilési,

dhe

-Bashké me drejtorin e shkollés dhe stafin bén planifikimin, organizimin dhe

zbatimin e veté-vlerésimit dhe progresit né fushat e cilésisé né shkollg, etj. (f.83).

2.13.4. Késhilli Drejtues i Shkollés (KDSH)

Né Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (2011), né€ kapitullin pér
Pérgjegjésité e Institucioneve arsimore, theksohet se ¢do institucion publik arsimor duhet ta
ket€ Ké&shillin Drejtues i cili ka rol té réndésishém né udhéhegjen e shkollés. KDSh-ja duhet

té mbajé takime c¢do tre muaj. Ai pérbéhet nga tre pérfagésues té prindérve (t€ zgjedhur nga
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Késhilli i Prindérve), dy pérfagésues nga shogéria (t€ eméruar nga Komuna), dy pérfagésues
nga mésimdhénésit dhe pér shkollat dy dhe tre t€ ISCED-it, njé pérfagésues té nxénésve té
zgjedhur nga veté nxénésit e asaj shkolle. Né rastet kur shkolla ka numér t€ madh té
nxénésve, numri i anétaréve t€ KDSh-sé rritet. Kryetari i KDSh-sé zgjidhet nga radha e
pérfagésuesve t€ prindérve ndérsa drejtori 1 shkollés ushtron detyrén e sekretarit t€ KDSh-sé.

Disa nga detyrat e KDSh-sé€ jané: hartimi i rregullave t€ shkoll€s sipas nenit 22 t& Ligjit pér
Arsimin Parauniversitar t€ cilat miratohen pastaj nga komuna, zgjedhja e njé pérfagésuesi nga
prindérit dhe njé nga mésimdhénésit pér ta vézhguar emérimin e drejtorit, zévendésdrejtorit
dhe mésimdhénésve t€ shkoll€s, ushtrimi i funksioneve t€ ndérlidhura me shfrytézimin e
buxhetit, miratimi i aktivitetet jasht€kurrikulare, caktimi i kodit t€ veshjes né shkollg,
shprehja e piképamjeve né lidhje me c¢éshtjet e shkollés ose arsimit né pérgjithési,
kontribuimi né hartimin e PZhSh-sé, mbajtja e dokumentacionit pér té gjitha t€ hyrat dhe

shpenzimet, etj.

Shkolla e mesme e ulét “Nazmi Pajaziti” Radivojc

Késhilli i Shkoll&s: 30.11.2017/18

1. Burim Sadiku (Prind - kryetar) 045215873
2. Faton Zegiri (Prind - kryetar) 044306068
3. Ismaijl Zymberi (Prind) 044130216
4. Myrvete Devaja(Mésuese) 044210718
5. Medijahe Sahiti (arsimtare) 044302699
6. Abide Jakupi (Mé&suese) 044105674
7. Shpend Hasani (arsimtar) 044458307
8. Jakup Jakupi (arsimtar) 045305314
9. Elda Pajaziti (nx&nése) 044

Figura 9 Késhilli Drejtues i Shkollés “Nazmi Pajaziti’-Radivojc

Sipas figurés 9, éshté paraqitur Késhilli Drejtues i1 njérés nga shkollat g€ kané gené pjesé té
hulumtimit, shkolla “Nazmi Pajaziti” né Radivojc-komuna e Vitis€. Késhilli Drejtues i késaj
shkolle éshté i pérbéré nga 9 antaré, 3 prej tyre jané prind, 5 mésimdhénés dhe 1 nxénés dhe
késhilli éshté zgjedhur gjaté vitit shkollor 2017/18. Sipas UA-s€ késhilli duhet t& pérbéhet
nga 3-prind qé€ éshté edhe né kété késhill t€ késaj shkolle, 2 pérfagésues nga shogéria té cilét
emérohen nga Komuna, né kété rast kétu jané z€véndésuar me mésimdhénés nga po kjo
shkollé numri 1 t€ ciléve do t€ duhej t& ishte 2, n€ k&€ rast jané 5 mésimdhénés dhe njé
nxénés qé éshté edhe né kété dokument té késaj shkolle. Pérpos késaj shkolla nuk ka ndonjé
dokument bashkangjités pér detyrat dhe pérgjegjésit e antaréve t&€ KDSh-s¢ dhe as ndonjé

rregullore t€ takimeve se kur duhet t€ mblidhet késhilli.
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2.13.5. Késhilli i Prindérve (KP)

Sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (2011), ¢do institucion
arsimor duhet ta keté Késhillin e Prind€rve, i cili zgjidhet me vota t€ fshehta nga t€ gjithé
prindérit e nxénésve t€ atij institucioni. Késhilli i Prindérve, pérve¢ pérfagésimit né¢ Késhill,
ka t€ drejté t’ia parages ankesat e tyre drejtorit t€ shkoll€s, komunés dhe Ministris€ lidhur me

cilésin€ e m&€simdhénies dhe mjedisin shkollor.

2.13.6. Késhilli i Nxénésve (KN)

Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (2011) pércakton zgjedhjen e
Késhillit t&¢ Nxénésve pér ¢do institucion arsimor. Shkollat e nivelit 2 dhe 3 né€ zgjedhjen e
Késhillit t& Nxénésve kané t€ drejté t€ zgjedhin s€ paku nga njé pérfagésues t€ nxénésve nga
secila klasg, i cili zgjedhet ¢do vit me vota té fshehta.

KP-ja pérveg pérfaqésimit né Késhillin Drejtues té Shkoll€s, kryesisht luan rol t& réndésishém
edhe né pérmirésimin e mjedisit shkollor, kushteve t€ punés, interesave qé kané t€ béjné me

shéndetin, siguriné dhe mirégenien e nxénésve.

Késhilli i Nxénésve
1. Elda Pajaziti (kryetare) 044871492
2. Drilon Shallti Grupi | Ekologve ne Budriké
3. Fatos Rama 1.Valdrit Maligi 5.Elton Maligi
4. Lorinlsmajli 2.Rozafa Bislimi 6.Arbesa Sadiku
5. Elona Salihu 3.Eron Ismaijli 7.1lmi Azizi
6. Fatime Jashari 4.Dhurata Sahiti 8.Era Sadiku
7 .Erta Rexhepi
Klasa7/2 Klasa7/1 Klasa 8/1 Klasa 8/2
Eduart Ferizi ¥l Shahini Lorin Ismajli Bajram Ukshini
Erlisa Hajrizi Ledion Pajaziti Shkodran Shallti Aurela Hyseni
GresaBegiri Ronita Halili Leonard Ferizi Donika Hajrizi
Violeta Lutfiu Florie Misini
Mga drejtori i shkollés: Nezir Hasani

Figura 10 Késhilli i Nxénésve né shkollén “Nazmi Pajaziti”’-Radivojc
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Sipas figures 10, Késhilli i Nxénésve t€ shkollés “Nazmi Pajaziti” n€ Radivojc pérbéhet nga 7
antaré-nxénés t€ késaj shkolle, njéri prej t€ ciléve &shté kryetar i KN-sé&, njékohésisht edhe
antaré e KDSh-s€. Gjithashtu te ky dokument shihet edhe Grupi i ekologéve qé pérbéhet nga

14 nx&nés né€ shkollén amé dhe nga 8 nxénés né paralelen e ndaré né€ Budriké.

2.13.7. Hartimi i Planit Zhvillimor té Shkollés (PZhSh)

Né udhézimin administrativ Nr. 23/2016 t€ Republikés s¢ Kosovés, t€ nxjerrur nga MAShT
pér Planin Zhvillimor t¢ Shkollés dhe Planin Zhvillimor Komunal, pércaktohet formati,
pérmbajtja, struktura, bartésit, procedurat pér hartimin dhe kriteret pér aprovimin e PZhSh-sé.
PZhSh éshté dokument i obligueshém pér t€ gjitha shkollat, i cili hartohet pér njé€ periudhé tri
vjecare dhe planet vjetore pér ¢do vit, ku mbéshteten prioritetet pér zhvillimin e shkollé€s me
nj€ vizion té qarté€. PZhSh ésht€ edhe mekanizém pér monitorimin e performancés né shkollé
dhe mjet q€ pérkrah cil€siné n€ mésim.

KDSh me propzimin e drejtorit t& shkoll€s, formon ekipin pér hartimin e PZhSh-s€, ku pérvec
pérfagésuesve t&€ KDSh-s€, mund t& pérfshihen edhe eksperté té jashtém, ndérsa si udhéheqés
dhe organizator €shté drejtori i shkollés bashké me koordinatorin e cilésis€. Cilésiné e kétij
dokumenti e vleréson dhe e monitoron DKA-ja bashké me koordinatorin e cilésis€, dhe pas
rishqyrtimit, miratohet nga KDSh-ja. Duhet bazuar né prioritetet e MAShT-it dhe t&€ DKA-s€.
PZhSh-ja pérfshin pes€ fushat e cilésisé dhe treguesit né pérputhje me kornizén e sigurimit t&
cilésisé, si:

1. Rezultatet dhe sukseset (ose performancén e nxénésve);
. Mésimdhénien dhe t€ nxénit;

2

3. Mjedisin dhe kulturén e shkoll€s;

4. Udhé&hegjen dhe menaxhimin e shkollés, dhe
5

. Zhvillimin profesional t&€ mésimdhénésve.
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Figura 11 Elementet e Zhvillimit té shkollés (marré nga Doracaku i trajnimit 111, 2012)

Sipas figur€s, né planin pér zhvillimin e shkollés duhet té pérfshihen faktorét e rédésishém,

si: zhvillimi i t€ nxénit, zhvillimi i personelit, zhvillimi i shkollé€s dhe zhvillimi organizativ.

SHFMU, WJ&ZI BEXHEPT - SLLATRE EFERME
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Figura 12 Plani vjetor i punés s€ shkollés “Njazi Regjepi”-Sllatiné, pjesé e PZhSh-sé sé shkollés

Né figurén 12 &shté paraqitur plani vjetor i punés pér vitin shkollor 2018-2019 qé &shté
shképutur katér mujori i par€ i punés nga Plani Zhvillimor i Shkollés né njérén nga shkollat
publike t€ hulumtuara, shkolla “Njazi Regjepi” né Sllatiné (Komuna e Vitisé€). Sipas kétijé
plani hartuar nga drejtori i shkollés sé bashku me ekipin pérgjegjés pér PZhSh-né kété shkollé
jané caktuar detyrat e drejtorit t& shkollés dhe t€ pérgjegjésve t€ tjeré né shkollé pér
organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme dhe t€ punés s€ gjithémbarshme né shkollé. Shihet njé
numér i madh i aktiviteteve dhe obligimeve qé ka drejtori i shkoll€s dhe ekipi i KDSh-sé, si
dhe i organeve té tjera, té gjitha té ndara sipas muajve. Kétu vérehen takime t€ shpeshta t&
KDSh-sé, késhillit t€¢ mésimdhésve, késhillit té klasave, aktivave profesionale dhe takimet me
prindér, gjithashtu oraganizimi i punés pér fillimin e vitit shkollor si: pajisja e nxénésve me
tekste, pajisja e mésimdhésve me materiale didaktike, shqyrtimi dhe miratimi i planeve dhe
programeve pér kété vit shkollor, organizim i garave t€ dituris€ dhe i krosit, kontrollimi 1
notimit t& nxénésve dhe komunikimi i suksesit. Pérmbajtja e té gjitha kétyre obligimeve t&
planifikuara nga drejtori i shkollés dhe organeve t& tjera pérgjegjése duke kontrolluar dhe
monitoruar punén g€ &shté arritur dhe diskutimi né takime pér pérmirésimet q€ mund t&
béhen né shkollé mund té sjell rezultate t&€ kénaqshme té performancés s¢ shkollé. Dhe e
gjitha kjo mund t€ arrihet me angazhimin dhe pérkushimin e drejtorit té shkollé¢ qé shtyné né

funksion edhe organet e tjera t€ shkollés.

2.13.8. Zbatimi i kurrikulés nga shkollat e Republikés sé Kosovés

Sipas udhézuesit pér Udhéheqje t€ Zbatimit t€ Kurrikulés né Shkollé (2016), shkolla ka njé
rol t€ réndésishém né procesin e planifikimit dhe t€ zbatimit t€ kurrikul€s s€ re shtetrore pér
t’1 pérkrahur nxénésit n€ zbatimin e kompetencave kryesore té pércaktuara né két€ kurrikulé
shtetérore. Pritshémrité e shkoll€s, té pércaktuara né€ két€ kurrikulé jané:

e Planifikimi dhe udhéheqja e procesit t€ zbatimit t€ kurrikulés;

e Sigurimi i njé mjedisi mundésues pér zbatimin e kurrikul€s;

e Planifikimi dhe realizimi i mésimit cilésor sipas kérkesave té reja té€ kurrikulés;

e Zhvillimi profesional i m&simdhénésve pér zbatimin e kurrikulés;

e Veté-vleré€simi i performancés s¢ pérgjithshme nga perspektiva e ndikimit né

pérmirésimin e arritshméris€ s€ nxénésve, dhe
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e Pérmirésimi i vazhdueshém i performancés né€ funksion t€ zbatimit t&€ ploté t&
kérkesave té kurrikulés sé€ re shtetérore.

Ky udhézues shérben pér udhéhegjen e shkollés, organet geverisése, organet profesionale dhe
shérbimet profesionale t€ shkoll€s, zbatimi i s€ cilave mbé&shtetet dhe monitorohet nga
MAShHT-i dhe IPK (f.7)

Drejtori éshté pérgjegjési kryesor pér performancén e shkollés dhe pérmes késaj kornize
kurrikulare, garantohet nivel mé i shtuar i autonomisé sé shkollés pér ta planifikuar dhe
zbatuar kété kurrikulé né pajtim me kushtet mésimore, infrastrukturén shkollore dhe
karakteristikat lokale ku funksionon shkolla. Késhtu, ¢do shkolle i mund€sohet g€ ta ndértojé
profilin e vet né€ interesin mé t&€ miré t& nxénésve t€ saj. Pra, n€ kété rast, drejtori 1 shkollés ka
pérgjegjési né udhéhegjen e ndryshimit sipas késaj kornize kurrikulare duke kuptuar,

analizuar dhe zbatuar materialet q€ lidhen me kurrikulén (80).

2.13.9. Vizioni pér udhéheqjen dhe menaxhimin e shkollés

Vizioni, si term nga latinishtja, nénkupton shikimin né largési, pasqyrén e imagjinatés ose
pérfytyrimin. Vizioni pér institucionin shkollor, ka kuptimin e ardhméris€ s€ saj. P.sh., né
shkollé mund t€ ndértohet vizioni pér avancimin dhe organizimin e punés, rritjen e cilésisé,
ngritjen e performancés, funksionimin, ndryshimin e programeve, ményrén e vlerésimit,
strategjité e punés, etj. Vizioni i shkollés duhet t& ndértohet nga bashk&punimi i drejtorit me
stafin e shkollés, ku t& gjithé¢ angazhohen n€ mision pér té arritur njé vizion t&€ caktuar né
shkoll€ (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009, fv. 55-56).

Vizioni paraqet piképamjen afatgjate ose strategjike se si duhet t& jet€ shkolla. Vizioni
pércakton edhe natyrén e performancés né t€ ardhmen dhe i identifikon veprimet pér t&
ardhmen e shkoll€s. Pérndryshe, vizioni €shté energji dhe motiv né jet€n organizative té
shkoll€s ( Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, fv. 21-22).

Udhé&heqési duhet té keté vizion pér t&€ ardhmen e shkoll€s qé e udhéheqé dhe vizioni duhet t&
zgjerohet né téré komunitetin. Po ashtu, vizioni duhet t’i ket€ parasysh ndryshimet e shpejta
sociale, ekonomike e teknologjike, prandaj, vazhdimisht duhet njé rishqyrtim i vizionit (
Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, f. 9).

Menaxhimi i suksesshém kérkon njé lidhje t€ qart€ midis qéllimeve, strategjis€ dhe
menaxhimit operacional. Qéllimet e shkollés mund té caktohen nga drejtori, pedagogu ose né
bashképunim me késhillin e shkoll€s. Ato mund té pérfshihen n€ njé vizion ose “deklaraté t&

misionit” dhe zakonisht dalin nga njé mjedis mé i gjeré arsimor, pérkatésisht nga geverité t€

63



cilat imponojné vullnetin e tyre pér t’i zbatuar kéto ndryshime. Nése mésuesit dhe
udhéheqésit besojné se njé iniciativé &shté e papérshtatshme pér nxénésit, nuk e zbatojné até
me entuziazém, prandaj geverité do t€ déshironin qé shkollat t& kené udhéheqje vizionare pér
aq sa nuk largohen nga géllimet e geveris€. Vizioni i shkollés &shté njé komponent i

réndé€sishém pér nj€ udhéheqje efektive (Bush, 2008, fv. 2-3).

2.13.10. Menaxhimi me burimet njerézore

Studimet e (Achiles, C. M. & Tienken, Ch. H, 2005, f. 304) thon€ se zhvillimi profesional
ndikon pozitivisht né arritjet e nxénésve dhe pérmirésimin e arsimit pér shkak t& risive dhe
pérditshmérive profesionale. Njohurité dhe aftésité rriten ¢do dité prandaj nuk duhet bazuar
vetém né ideté e vjetra.

Roli i drejtorit t& shkoll€s lidhet jo vetém me menaxhimin efikas té burimeve, por edhe me
trajnimin dhe zhvillimin e kolegéve t&€ tyre, me njé pérgjegjési pér efektivitetin e anétaréve t&
ekipit t€ tyre. Zhvillimi i vazhdueshém profesional i mésimdhénésve dhe udhéheqésve €shté
shumé i réndésishém pasi shkolla &shté njé organizaté mésimore. Shkolla duhet vazhdimisht
té pérmirésohet, t€ ndryshojé duke zbuluar ményra t€ reja t€ punés, t€ krijojé njé kulturé t€
pé€rmir€simit ( Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, f. 5).

Zhvillimi profesional €sht€ shumé i réndésishém pér ndryshimin e rezultateve né shkollg,
pérkatésisht ngritje t€ performancés, por edhe zhvillim efektiv. Ekzistojné€ aktivitete té
shumta t€ zhvillimit profesional, si: leksione, prezantime, konferenca, punétori dhe seminare,
hulumtime t€ bazuara né shkollé, projekte t&€ pérmirésimit né shkolla, programe zhvillimore,
etj. Kéto mund t€ zhvillojn€ njé kulturé té larté t€ performancés né€ ndértimin e kapacitetit t&
stafit t& shkollés. Mésimdhénésit duhet t&¢ mbéshteten dhe t€ inkurajohen pér zhvillim té
vazhdueshém profesional. Mésimdhénésit dhe udh&heqésit efektivé duhet t€ jené nxénés, té
cilét i modelojné parimet e mésimit t& thell€. Ata zhvillohen profesionalisht sipas njé¢ mésimi
té vazhdueshém ( Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, fv. 111-118).

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve éshté pjes€ e zhvillimit pedagogjik dhe arsimor pér
pérparimin personal t€ mésimdhénsve dhe t€ punés sé tyre né shkollé. Kryesisht, si objektiva
té zhvillimit profesional jané: pérgatitja e mésimdhénésve pér t’iu pérshtatur kushteve té reja
té punés, pérgatitja pér ndryshime, forca dhe dinjitei, etj. Zhvillimi profesional ndryshe mund
té quhet edhe pérsosje ose ngritje profesionale. Edhe pér zhvillimin profesional t&

mésimdhénésve duhet t€ ekzistojé vizioni dhe misioni pér zhvillim se ku jemi dhe ku
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synojmé té arrijmé. Kjo mund té arrihet pérmes kérkimeve, vézhgimeve, vrojtimeve,
analizave pér njohurité, géndrimeve, sjelljeve, praktikave né mésimdhénie dhe menaxhim.
Zhvillimi profesional &sht€ domosdoshméri dhe nevojé e mésimdhénésve pér mésim cilésor
duke i thelluar diturité teorike dhe praktikat mésimore, pér pasurim me njohuri, cilési dhe veti
té reja, fitim t&€ pérvojés dhe pérmirésim t€ metodologjisé s€ punés duke iu pérshtatur arsimit
permanent dhe koh&s bashké&kohore. Té gjitha kéto mundésojné q€ mésimdhénési té jeté
faktor 1 réndésishém i risive n€ mésim, i formave t& reja né udhéheqje - duke nxitur gasje té
reja t&€ mésimit dhe t€ shkoll€s, i ndryshimeve pozitive dhe krijimit t€ karrierés s€ tyre
(Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009, pp. 81-87).

Mésimdhénésit si profesionalisté, veprojné brenda shkollés me pérgjegjési ndaj nxé€nésve dhe
prindérve duke i adresuar nevojat e nxénésve. Ata duhet t€ jené t€ trajnuar dhe té kualifikuar
pér t&€ ditur se ¢faré &shté n€ interes t&€ nxénésve. Gjithashtu, mésimdhénésit profesionalisté
pérpigen qé t€ rrisin standardet né shkolla.

N¢ vitin 1991, u fut instrumenti ligjor pér rregulloret ¢ vllerésimit t€ sjelljeve, q€ ishte njé
llogaridhénie serioze pér mésimdhénésit. Secili mésimdhénés kishte njé cikél vlerésimi
dyvjecar me dy vézhgiime dhe njé takim shqyrtues. Nga mé&simdhénésit kérkohet edhe
vlerésimi dhe gjykimi i punés s€ kolegéve.

Mésimdhénésit dhe stafi mbéshtetés duhet t€ punojné vazhdimisht brenda ekipeve t€ tyre; ata
kané té drejté ta rishikojné performancén e tyre dhe t’u jepet mundési pér pérmir€sim dhe
zhvillim t€ karrierés né té€ ardhmen (Tranter, S., Percival, A, 2006, f. 2).

Edhe sipas autoréve (Harris, A. & Muijs, D, 2005), zhvillimi profesional luan njé rol né
ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkolla. Zhvillimi
i vazhdueshém profesional mund t€ ndikojé pozitivisht né kurrikulén, pedagogjing,
angazhimin dhe marrédhéniet ¢ mésuesve me nxénésit, sepse pérfshin njé shuméllojshméri té
gjeré t€ qasjeve dhe stileve t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Zhvillimi profesional lidhet
me qéllimet e organizatés né t& cilén mésimdhénésit punojné dhe kjo né€nkupton jo vetém
mésimin e vazhdueshém por edhe bashképunimin duke pérdorur praktika t€ reja té€ cilat
ndikojné né€ zvogélimin e ndjenjés s€ izolimit t€ cilén e ndjejné shumé mésues, por
njékohésisht rrit edhe cilésin€ e punés né shkollé¢ dhe ndryshimin dinamik.

Shkollat duhet t€ krijojn€ njé klimé bashképunimi t€ bazuar n€ komunikim, pér t€ punuar sé
bashku né krijimin e njé besimi profesional ndérmjet mésimdhénésve (Harris, A. & Muijs, D,
2005).

Mentorimi - Drejtori i shkoll€s €shté pérgjegj€s pér mbikéqyrjen, licensimin dhe mentorimin

e mésimdhénésve, duke ofruar mé shumé komente kthyese dhe kritika konstruktive me
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qéllim té inkurajimit pér t’i pérmirésuar praktikat e mé€simdhénésve. Drejtori éshté pérgjegjés

pér komunikimin e kérkesave t¢ mé€simdhénésve dhe nxénésve drejt MAShT-it dhe DKA-sé

dhe anasjelltas. Prandaj, drejtori duhet ta pércjellé punén né klasé¢ dhe t€ punojé bashké me

mésimdhénésin. Mentorimi, pra nénkupton vézhgimin né klasé€, dialogub profesional mes dy

kolegéve ose drejtorit dhe mésimdhénésit pér t€ ndihmuar né€ zgjidhjen e problemeve dhe

véshtirésive né praktikén profesionale (GIZ, 2013, f. 10).

Hapi 1: Identifiko
detyrat

Hapi 2: Analizo
dhe delego detyrat

Hapi 3: Kontrollo

edhe njéhere

Fillo duke identifikuar t& gjitha detyrat qé duhet t’i kryeni pér t€ arritur qéllimin
tuaj pér mentorimin e mésimdhénésve; organizo sesione praktike ose stimulo
skenaré t&¢ mésimdhénies pérmes lojés me role. Eshté miré qé ta filloni kété
proces nga fillimi. Cili ésht€ veprimi i par€ qé duhet ta ndérmarrésh? Pas
kryerjes sé asaj detyre, c¢faré pastaj? Ekziston ndonjé hap qé duhet té
prioritizohet pér t€ arritur afatet e caktuara kohore, ose pér shkak té kufizimeve

kohore té personave tjeré?

Tani q€ mund ta shoh&sh projektin né térési nga fillimi e deri né fund, analizo
secilén detyré né detaje. Ekziston ndonjé hap q€ mund ta heqésh nga lista dhe
prap té arrish géllimin pér mentorim t€ mésimdhénésve? Cilat detyra mund t’i
delegosh tek dikush tjetér brenda stafit m&€simdhénés? Ekzistojné afate kohore
pér ndonjé hap t€ caktuar? Ke nevojé té organizosh burime shtesé, si: literaturé,

trajnime?

Njerézit/pajisjet/materialet/sistemet mund t€ mos ekzistojé nevoja t€ mendosh
pér t& gjitha kéto, ashtu qé ta kompletosh planin pér mentorim t&
mésimdhénésve. Pér shembull, pér ta pérgatitur planin, mund t&€ mendosh vetém

pér “Njerézit,” “Ekspertizén,” dhe “Sistemet.”

Tabela 4 Plani i veprimit pér mentorim té mésimdhénésve nga drejtori (adaptuar Doracak trajnimi pér drejtor VII, 2013)

Sipas tabelés 4, pér ta zhvilluar profesionalisht stafin e shkollés, drejtori duhet té planifikojé

mentorimin e m&simdhénésve pérmes tre hapave kryesor: identifikimit t& detyrave, analizimit

dhe delegimit té detyrave dhe kontrollimit (f.17).

66



Me vler€simin e performancés sé shkollés né Kosové, ka filluar edhe vlerésimi i
mésimdhénésve, qé€ nénkupton procedurén e mbledhjes sistematike t&€ informacioneve mbi
pé€rmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive té tyre né institucionin ku punojné. P&rmes
vlerésimit matet cilésia e mésimdhénies sipas standardeve t€ pércaktuara. Vlerésimi i
performancés s¢ mésimdhénésve lidhet me cilé€sin€ e shkollés, mésimdhénies, nxénies dhe
me zhvillimin profesional té mésimdhénésit, q€¢ ka t€ bé&jé edhe me licensimin e
mésimdhénésit.

Sistemi Kombétar i Licensimit t€ mésimdhénsve i vitit 2010 ka hartuar kritere dhe procedura
pér vlerésimin ¢ mé€simdhénésve qé pérbéhet prej katér niveleve:

e Performancé e shkélqyer: performancé q¢ vazhdimisht shkon pértej pritjeve né
raport me zotérimin e kompetencave;

e  Performancé e miré: performancé e cila vazhdimisht i pérmbushé pritjet né
raport me zotérimin ¢ kompetencave;

e  Performancé e kénagshme: performancé e cila n€ masé t&€ madhe i pérmbushé
pritjet né raport me zotérimin e kompetencave. Performanca e tillé mund té
pérmirésohet, dhe

e Performancé jo e kénaqshme: performancé e cila nuk i p€rmbushé pritjet né
raport me zotérimin e kompetencave. Njé performancé e tillé ka nevojé pér
pérmirésim.

Ndérsa sa i pérket licensimit, ekzistojné dy lloje t€ licencimit t&€ mésimdhénésve:

- Licensa e pé€rkohshme — e cila mund t’u jepet mésimdhénésve fillestaré dhe té

pakualifikuar, dhe

-Licensa e rregullt — e cila mund té€ ndahet né€ katér lloje t€ licensave: licensa e

mésimdhénésit té karrierés, licensa e mésimdhénésit té avancuar, licensa e

mésimdhénésit mentor dhe licensa e mésimdhénésit t€ merituar.

Né vlerésimin e performancés s¢ mésimdhénsit jané t€ ndara detyrat mes qgeverisé gendrore
dhe lokale. P.sh., MAShT-i e paraqet draftin dhe e menaxhon sistemin e vlerésimit t&
performancés s€ mésimdhénésve. Drejtoria komunale e arsimit merr vendimet pérfundimtare
pér nivelin e performancés nga vlerésimi qé €shté béré prej MAShT-i. Pastaj:

(a) Mésimdhénésve — té cilét duhet t&€ ofrojné fakte né lidhje me mésimdhénien,

pérmes portfolios dhe monitorimit t€ oréve t€ mésimit dhe té hartoj€ njé raport veté-

vlerésues.
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(b) Drejtorit té shkoll€s — i cili duhet t€ b&j¢ analiza té raportit veté-vlerésues dhe t’i
intervistojé mésimdhénésit para se ai/ajo ta ploté€sojé formularin e vlerésimit. Sipas
nevojés, drejtori i shkollés mund t€ shoqérohet nga DKA-ja pérkatése ose
pérfagésuesi 1 tij/saj, ose t€ zE€vend€sohet nga ndonjéri prej tyre.

(c) Drejtoris€é komunale té arsimit — e merr vendimin pérfundimtar pér nivelin e
performancés sipas raportit t€ vlerésimit. Kjo mund t€ realizohet p&rmes njé
komisioni t€ veganté. Niveli i performancés i pércaktuar sipas vendimit t€ DKA-s
nuk mund t€ ndryshojé mé shumé se njé not€ prej nivelit t&€ performancés sé
propozuar né raportin ¢ vlerésimit.

(d) Inspektimit — duhet té sigurojé qé procesi i vlerésimit té performancés té kryhet
me sukses. Inspektori mund t€ nis€ njé rishikim t€ vendimit t€ vlerésimit t&
performancé€s né€ bazE€ t€ iniciativés s€ palés s€¢ pakénaqur, ose né bazé té
nénshkruesve t€ peticionit t€ autorizuar sipas ligjit.

(e) Njésis€ s& Vlerésimit t&€ Performancés — kjo njési/seksion do té jeté pjes€ e
MAShHT-it dhe do t€ merret me aspektet teknike t€ organizimit t€ procesit, si:
pérpilim t€ orarit t& vler€simit, monitorim t& oréve t€ mésimit, vlerésim t&
protfolios, bashkérendim t€ aktiviteteve né terren, etj. Disa prej kétyre
kompetencave mund t’u delegohen subjekteve té tjera publike dhe private, té cilat

veprojné né emér t€ njésisé né fjalé (doracak trajnimi II, 2013: 30-33).

Metoda Pikét Procesi
Veté-vlerésimi 10 Eshté performancé e bazuar né njé pyetésor standard, i
nga piké pérpiluar enkas pér kété qéllim. Mésimdhénési reflekton
mésimdhénési pér performancén e tij/saj, duke i vlerésuar aspekte té
ndryshme té performancés.
Drejtori i shkollés e mbéshteté vler€simin e tij né raportin
Vlerésimi  nga 25 veté-vlerésues t€ mésimdhénésit si dhe né bazé t& t&
drejtori i piké dhénave té mbledhura gjaté periudhés sé vlerésimit.
shkollés Drejtori do ta b&jé njé intervist€ me mésimdhénésin. Né

kété proces, drejtori mund té shoqérohet nga drejtori

komunal 1 arsimit ose pérfaq€suesi i tij ose t€ zévendésohet
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nga njéri prej tyre.

25 Ekzistojné dy mundési pé€r organizmin e monitorimit t&
Monitorimi i piké oréve t& mésimit: 1) prania né klasé e monitoruesit i cili
oréve t€ mésimit &shté deleguar nga Njésia e Vlerésimit t&€ Performanceés,

dhe 2) vlerésimi né baz€ t€ video-ingizimit. N& rast té
opsionit t€ dyté, personat t€ cilét do t€ ingizojné duhet t&
jené trajnuar me qéllim t€ ofrimit t€ materialeve cilésore

pér vlerésuesin.

Portfolio paraget dokumentacionin e strukturuar me
Vlerésimi i 40 aktivitete té vler€simit gjaté njé periudhe té caktuar kohore
portfolios piké pér vlerésim. Duhet t€ hartohet njé doracak me udhézime
gjithépérfshirése pér pérgatitjen e protfolios né ményré qé
materialet e pérgatitura t€ jené relevante dhe t’i mundésojné

autoritetit pérkatés t’i arrijé pérfundimet.

Tabela 5 Hapat e vierésimit té performancés (marré nga Doracaku i trajnimit I1, 2013)

Sipas tabel€s, n€ procesin e vlerésimit t€ performancés bashkohen pikét nga veté-vlerésimi i
mésimdhénésve, nga vlerésimi i drejtori i cili mund t€ shogérohet nga drejtori komunal i
arsimit ose pérfagésues té tij, nga monitorimi q¢ mund t€ béhet nga monitoruesi i deleguar
nga Njésia e Vlerésimit t&€ Performancés ose pérmes video-ingizimit, po ashtu edhe nga

vlerésimi i portofolios t€ pérgatitur me aktivitete t€ vlerésimit gjaté njé periudhe té caktuar.

2.13.11. Menaxhimi me burimet financiare

(Rejes, A. & Rodriges, G. M, 2005, f. 321) thoné se pércaktimi i politikave t&€ financimit t&
shkollé€s mund t€ varet plotésisht nga vullneti politik i njé shteti. N& kété epoké té reformés né
shkolla, finacimi dhe buxheti ka pér qéllim shpérndarjen e burimeve mé té barabarta pér t&

rritur performancén e nxénésve (f. 321).
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Sipas autores (Zylfiu, 2013, fv. 53-54), pér menaxhimin e buxhetit t€ shkollés &shté e
réndésishme planifikimi, monitorimi dhe vlerésimi i t€ arriturave né€ aspektin financiar. N&
Kosov€é, menaxhimi i buxhetit t&€ shkollave &sht€ shoqéruar edhe me procesin e
decentralizimit dhe marrjen e pérgjegjésive t€ reja, prandaj pér t’i kryer me sukses kéto
detyra dhe pérgjegjési shtesé nga ana e menaxhmentit, kérkohet zhvillim i njohurive dhe
afté€sive menaxhuese t€ fushés. Andaj, drejtori i shkollés duhet t’i zhvillojé kéto njohuri né
mbéshtetje nga eksperté t€ fushés pér t€ bartur politikat strategjike t&€ planeve financiare té
menaxhimi t€ buxhetit t& shkollés.
Planifikimi i buxhetit t€ shkoll€s kalon népér disa faza t€ planifikimit dhe administrimit:

e Definimit té politikave strategjike t€ shkoll€s — vizionit dhe misionit;

e  Formulimit t€ politikave bazg - prioriteteve té€ shkollés;

e  Zbérthimit t&€ buxhetit paushall né politika financiare té shkollés;

e Planifikimit t€ aktiviteteve pérkatése;

e Dizejnimit t€ planit organizativ dhe menaxhues;

e  Sigurimit t€ udhé&hegjes dhe kontrollit/vlerésimit, dhe

e  Vlerésimit t€ vazhdueshém té procesit.
Pér t’1 realizuar me sukses kéto faza, udhéheqésia e shkollés duhet t’i pércaktojé nivelet
e menaxhimit:
Menaxhmenti strategjik financiar - kompetent pér k&ét€ €shté drejtori ose zévendés-
drejtori i shkoll€s, i cili i pércakton politikat e shkollés pérfshiré vizionin, misionin dhe
profilin e shkoll€s. Veg¢ tjerash, nén pérgjegjési ka edhe kontrollin dhe vlerésimin
pérfundimtaré t€ procesit.
Menaxhmenti organizativ financiar — né planifikimin dhe organizimin e procesit té
buxhetit, pérgjegjés éshté Bordi i Shkollés dhe drejtori.
Menaxhmenti operacional (operues/veprues) - né realizimin dhe kontrollin e procesit
financiar, pérgjegjés Eshté kontabilisti dhe administrata e shkollés.
Eshté e réndéshishme qé udhéheqésit e shkollave ta kuptojné se né procesin e
planifikimit financiar, duhet t€ pérfshihet edhe stafi i shkoll€s si rezultat i politikave té
hapura financiare; c¢éshtjet financiare duhet t€ jené t€ hapura, transparente dhe
gjithépérfshirése té cilat i nénshtrohen njé vleré€simi té plot€ dhe t& vazhdueshém

(Zylfiu, 2013, fv. 63-65).
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2.13.12. Menaxhimi i projektit

Drejtori i shkollés duhet t€ keté aft€si edhe né menaxhimin e projekteve té shkollés me
géllim té pérmir€simeve t€ matshme ose t€ vérejtshme pér aspektet e shkollés.
Menaxhimi i projektit t€ shkollés zbérthen detyra dhe aktivitete t& cilat drejtori i
shkollés mund t’i delegojé te personat e tjeré né shkollé¢ me géllim g€ ai t&€ lirohet nga
barra. Procesi i menaxhimit té projektit pérfshin: planifikimin, mbikéqyrjen dhe
udhéheqjen, duke pérfshiré grupe njerézish dhe palé t&€ tjera t€ interesit. Realizimi i
projektit gjithmoné ka afate t€ caktuara kohore dhe ndihmon né zhvillimin e té€résishém
té shkollés (Doracak trajnimi VI, £.8-9).

Fillimi 1 projektit éshté detyré e drejtorit t€ shkoll€s, por ndonjéheré ideja mund té jepet
edhe nga antarét e tjeré t€ shkollé€s ose njeréz té€ jashtém. Projektet e shkollés fillojné
pé€rmes njé vizoni q€ ka géllim p&rmirésimin e cilésisé s€ punés né shkoll¢ ose zgjidhjen
e problemeve t€ caktuara té cilat jané pjes€ e Planit Zhvillimor t€ Shkollés. Né fillim,
analizohen projektet sipas prioriteteve t€ PZhSh-s€, pastaj diagnostifikohet gjendja
aktuale né mjedisin shkollor dhe né fund qéllimi i projektit i pércakton edhe detyrat e

projektit (f. 13).

Mbledhja
Vieresimi —_—, et
dhénave
Vlerésimi i Projektit / \ Fillimi i Projektit
Monitorimi Diagnoza
Zbatimi Vigtoni
Realizimi i Projektit \ m / Planifikimi i Projektit
. m::- Fushat Kryesore

shiollgs e & Zhvillimit

Figura 13 Cikli i projektit (marré nga doracaku i trajnimit VI, f13)

Sipas figurés 13, menaxhimi i projektit kalon népér katér faza té réndésishme, si: fillimin e
projektit, planifikimin e tij, realizimin e tij dhe vlerésimin e tij, ku caktohen edhe fushat ose

elementet kryesore t€ secilit projekt pér t€ arritur njé vizion q€ éshté pjes€¢ e PZhSh-sé.
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2.13.13. Menaxhimi i Sistemit té Informatave né Arsim (SMIA) dhe

pérdorimi i teknologjisé

Ndodhemi né njé epoké t€ informacionit ku té gjitha shénimet ruhen né nj€ sistem t€ vetém.
Késhtu, ka filluar qé edhe né Kosové, t& dhénat e institucioneve shkollore t& menaxhohen
pérmes njé programi qé quhet SMIA, e cila ka kuptimin e "Sistemit t¢ Menaxhimit té
Informatave né Arsim". Qé€llimi kryesor i kétij sistemi €shté monitorimi i rezultateve.

Ky sistem pérdoret pér organizimin e informacioneve baz¢ né ményré sistematike, qé kané
pér géllim menaxhimin dhe zhvillimin e arsimit. SMIA €&shté njé gendér informacioni né
Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, e cila Eshté pérgjegjése pé€r mbledhjen,
pérpunimin, analizimin, publikimin, shpérndarjen e informatave pér té gjitha nivelet e
institucioneve arsimore t¢ Republikés sé Kosovés. Qendra e SMIA-s né Ministrin€ e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjis€ €shté pérgjegjése pér promovimin dhe pérdorimin e informacionit
né MAShT, planifikimin e politikave, planifikimin dhe zbatimin, marrjen e vendimeve dhe
monitorimin dhe vlerésimin e sistemit t€ arsimit. Po ashtu, SMIA é&shté pérgjegjés pér ofrimin
e ndihmés né vlerésimin e performancés s€ sistemit t€ arsimit dhe monitorimit nga afér té
shpérndarjes s€ barabart€ té burimeve. Gjithashtu, ky sistem mund te pérdoret edhe pér
ofrimin e informatave ndaj menaxhmentit té lart€ pér aktivitete t€ tilla, si: shpérndarjen e
mésimdhénsve, pérformancén e nxénésve dhe efikasitetin ¢ brendshém té sistemit arsimor,
shpérndarjen e burimeve dhe shpérndarjen e materialeve didaktike népér shkolla. Statistika e
shkollés €shté pjes¢ e sistemit SMIA. Nén pérgjegjésin€é e SMIA-s jané statistikat formale
dhe jo-formale t&€ nxénésve t&€ té gjitha niveleve arsimore, institucionet e trajnimit t&
mésimdhénésve dhe institucionet teknike dhe profesionale. Pra, SMIA si gendér e Ministrisé
se Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€ mbetet pérgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin,
analizimin dhe raportimin e statistikave pér institucionet shkollore né¢ Republikén e Kosovés

(http://masht-smia.net/).

Pérdorimi i teknologjisé shérben edhe né menaxhimin e shkollés, duke regjistruar, mbledhur
dhe proceduar té€ dhénat pér mésimdhénésit, nxénésit, burimet mésimore dhe burimet e
shkollés né pérgjithési.

Pérdorimi i teknologjisé né shkoll€, pérvec procesit mésimor dhe zhvillimit profesional t&
stafit, ndikon edhe né pérmirésimin dhe avancimin e punés s€ shkollés, nése t€ dhénat e
mbledhura analizohen, krahasohen ose pérdoren pér t’i pérmirésuar praktikat dhe gasjet né

shkoll€, vecanérisht kur né fusha té caktuara nuk arrihen rezultate té pritshme.
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Pérmes SMIA-s, drejtorét e shkollave dhe vendimmarrésit e tjeré arsimoré, mund t& hartojné
politika arsimore qé ¢ojné pérpara procesin arsimor dhe tejkalojné pengesat dhe problemet e

identifikuara qé shfagen gjaté kétijé procesi (Doracak trajnimi VII: 28).

Figura 14 Shkolla “Nazmi Pajaziti ”-Radivojc, klasa brenda objektit té shkollés

Sipas figurés edhe pse shkolla éshté e re sipas stilit t€ ndértimit, klasat ende jané klasike dhe
me mjete primitive t€ punés, mungojné mjetet teknologjike dhe kabinetet e vecanta pér 1€ndé
pérkatése. Edhe kjo ndikon né performancé jo t€ kénagshme pasi shkollat e sotme moderne

kané pérparuar duke u ofruar nxénésve dhe stafit t&€ shkollés mundési pér zhvillim mé t€ larté.

2.13.14. Motivimi i stafit si pjesé e menaxhimit té performancés

Udhéheqésit ose menaxherét e shkollave duhet ta diné se ¢faré€ i entuziazmon dhe i sfidon
mésimdhénésit, ¢faré i bén t€ lumtur ose t€ kénaqur dhe ¢faré i irriton ose zeméron ata, ¢faré i
shqgetéson, déshpron ose demoralizon né€ punén e tyre. Drejtori i shkollés duhet ta njohé€ dhe
kuptojé psikologjin€ e mé€simdhénésve, duke e aplikuar psikologjiné profesionale dhe teoriné
e menaxhimit t€ mbéshtetjes; zbatimi i késaj pérmiréson aftésité e menaxhimit. Pra,
udhéheqésit e shkollave jané ata g€ e ngren€ moralin e mésimdhénésve duke gené té
vetédijshém se ¢far€ u jep atyre kénaqési n€ puné ose pakénaqési dhe ¢far€ i motivon ose i
demotivon.

Sipas gjetjeve t€ autores (Evans, 1999), né moralin, knaqésiné e punés dhe motivimin e
mésimdhénésve, ndikimin mé t€ médha e ka udhéheqési ose menaxheri i shkollés. Drejtorét e
shkollés jané t€ afté ta frikésojné stafin e tyre, ta b&jné punén e mésimdhénésve té

pakéndéshme dhe problematike sa g€ ata ta ndrrojné vendin e tyre t€ punés.
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Motivimi fillon né nivel shkolle e jo n€ nivel t€ geverisjes gendrore. Sigurisht se njé prej
faktoréve ky¢ motivues pér mésimdhénésit éshté paga e cila ndikon efektivisht edhe né
pérmir€simin e performancés né puné. Por, ngritja e moralit mund t€ ishte edhe pa kosto sikur
drejtuesit e shkollave té& fillonin t& kujdeseshin pér mésimdhénésit. Eshté e pamundur qé t&
gjithé mésimdhénésit t€ jené t€ kénaqur gjate€ gjithé koh€s me drejtuesin e tyre. Pér mé tepér,
nuk egziston njé stil i vet€ém udh&heqésish qé ofron njé model efektiv motivimi. Pér t’i
p€rmbushur nevojat ¢ mésimdhénésve, c¢elés i menaxhimit t&€ motivimit ésht€ ofrimi i
udhéheqjes g€ ‘strehon’ nevojat e mundshme t€ individéve. Pra, udhéheqési q€ déshiron ta
motivojé sa m€ shumé stafin e tij, duhet t’i kuptojé€ nevojat e grupeve t€ mésimdhénésve.
Eshté shumé e réndésishme qé menaxhmenti i shkollés t’i respektojé pikpamjet, mendimet
ose ideté e mésimdhénésve, prandaj vizioni i drejtorit nuk duhet té jeté i ngushté, i pasqyruar
né nj€ regjim autoritar. Drejtori efektiv lejon qé mésimdhénésit t€ kené ndikim né udhéheqgjen
e shkollave té tyre, ashtu qé t€ mos ket€ pakénaqgési t&€ mésimdhénésve me udh&heqésit e tyre.
M¢ésimdhénésit ndihen t€ motivuar kur pérfshihen né formulimin e politikave t€ shkollave
dhe né vendimmarrje. Ky lidership quhet konsultativ, kur udhéheqésit konsultohen dhe
dégjojné seriozisht mésimdhénésit.

Drejtori q€ déshiron té zhvillojé njé klimé€ profesionale né shkollé, e cila synon ta rrisé
moralin, motivimin dhe kénaqésin€ e punés, duhet t€ mésohet me diversitetin e
mésimdhénésve, sepse jo t€ gjithé meésimdhénésit kané mendime t€ njéjta. Reagimet pozitive
té drejtuesve ndikojné né€ gendrimet e mésimdhénésve dhe né punén e tyre. Njohja e
pérpjekjeve dhe arritjeve t€ mésimdhénésve pérmes lavdérimit si klimé mbéshteté€se ndaj tyre
nga drejtori, éshté njé formé efektive qé tregon se angazhimi dhe ndérgjegja e tyre vlerésohet
(Evans, 1999, fv. 1-18).

Motivimi i inkurajon njerézit qé€ ta b&jné punén mé miré. Motivimi €shté forca e brendshme e
individit qé e shtyné drejt arritjes sé q€llimit, duke i pérbushur nevojat dhe pritjet personale.
Prandaj, motivimi efektiv i stafit n€ vendin e punés sjell suksese t€ médha né shkollé.
Normalisht edhe shpérblimet dhe ndé€shkimet kané rolin e tyre. Disa prej formave pér
motivimin e stafit né ciklin e menaxhimit t€ performancés jané: 1évdatat, mirénjohjet, besimi,
respekti, pritshmérité e médha, komunikimi i miré, stimulusi financiar, etj. Pérmbushja e
pritshmérive t€ individéve duhet t€ shpérblehet dhe vlerésohet pér menaxhim t€ miré té

performancés (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007, fv. 31-33).
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2.13.15. Menaxhimi i bashképunimit me komunitetin

Dakorduar me (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009) edukimi dhe arsimimi i fémij€s €shté
obligim i familjes dhe shkollés, prandaj duhet menaxhuar bashképunimin e kétyre dy
faktoréve pér t€ vendosur marrédhénie pérmes menaxhimit t€ kontakteve dhe komunikimit.
Pérveg shkollés dhe familjes, bashképunimi duhet t€ jet€ edhe me rrethin social, duke
pérfshiré kétu: komunén, institucionet kulturore, ekonomike, shérbyese, et;.

Procesi edukativo-arsimor ka dimension shumé té gjeré, prandaj edhe pérgjegjésia pér
formimin e drejté t€¢ fémijés i tejkalon kufijt€ e shkollés dhe pér kété €shté i nevojshém
bashképunimi me komunitetin. Bashképunimi pérgendrohet né€ orientimin edukativ e
shpirtéror t€ fémijés, né€ evitimin e sjelljeve negative, né formimin e vlerave humane, né
organizimin e aktiviteteve sociale parandaluese, né puné edukative dhe ngritje té cilésis€ sé
edukimit dhe né€ realizimin e t€ drejtave t€ nxénésve né shkollé. D.m.th., bashképunimi &shté
uré lidhése midis shkollés, familjes dhe rrethit shogéror (Murati, Pedagogjia e menaxhimit,
2009, fv. 169-170).

Autori (Burnham, 2003, f. 1) propozon g€ né t€ ardhmen, komuniteti t& jet€ njé pércaktues
kyc i pérmirésimit t€ shkollés dhe sistemit arsimor. Kjo do t€ thot€ se pé&rmirésimi
institucional duhet t€ kaloj€ né€ regjenerimin e komunitetit.

Dekadat e fundit, fusha e arsimit u fokusua n€ pérmirésimin e rezultateve té shkollave, duke
harxhuar shumé energji dhe sigurisht g€ kjo sjell edhe rezultate pérgjithésisht. Kjo u arrité
pérmes zbatimit t€ strategjive kombétare né nivel institucional. Dhe njé prej efekteve t€ késaj
ishte edhe bérja e drejtuesve dhe drejtoréve té shkollave menaxheré pér zbatimin e politikave
té jashtme t€ importuara.

Pér té qené t&€ pérkushtuar ndaj komunitetit, duhet zgjedhur mes punés mé t€¢ madhe me
nxénés ose pérmirésimit t& kushteve né mjediset arsimore. Sipas rezultateve, kjo e fundit do
té keté fitim t& drejtpérdrejté dhe mé té shpejté pér nxénésit. Ky pérfitim i shpejté ndikon
edhe né zhvillimin e kapitalit shogé€ror né komunitet, sidomos né vendet rurale dhe té varfra.
Kapitali i lart€ shoqgéror rrit suksesin akademik, prandaj &shté i réndésishém pérmirésimi i
efikasitetit t€ shkollave pér té rritur indirekt edhe kapitalin social (Burnham, 2003, f. 3).
Lidershipi arsimor duhet ta béjé prioritet t€ lart€ zhvillimin e kapitalit pé€rmes suksesit
arsimor, ku edhe mésimdhénésit do ta shohin rolin e tyre né€ krijimin e kapitalit social mé
shumé se sa thjesht pérmirésimin e praktikave né klas€. Pra, egziston njé lidhje midis
shkollave dhe komuniteteve-fémijéve dhe roli i udhéheqésve té shkollave éshté shumé i

réndé€sishém qé shkollat té jené t&€ suksesshme me komunitetet e tyre.
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Vierat - Pér ta zhvilluar komunitetin, udhéheqgja arsimore duhet t€ bazohet né vlerat e
barazis€ dhe s€ drejtés, pérmes strategjive pér t€ promovuar njé shoqéri pozitive. Si pengesé e
késaj paraqiten varféria ekonomike, sociale dhe kulturore e njé shoqérie.

Bahképunimi - Marré€dhéniet me komunitetin jané shenja t€ fuqishme t€ komunikimit dhe
kulturés, té cilat ndikojné n€ pé€rmirésimin e performancés akademike.

Mésimi - Komunitetet jané shumé t€ shéndetshme kur mésojné€ dhe lidershipi duhet ta
lehtésojé t&€ mésuarit efektiv né nivel individual dhe né komunitet. Po ashtu, edhe projektet e
ndryshme, shfagjet muzikore, dramat né shkolla e aktivitete t& tjera mund t€ jené njé
bashképunim i miré ndérmjet shkollave dhe komuniteteve.

Burimet - Jané komponente t€ réndésishme t€ regjenerimit t€ komunitetit dhe
géndrueshméris€, por nuk jané€ garanci pér kapital t€ larté shoqéror. Udhé&heqja arsimore
mund t€ jet€ njé dimension i rinovimit t€ komunitetit dhe shkollat mund t€ shihen si partneré
kryesoré né krijimin e punésimit dhe pérfshirjen e burimeve né komunitet. Pra, pér t& arritur
suksesin né shkoll€ duhet t€ keté njé€ lidhje t€ fort€ midis ekonomis€, shoqérisé dhe sukseseve
akademike. N¢& k&t rast, drejtori €shté njé agjension i ndryshimit shogéror pérmes rolit moral
t& vendosur rrénjésisht né géndrueshmériné e komunitetit duke krijuar komunitete t& t&
mésuarit (Burnham, 2003, fv. 8-13).

Sipas (Jones, L & Kennedy, E, 2008, f. 48), egzistojné disa ményra t€ pérfshirjes ose
angazhimit t€ prindérve ose kujdestaréve né aktivitetet e shkollés, si: vendosja e njoftimeve,
ftesa pér komunikim ball€ pér ballé, publikimet e fageve qé t€rheqin ose nxisin lexuesit, etj.
T¢ gjitha kéto duhet t’i organizojé menaxheri i shkollés duke modeluar forma té ndryshme t&
bashképunimit dhe komunikimit t€ suksesshém me komunitetin, duke iu pérshtatur nevojave
dhe aftésive t€ t€ gjithéve n€ ményra t& ndryshme. Disa mund t€ zgjedhin ta injorojné€ dhe t&
mos i pérgjigjen ftesave dhe thirrjeve, por menaxheri duhet té planifikojé dhe t&€ pérpiget pér
ta siguruar komunitetin.

Shkollat njihen né€ botén e jashtme nga mesazhet qé dérgojné. Ekzistojné disa ményra pér té
komunikuar me komunitetin dhe pér ta véné re se shkolla €shté energjike, mikpritése dhe e
qéllimshme, si pérmes: gazetavae lokale, faqes sé€ internetit, buletinit té shkollés, telefonit t&
shkoll€s, aktivitetit t&€ nxénésve né projekte t€ ndryshme sociale, ftesave t€ komunitetit pér
panaire dhe shfagje té tjera, televizionit lokal ose radiostacionit, etj. (Novak, 2002, f. 158).
Komunikimi dhe bashképunimi ndérmjet partneréve t€ shkoll€és mund€son ndértimin e
marrédhénieve pozitive mes paléve né shkoll€, si dhe i kontribon ngritjes s€ cilésisé né
shkoll€. Krejt kjo i kontribon pérmirésimit t€ procesit té t&€ nxénit, pérvojave dhe rezultateve

té t€ nx&nit, zgjerimit, thellimit dhe pérforcimit t€ kompetencave té nxénésve.
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S€ pari, duhet té ekzistojé njé bashképunim dhe komunikim brenda shkollés, qé pastaj edhe
partnerét e jashtém t& bashképunojné me shkollén. Pér ta krijuar dhe mirémbajtur njé kulturé
té bashképunimit, pérgjegjés kryesor €shté drejtori i shkollés (Doracak trajnimi pér drejtor,
2013: 8).

Bashképunim i vecanté i shkoll€s éshté edhe bashképunimi me DKA-né, jo vetém si obligim
ligjor por edhe se mund té pérfitojé shumé nga partneriteti pér shkak t€ pérkrahjes né cilési
dhe zhvillim t&€ géndrueshém té shkollés. Adresimi me kohé dhe me burimet né dispozicion té
aspekteve t€ rénd€sishme pér shkollén ndihmojné qé€ institucionet t€ ndérmarrin hapa té
duhur. Bashképunimi mund t€ jet€ né kuadér t&€ kushteve t&€ punés, numrit t€ nxénésve q€ do
té regjistrohen né shkollé, numrit maksimal t&¢ m&simdhénésve dhe personelit tjetér g€ 1 duhet
shkollés, buxhetit t& shkollés, rregullave t€ mirésjelljes né shkoll€, planit zhvillimor t&
shkollés, mirémbajtjes dhe riparimit t&€ objekteve dhe pajisjeve shkollore, duke ofruar njé
mjedis t€ shéndetshém, etj. Ky bashképunim varet nga drejtori i shkollés nése i pérmbushé

zotimet dhe pérgjegjésité e tyre pér té ofruar nj€ arsim cilésor (f.18).

2.13.16. Krijimi i njé kulture dhe klime pozitive né shkollé

Sipas (MacNeil, 2005), faktor i réndésishém i performancés sé€ shkollés &shté edhe kultura e
shkoll€s. Sipas tij, ¢do shkoll¢ &shté e vecanté dhe unike. Udhéheqési duhet ta kuptojé dhe
menaxhoj€ kulturén e shkollés pér ta zhvilluar njé shkoll€ t&€ suksesshme. Kur njé organizaté
¢ ka t& garté gé€illimin e saj pse egziston, ¢faré duhet t€ b&jé dhe kush duhet t’i shérbejé,
atéheré kultura bén qé gjérat t€ funksionojné shkelqyeshém.

Megjithése drejtuesit e shkollave jané t€ kufizuar pér shkak t&€ burokracisé€, prap se prap fuqia
e udhéheqésit pér formimin e kulturés s¢ shkollés me urt€si mund ta fuqizojé organizatén,
nxénésit, prindérit dhe veté udhéheqésin e shkollés.

Udhéheqésit e vérteté t€ kultur€s s€ shkollés jané t€ vet€dijshém mbi rénd€siné e
marrédhénieve né shkoll¢ dhe zhvillimin e kétyre marrédhénieve pér t€ funksionuar mé miré
shkolla. Sigurisht, pér t€ ndértuar njé kulturé t€ forté shkollore, kérkohet njé udh€hegje nga
shumé njeréz t&€ ndryshém.

Kultura krijohet pérmes aktiviteteve té pérditshme, festimeve t& ndryshme né shkollé té cilat
jané t€ angazhuara pér edukimin e gjith€ pjesémarrésve, ku gézimi i t€ mésuarit festohet
pérmes riteve e simboleve t€ shkollés. Kultura ndihmon né kuptimin e vlerave dhe besimeve
té déshiruara, prandaj pérgjegjési e ¢do drejtuesi t€ shkollés éshté qé ta “zbuté” kété kulturé

qé€ shfaq njé€ sistem vlerash dhe bindjesh pér mé€simdhénie dhe mésimnxénie cilé€sore. Kultura
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e shéndoshé ka ndikim né arritjet dhe motivimin e nxénésve, por edhe né produktivitetin dhe
kénaqgésiné e mésimdhénésve.

Udhéheqési bashké me mésuesit dhe nxénésit duhet t¢ modelojné vlera dhe besime té
rénd€sishme pér shkollén. Pér mé tepér, ata mund ta béjné€ njé ndryshim t€ rénd€sishém né
kulturén e shkollés. Udhéheqésit e shkoll€s g€ duan ta pérmirésojné performancén e nxénésve
dhe performancén akademike t€ shkollés né pérgjithési, duhet ta p&rmirésojné kulturén e
shkoll€s duke ndértuar marrédhénie mes anétaréve té shkollés: udhéheqés, mésimdhénés,
nxénés dhe prindér (f. 289-300).

“Kultura ésht€ ményra se si béhen gjérat”. Ajo mund t€ jeté faktori kryesor i suksesit t&
shkollés, prandaj duhet t€ jeté€ n€ listén e prioriteteve t& larta t&€ menaxhimit. Kultura &shté e
lidhur me géndrimet, vlerat dhe aftésit€. Po ashtu, edhe gjuha e folur nga drejtori i shkollés
Eshté njé pércaktues i kulturés. 1 gjithé stafi i shkollés duhet ta pérdoré njé gjuhé t&
pérbashkét rreth procesit mésimor, ta keté njé kurrikulé qé i plotéson nevojat sociale, t’i
vlerésojé t&€ arriturat, ta integrojé¢ komunitetin si lehtésues té t€ mésuarit, ta pérdoré
teknologjné pér menaxhimin e informacionit, t&€ hulumtoj€, vlerésojé dhe administrojé, ta
aftésojé stafin si studiues, t€ krijojé njohuri, etj. T¢ gjitha kéto ndihmojné né€ zhvillimin e njé
kulture né shkoll¢ dhe zhvillimin e njé performance té larté. Pra, zhvillimi i komunitetit t€ t&
mésuarit kultivon njé kulturé té cilésis€ s€ lart€¢ duke pérmirésuar shkollén dhe duke rrénjosur
nj€ kulturé t€ larté. P&rmirésimi €shté i pamundur pa ndryshuar, prandaj edhe drejtori duhet t&
pérkushtohet vazhdimisht pér t€ mésuar se ndryshimi éshté nevojé pér p€rmir€sim té
performancés ( Burnham, W. J. & Bradbury, 1., 2003, fv. 143-147).

Stafi duhet t&€ ndjehet i sigurté dhe t€ mbéshtetet edhe né rastin e marrjes s€ rrezigeve pér té
béré gjéra ndryshe, me géllim t€ pérmirésimit t& performances. Ata kané nevojé pér njé besim
te drejtori pérmes ofrimit t€ komenteve n€ punén e tyre dhe té vlerésohen si qenie njerézore
dhe si profesionisté (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007, f. 30).

Po ashtu, edhe kolegialiteti €shté bazé e réndésishme pér pérmirésimin e performancés sé
stafit, gjithnjé duke ndjekur njé q€llim té€ pérbashkét. Puna ekipore n€ shkollé aktivizon dhe
ndihmon mésimdhénésit né pérpjekje pér t’i arritur objektivat kryesore t€ shkollés. Roli i
drejtorit €shté té nxis€é punén ekipore né pérmirésimin e performancés (Zbar, V., Marshall, G.
&Power P, 2007, fv. 36-37).

Mésimdhénésit duhet t€ diskutojné me njéri-tjetrin pér ményrat sa mé efektive té punés, ashtu
qé ta ndihmojné t€ nxé&nit. Ata mund ta b&jné njé list€ me karakteristikat e punés efektive,

strategjité dhe teknikat e ndryshme. Ekzistojn€ modele t€ ndryshme t€ mésimdhénies qé
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gjenerojné rezultate t€ larta t€ mésimit n€ klas€ (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007, fv.
39-41).

Mésimdhénésit, pérmes vézhgimit t€ mésimeve t€ njéri-tjetrit, ndikojné n€ mésimdhénien
efektive duke i njohur dhe pérforcuar praktika t€ mira dhe duke i identifikuar manggsité pér
té punuar mé€ mir€ (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007, f. 50).

Pér ta pé€rmir€suar klimén né shkollé, duhet t&€ ekzistojné shpérblimet, njohja e performancés
s€ mir€, fryma mé kolegiale e punés, shpérndarja e pérgjegjésive pér rezultate, monitorimi i
standardeve t€ arritura, etj. Klima duhet t€ hulumtohet né fillim té vitit dhe pastaj duhet t&
vlerésohet vazhdimisht pérparimi. Nga menaxhimi i performancés priten ndryshime né
shkoll¢ te udhéheqési i1 ekipit, si: né komunikimin efektiv, zhvillimin profesional t&
mésimdhénésve, rritjen e motivimit, etj. Ndérsa pér mésimdhénésit: drejtim mé i qarté pér
pritjet e punés sé tyre, rritje e pérgjegjésive dhe kompetencave, vlerésim i performancés sé
punés s¢ tyre, udhézime pér pérmirésimin e performanc€s, komunikim mé i mir€ pér
udhéheqésin e ekipit, trajnime pér zhvillim profesional, mundési pér menaxhim dhe vlerésim
té punés sé tyre. T€ gjitha kéto krijojné njé klimé t€ mir€ né shkoll€, pé€rmirésim t&
performancés s€ nxénésve dhe kénaqési t¢ mésimdhénésve né punén e tyre (Zbar, V.,

Marshall, G. &Power P, 2007, fv. 101-102).

2.13.17. Komunikimi dhe bashképunimi i drejtorit me stafin e shkollés

Komunikimi &shté c¢elés pér sukses né menaxhimin e performances. Kjo arrihet pérmes
komunikimit t€ rregullt dhe efektiv pér t€ siguruar angazhimin e stafit. Pérmes komunikimit,
stafi informohet, zhvillohet mirékuptohet, vetédijésohet, etj. Pérmes komunikimit, organizata
arrin géllimin e saj strategjik (Zbar, V., Marshall, G. &Power P, 2007, f. 28).

Sipas (Novak, 2002), udh€heqési i shkollés duhet t’i ftojé palét edhe né menaxhimin e
konfliktit me ané t&€ forcés s€ bindjes ose pérmes njé personi t& treté pér rregullimin ose uljen
e shgetésimit. Udhéheqésit arsimoré brengosen jo vetém pér arritjen e rezultatit por edhe pér
ményrén se si trajtohet konflikti. Zgjidhja mé€ e mir€ &shté pérmes bisedimit (dialogut) dhe
shfrytézimit t€¢ késaj t€ fundit para se konflikti t€ béhet shkatérrues. Pér t’i parandaluar
konfliktet, éshté e réndésishme qé udhéheqja arsimore t€ krijojé marrédhénie pozitive me
komunitetin n€ shkollé dhe shoqéri. Kjo zhvillohet pérmes lidhjes s€ komunitetit me
kuptimin mé té thell¢ t&€ demokracisé.

Udhéheqja arsimore duhet t€ gjejé dhe ofrojé ményra pér té€ kultivuar paqe dhe kuptim mé t&€

thellé té demokracisé (Novak, 2002, fv. 151-152).
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Pér shkak té vizionit t€ pérbashkét, nevojitet menaxhimi i shkollave pér njé shoqéri
demokratike. Roli i udhéheqjes arsimore né€ kété rast ka té b&jé me ndértimin e njé kulture
shkollore gé t€ mund t€ mbajé, mbrojé dhe avancojé jetén demokratike n€ ményré aktive (f.
156).
Komunikimi &shté njéra nga fushat mé t€ réndésishme té udhéheqjes. Drejtorét duhet t’i
njohin shkathtésit€ themelore t€ komunikimit dhe menaxhimit té konfliktit, sepse
vazhdimisht punojné me njeréz qé kané€ unin e vet, interesat dhe mendimet e veta.
Pér njé udh&hegje t€ suksesshme, ekzistojné disa fusha t€ komunikimit t€ cilat duhet t’i njoh&
drejtori i shkollés:

-Komunikimin me mésimdhénés, prindér, nxénés dhe partneré t€ jashtém;

-Komunikimin personal me kolegét;

-Moderimin e grupeve (si késhilli i mésimdhénésve), dhe

-Ndérmjetésimin dhe menaxhimin e konflikteve.
Me akterét g€ 1 pérmendém dhe akteré t& tjeré t& shkoll€s, drejtori duhet t€ b&jé pérpjekje taa
ket njé stil pagésor dhe té respektueshém komunikimi, pér t€ krijuar njé klimé t€ besimit dhe
atmosfer€s né shkoll€. Prandaj, drejtori duhet t€ jeté¢ njé model i komunikimit t& mire

(Mattheis, C., Wildbad, B., L., and Mehmeti, S, 2012, f. 17).

2.13.18. Menaxhimi i ndryshimeve né shkollé

Né vitet e 60-ta t€ shek. XX, lindi nevoja pér ndryshime né arsim, ndérsa né vitet e 70-ta
ndryshimi u fokusua kryesisht né udhéheqje, pér t’i zbatuar ndryshimet dhe risit€ duke e
identifikuar si t€ rénd€sishém rolin e drejtorit. Ndérsa né vitet e 80-ta, n€ fushén e kérkimeve
dhe politikave, shqeté€simet u drejtuan rreth shkollave efektive, menaxhimit me bazé shkolle,
vizionit dhe planifikimit strategjik. Peréndimi po luftonte efektet e rénies politike, e cila
ndikoi né reduktimin e shpenzimeve, ku shumé drejtoréve t€ shkollave u kérkohej t& punonin
me efikasitet dhe efektivitet pérkundér burimeve té reduktuara. Drejtorét duhet t& kishin njé
vizion t€ forté dhe aftési komunikuese pér t’i motivuar t€ rinjét dhe kolegét e tyre, dhe t€
sjellnin ndryshime efektive.

Né vitin 1991, geveria e Hong Kongut paraqiti njé skemé t€ bazuar né menaxhimin e shkoll€s
efektive dhe si shkollé model t€ quajtur Iniciativa pér Menaxhimin e shkollave (SMI). Sipas
késaj iniciative, drejtorét duhet t’i tregojné aftésité e tyre pér t€ udhéhequr pérmes:

e njohurive profesionale;

e njohurive organizative dhe administrative;
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o aftésive pér t€ hartuar nj€ politiké t& miré shkollore dhe pér ta véné até né fuqi;

e aftésive né€ delegimin e autoritetit;

e aftésive pér t’i kuptuar problemet profesionale t€¢ mésuesve, vecanérisht té té
rinjéve dhe mésimdhénésve t€ papérvojé, dhe pér t€ dhéné udhézime
profesionale, dhe

o aftésive pér t€ krijuar marrédhénie t&€ mira pune me stafin dhe prindérit.

Roli i drejtorit t& shkollés, gjjithnjé e mé shumé éshté duke u fokusuar né rolin e super-
njerézorit pér shkak té aftésive t€ shumta q€ duhet t€ zotérojé (In Hong, K. Ch. & Evers,
2001).

Sipas (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009), megjithé€se drejtorét mbeten pérgjegjés pér
ndryshimet né shkollg, ata ende pérballen me disa pengesa pér inicimin e ndryshimeve, si:
shkolla t&¢ médha, numér t€ madh t€ punonjésve e nxénésve, mungesé infrastrukture dhe
hapsiré shkollore.

Pér t&€ béré ndryshime té planifikuara dhe strategji t€ projektuara né shkoll€, nevojitet
mbéshtetje pedagogjike pér pérsosje dhe transformim t€ procesit mésimor dhe jet€s né
shkoll€ (43). Drejtori udhéheq, menaxhon dhe shtyn drejt ndryshimit té rrjedhave né shkollé
né disa segmente: shkoll€ si sistem organizativ, udhéheqje me shkollén, planifikim dhe vizion
si dhe menaxhim me burime njerézore dhe financiare.

Ndryshimet né shkoll€ nénkuptojné ndryshimet né procesin mésimor, duke u ndihmuar
mésimdhénésve pér zbatimin e ndryshimeve me qéllim t€ pérmirésimit dhe ngritjes sé&
cilésisé, rritjes s¢ efektivitetit dhe efikasitetit t€ veprimtarisé s€ shkoll€s, ndryshimit né
vleré€simin e brendshém dhe t€ jashtém dhe planifikimit t€ trajnimeve t€ mésimdhénésve pér
zhvillim professional (Murati, Pedagogjia e menaxhimit, 2009, f. 44).

Sipas (Fullan, 2010, f. 25), pér ndryshim, né shkolla nevojitet ndértimi i njé vizioni vetjak,
hulumtim, mjeshtéri dhe bashképunim. Vizioni pér té qené efektiv duhet t’i béhet e qarté sé€
pari vetes dhe pastaj t’u tregohet té tjeréve se ¢faré déshiron té ndryshosh. Hulumtimi
nénkupton kérkimin e parreshtur pér t€ krijuar dhe véné n€ veprim géllimin personal. Pérmes
hulumtimit, pasurohet vizioni me informacione, ide, médyshje, etj. E treat, mjeshtéria &shté
shumé e nevojshme bashké me afté€siné pér t’i arritur ideté¢ dhe shprehité e reja t&€ cilat
nevojiten pér t€ kuptuarit mé té thellé dhe suksesit mé t€ madh. Né fund, bashképunimi éshté
njé kérkesé e shoqéris€ postmoderne pér t& arritur sukses pérmes aftésis€ pér késhillim

produktiv dhe marrédhénie mes kolegésh qé ndérton njé kulturé né shkollé.
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Ndryshimet mund t€ jené sasiore, cilé€sore, ndryshime rrénjésore, revulucionare, etj. t€ cilat
kané g€llim pérmirésimin e vazhdueshém t€ veprimtarive pedagogjike dhe ngritjes s€ cilésisé
né punén edukative pér t’iu pérshtatur kérkesave té kohés. Edhe pse ndryshimet shpesh hasin
né€ rezistencé dhe mund té shihen me njé sy pesimist, duke par€ interesin e nxé&nésit,
megjithaté duhet t€ ekzistojé vullneti pér t’u pérballur me kéto sfida. Andaj, ndryshimet duhet
té pérkrahen dhe mbéshteten, jo vetém pérmes projektimit, inicimit dhe interesimit pér
ndryshime, por edhe pérmes aspektit material, organizativ e professional (Murati, Ndryshimi

i arsimtarit dhe ndryshimet né shkollg, 2005).

2.13.19. Arsimi gjithpérfshirés

N¢é Ligjin pér Arsimin Parauniversitar (2011) né€ nenin 40-Parimi i Arsimit Gjithpérfshir€s,
theksohet se parimi i arsimit gjithpérfshirés duhet t€ zbatohet né€ gjithé territorin e Republikés
s¢ Kosovés né pérputhje me normat dhe deklaratat ose konventat ndérkombétare, duke
akomoduar t€ gjithé fémijét pa dallim n€ institucionet arsimore dhe afté€suese (f. 34-35).

Pér t€ arritur cilési né arsim, ky proces duhet t€ jeté gjithpérfshirés, duke i adresuar nevojat
mésimore t€ t€ gjithé fémijéve ose nxénésve e vecanérisht t€ atyre g€ jané t€ pafavorizuar.
Drejtori i shkollés bashké me mésimdhénésit duhet ta diné se ekzistojné shumé shprehje té
cilat i identifikojné personat qé€ n€ njé ményré ose né tjetrén, nuk jané t& pérfshiré né€ arsim,
si: grupet me disavantazhe, t€ cenueshém, t€ margjinalizuar€, t€ pérjashtuar, pakicé dhe jo-

shumicé.

Figura 15 Shkallét e disavantazheve (marré nga Doracak trajnimi VII)

S=me nevoja t€ vecanta/ aftési t€ kufizuara

M=grup pakicé
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L=pakicé gjuhésore

Sipas figures, paraqgiten grupe té disavantazheve dhe si rast mé diskriminues, né arsimin
gjithpérfshirés né Kosové mbase mund té jeté njé vajz€ me aftési t€ kufizuara t&€ shkallés sé
lart€ g€ vjen nga nj€ familje e varfér e komunitetit rom, g€ flet njé gjuhé jo-shumicé dhe jeton

né njé zoné rurale (f.20).

2.13.20. Legjislacioni shkollor

Drejtori i shkollés mund t€ jeté i afté né menaxhimin e shumé aspekteve t€ shkollés, por nése
nuk e njeh aspektin legjislativ t€ avancuar dhe demokratik, mund t€ mos arrijé né
menaxhimin té suksesshém t€ shkollés (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D,
2003, p. 51).

Kosova ka sistem t€ centralizuar me ligje, ndérsané disa shtete t€ tjera, jané krijuar
kombinime ndérmjet centralizimit dhe decentralizimit t& ligjeve. Q& shkolla t€ funksionojé
me efikasitet, duhet gjetur njé mes ndérmjet centralizimit dhe decentralizimit n€é ményré qé
shkolla té krijoj€¢ mundé€si pér puné kreative dhe t€ suksesshme p&rmes autonomis€. Ligji
mund t€ jeté gjithpérfshir€s, ndérsa né rastin e Kosovés, shumé ¢éshtje rregullohen pérmes
udhézimeve administrative t€ cilat jané kompetencé e Ministris€ s€ Arsimit, Shkencés dhe

Teknologjis€ (Hyseni, H., Mita, N., Salihaj, J. dhe Pupovci, D, 2003, pp. 54-55).

2.14. Sfidat e menaxhimit té performancés

(Jones, L & Kennedy, E, 2008) thoné se jo t€ gjithé€ drejtorét jané té afté pér t€ udhéhequr dhe
se kjo paaftési fillon qé nga trajnimi dhe papérshtatshméria e licensimit. Sipas Bordit t&

Arsimit Rajonal Jugor (2004), egzistojné katér sfida pér njé udhéheqés cilésor né shkolla:

e Pérzgjedhja e drejtoréve té kualifikuar t€ cilét angazhohen t’i pérmirésojné
arritjet e nxénésve;

e Zbatimi i programit t& lidershipit pér t€ pérgatitur drejtoré t€ shkollave qé
udhéheqin kurrikulumin dhe udhézojné pér t€ rritur arritjet e nxénésve;

e Licensimi i drejtoréve bazuar né performancat e tyre, dhe

e Kirijimi i akademive pér pérmirésimin e shkollave me performancé té ulét.
Arsyeja pse profesioni mésimor pérballet me kéto sfida éshté se:
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1. S€ pari, né programe trajnimi regjistrojné kandidat€ pa pasur aft€si pér
udhéheqgje (qé nuk kang€ déshiré té¢ b&hen drejtoré ose regjistrohen pa ndonjé
proces rigoroz shqyrtimi, kandidatét déshirojné€ njé grad€ master pér pagé mé té
madhe).

2. S& dyti, nuk ka marrédhénie pune mes rrethit shkollor dhe universiteteve.
Rrethet e shkollave nuk kan€ mjete ose rrugé pér t’i identifikuar udhéheqgésit e

mundshém.

Programet e trajnimit duhet t& ndryshojn€; shumica e programeve té trajnimit jané shumé
teorike, ka vijim t€ dobét né€ punén e kursit, organizim jo t€ miré, udhézime dhe pérvoja
joadekuate, etj. Programet duhet té fokusohen n€ p&rmir€simin e arritjeve t€ nxénésve, t’i
harmonizojné praktikat e nevojshme t€ drejtoréve me programet universitare, t€ ofrojné ide
dhe strategji q€ i nxisin drejtorét t€ jené reflektues. Gjithashtu, edhe licencimi duhet t&
bazohet né performancén e drejtoréve. Disa shtete kérkojné q€ s€ pari té€ jepet licensimi
fillestar ¢ mé€ voné€ edhe ai professional, pé€rmes vlerésimeve vjetore t€ performancés si
udhéheqés ose t€ marré njé rekomandim nga njé mbikéqyrés i shkollés s€ rrethit ose

administrator universiteti (51-53).
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KAPITULLI III
3. Aspekti normativ dhe pedagogjik i drejtorit té shkollés
3.1 Pérzgjedhja e drejtoréve né shkollat publike né Kosové sipas legjislacionit dhe

rregulloreve

Né Kosové, pérzgjedhja e kandidatéve pér drejtor shkolle €shté pércaktuar me ané t& ligjit, ku
mé poshté do t&€ paraqitet i téré sistemi i proceduarve pér emérimin e drejtorit né shkollat
publike té Kosovés.
Sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar n€¢ Republikén e Kosovés Nr. 04/L-032 t€ nxjerré mé
29 gusht 2011, neni 35, pérzgjedhja ose emérimi i drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve,
mésimdhénésve, bashképunétoréve profesionalé, asistentéve dhe instruktoréve béhet:
Pika 1. Drejtorét dhe zévend€sdrejtorét e institucioneve arsimore, mésimdhénésit,
asistentét dhe instruktorét zgjedhen pérmes njé konkursi publik né bazé t& merités
personale, pa asnjé€ lloj diskriminimi t€ drejtpérdrejté ose t& térthorté, pér arsye reale
ose t€ supozuara qé kané lidhje me gjining, racén, gjendjen martesore, orientimin
seksual, pérkatésiné etnike, nevojat e veganta, pasurin€, vendin e lindjes, piképamjet
politike ose filozofike ose rrethanat tjera.
Sipas kétijé ligji pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér drejtor, duhet té pérzgjedhen
kandidatét mé t€ miré€ t€ mundé€shém pa asnj€ lloj diskriminimi té ¢fardo 1loji, por né
realitet ndodh e kundérta, pasi jané€ vértetuar né anén praktike se shumica e drejtoréve
zgjedhen né bazg t& preferencave politike, aférsive farefisnore ose interesave té tjera.
Sipas Udhézimit Administrativ numér [1] 19/2002 pér pérzgjedhjen e drejtoréve té
shkollave té nxjerré nga MAShT-i mé daté¢ 12.11.2002, caktohen kriteret pér
zgjedhjen e drejtorit t&€ shkollés. N&€ vazhdim, do t’i parqesim nenet e kétij Udhézimi
Administrativ:
“Neni 1.
Qéllimi
1.1 Qéllimi i kétij Udh€zimi Administrativ éshté t€ pércaktojé procedurat e
zgjedhjes s€ Drejtoréve té Shkollave t€ Mesme, Shkollave Fillore dhe Shkollave
Speciale.
1.2 Drejtorét e shkollave Speciale emérohen drejtpérsédrejti nga MAShT-i
Neni 2.
SHPALLJA E KONKURSIT
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2.1. Shpallja e konkursit pér Drejtoré t€ Shkollave t&¢ Mesme, Shkollave Fillore dhe
Shkollave Speciale béhet nga MAShT-i
2.2. Kandidatét konkurrojné né Zyrén pér Zhvillimin e Arsimit t€ Komunés pér
pozitén e drejtorit né shkollén pérkatése (emri i shkollés)
2.3. T téré€ procesi do t€ jet€ nén koordinimin dhe drejtimin e njé komisioni té
Ministris€ s€ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé t€ emruar nga Sekretari i
Pérhershém.
Neni 3
KOMISIONI PER ZGJEDHJEN E DREJTORIT TE SHKOLLES
3.1. Komisioni pér zgjedhjen e drejtorit t€ shkollés duhet t€ themelohet né ¢do
Komuné.
3.2. Komisioni pérb&het prej: a) Njé pérfagésues t& MAShT-it (kryetar i komisionit)
b) Drejtori Komunal i Arsimit ¢) Zyrtari i Larté i Arsimit.
3.3. Komisioni pér zgjedhjen e drejtorit t&€ shkollé€s do té mbéshtetet edhe nga dy
anétaré kosultativé: 1. Njé prind nga Késhilli i Prindérve t€ Shkollés dhe 2. Njé
pérfagésues i shkollés.
Edhe pérkundér faktit se komisioni pérb&het nga njé numér i madh i anétaréve, ndikimi i
tyre né pérzgjedhje éshté shumé i vogél, pasi rolin kryesor né pérzgjedhje e luan kryetari
i komunés edhe pse nuk &shté e shénuar né asnjé ligj dhe nen. Prandaj, shkruarja e
ligjeve dhe udhézimeve né€ letér dhe moszbatimi i tyre né praktiké bie ndesh me thyerjen
e kétyre dokumenteve.
Neni 4
PROCEDURA E ZGJEDHIJES E DREJTORIT TE SHKOLLES
4.1. Emrat e anétarve t€ secilit komision zgjedhor dhe dy anétaréve konsultativé do
té shénohen n€ formularin [A] “Komisioni pér zgjedhjen e drejtorit té shkollés”.
4.2. Emrat e kandidatéve qé kané konkurruar do t€ shenohen né formularin [B]
“Lista e kandidatéve”.
4.3. Komisioni pér zgjedhjen e drejtorit do t’i shqyrtojé t€ gjitha kérkesat e
kandidatéve dhe pastaj né€ bazé t€ kritereve (shkalla e pérgatitjes profesionale,
pérvoja e punés né arsim, respektivisht pérvoja dhe rezultatet e udh&heqjes né
arsim) do t€ pérpilohen né njé listé t&€ ngushté prej tre (3) kandidatéve pér intervisté.
Kandidatét e list€s s€ ngushté shénohen gjithashtu né formularin [B].
4.4. Nése numri i kandidatéve g€ kan€ konkurruar pér drejtoré t€ njé shkolle éshté
mé i vogél se dy, atéheré list€s s€ ngusht€ mund t’i bashkéngjitet njéri prej
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kandidatéve té listés s€ ngushté t€ njé shkolle tjetér t€ afért, i cili nuk éshté kandidat

pér drejtor né€ shkollén ku ka konkurruar pas intervistés.

4.5. Komisioni, para fillimit t€ intervistés do t& takohet me anétarét consultanté, ku

do t€ merr mendimin e tyre pér kandidatét e listés s€ ngushté pér drejtor té€ shkollés.

4.6. Komisioni do t’i intervistojé kandidatét e list€s s€ ngushté njé nga njé dhe do

t’1 vlersojé€ ata n€ baz¢ té kritereve né€ formularin [C].

4.7. Komisioni, n¢ bazé t&€ rezultateve né intervist€ dhe pikéve t&¢ fituara

paraprakisht, e formulon listén klasifikuese, formulari [D] dhe e dérgon n€ MAShT.

4.8. Komisioni éshté i obliguar t’i pécjellé né MAShT kéto dokumente: a)

Formularin [A] b) Formularin [B] ¢) Formularin [C] d) Formularin [D].

4.9. Dokumentet origjinale do t€ mbahen pér géllime t& protokolimit né€ zyrén e

Zyrtarit t€ Larté t€ Arsimit, ndérsa kopja e tyre né Drejtoriné Komunale t€ Arsimit.
Neni 4 i udhézimit administrative i shpjegon né detaje procedurat e konkursit dhe
pérzgjedhjes s€ drejtorit nga komisioni, por nuk cek konkretisht se cfaré kritere té
shkollimit duhet t€ keté kandidati pér drejtor. Dihet se nuk jané marré parasysh as
kandidatét me master né udhéheqje n€ arsim dhe nuk ceket as edhe njé profil i caktuar qé
mund t€ jeté prioritet né pérzgjedhje. Kandidatét e profileve arsimore mund t€ jené
kandidaté mé potencial n€ udhéheqgjen arsimore, pasi e njohin mé miré fushén dhe
problemet e arsimit, natyrisht kandidatét duhet té kené edhe aftési menaxheriale pér ta
menaxhuar me sukses institucionin.

Neni 5

EMERIMI

5.1. Sekretari i pérhershém, né baz¢ t&€ rezultatit té vlersimit té béré nga komisioni,

bén emérimin e drejtorit t&€ shkolllés.

Neni 6

KONTRATAT

6.1. Pas marrjes s€ vendimit pér emérim - drejtori i shkoll€s do ta nénshkruajé njé

kontraté né t€ cilén do t€ shénohen té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésit e drejtorit t&

eméruar.

6.2. Periudha kohore e kontrat€s pér emérimin e drejtorit t& shkollés do t€ zgjaté tri

(3) vjet.

6.3. Kontrata mund té shképutet edhe mé herét nga ana e MAShT-it, nése drejtori

tregon rezultate t&€ dob&ta né udhéheqgjen e shkollés ose bén shkelje t& ligjit t€

aplikueshém”.
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Po ashtu, edhe shumica e komunave t€ Kosovés kané njerré rregullore t€ brendshme

komunale, me qéllim qé t€ specifikohen detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit t&

shkoll€s brenda njé komune té caktuar.
Megjithése neni 6 né pikén 6.3 pércakton shképutjen e kontratés né qofté se drejtori nuk
tregon sukses né menaxhimin e shkollés ose thyen ligjin, deri tani kjo nuk &shté zbatuar.
Drejtoréve qé nuk tregojné sukses ose performancé té mire, duhet t’iu shképutet kontrata,
pasi kjo mund ta démtojé téré procesin edukativo-arsimor té njé shkolle. Prandaj, pengesa pér
mosfunksionimin me sukses t€ shkollave publike né Kosové jané: pérzgjedhja jo meritore e
kandidatéve pér drejtor€, pércjellja jo e mjaftueshme e punés sé drejtoréve dhe mosndéshkimi

pér performanceg jo t€ miré.

3.2. Pérgatitja pedagogjike e drejoréve té shkollés
3.2.1. Ndikimi i programeve pér zhvillimin profesional té drejtoréve né

performancén e shkolléss

Sipas autoréve (Walker, 2005, fv. 80-94), pérmes programeve pér zhvillimin profesional té
drejtoréve té shkollave mund t€ arrihet lehtésimi i mésimdhénies dhe komunikimit.
Programet i1 pérgatisin drejtorét pér mentorim dhe monitorim t€ kolegéve, krijim dhe
udhéhegqje t€ grupeve personale dhe profesionale pér t€ mbéshtetur té nxénit.

Pérvoja nuk éshté garanci pér suksesin e drejtorit né€ shkollé. Veg tjerash, pérvoja nuk mund
té jeté e transferueshme né€ kontekste t€ ndryshme té shkollave. Jo t& gjithé drejtorét kané
aftési pér t’i komunikuar idet€¢ e tyre dhe njohurité¢ e bazuara né experience. Por, edhe
komunikimi i mir€ nuk do t€ thoté se drejtori &shté efektiv né zhvillimin e shkollés nése ai/ajo
ka pérvojé té kufizuar né kontekstin e shkollés.

Programet pér zhvillimin profesional t&€ drejtoréve té shkollave mund t€ jené t€ dobishme pér
pérmirésimin e udhéheqjes dhe duhet t€ b&jné ndryshime ose t&€ krijojné shkolla mé t€ mira t&
s€ nes€érmes. Shkollat e mira jané vende ku jeta dhe t€ nxénit jan€ pérmirésuar pa marré
parasysh pérkatésiné e tyre ekonomike, sociale, etnike ose fetare. Kjo arrihet pérmes njé
lidershipi g€ ka ndikim pozitiv né€ mé€simdhénie dhe mésimnxénie.

Ckyqgja mes teoris€ dhe praktikés rezulton n€ até se ¢’ofrohet né programet pér zhvillimin
professional t& drejtoréve t€ shkollave dhe pér ¢faré€ ata kan€ nevojé né té€ vérteté, dhe kjo
varet edhe nga konteksti. Prandaj, duhet shqyrtuar rrethanat specifike qé drejtori t’i lidhé

parimet e programit dhe t€ kontekstit t€ shkoll€s, duke caktuar pérgjegjési mbi drejtorin dhe
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sistemet qé€ i ofrojné kéto programe. Kjo kérkon edhe hartimin dhe planifikimin e strategjive
té pérshtatshme pér zhvillimin profesional t€ drejtoréve.

Mendimi strategjik i sfidon udh&heqésit, pér ta béré té qart€ se pse duan ta udhéheqin njé
shkoll€ té till€ dhe ¢faré besojné se mund t€ arrijn€ pér t€ pérmirésuar gjendjen né shkolla si
udhéheqés. Strategjia pér zhvillimin profesional duhet t&€ jeté né€ pérputhje me nivelin e
zhvillimit, pérvojés dhe njohurive t€ drejtorit me kolegét dhe t& tjerét. Identifikimi dhe
pérputhja e konteksteve mund té mos jeté gjithmoné e suksesshme, por mund té promovohet
mé shumeé se tani dhe t€ pérfshihet né politikat e zhvillimit.

Sipas (Day, Ch., Sammons, P., Leithwood., K., Hopkins, D., Gu, Q., Broén, E., dhe
Ahtaridou, E, 2011, f. 4), nuk jané béré pérgatitje adekuate pér sfidat e vecanta me t¢ cilat
drejtorét do té pérballen pér t€ qené té suksesshém né kontekste t&€ ndryshme, prandaj shkollat
ballafagohen me probleme t€ shumta ose performancé jo t€ miré.

Edhe programet pér lidershipin arsimor nuk tregojné gjithmoné rezultate, edhe pse duhet té
kené gjithmoné inovacione pér t€ konkurruar né nivel global. N& vazhdim, do t&€ japim njé
shembull t€ shtetit t€ Singaporit, ku kah fundi i viteve t& 90-ta, lindi nevoja pér ndryshim né
fushén e arsimit. Kryeministri i vendit njoftoi pér njé vizion t€ ri né sistemin e arsimit, i cili
pérfshinte pérmirésim cilésor, llogaridhénie mé t&€ gjeré dhe nivele mé t€ larta té arritjeve. Njé
prej ¢éshtjeve kyce ishte edhe pérgatitja pér rolin e udhéheqésve té€ shkollés dhe rishikimi i
gjithé qasjes pér t’i pérgatitur liderét e s€ nesérmes. U hartua njé program i ri pér ngritjen e
performancés né disa standarde té€ paracaktuara, duke diagnostifikuar manggsité e lidershipit
té tanishém. Programi pér lidershipin arsimor, qé ishte né fokus t€ agjendés zyrtare, kishte pér
qéllim té ofronte aftési dhe kompetenca t€ njé spektri t€ gjeré ashtu qé t’i pérgatiste liderét
pér t& ardhmen drejt njé ndryshimi i cili ishte e panjohur dhe i pasigurt. Drejtorét e kétyre
shkollave duhej t€ kishin besim t€ mjaftueshém pér té “rrezikuar” risit€ edhe pse pérvojat e
risive mund té€ jené t€ pakéndéshme pér drejtuesit.

Programi gjithashtu kishte si qéllim bazé mbéshtetjen e mésimit, dhe pjes€marrésit udhétonin
pér t€ vizituar shkolla, zyra arsimore dhe vende té tjera t&€ mésimit, ashtu q€ t€ vrojtonin dhe
bisededonin mbi sfidat e t€ menduarit dhe idet€ e tyre me ato t€ té tjeréve.

Krijimi i njohurive t€ reja te liderét sjell funksionimin e njé shkolle efektive. N& programin e
vitit 2003, né Singapor u futé edhe njé€ risi ku pjesmarrésit duhet t€ bénin njé libér t&
publikueshém pér shkollén e ardhshme duke u bazuar né pérvojat e vizitave t€ tyre, leximeve

dhe diskutimeve.
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Suksesi nuk mund t€ vérehet shpejt, por duhet gjykuar shpejt se ¢faré duhet ndryshuar, pasi
programi duhet t€ jeté dinamik po aq sa edhe mjedisi n€ té cilin vepron; pa dyshim, suksesi
do t€ arrihet me kalimin e kohés (L, Stott K. & Sing Kong, 2005, fv. 95-106).

Autorét (Darling-Hammond, L., Meyerson, D., LaPointe M. & Terry Orr, M, 2010) véné
theksin se nga udhé&heqésit pritet g€ t’i zgjidhin problemet e shkollés dhe se ata jané celsi i
pérmir€simit t€ shkollave. Duke shpresuar né potencialin e udhéheqésve té shkollave, po
rriten investimet dhe po shqyrtohen programet e trajnimit t€ zhvillimit profesional pér
drejtoré.

Disa skeptiké mendojné se udhéheqésit jané t€ lindur, jo “té béré”, prandaj véné né dyshim
ndikimin e programeve té trajnimit. Sipas hulumtimeve, €shté konstatuar se disa programe
jan€ mé efektive se disa t€ tjera. Programet shembullore zhvillojné udhéheqés qé angazhohen
né praktika té cilat lidhen me suksesin e shkollés, kultivimin e njé vizioni, pérmirésimin e
mésimdhénies, zhvillimin e kapaciteteve organizative dhe menaxhimin e ndryshimeve. Disa
programe pérmbajné tema té tilla, si: krijimin e njé organizate bashképunuese t€ t€ mésuarit,
planifikimin e zhvillimit profesional, pérdorimin e t&€ dhénave pér ta monitoruar pérparimin e
shkollés, angazhimin e stafit né vendimmarrje, pérpjekjet pér ndryshim, planifikimin pér
pé€rmir€sim, ridizajnimin e shkollave pér té€ ngritur nivelin e mésimdhénies dhe angazhimin
né mésim t€ vazhdueshém, té cilat ndikojné né ngritje t€ performancés sé€ shkoll€s. Pastaj, ka
programe individuale me karakteristika té vecanta, si: hartime mé t€ forta praktike, kurrikula
specifike, mentorim mé intenziv dhe mundési mé t€ médha pér zhvillimin profesional t€ cilat
kané dhéné rezultate t€ larta né shkollé. Po ashtu, edhe vizitat né shkollat e tjera, konferencat
e drejtoréve pér t€ paré praktika t€ vecanta dhe pér t€ pérmirésuar mésimdhénien jané
shembull i nj€ praktike t& mir€ t€ programeve.

Suksesi 1 programit &shté i ndikuar nga tre faktoré: lidershipi, bashképunimi dhe mbéshtetja
financiare.

Lidershipi - fakulteti insiston vazhdimisht né krijimin e programeve pér liderét qé¢ kané
vizion, pérkushtim dhe kapacitet pér bashképunim me palét e interesit pér sigurim té
burimeve.

Bashképunimi - programet krijojné politika pér t’i ndihmuar bashképunimet ndérsektoriale,
bashképunimet ndérmjet organizatave pér t&€ pérgatitur drejtoré pér rrethe t€ vecanta ose
kontekste rajonale. Bashk&punimet mbéshtesin programet edhe pérmes financimit.

Financat - programet e mira kan€ mé shumé gjasa g€ t€ marrin mbéshtetje financiare.
Mbéshtetja financiare ndikon g€ programet t€ jené mé selektive né pérzgjedhjen e

kandidatéve.
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46 shtete i kané miratuar standardet e ISLLC-s€, por ato ndryshojné né ményrén se si i kané
pérdorur standardet. Ké&to shtete pérdorin t€ dhéna nga vlerésimet e performancés sé
drejtoréve. 80% e t& diplomuarve duhet ta kalojné testin e programit, né ményré qé programi
té mbetet i akredituar; pra, ky vler€sim mbetet njé levé e forté e politikés.

Gjetjet e autoréve Darling-Hammond dhe t€ tjeréve tregojné se &shté e réndésishme
pérzgjedhja e dizajnit té€ programit. Po ashtu, varet edhe se ¢faré individé hyné né program,
duke pércaktuar se ¢faré mund t€ ndértojé programi dhe ¢faré udhéheqés mund té dalin nga
ai. Kandidatét q€ nuk morén praktika té€ forta n€ trajnimet pér zhvillimin professional, nuk
mund té arrinin nivele té larta t€ praktikave efektive. Sigurisht se pérgatitja, zbatimi i cilésisé
sé larté dhe zhvillimi profesional pér drejtoré t€ shkollave €shté kompleks dhe i kushtueshém.
Kompleks sepse pér té arritur cilési duhet koordinim institucional dhe bashk&punim midis
shtetit, rrethit dhe universitetit. Financimi €shté i nevojshém pér t’i mbéshtetur programet; ai
mund té€ jet¢ edhe nga burime t€ ndryshme (Darling-Hammond, L., Meyerson, D., LaPointe
M. & Terry Orr, M, 2010, fv. 172-192).

Programet e trajnimit né shumé vende t€ botés, pérqéndrohen né lidhjen e zhvillimit t&
lidershipit dhe zhvillimit t€ shkollés. Q€ trajnimet t€ jené t€ suksesshme dhe shkollat t&
zhvillohen, duhet té lidhen palét e interesit me agjentét e sistemit shkollor. Duhet t€ keté
bashképunim brenda shkollé€s dhe mes shkollave, duke mésuar me kolegét dhe nga kolegét.
Pra, duhet té zhvillohet njé gjuhé dhe kultur€ e pérbashkét, e cila ndihmon zhvillimin e
shkoll€s. Trajnimi dhe zhvillimi i shkollés duhet té jen€ njé proces i vazhdueshém me shumé
faza. Pastaj, programet e trajnimit duhet t€ jené té lidhura me gé€llimet e arsimit dhe me
kontekstin (n€ vend, né shoqéri, né sistemin shkollor, né shkollén individuale dhe nevojat
individuale t€ pjesémarrésve). Prandaj, qéllimet e programeve t€ trajnimit duhet tu
pérshtaten géllimeve té shkollave, udhéheqjes dhe menaxhimit t€ shkollave.

Né trajnimet pér menaxhimin e shkollave, mbase duhet t€ pérfshihet udhéheqja e pérbashkét,
e shpérndar€ ose zhvillimi i téré ekipit t& stafit pérmes trajnimit dhe mundésive pér zhvillim.
Udhéheqési duhet ta keté edhe njé vizion pér té€ ditur se cilat jan€ géllimet dhe synimet pér
pé€rmir€simin e shkoll€s (Huber, G. S, 2010, fv. 225-245).

Programet e trajnimit pér zhvillimin profesional t€ drejtoréve t€ shkollave mund t€ krijojné
mundési pér udh€hegjen e shkollave g€ sistematikisht t’i zhvillojn€ aftésité komplekse t&
nevojshme pér t€ udh&hequr shkollat bashkékohore, t€ cilat ofrojné mésim té€ kualifikuar pér
té gjith€ nxénésit né mjediset ku ata mund t€ kené sukses (Darling-Hammond, L., Meyerson,

D., LaPointe M. & Terry Orr, M, 2010, f. 192).
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Trajnimi éshté shumé i1 nevojshém pér aftésimin profesional té drejtorit t€ shkollés ashtu qé
ky i fundit ta realizojé njé udh&heqje t&€ suksesshme dhe cilésore t€ shkollés. Trajnimet pér
drejtoré, kryesisht kané€ qéllim aft€simin e drejtoréve pér formulimin e njé vizioni pér
shkollén me qgéllim t€ zhvillimit, punés me prioritete, zbatimit t€ ndryshimeve né arsim,
njohjes sé€ thell€ t€ ligjeve dhe dispozitave ligjore, pérpilimit t€ Planit Zhvillimor t€ Shkoll€s
s€ bashku me ekipin, hartimit t€ projektit pér zhvillimin e shkollés, aftésimit pér organizim
dhe menaxhim t€ burimeve njerézore dhe financiare, fitimit t¢ shkathésive pér zhvillimin e
trajnimeve dhe ndértimit té stileve t€ udh€heqgjes (Murati, 2009, pp. 46-48).

Programet kurrikulare pér aftésimin e udhéheqésve dhe drejtuesve arsimor jané€ shumé
komplekse, sepse pérfshijné njé spektér t€ gjeré dhe aktivitete t€ shumta pér t€ siguruar
funksionimin cilésor, efikas dhe avancues t€ institucionit q& drejtojné. P.sh., drejtuesit ose
menaxherét duhet t€ pajisen me njohuri pér planifikim, koordinim, projektim, menaxhim,
vizion, strategji, liderizm, metodologji kérkimore, zgjidhje t€ problemeve, ndryshime né
institucion me qéllim pérmirésimi, bashképunim, puné ekipore, pérkrahje, motivim, probleme
sociale, vézhgim (monitorim), vlerésim, politika arsimore, probleme financiare, njohje té
ligieve e shumé njohuri t€ tjera. Andaj pér pérgatitjen e drejtorit t&€ shkoll€s, duhet njé qasje
ndérdisiplinare pedagogjike-psikologjike, pedagogjike-ekonomike-juridike, metodologjiko-
komunikologjike.

Pér arritje profesionale t€ udhéheqésve dhe menaxhuesve né institucionet edukativo-arsimore,
nuk ekziston njé disipliné e veganté shkencore, por dimensioni programor (kurrikular) qé
pébéhet nga shumé disiplina (f. 25-27).

Si né shumé vende t€ Europés dhe botes, edhe né Kosové ndihet nevoja pér pércjelljen e
rrjedhave t€ zhvillimit t€ gjithmbarshém, i cili kérkon ngritje t€ cilésis€ dhe sistem efikas t&
arsimit. Me qéllim t€ zhvillimit sa mé t€ shpejté t€ vendit dhe pérmbushjes sé standardeve pér
t’u bashkuar né familjen ¢ madhe europiane, duhet zhvilluar arsimi, edukimi, aftésimi i
kuadrove té reja, dhe né k&t aspect, rolin vendimtaré e kané shkollat. Prandaj, Qeveria e
Kosovés e ka caktuar edukimin n€ mesin e tri prioriteteve té planit t€ saj strategjik pér
zhvillim. Ofrimi i programeve né€ fushén e arsimit, si né mésimdhénie edhe né menaxhimin e
shkollave ndikon né zhvillimin e njé shogérie té dijes.

Programi pér trajnimin e drejtoréve t€ shkollave ka qéllim zhvillimin dhe menaxhimin efikas
té shkollave, duke iu ofruar drejtoréve njohuri né shumé tema gjaté trajnimit modular qé kané
té béjné me zhvillimin e arsimit cilésor dhe efikas (http://shkollateknike.com).

Q¢ nga viti 2009, BE-ja e ka financuar projektin “Trajnimi i Mé&simdhénésve dhe Ngritja e
Kapaciteteve t€ Komunave dhe Drejtoréve t€ Shkollave”, g€ menaxhohet nga zyra e BE-s€ né
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Kosové e qé pérkrahet nga GIZ si partner implementues dhe MAShT-i si zbatues

(https://www.giz.de).

3.2.2. Standardet pér drejtoré

(Jones, L & Kennedy, E, 2008) né librin e tyre “Passing the Lidership test” trajtojné
standardet t¢ cilat duhet t’i pérmbushin drejtorét e shkollave pér ta menaxhuar me sukses njé
shkoll€. Drejtimi i Shkollés Ndérshtetérore i Shoqgérive té€ Licensimit (ISLLC) ka pércaktuar
gjashté standarde pér pérmirésimin e cilésisé s€ udhéheqjes sé shkollés:

Sipas késaj, secili standard pércakton disa cilési q€ duhet t’i plotésojé drejtori i shkollés pér té
pasur sukses né menaxhimin e performancés. P.sh., standardi 1 - vizioni i t€ nxénit, standardi
2 - kultura e mésimdhénies dhe mésimnxénies, standardi 3 - menaxhimi 1 t€ nxénit, standardi
4 - bashképunimi me komunitetin e gjeré, standardi 5 - integriteti, drejtésia, testimi dhe
pérgjegjshméria e standardizuar dhe etika n€ mésim dhe standardi 6 - konteksti politik, social,
ekonomik, ligjor dhe kulturor i mésimit.

Instituti i Lidershipit Arsimor (2003) raporton se 35 shtete i miratuan standardet e ISLLC-sg,
té cilat jané pércaktues t€ suksesit né udhéhegjen e shkollés.

Né vazhdim, do t’i paragesim veg e ve¢ standardet dhe géllimet e tyre pér arritjen e njé
performance t& suksesshme né shkoll€ nga drejtorét:

Standardi 1 (Vizioni i t€ nxénit): ka pér qéllim lehtésimin e zhvillimit, artikulimit, zbatimit
dhe administrimit t€ njé vizioni t€ t&€ mésuarit qé mbéshtetet nga komuniteti i shkollés;
Standardi 2 (Kultura e mésimdhénies dhe mésimit): avokimi, edukimi dhe krijimi i njé
kulture t€ shkollés dhe programit mésimor pér nxénien e studentéve dhe rritjen profesionale
té stafit;

Standardi 3 (Menaxhimi i t€ mé&suarit): sigurimi i menaxhimit t€ organizatés, operacionet dhe
burimet pér njé vend t€ sigurt, njé mjedis mésimor efikas dhe efektiv;

Standardi 4 (Marrédhéniet me komunitetin mé t€ gjeré pér t€ nxitur t€ mésuarit):
bashképunimi me familjen dhe anétarét ¢ komunitetit, duke iu pérgjigjur interesave dhe
nevojave t€ ndryshme t€ komunitetit dhe mobilizimi i burimeve t€ komunitetit;

Standardi 5 (Integriteti, Drejtésia dhe Etika n€ t&€ Mésuarit): t€ vepruarit me integritet, drejtési
dhe né ményré etike, dhe

Standardi 6 (Konteksti Politik, Social, Ekonomik, Ligjor dhe Kulturor i t€ mésuarit): té
kuptuarit, reagimi dhe ndikimi i politik, social, ekonomik, ligjor dhe kulturor.

Standardet e ISLLC-sé jané rishikuar né vitin 2007.
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ISLLC shpjegon funksionet e secilit standard. P.sh., funksionet e standardit 1 jané:

* zhvillimi dhe implementimi bashkérisht i njé€ vizioni dhe misioni t€ pérbashkét;

» mbledhja dhe pérdorimi i t€ dhénave pér identifikimin e géllimeve, vlerésimin e

efektivitetit organizativ dhe promovimin e t€ mésuarit organizativ;

* krijimi dhe zbatimi i planeve pér arritjen e géllimeve;

* promovimi i pérmirésimit t€ vazhdueshém dhe t€ géndrueshém, dhe

» monitorimi dhe vlerésimi i progresit dhe rishikimi i planeve.
Vizioni i shkollés duhet t€ bazohet né njohurité q€ lidhen me mésimin, g€llimet e shoqérisé,
diversitetin e nxénésve, shkoll€s, ndryshimet shoqérore dhe organizative. Pér realizimin e
kétijé vizioni, duhet mbéshtetja edhe nga mésuesit, anétarét e tjeré té stafit, prindérit dhe
anétarét e tjeré t€ komunitetit. Krijimi i njé vizioni nga drejtori i shkollés duke caktuar

shpresa té larta pér nxénésit dhe mésuesit, lidhet ngushté edhe me pérmirésimin e shkollés.

Standardi 2. Vlerésimi i studentéve dhe stafit, zhvillimi dhe krijimi i kulturés, sigurimi i njé

kulture gjithpérfshirése, monitorimi dhe vlerésimi i kulturés jané treguesit e Standardit 2.
Sipas ISLLC funksionet e Standardit 2 jané:

* krijimi i nj€ kulture bashképunimi, besimi, t€ nxénit dhe pritje t€ larta;

* krijimi i nj€ programi kurrikulash gjithpérfshirés, rigoroz dhe koherent;

* krijimi i njé mjedisi t€ personalizuar dhe motivues t€ t€ mésuarit pér nxénésit;

» mbikéqyrja e mésimit;

* zhvillimi i sistemeve t€ vler€simit dhe llogaridhénies pér t&€ monitoruar progresin e

nxénésit;

» zhvillimi 1 kapacitetit m&simor dhe udhéheqés t€ stafit;

» rritja e koh€s s€ shpenzuar pér mésimdhénie cilésore;

» promovimi i pérdorimit t€ teknologjive mé efektive dhe té pérshtatshme pér té

mbéshtur mésimdhénien dhe té nxénit, dhe

* monitorimi dhe vlerésimi i ndikimit t€ programit mésimor.
Instituti pér Lidership Arsimor thekson se drejtorét si udhéheqés t€ mésimit, duhet t’i njohin
pérmbajtjet akademike dhe teknikat pedagogjike q€ i shérbejné té nxénit. Drejtorét e
shkollave duhet t& punojné me mésuesit pér t’i forcuar aftésité; ata duhet t’i lejojné dhe t’i
inkurajojné mésimdhénésit g€ t€ udhéheqin jashté klase dhe t€ marrin pjesé né vendimmarrje.
Standardi e thekson edhe réndésin€ e zhvillimit t€ strategjive t€ mésimit nga udhéheqési pér
diversitetet, duke i identifikuar, qartésuar dhe adresuar pengesat pér t&€ nxénit. Drejtorét duhet

ta mbikéqyrin, ndihmojné dhe vlerésojné¢ mésimdhénésin. Kur mésimdhénésit jané t€ afté, ata
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mund t€ shérbejn€ si mentoré ose udhéheqés té grupeve, ndérsa kur mungojné aftésité,
mésuesit duhet t&€ mentorohen ose t€ vendosen né€ grupe me gé€llim té zhvillimit profesional t&

stafit.

Standardi 3. Treguesit e Standardit 3 (Menaxhimi i t€ Mésuarit) pérfshin marrjen e
vendimeve, zhvillimin e procedurave, shpérndarjen e burimeve dhe krijimin ¢ mjediseve té
shéndetshme pér t€ siguruar mé€simdhénie dhe mésim té suksesshém. Funksionet e standardit

3 ISLLC-sé jané:
» monitorimi dhe vleré€simi i sistemeve t€ menaxhimit dhe operimit;

* marrja, alokimi, pérafrimi dhe shfrytézimi né ményré efikase i burimeve

njerézore, fiskale dhe teknologjike;
 promovimi dhe mbrojtja e mirégenies dhe sigurisé sé studentéve dhe stafit;
» zhvillimi i kapaciteteve pér udhéheqje té€ shpérndaré, dhe

» sigurimi se mésimdhénési dhe koha organizative duhet té€ fokusohen né

mbéshtetje t€ mésimit cilésor.

Qéllimi 1 kétij standardi &éshté shfrytézimi i burimeve pér ta pé€rmirésuar dhe ngritur
mésimdhénien dhe mésimnxénien. Drejtori duhet t€ keté njohuri mbi perspektivén
burokratike dhe perspektivén e zhvillimit t€ resurseve njerézore. E para, njé organizaté qé
funksionon si burokraci pérdor kontrollin hierarkik ku vartésit raportojné te mbik&qyrési.
Ndérsa e dyta, organizatat qé pérdorin perspektivén e zhvillimit té resurseve njerézore,
karakterizohen si organizata t& fokusuara n€ staf me bashképunim dhe pjes€marrje t& té
punésuarve. Kompetenca e dyté duhet té€ keté aftésin€ pér t’i analizuar strukturat e pushtetit,

teknikat vendimmarrése dhe efektin e tyre né€ organizatén arsimore.

Udhéheqési duhet t€ jeté vendimmarrés i shkélqyer dhe shumé vendime duhet té¢ béhen
shpejt. Cdo anétaré i shkoll€s inkurajohet né vendimmarrje. Pé&r mé tepér, ai duhet té keté
pérgjegjési t€ pérbashkét. Pér t’i arritur qéllimet, drejtori duhet ta keté kompetencén e treté,
qé &éshté njohja e buxhetit dhe kjo pérfshin njé plan financiar me katér komponenté:

planifikimin, pranimin e fondeve, shpenzimin e fondeve dhe vlerésimin e rezultateve.

Standardi 4. Kuptimi i nevojave t& komunitetit, pérfshirja e anétaréve t€ komunitetit, ofrimi i
mundésive pér komunitetin dhe shkollén pér t'i shérbyer njéri-tjetrit dhe kuptimi dhe
vlerésimi i diversitetit jané treguesit pér Standardin 4 (Marrédhéniet me Komunitetin mé t&

gjeré pér t& mésuar t€ nxitur). ISLLC shpjegon funksionet e standardit 4:
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» grumbullim dhe analizim i t€ dhénave dhe informacionit né lidhje me mjediset

arsimore;

* promovim e mirékuptim, vlerésim dhe pérdorim i larmisé s¢ komunitetit kulturor,

social dhe intelektual;

* krijim dhe mbéshtetje t&€ marrédhénieve pozitive me familjet dhe kujdestarét, dhe

* krijim dhe mbéshtetje t€ marrédhénieve produktive me partnerét e komunitetit.
Né pérmirésimin e arritjeve t€ nxénésve, ndihmon edhe njé program pér marrédhénie me
publikun ose komunitetin. Ky program duhet t€ pérfshijé krijimin e besimit t€ publikut né
shkolla dhe edukatoré, duke i komunikuar qarté sfidat dhe sukseset me publikun. Drejtori
duhet ta pérmirésojé moralin e stafit; zyrtarét e shkollés duhet ta kenjé njé gjuhé t&
rehatshme, duhet t€ ndalet lufta e edukatoréve pér profesionin dhe duhet pérfshirja e
prindérve né programin e komunikimit. Gjithashtu, shkolla duhet t&€ punojé mé ngusht me
pérfagésues t& arsimit té larté, pérfaqésues politik, fetar, social, t€ biznesit, etj. N& vecanti,
bashképunimi me prindérit éshté shumé i réndésishém dhe kété e tregon edhe Epstein (cit.
nga Jones dhe Kennedy, 2008) né hulumtimin e tij, ku pérfshirja e prindérve p&rmiréson
arritjet e nxé€nésve, qéndrimet, detyrat e shtépis€, raportet e notave dhe aspiratat. Po ashtu, ajo
ndikon né rritjen e ndérgjegjésimit t€ prndérve né lidhje me edukimin e f€mijéve t€ tyre dhe
marrédhénieve t€ pé€rmirésuara ndérmjet fémijéve dhe prindérve.

Standardi 5. Treguesit e Standardit 5 (Integriteti, Drejtésia dhe Etika né Mésim)

demonstrojné njé kod etik dhe profesional t€ té kuptuarit, ndikim n€ shkoll¢ dhe

komunitet, duke respektuar t& drejtat dhe dinjitetin e t€ gjithéve dhe integritet

frymé&zues dhe sjellje etike. ISLLC shpjegon funksionet e standardit 5 si:

e sigurim t€ njé sistemi pérgjegj€sie pér c¢do student akademik dhe social,

suksesparimet model t€ vetédijesimit, praktikés reflektuese, transparencés dhe

sjelljes etike;

» mbrojtje t€ vlerave t€ demokracisé, barazis€ dhe diversitetit;

» shqyrtimi dhe vleré€sim té pasojave t€ mundshme morale dhe ligjore té

vendimmarrjes, dhe

* promovim t& drejtésisé sociale dhe sigurim t€ nevojave individuale t&€ nxénésve

pér t€ informuar t€ gjithé aspektet e shkollimit.

Diversiteti i popullatés né shkolla €shté rritur prandaj Rolan Martin (Jones, L & Kennedy, E,

2008) sugjeron se administratorét, mésuesit dhe stafi i shkollés duhet t&¢ kené kujdes né
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vendimmarrje, organizim, menaxhim, kurrikulum, etj. Duhet marré vendimin mé t€ miré pér
shkollén dhe individét t€ cilét ndikohen drejtpérdrejté nga vendimet. Drejtorét dhe mésuesit
duhet té nxisin ndérveprime pozitive midis studentéve dhe stafit. Gjithmoné duhet mbéshtetur
né ligje, politika, rregullore dhe procedura pér t€ gené né€ shérbim té nxénésve. Trajtimi i
drejté dhe i barabarté ndikon edhe né klimén e shkoll€s, menaxhimin, ¢éshtjet e disiplinés,

mésimdhénien dhe mésimnxénien.

Standardi 6. Shkollat operative né emér t€ studentéve dhe familjeve, komunikimi i
ndryshimit né mjedis pér palét e interesuara, puna me politikat, ligjet dhe rregulloret
dhe komunikimi me vendimmarrésit jashté komunitetit t€ shkollés jané treguesit e

Standardit 6 (Politike, Sociale, Ekonomike, Ligjore dhe Kulturore Konteksti i t&

mésuarit).
ISLLC shpjegon funksionet e standardit 6:
. avokimi pér fémijét, familjet dhe kujdestarét;

* t& vepruarit pér t€¢ ndikuar né vendimet lokale, qarkore, shtetrore dhe vendore té

cilat prekin t€ mésuarit;

* vlerésimi, analizimi dhe parashikimi i tendencave dhe iniciativave drejt zhvillimit,

né ményré q¢€ t& pérshtaten strategjite e lidershipit.
Drejtori duhet t€ keté njohuri pér teoriné edukative, teoriné e udhéheqjes, motivimin,
hulumtimet né shkollg, hulumtimin e arritjeve t€ nx&nésve, ligjin shkollor, ¢€shtjet sociale
dhe kulturén e popullatés studentore. Gjithashtu, drejtori duhet t€ ket€ njohuri edhe pér
parimet e edukimit t€ nxénésve me nevoja t€ veganta, t€ drejtat e fémijéve, t€ drejtat e
mésimdhénésve, et].
Komunikimi éshté ¢éshtje shumé e rénd€sishme e kétij standardi, té cilin duhet ta zotérojné
drejtori dhe edukatorét, pasi komunikim e lehté€son vizionin e mésimit, kulturén e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, menaxhimin e t& nxénit, marrédhénie me komunitetin, etj.

(57-70).

3.2.3. Standardet nacionale pér drejtor né Republikén e Kosovés

Né udhézimin administrativ nr. 4/2012 t€ Republikés s¢ Kosovés jané pércaktuar standardet
pér praktikén profesionale t&€ drejtoréve t&€ shkollave pér t’i matur arritjet cilésore dhe sasiore

e secilit kandidat. Standardet shfryt€zohen si pika referimi pér politikat dhe praktikat e
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punésimit t€ drejtoréve t€ shkollave, zhvillimin profesional té tyre, zhvillimin e programeve,
zhvillim profesional té drejtoréve dhe akreditimin dhe vlerésimin e kétyre programeve. Por,
standardet shfrytézohen edhe si pika referimi pér sistemin dhe instrumentet e vlerésimit t&
performancés s€ drejtoréve dhe si instrumente pér veté-zhvillim té€ drejtoréve t€ shkollave.
Sipas kétijé udhézimi, jané specifikuar gjashté standarde q€ duhet té arrihen nga kandidatét, e
té cilat do t’1 paragesim shkurtimisht né vazhdim:

Standardi 1: Udhéheqja dhe motivimi - Udh&heqési i shkoll€s pérmes zhvillimit t€ vizionit,
nxit suksesin e shkollés dhe t€ nxénésve, duke reflektuar né vlerat, misionin, objektivat e
pérbashkéta dhe mésimdhénien né klasé.

Standardi 2: Mésimdhénia dhe nxénia cilé€sore - Pérmes zhvillimit t€ njé kulture shkollore
nga drejtori i shkoll€s, kultur€ e cila vleréson dhe mbé&shtet mundési t€ barabarta pér nxénie
dhe ngritje profesionale té personelit. Pérmes kétij standardi mundésohet mésiimdhénia dhe
nxénia cilésore pér t€ gjithé nxénésit.

Standardi 3: Planifikimi dhe menaxhimi - Ky standard siguron njé mjedis té sigurt, té
shéndetshém dhe nxénie efektive pérmes menaxhimit t&€ shkollés, aktiviteteve dhe burimeve
nga drejtori i shkollés.

Standardi 4: Bashképunimi dhe ndérveprimi - Drejtori i shkollés inkurajon udhéheqje té
pérbashkét duke bashk&punuar me té gjithé antarét e komuniteti, si: nx&nésit, mésimdhénésit,
prindérit, késhillin drejtues té shkollés, etj., né dobi t€ interesave t&€ nxénésve.

Standardi 5: Legjislacioni dhe shoqgéria - Drejtori i shkollés kupton dhe vepron sipas
konteksteve politike, shogérore, ekoknomike, ligjore dhe kulturore té cilat kané€ ndikim né
jetén shkollore.

Standardi 6: Etika profesionale - Sipas kétij standardi, drejtori i shkollés vepron me

integritet, drejtési dhe etiké t€ larté né shkollé.

Standardet e praktikés
profesionale té drejtoréve
té shkollave né Kosové

Figura 16 Standardet e praktikés profesionale té drejtoréve (marré nga Buleshkaj dhe Mehmeti, 2013: 11)
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Sipas figurés, drejtori i shkollés, pér té arritur sukses né menaxhimin e performancés duhet t’i

zotérojé€ t€ gjitha kéto standarde té praktikés profesionale.

3.2.4. Provimi dhe certifikimi i drejtorit té shkollés

Gjashté nga shtetet pjes€marrése né partneritet, morén pjes€é né€ hartimin e provimit té
licensimit né€ Shérbimin e Testimit t€ Arsimit (ETS) pér Vlerésimin e Licensimit t&
Drejtuesve t€ Shkollave. Njé komitet prej katérmb&dhjet ekspertésh e pércaktoi pérmbajtjen
pér Vlerésimin e Licensimit t€ Drejtuesve t€ Shkollave.

Né kété epoké pérgjegjésie, €shté kritike t&€ jesh udhéheqés mésimor, pasi kéta t€ fundit duhet
vazhdimisht t’i angazhojné mésimdhénésit né “ekzaminimin intenziv té fokusuar t&
mésimdhénénies dhe mésimnxénies”.

Nga drejtorét pritet udhéheqje vizionare, krijim i kultur€s shkollore drejt ngritjes, menaxhim
efektiv i organizatés, bashképunim me familje dhe komunitet, puné me integritet dhe
pjesémarrje né kontekstin mé t€ madh shogé€ror dhe kulturor.

Provimi ISLLC ka dy versione: Versioni 1 &shté njé vlerésim gjashté-orésh i pérbéré nga
katér pjesé, ndérsa versioni 2 i testit €shté gjithashtu gjashté-orésh; megjithaté, dizajni i testit
€shté tre module dy-oréshe.

35 shtete i kané miratuar standardet e ISLLC dhe 13 syresh e pérdorin vleré€simin ISLLC.
Bordi Profesional i Mésimit t€ Standardeve (NBPTS) ka ofruar njé model té certifikimit pér
udhéhegjen e ekspertéve pérmes njé séré testesh, simulimesh, portofoliosh dhe veté-
analizash. Certifikimi do té njihej né nivel kombétar (Jones, L & Kennedy, E, 2008, f. 73).

Né Kosové, sipas Raportit final t€ trajnimit “Udhéheqja Arsimore” (2011), pjesémarrésit e
trajnimit pér drejtoré shkolle né Kosové jané vlerésuar né ményré t€ vazhdueshme nga
trajnerét e programit. Vlerésimi €shté béré kryesisht pérmes vézhgimit t& punés individuale
dhe grupore, reflektimit né projektet e vogla té hartuara, prezantimit gjat€ trajnimit dhe
vlerésimit pérmes testit pérfundimtar t€ hartuar nga trajnerét e kétij programi. Pér certifikimin
e kandidatéve pjesémarrés, pér baz€ &sht€ marré pjesémarrja e rregullt dhe rezultatet e testit
pérfundimtar (f.11).

Megjithé organizimin dhe pérpjekjet pér zhvillimin profesional té€ drejtoréve té shkollave, né
Kosové nuk po arrihet g€ t€ dalin kandidaté shumé cilésoré pér drejtoré, kjo pér shkak t&
politikés pér certifikimin e gjith€ kandidatéve g€ regjistrohen né trajnimin pér udhéheqje dhe
menaxhim t€ shkollave.
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KAPITULLI IV
4. Metodologjia
4.1.Metodologjia e hulumtimit mbi rolin e drejtorit té shkollés né menaxhimin e

performancés né shkollat publike té Kosovés

Né kété punim jané pérdorur metodat e pérziera kérkimore, duke pérfshir paradigmat cilésoré
dhe sasioré, t& cilét jan€ konsideruar t€ pérshtatshém pér két€ hulumtim. Metodologjia e
pérdorur pérfshin t&€ dhénat primare dhe sekondare gjaté hulumtimit. Té dhénat primare jané
marré pérmes intervistave dhe pyetésoréve té€ zhvilluar né institucione t€ ndryshme arsimore.
Ndérsa t€ dhénat sekondare jané marré pérmes literatur€s s€ ndryshme, t€ siguruar nga:
Biblioteka e Universitetit t&€ Europés Juglindore, Biblioteka Kombétare, webfage t€ ndryshme
nga interneti, etj. Po ashtu, gjaté¢ hulumtimit jané shfryt€zuar edhe dokumente t€ Ligjit pér
Arsimin Parauniversitar n€ Republikén e Kosovés, Udhézimet Administrative t€ nxjerra nga
MAShHT-i, strategjit€é e ndryshme zhvillimore t€ hartura nga MAShT-i, raportet e ndryshme
hulumtuese, doracaké e manualé t&€ ndryshém g€ lidhen me menaxhimin e shkollés, botimet e
ndryshme nga Instituti Pedagogjik i Kosovés dhe statuset e vlerésimit dhe veté-vlerésimit t&

shkollave té hulumtuara.

4.2 Instrumentet ¢ hulumtimit
Ky studim pérfshin pyetésoré dhe intervista.

1. Pyetsorét e strukturuar me mésimdhénés té shkollave publike né Kosové jané hartuar
sipas shkallés s€ Likertit me 5 mundési pérzgjedhése té€ pyetjeve né formé t&
pohimeve. Ky pyetsoré pérbéhet nga tri pjeséve.

a) Pjesa e paré ua sqaron pjesmarrésve qéllimin e kétij hulumtimi, siguron
anonimitetin e tyre dhe jep udhézime pér ploté€simin e pyetsorit.

b) Pjesa e dyté siguron té€ dhéna pér gjendjen ekzistuese t€ shkollave né€ aspektin e
menaxhimit t€ performancés nga drejtorét e shkollave publike né Kosové.
Konkretisht, pérmes mésimdhénésve &shté kérkuar pérzgjedhja e njérés prej
mundésive se sa me efektivitet e menaxhojné performancén e shkoll€s drejtorét e
tyre, sa i motivon dhe mbéshtet mésimdhénésit, se a ka krijuar drejtori njé klimé té
sigurt dhe kulturé t€ pérshtatshme, se drejtori inspekton, mentoron, jep késhilla,
motivon mésimdhénésit, i angazhon ata né vendimmarrje t€ shkollés, kominikon

té arriturat e performancés, nxit mésimdhénésit pér t€ vizituar shkolla “model”, i
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zgjidh problemet me sukses, bashképunon me stafin, nxit kolegialitetin dhe
zhvillimin profesional t€ mésimdhénésve, bashképunon me komunitetin,
kontrollon punén né klas€, pérpiget ta pé&rmir€sojé infrasrukturén, cilésiné e
mésimit, i delegon detyrat, mbéshtet zbatimin e kurrikulés, pérkrah ndryshimet,
menaxhon miré burimet financiare, etj.

Dhe pjesa e fundit u jep mundési mésimdhénésve t€ sqarojné pérmes
rekomandimeve se si mund t€ pérmirésohet menaxhimi i performancés nga
drejtori né shkollén ku ata punojné, né pérgjithési, si njé drejtor mund ta ngrisé

performancén e njé shkolle.

Pyetésorét e strukturuar pérfshijné drejtoré té€ shkollave publike né Kosové, té pérbéré

kryesisht nga katér pjesé:

a)

b)

d)

Pjesa e paré e pyetésorit sqaron pér pjesémarrésit qéllimin e hulumtimit, garanciné
e anonimitetit si dhe udhézimet se si duhet té plot€sohet pyetésori.

Pjesa e dyté e pyetésorit siguron t¢ dhéna mbi sfondin e secilit drejtor, si: gjininé,
moshén, kualifikimin e shkollimit qé ka kryer, pérvojén e punés né mésimdhénie,
pérvojén e punés n€ menaxhim t&€ shkollés, et;.

Pjesa e treté e pyetésorit e pérbéré kryesisht me pérgjigjje opsionale, siguron t&
dhéna pér menaxhimin e performancés né shkolla, pérmbushjen e standardeve t&é
praktikés profesionale pér drejtor shkolle, vizionin e tyre pér shkollén, motivimin,
inspektimin, mentorimin dhe késhillimin e mésimdhénésve, nxitjen e
mésimdhénsve pér té vizituar shkolla “model”, delegimin e pérgjegjésive,
angazhimin e stafit né vendimmarrje, komunikimin dhe bashképunimin me stafin
dhe komunitetin, zbatimin e PZhSh-s€, zbatimin e Kurrikulés s€ re, planifikimin e
buxhetit bashké me stafin, zbatimin dhe mbéshtetjen e ndryshimeve né shkollg,
vlerésimin e brendshém té shkollés, formimin e Ekipit pér Veté-vlerésim, etj. Te
kjo pjes€ jané pérfshiré edhe disa pyetje t&€ hapura q€ kané siguruar informacione
nga drejtorét pér ¢éshtjet, si: prioritetet e tyre pér shkollén té cilén e menaxhojné,
strategjit€ q€ pérdorin pér t€ arritur sukses, késhillat dhe vérejtjet q¢ kan€ marré
nga IRA, etj.

Dhe pjesa e fundit pérbéhet nga rekomandimet q€ drejtorét parashohin se si mund
té pérmirésohet performanca e shkollés s€ tyre, si mund drejtori ta ngrisé
performancén e njé shkolle dhe rekomandimet q€ ata japin pér drejtorét pér

menaxhimin e perfomanceés.
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3.

Intervistat e pastrukturuara jané zhvilluar me eksperté t€ arsimit, pérmes sé cilave jané
siguruar pérgjigjje g€ lidhen me pyetjet e hulumtimit. Pérmes intervistave me
ekspertét e arsimit, jan€ nxjerré informacione t&€ pérgjithshme pér rolin qé ka njé
drejtor né menaxhimin e performancés s€ shkoll€s, pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér
drejtor shkolle né konkurset e DKA-ve, pér pérshtatjen e politikave arsimore me
menaxhimin e suksesshém t€ performancé, pér mbikéqyrjen e punés s€ drejtoréve nga
institucionet pérgjegjése, pér pérgjegjésiné dhe llogaridhénien e drejtoréve pér
menaxhim t€ suksesshém té performancés, pér vlerésimin e performancés, pér pasojat
qé kané sjellé ndryshimet né sistemin arsimor, etj.

Intervistat e pastrukturuara me inspektor€ t€ arsimit, ku jané siguruar pérgjigjje pér
rolin e drejtorin né menaxhimin e performancés, pér ndikimin e trajnimit dhe
programit master pér menaxhim né pérgatitjen profesionle pér drejtor shkolle, pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér drejtor nga DKA-tE, pér pérgjegjshmérin€ q€ kané
drejtorét né menaxhim t€ suksesshém t€ performancés, se sa shpesh vizitohen shkollat
nga IRA dhe a éshté e mjaftueshme kjo, pér vlerésimin e performancés sé shkollave
dhe sa &shté e kénagshme performanca e shkollave publike né¢ Kosové.

Intervistat e pastrukturuara me pérgjegj€s t€ arsimit jané zhvilluar me drejtorét e
DKA-ve né tri komunat e pérzgjedhura pér hulumtin né rajonin ¢ Anamoravés. Gjaté
kétyre intervistave, jan€ siguruar t€¢ dhéna pér ndikimin e drejtorit né performancén e
shkoll€s, menaxhimin e drejtoréve mbi performancén e shkollés né komunat
pérkatése, ndikimin e trajnimeve dhe programeve pér udhéheqje dhe menaxhim né
pérgatitjen profesionale t€ drejtoréve, mbikéqyrjen e punés sé€ drejtoréve nga
institucionet pérgjegjése dhe llogaridhénien e drejtoréve né menaxhim t&

performancés s€ shkollés.

4.3.Popullata-Kampioni

Pér ta realizuar kété disertacion doktorate, u pérzgjodh njé kampion prej 330 m&simdhénésve
dhe 15 drejtoréve té shkollave g€ punojné né institucione t€ ndryshme arsimiore né regjionin
e Anamoravés né¢ Kosové. Nga 330 mésimdhénés t&€ synuar pér anketim, 304 u realizuan,
ndérsa nga 15 drejtoré té€ synuar pér anketim, t& gjith€ u realizuan. Ky hulumtim &shté bazuar
né t& dhénat e MAShT-it, sipas statistikave t&€ arsimit né Kosové né vitin 2017/18. Né& kété
rajon jané 78 shkolla amé dhe 46 paralele t¢ ndara, d.m.th., 78 udhéheqés t& shkollave.

Kampioni éshté pérzgjedhur né ményré té rastésishme dhe pérfshin 19%t & drejtoréve dhe

102



shkollave nékété rajon. Sipas t€ dhénave t€ MAShT-it, numri i mésimdhénésve né két€ rajon
né vitin 2017/18 &shté 2571. Ndérsa kampioni i zgjedhur i mésimdhénésve éshté 12% i t&
gjithé mésimdhénésve né kété rajon. Né secilén shkollé jan€ shpérndar nga 22 pyetésor pér
mésimdhénés.

Intervistat pérfshin dy ekspert arsimor (mashkuj), dy inspektor regjional té arsimit (femra)
dhe tre drejtoré t& DKA-ve (dy femra dhe njé mashkull). Hulumtimi &sht€ kryer né tri
komuna té Kosovés: Gjilan (pesé shkolla), Viti (pesé shkolla) dhe Dardané (pesé shkolla).
Nga kjo, 11 shkolla jané pérzgjedhur né zonat urbane dhe 4 né zonat rurale. 10 nga kéto
shkolla jané t€ nivelit fillor dhe t€ mesém t€ ulét, ndérsa 5 jané t&€ mesme t& larta.

Hulumtimi &shté kryer né shkollat: shkolla fillore dhe ¢ mesme e ulét “Nazmi Pajaziti” né
Radivojc (Komuna e Vitis€), SHFMU “Njazi Regjepi” né Sllatiné (Komuna e Vitis¢),
SHFMU “Skender Emérllahu” né Ramjan (Komuna e Vitis€), Gjimnazi “Kuvendi i Lezhés”
né Viti, Shkolla e Mesme e Larté Profesionale “Jonuz Zejnullahu né Viti, SHFMU “Thimi
Mitko” - Gjilan, SHFMU “Abaz Ajeti” - Gjilan, SHFMU “Regjep Elmazi” - Gjilan, SHFMU
“Selami Hallaqi” - Gjilan, Gjimnazi “Zenel Hajdini” - Gjilan, SHFMU “Fan Stylian Noli” -
Dardané, SHFMU “Déshmorét e Kombit” - Dardané, Gjimnazi “Ismail Qemajli” - Dardané,
Shkolla e Mesme e Larté Profesionale “Andrea Durrsaku” dhe SHFMU “Avdullah

Krashnica-Presheva” - Koretiné (Komuna e Dardanés).

4.4.Metoda pér pérpunimin e té dhénave

Mbledhja e té dhénave &shté realizuar me lejen e Ministris€ s€ Arsimit Shkencés dhe
Teknologjis€ (MAShT-it) dhe t& Drejtorive Komunale té¢ Arsimit (DKA-ve) né tri komunat
ku éshté zhvilluar hulumtimi. Hulumtimi ka zgjatur rreth dy muaj né shpérndarjen, mbledhjen
e pyetésoréve si dhe zhvillimin e intervistave. T€ gjithé pyetsorét u administruan nga veté
hulumtuesja; po ashtu edhe zhvillimi i intervistave u bé nga ajo. T& dhénat sasiore u
pé€rpunuan pérmes programit SPSS dhe disa edhe né formé tabelare pérmes programit MS
Word. Ndérsa t€ dhénat cilésore, pérkatésisht intervistat u regjistruan, transkiptuan dhe u

ndané né€ tema t€ caktuara sipas pérshtatjes s€ pyetjeve kérkimore.

103



KAPITULL IV
5. Pjesa empirike, hulumtimi mbi rolin e drejtorit né menaxhimin e performancés

5.1. Rezultatet, interpretimi dhe analiza e té dhénave nga hulumtimi né komunitet

Né kapitullin e pesté jané paraqitur rezultatet nga hulumtimi né terren, pérkatésisht t€ dhénat
cilésore dhe sasiore t€ mbledhura nga intervistat dhe pyetésorét mbi rolin e drejtorit né
menaxhimin e performancés né shkollat publike t&¢ Kosovés. T¢ dhénat sasiore s€ pari jané
mbledhur né terren pérmes pyetsoréve e mé pas jané numéruar dhe analizuar pérmes
programit SPSS. T¢€ njejtat jan€ paraqitur edhe né formé tabelare pérmes programit Word né
formé tabelare. Ndérsa pér t’i analizuar t€ dhénat cilé€sore, €sht€ pérdorur regjistrimi i
intervistave me videoregjistrues, t€ cilat mé pas jan€ transkriptuar dhe shénuar sipas njé

renditjeje tematike.

5.2.T¢ dhénat sasiore

5.2.1. Analiza e pyetsoréve té zhvilluar me mésimdhénés

~— "~ 2
£ E £. § 2
Drejtori i shkollés suaj: 2 S g x 5 x S x S = kT
] = = & 3 B T F s B
A~ = A Z a L f o’ A &
Menaxhon me sukses performancén e 175 ’6 24 16 1 2
shkollés. 57.57% 2829% 7.89% 5.26% 0.33%  0.66%
Komunikon té gjitha t€ arriturat e
performancés sé shkollés dhe punén qé¢ 147 113 25 18 0 1

duhet t& béhet né vazhdim pér & ngritur 48 36% 37.17% 8.22%  5.92% 0.00%  0.33%

performancén.

Angazhohet pér ngritjen e cilésisé s€ gy

.o s . 84 18 16 0 2
mésimit ashtu qé t€ ngritet performanca e 60.53%
shkollés. 27.63% 592% 5.26% 0.00% 0.66%
Jep llogari pér sukseset e shkollés para
157 87 32 20 6 2

Késhillit Drejtues té Shkollés dhe

organeve 18 tjera né shkollg. 51.64% 28.62% 10.53% 6.58% 1.97% 0.66%

Tabela 6 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi menaxhimin e suksesshém té performancés sé shkollés nga drejtori
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Analiza e pyetsoréve té zhvilluar me mésimdhénés

200
180
160
140
120
100
80
60
40

20

Komunikon té gjitha

té arriturat e Angazhohet pér Jep llogari pér
Menaxhon me performancés sé ngritjen e cilésisé sé sukseset e shkollés
sukses shkollés dhe punén  mésimit pér té para Késhillit
performancéne  qé duhet té béhet ngritur Drejtues té Shkollés
shkollés. né vazhdim pérté  performancén e dhe organeve té
ngritur shkollés. tjera né shkollé.
performancén.
N Pajtohem plotsishté 175 147 184 157
N Pajtohem 86 113 84 87
e NUK jam i sigurté 24 25 18 32
e\ UK pajtohem 16 18 16 20
=== Nuk pajtohem aspak 1 0 0 6
e P3 pErgjigjje 2 1 2 2

Figura 17 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi menaxhimin e suksesshém té performancés nga drejtori

Sipas tabelés 6 dhe figurés 17, né pyetjen e paré se drejtori e menaxhon me sukses
performnacén, nga 304 mésimdhénés té anketuar 175 ose 57.57% pajtohen plotsishté, 86
mésimdhénés ose 28.29% pajtohen, 24 ose 7.89% nuk jané té sigurté, 16 ose 5.26% nuk
pajtohen, 1 ose 0.33% nuk pajtohet aspak dhe 2 ose 0.66% jané pa pérgjigjje.

N¢ pyetjen e dyté se drejtori komunikon t€ arriturat e performancés dhe punén g€ duhet té
béhet né vazhdim pér t& ngritur performancén, 147 e mésimdhésve ose 48.36% pajtohen
plotsishté, 113 ose 37.17% pajtohen, 25 ose 8.22% nuk jané té sigurté, 18 ose 5.92% nuk
pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak dhe 1 ose 0.33% jané pa pérgjigjje.

NEé pyetjen e treté se drejtori angazhohet pér rritjen e cilé€sis€ me géllim t€ ngritjes sé
performancés, 184 e mésimdhénésve ose 60.53% pajtohen plotsishté, 84 ose 27.63%
pajtohen, 18 ose 5.92% nuk jané t€ sigurté, 16 ose 5.26% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk
pajtohen aspak dhe 2 ose 0.66% pa pérgjigjje.
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Né pyetjen e katér se drejtori jep llogari pér sukseset e shkollés para Késhillit Drejtues té

Shkollés dhe organeve té tjera né shkollg, 157 e mésimdhénésve ose 51.64% pajtohen

plotsishté, 87 ose 28.62% pajtohen, 32 ose 10.53% nuk jané té sigurté, 20 ose 6.58% nuk

pajtohen, 6 ose 1.97% nuk pajtohen aspak dhe 2 ose 0.66% jané pa pérgjigjje.

Ndjekja e trajnimeve pér udhéheqje dhe
menaxhim t€ shkollave nga drejtori i
shkollés toné, ka ndikuar pozitivisht né

ngritjen e performancés né shkollé.

Drejtori i shkollés toné nxit zhvillimin

profesional t&€ mésimdhénésve.

Ai/ajo bashképunon shumé me personelin
e shkollés, mésimdhénésit dhe nxénésit

pér ngritje t€ performancés sé shkollés.

Ka  bashképunim t€ madh me
komunitetin, vecanérisht me prindérit pér

ngritjen e performancés sé shkollés.

Drejtori 1 shkollés ton€ komunikon dhe
krijon mundési pér njé dialog té€ hapur pér

ngritjen e performancés.

Pajtohem
plotésisht

155
50.99%

153
50.33%

181
59.54%

138
45.39%

161
52.96%

Pajtohem

95
31.25%

114
37.50%

87
28.62%

109
35.86%

99
32.57%

Nuk jam i
sigurt

9.54%

21
6.91%

20
6.58%

33
10.86%

29
9.54%

Nuk
pajtohem

15
4.93%

14
4.61%

14
4.61%

22
7.24%

13
4.28%

INUK

pajtohem

3
0.99%

0.00%

0.33%

0.00%

1
0.33%

aspak
Pa

pérgjigjje

7
2.30%

0.66%

0.33%

0.66%

1
0.33%

Tabela 7 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi zhvillimin profesional té drejtoréve, mésimdhénésve, komunikimin dhe

bashképunimin si aftési pér té ngritur performancés
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Qéndrimet e mésimdhénésve mbi zhvillimin profesional té drejtoréve,
mésimdhénésve, komunikimin dhe bashképunimin si aftési pér té ngritur

performancés
200
180
160
140
120
100
80
60
40
20 =
0 . | L .
Ndjekja e
trajnimit pér Bashképunon . .
Ka bashk
udhéheqje dhe shumé me e ”as <punim Drejtori i shkollés
o U . . té madh me . .
menaxhim té  Drejtori i shkollés personelin e - toné komunikon
L. . komunitetin, .
shkollave nga toné nxit shkollés, L dhe krijon
. . e . I veganérisht me o
drejtori i shkollés zhvillimin mésimdhénésit .. . .. mundésipérnjé
.. . . .. o . .. . prindérit pér té ) ..
toné, ka ndikuar = profesional t¢  dhe nxénésit pér naritur dialog té hapur
pozitivisht né  mésimdhénésve. ngritje té & . pér té ngritur
. - . performancéne ..
ngritjen e performancés sé i performancén.
P . shkollés.
performancés né shkollés.
shkollén toné.
M Pajtohem plotésisht 155 153 181 138 161
B Pajtohem 95 114 87 109 99
Nuk jam i sigurté 29 21 20 33 29
B Nuk pajtohem 15 14 14 22 13
M Nuk pajtohem aspak 3 0 1 0 1
Pa pérgjigjje 7 2 1 2 1

Figura 18 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi zhvillimin profesional té drejtoréve, mésimdhénésve, komunikimin dhe

bashképunimin si aftési pér té ngritur performancén

Sipas tabelés 7 dhe figur€s 18, né pyetjen e paré se trajnimi pér udhéheqgje dhe menaxhim té
shkollave nga drejtori i shkollés ka ndikuar pozitivisht n€ ngritjen e performancés, 155 e
mésimdhénésve ose 50.99% pajtohen plotsishté, 95 ose 31.25% pajtohen, 29 ose 9.54% nuk
jané té sigurté, 15 ose 4.93% nuk pajtohen, 3 ose 0.99% nuk pajtohen aspak dhe 7 jané pa
pérgjigjje.

Né pyetjen e dyté se drejtori i shkollés sé€ tyre nxit zhvillimin profesional t&€ mésimdhénésve,
153 ose 50.33% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 114 ose 37.50% pajtohen, 21 ose
6.91% nuk jané té sigurté, 14 ose 4.61% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak dhe 2
ose 0.66% pa pérgjigjje.

NE pyetjen e treté se drejtori bashképunon me stafin e shkollés pér ngritje t€ performancés,
181 ose 59.54% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 87 ose 28.62% pajtohen, 20 ose 6.58%
nuk jané t& sigurté, 14 ose 4.61% nuk pajtohen, 1 ose 0.33% nuk pajtohet aspak dhe 1 ose
0.33% pa pérgjigjje.
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Né pyetjen e katér se drejtori ka bashképunim t€ madh me komunitetin, vecanérisht me
prindérit, 138 ose 45.39% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 109 ose 35.86% pajtohen, 33
ose 10.86% nuk jané té sigurté, 22 ose 7.24% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak
dhe 2 ose 0.66% pa pérgjigjje.

Né pyetjen e pesté se drejtori komiunikon dhe krijon mundési pér dialog t€ hapur pér ngritje
té performancés, 161 ose 52.96% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 99 ose 32.57%
pajtohen, 29 ose 9.54% nuk jané té sigurté, 13 ose 4.28% nuk pajtohen, 1 ose 0.33% nuk
pajtohet aspak dhe 1 ose 0.33% pa pérgjigjje.

Né kété pjes€ vérehet mangési né bashképunimin e drejtoréve me komunitetin e cila do té
ndikonte né ngritjen e performancés. Edhe te kjo piké, drejtorét duhet t€ kené angazhim mé t&
madh dhe t€ hartojné njé€ strategji t€ bashképunimit me komunitetin, vecanérisht me prindérit
né ményré qé t€ arrihen rezultate sa mé t€ larta. Edhe sa i pérket komunikimit dhe dialogut t&
hapur mund t€ keté pé€rmirésime nga ana e drejtoréve, sepse pérmes komunikimit mund t&

zgjidhen shumé probleme dhe hapen mundési pér suksese mé t€ médha.

Drejtori i shkollés suaj:

Pajtohem
plotésisht
Pajtohem
Nuk jam i
sigurt
Nuk
pajtohem
pajtohem
aspak

Pa
pérgiigije

I motivon dhe mbéshteté mésimdhénésit
181 84 14 0 0

59.54% 27.63% 8.22% 4.61% 0.00% 0.00%

[\S)
)]

pér puné cilésore pér ngritje t&é
performancés s€ shkollés.

I inspekton parktikat mésimore, je
P P P 157 97 34 15 0 1

késhilla profesionale dhe sugjerime
51.64% 3191% 11.18% 4.93% 0.00% 0.33%

mésimdhénésve.
I nxit¢ mésimdhénésit q€ té vizitojné
shkolla “model” dhe t’i vézhgojné 1y 110 54 25 5 0

programet dhe klasat ¢ mésimdhénsve t€ 36 180, 36.18% 17.76% 822% 1.64%  0.00%
tjer€ me qéllim ngritjes s€ performancés.

Nxit kolegialitetin n€ shkollé¢ me qé€llim 168 100 25 11 0 0
té njé performance mé té larté. 55.26% 32.89% 8.22%  3.62% 0.00% 0.00%
E mentoron me efektivitet punén e |33 128 16 21 0 1
mésimdhénésve. 4539% 42.11% 526% 6.91% 0.00%  0.33%
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E menaxhon dhe e kontrollon ¢do heré
0 1

0.00% 0.33%

13
4.28%

34
11.18%

115
37.83%

141
46.38%

punén né klasé me géllim informimi dhe

ngritje té performancés sé shkoll€s.

Tabela 8 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi udhéhegjen me sukses té drejtoréve té shkollave dhe punés sé mésimdhénésve

Qéndrimet e mésimdhénésve mbi udhéhegjen me sukses té drejtoréve té
shkollave té punés sé mésimdhénésve

200
180
160
140
120
100
80
60
40
20
0
Nxit
mésimdhéné
sit qé té Menaxhon
Motivon dhe Inspelfton vizitojné ' dhe
. parktikat shkolla Nxit kontrollon
mbéshtet L b . . .. ... Mentoron .
P ._.mésimore, model” dhéolegialitetin ¢do heré
mésimdhéné, L - - h -
L .. jep késhilla té vézhgojné né shkollé . punén né
sit pér puné ) e .. efektivitet .
. .,Iprofe5|onale programet me géllim té . klasé me
cilésore pé punén e s
. dhe dhe klasat e njé . ~ . Qgéllim
té ngritur L L . mésimdhéné . -
. sugjerime mésimdhénperformance informimi
performancé ", - L) R N .
_._mésimdhéné ve té tjeré mé té larté. dhe ngritje té
n e shkollés. L 1
me qéllim performancé
ngritjes sé s sé shkollés.
performancé
s.
I Pajtohem plotésisht 181 157 51.64% 110 168 138 141
I Pajtohem 84 97 31.91% 110 100 128 115
mmm Nuk jam i sigurté 25 34 11.18% 54 25 16 34
e N\ Uk pajtohem 14 15 4.93% 25 11 21 13
e NUK pajtohem aspak 0 0 0.00% 5 0 0
=== Pa pérgjigjje 0 1 0.33% 0 1

Figura 19 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi udhéheqgjen me sukses té drejtoréve té shkollave mbi punén e mésimdhénésve

Né tabelén 8 dhe figurén 19, né€ pyetjen e par€ se drejtori i motivon dhe mbéshtet
mésimdhénésit pér puné cilésore, 181 ose 59.54% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 84
ose 27.63% pajtohen, 25 ose 8.22% nuk jané té sigurté, 14 ose 4.61% nuk pajtohen, 0 ose
0.00% nuk pajtohen aspak dhe 0 ose 0.00% pa pérgjigjje.

Né pyetjen e dyté se drejtori i shkollés inspekton praktikat mésimore, jep késhilla

profesionale dhe sugjerime mésimdhénésve, 157 ose 51.64% e mésimdhénésve pajtohen

109



plotsishté, 97 ose 31.91% pajtohen, 34 ose 11.18% nuk jané té sigurté, 15 ose 4.93% nuk
pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak dhe 1 ose 0.33% pa pérgjigjje.

N¢E pyetjen e tret€ se drejtori 1 nxit mésimdhénésit qé t€ vizitojn€ shkolla “model” dhe t’i
vézhgojné programet dhe klasat e mésimdhénésve té tjeré me q€llim t€ ngritjes sé
performancés, 110 ose 36.18% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 110 ose 36.18%
pajtohen, 54 ose 17.76% nuk jané té sigurté, 25 ose 8.22% nuk pajtohen, 5 ose 1.64% nuk
pajtohen aspak dhe 0 ose 0.00% pa pérgjigjje.

Né pyetjen e katér se drejtori nxit kolegialitetin n€ shkollé me g€llim té njé performance mé
té larté, 168 ose 55.26% e mésimdhénésve pajtohen plotsisht, 100 ose 32.89% pajtohen, 25
ose 8.22% nuk jané té sigurté, 11 ose 3.62% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak
dhe 0 ose 0.00% pa pérgjigjje.

Né pyetjen e pesté se drejtori e mentoron me efektivitet punén e mésimdhénésve, 138 ose
45.39% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 128 ose 42.11% pajtohen, 16 ose 5.26% nuk
jané té sigurté, 21 ose 6.91% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak dhe 1 ose 0.33%
pa pérgjigjje.

N¢ pyetjen e gjashté se drejtori ¢ menaxhon dhe kontrollon ¢do heré punén né klasé me
qéllim informimi dhe ngritje t€ performancés sé shkollés, 141 ose 46.38% e mésimdhénésve
pajtohen plotsishté, 115 ose 37.83% pajtohen, 34 ose 11.18% nuk jané té sigurté, 13 ose
4.28% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak dhe 1 ose 0.33% pa pérgjigjje.

Drejtorét mund t€ pérmirésohen né inspektimin e praktikave mésimore, dhénien e késhillave
dhe sugjerimeve né aspektin profesional si dhe né menaxhimin dhe kontrollimin mé t€ madh
té punés n€ klasé. Ndérsa si mang€si mé e madhe €shté paré nxitja ¢ mésimdhénésve pér t&
vizituar shkolla “model” dhe vézhgim té programeve ose klasave t&€ mésimdhénésve té tjeré,
té cilat ndikojné n€ pérmir€simin e praktikave mésimore t€ mésimdhénésve pérmes
shkémbimit t€ pérvojave ndérmjet vete, qofté ndérmjet kolegé€ve brenda shkoll€s, por edhe né

bashképunim me shkolla t€ tjera.
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Drejtori i shkollés suaj:

Ka krijuar njé klimé té sigurt dhe
kulturé né shkollé, e cila ka
ndikuar né ngritjen e
performancés.

Pérpiget ¢do heré ta pé&rmirésojé
infrastrukturén e shkollé€s né dobi
té performancés mé t€ larté.
Drejtori 1 shkollés toné ka njé
vizion t€ qarté pér shkollén dhe
angazhon gjithé stafin né arritjen e
kétijé vizioni pér ta ngritur
performancén e shkollés.

Drejtori i shkollés tone i
menaxhon miré burimet
financiare duke pérfshiré edhe
stafin n€ planifikimin e buxhetit

té shkollés.

Pajtohem
plotésisht

59.54%

162
53.29%

163

53.62%

152
50.00%

Pajtohem

80
26.32%

109
32.86%

91

29.93%

&9
29.28%

Nuk jam i
sigurt

6.58%

24
7.89%

27

8.88%

39
12.83%

Nuk
pajtohem

20
6.58%

2.63%

21

6.91%

15
4.93%

ivun

pajtohem

0
0.00%

0.00%

0.33%

3
0.99%

Tabela 9 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi pérmirésimin e performancés sé shkollés
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Qéndrimet e mésimdhénésve mbi pérmirésimin e performancés sé shkollés
200
180
160
140
120
100

Axis Title

80
60
40

1 .
0

Nuk jam i Nuk .NUk Pa
sigurté pajtohem pajtohem pérgjigjje
aspak

Pajtohem

Pajtohem
plotésisht J

I Drejtori i shkollés toné ka krijuar
njé klimé té sigurté dhe kulturé
né shkollé gé ka ndikuar né
ngritjen e performancés.

181 80 20 20 0 3

I Pérpiget ¢do heré té pérmirésoj
infrastrukturén e shkollés né dobi 162 109 24 8 0 1
té performancés mé té larté.

=== Drejtori i shkollés toné ka njé
vision té qarté pér shkollén dhe
angazhon gjithé stafin né arritjen 163 91 27 21 1 1
e kétijé visioni pér té ngritur
performancén e shkollés.

e Drejtori i shkollés toné menaxhon
miré burimet financiare duke
pérfshiré edhe stafin né 152 89 39 15 3 6
planifikimin e buxhetit té
shkollés.

Figura 20 Qéndrimet e mésimdhénésve mbi pérmirésimin e performancés sé shkollés

Né tabelén 9 dhe figurén 20, jané paraqitur géndrimet e mésimdhénésve né lidhje me disa nga
praktikat t€ cilat e pérmirésojné performancén e shkollés pérmes veprimeve t€ drejtorit t& tyre. N€é
pyetjen e par€, se drejtori ka krijuar njé klimé t€ sigurt€ dhe kulturé t€ pérshtatshme qé ka
ndikuar né€ ngritjen e performancés, 181 ose 59.54% e mé&simdhénésve pajtohen plotsishté, 80
ose 26.32% pajtohen, 20 ose 6.58% nuk jané té sigurté, 20 ose 6.58% nuk pajtohen, 0 ose
0.00% nuk pajtohen aspak dhe 3 ose 0.99% pa pérgjigjje.

NE pyetjen e dyté se drejtorét pérpigen ta pérmirésojné infrastrukturén e shkollés me g€llim té
ngritjes s€ performancés, 162 ose 53.29% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 109 ose
32.86% pajtohen, 24 ose 7.89% nuk jané t€ sigurt€, 8 ose 2.63% nuk pajtohen, 0 ose 0.00 nuk
pajtohen aspak dhe 1 ose 0.33% pa pérgjigjje.
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Né pyetjen e treté se drejtori ka njé vizion t€ qart€ dhe se né arritjen e kétijé vizioni
angazhohet 1 gjithé stafi i shkollés, 163 ose 53.62% e mé&simdhénésve pajtohen plotsishté, 91
ose 29.93% pajtohen, 27 ose 8.88% nuk jané té sigurté, 21 ose 6.91% nuk pajtohen, 1 ose
0.33% nuk pajtohet aspak dhe 1 ose 0.33% pa pérgjigjje.

NE pyetjen e katér se drejtori menaxhon mir€ burimet financiare, duke pérfshiré edhe stafin
né planifikimin e buxhetit t& shkollés, 152 ose 50.00% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté,
89 ose 29.28% pajtohen, 39 ose 12.83% nuk jané t& sigurté, 15 ose 4.93% nuk pajtohen, 3 ose
0.99% nuk pajtohen aspak dhe 6 ose 1.97% pa pérgjigjje.

Megjithaté, drejtorét e shkollave duhet t€ pérmirésohen né formulimin e nj€ vizioni té qarté
dhe t¢ angazhojné stafin né arritjen e kétijé vizioni. Nése mungon vizioni, at€éheré edhe
performanca e shkollés nuk mund t€ jet¢ shumé e kénaqshme. Dhe mé s€ shumti mangési,
sipas mésimdhénésve, ka pasur né qgéndrimin se drejtorét i menaxhojné mir€ burimet
financiare dhe planifikimin e buxhetit bashké me stafin e shkollés. Edhe pse buxheti i
shkollave éshté shumé i vogél dhe i pamjaftueshém pér t’i pérmbushur kérkesat e shkollés,
megjithat€, buxheti duhet t€ menaxhohet miré dhe té€ planifikohet pér nevojat e shkollés

bashké me stafin.

= % =) :qgj :42::') = )
gz £ &3 & 5 E
Drejtori i shkollés suaj: ,«% 2 % 2 oE £, g X g,
=2 . s = o R
& & A~ Z e Z a3 g 228 8

Vepron me intelegjencé té lart€ pér 154 105 26 19 0 0
t’1 zgjidhur problemet né shkollé. 50.66% 34.54% 8.55% 6.25% 0.00%  0.00%

I angazhon mésimdhénésit qé té
172 86 18 22 3 3

jené pjesé e vendimmarrjes pér
56.58% 28.29% 5.92%  7.24% 0.99%  0.99%

cEshtje t€ réndésishme né shkollé.
Punon me pasion pér arsim ashtu q¢ 174 80 36 13 1 0
ta ngrité performancén e shkollés. 57.24% 26.32% 11.84% 4.28% 0.33%  0.00%
I delegon detyrat dhe pérgjegjésité
s Y PErEIes] 135 113 34 13 1 8

te anétarét e tjeré me qéllim t&

- 44.41% 37.17% 11.18% 4.28% 0.33%  2.63%
ngritjes s€ performancés.

Mbéshtet zbatimin e kurrikulés sé 179 87 18 16 0 4
re. 58.88% 28.62% 5.92% 5.26% 0.00% 1.32%
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I pérshtatet ndryshimeve né€ arsim

dhe gjithmoné sjell risi né shkollé |53 96 37 7 0 6

pér ta ngritur performancén e 51979, 31.58% 12.17% 2.30% 0.00% 1.97%
shkollés.

Tabela 10 Qéndrimet e mésimdhénésve pér pérmirésimin e performancés pérmes praktikave té ndryshme té drejtoréve né

shkolla

mmmm Vepron me intelegjencé té larté pér té zgjidhur problemet né shkollé.
mm Angazhon mésimdhénésit gé té jené pjesé e vendimmarrjes pér ¢éshtje té réndésishme né shkollé.

[ Drejtori i shkollés toné punon me pasion pér arsimin pér té ngritur performancén e shkollés.

Drejtori i shkollés toné delegon detyrat dhe pérgjegjésité te antarét e tjeré me géllim té ngritjes sé
performancés.

== Drejtori i shkollés toné mbéshtet zbatimin e kurrikulés sé re.

=== Drejtori i shkollés toné u pérshtatet ndryshimeve né arsim dhe gjithmoné sjell risi né shkollé pér té
ngritur performancén e shkollés.

172 4

Pajtohemplotsisht Pajtohen Nuk jané té sigurté  Nuk pajtohen Nuk pajtohen Pa pérgjigjje
aspak

Figura 21 Qéndrimet e mésimdhénésve pér pérmirésimin e performancés pérmes praktikave té ndryshme té drejtoréve né

shkolla

N¢ tabelén 10 dhe figurén 21, n€ pyetjen e par€ se drejtori vepron me intelegjencé t€ larté pér

té zgjidhur problemet né shkollé, 154 ose 50.66% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 105
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ose 34.54% pajtohen, 26 ose 8.55% nuk jané té sigurté, 19 ose 6.25% nuk pajtohen, 0 ose
0.00% nuk pajtohen aspak dhe 0 ose 0.00% pa pérgjigjje.

NE pyetjen e dyté se drejtori i angazhon mésimdhénésit g€ té jené pjesé e vendimmarrjes pér
cEshtje t& réndésishme né shkollé, 172 ose 56.58% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 86
ose 28.29% pajtohen, 18 ose 5.92% nuk jané t€ sigurté, 22 ose 7.24% nuk pajtohen, 3 ose
0.99% nuk pajtohen aspak dhe 3 ose 0.99% pa pérgjigjje.

Né pyetjen e tret€ se drejtori punon me pasion pér arsimin, 174 ose 57.24% e mésimdhénésve
pajtohen plotsishté, 80 ose 26.32% pajtohen, 36 ose 11.84% nuk jané t& sigurté, 13 ose 4.28%
nuk pajtohen, 1 ose 0.33% nuk pajtohen aspak dhe 0 ose 0.00% pa pérgjigjje.

NEé pyetjen e katér se drejtori i delegon detyrat dhe pérgjegjé€sité te antarét e tjeré me qéllim té
ngritjes s€ performancés, 135 ose 44.41% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 113 ose
37.17% pajtohen, 34 ose 11.18% nuk jané té sigurté, 13 ose 4.28% nuk pajtohen, 1 ose 0.33%
nuk pajtohen aspak dhe 8 ose 2.63% pa pérgjigjje.

Né pyetjen e pesté se drejtori e mbéshtet zbatimin e kurrikulés s€ re, 179 ose 58.88% e
mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 87 ose 28.62% pajtohen, 18 ose 5.92% nuk jané t&
sigurt€, 16 ose 5.26% nuk pajtohen, 0 ose 0.00% nuk pajtohen aspak dhe 4 ose 1.32% pa
pérgjigjje.

NE pyetjen e gjashté se drejtori 1 pérshtatet ndryshimeve né arsim dhe sjell risi né shkollé pér
té ngritur performancén, 158 ose 51.97% e mésimdhénésve pajtohen plotsishté, 96 ose
31.58% pajtohen, 37 ose 12.17% nuk jané té sigurté, 7 ose 2.30% nuk pajtohen, 0 ose 0.00%
nuk pajtohen aspak dhe 6 ose 1.97% pa pérgjigjje.

Sipas késaj drejtorét duhet t’i pérmirésojné praktikat e tyre né aspektin e angazhimit té
mésimdhénésve n€ vendimmarrje pér ¢éshtje t€ réndésishme t€ shkollés, t€ punojné me
pasion t€¢ madh pér ta ngritur performancén, t’i delegojé detyrat dhe pérgjegjésité te anétarét e
tjeré dhe t’u pérshtaten ndryshimeve, duke sjell edhe risi n€ shkollé¢ me géllim t&€ ngritjes sé

performancés.

5.2.2. Rekomandimet mé té shpeshta qé jané béré nga mésimdhénésit né

pérmirésimin e performancés sé shkollés nga drejtorét:

Mésimdhénésit ¢ anketuar shprehén disa rekomandime pér drejtorét e tyre, té cilat do t&€

ndihmonin g€ shkolla t& keté performancé mé t& larté. Ndér kérkesat mé t&€ shpeshta qé ata i
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paraqitén ishin né fushén e bashképunimit, monitorimit, stimulimit, motivimit mé t€ madh té
drejtorit me mésimdhénésit pér ta ngritur performancén e shkollés, etj. Ndér té tjera, ata

rekomandojné:

- Bashképunim mé t€ madh me mésimdhénésit pér t€ arritur rezultate sa mé té larta;

- Mg shumé puné dhe angazhim pér t€ arritur performancé mé t¢ lart¢;

- Stimulim dhe motivim mé té madh nga drejtorét pér mésimdhénésit g€ t€ punojné mé
shumé;

- Bashképunim me shkollat tjera pér shkémbim pérvojash ndérmjet mésimdhénésve;

- Paanshméri né trajtimin dhe vler€simin e mésimdhénésve;

- Monitorim mé t€ madh t&€ mé&simdhénésve nga ana e drejtorit;

- Funksionalizim té organeve té shkoll€s, si: aktive profesionale, kordinator té cilésisé
dhe monitorim mé t€ madh i punés sé tyre;

- Llogaridhénie mé t€ madhe t€ drejtorit pér rezultatet e shkollés;

- Caktim té prioriteteve q€ ngrisin performancén e shkollés nga drejtori s€ bashku me
KDSh-ng, duke i analizuar pérparé€sité dhe dobésité e tyre;

- Organizim mé t€ madh i aktiviteteve n€ shkoll¢ g€ ngrisin performance;

- Qg drejtori t€ jeté n€ hap me shkollat modern;

- Realizim dhe monitorim té€ vazhdueshém té€ PZhSh-sé;

- Takime mé t€ shpeshta me mésimdhénésit pér ngritje t€ cilésis€ dhe performances,
dhe

- Delegim t€ detyrave personave me autoritet.

Nga rekomandimet vérehet se mésimdhénésit, ngritjen e performances e shohin né
bashképunim dhe angazhim mé t€ madh t€ drejtorit né shkollé, kryrje t€ detyrave dhe

pérgjegjésive, t€ cilat sigurisht se do t€ sjellin rezultate.

5.2.2.1. Rekomandimet e mésimdhénésve pér MAShT-in dhe DKA-té

Né kuadér té rekomandimeve pér ngritjen e nivelit t€ performancés, mésimdhénésit kané
pércaktuar edhe disa rekomandime pér MAShT-in dhe DKA-t€, t€ cilat mendojné se mund t&
ndikojné pozitivisht né njé performancé t€¢ kénaqshme. Disa prej tyre do t€ paraqgiten né
vijim:

- Mésimdhénésit dhe drejtorét t&€ mos pérzgjedhen sipas bazave partiake;
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- Drejtorét t€ pérzgjedhen nga veté kolektivi;

- Duhet t€ béhet pérmirésimi i kushteve infrastrukturore né shkollg;

- Té keté ofrim mé t€ madh t€ trajnimeve pér ngritje profesionale t&€ m&simdhénésve;
- Té keté autonomi mé té madhe né shkollé, dhe

- T€ ndahet buxhet mé i madh pér shkollat.

5.3.Analiza e pyetsoréve me drejtoré té shkollave publike né Kosové
Né fillim, do t’i paragesim té€ dhénat e pérgjithshme mbi sfondin e drejtoréve té anketuar:
Femra Meshkuj Pa pérgjigjje

Gjinia ¢ drejtoréve t€ 3/20% 12/ 80% 0
anketuar

Tabela 11 Gjinia e drejtoréve

Gjinia- drejtorét

Gjinia e drejtoréve
té anketuar, 12

12

Gjinia e drejtoréve
té anketuar, 3
i

Gjinia e drejtoréve
té anketuar, 0

i 8

Axis Title

o N B O

Gjinia e drejtoréve té anketuar
Femra 3

Meshkuj 12
Pa pérgjigjje 0

Figura 22 Gjinia- drejtorét

Sipas tabelés 11 dhe figurés 22, nga 15 drejtoré t&€ anketuar né shkolla, 12 jan€ meshkuj dhe 2
femra. Nga t€ dhénat e pyet€soréve t€ zhvilluar me drejtoré shkolle né€ pérzgjedhje té
rastésishme, kuptojmé se shumica ose 80% e drejtoréve qé i menaxhojné shkollat né rajonin e

Anamoravés i takojné gjinisé mashkullore dhe vetém 20% gjinis€ femrore. Kjo do t&€ thoté se
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gjaté pérzgjedhjes s€ drejtoréve, shumica e tyre jané meshkuj dhe nuk ka njé pérqindje té

caktuar pér t’u pérzgjedhur drejtoré t€ gjinisé femérore.
20-35 35-50 50-65 Pa pérgjigjje

Mosha né vite e drejtoréve t€ shkollés 1/7% 6/40% 8/53% 0

Tabela 12 Mosha e drejtoréve né vite

/| 1
L~

O P N W H U1 O N

Mosha né vite e drejtoréve té shkollés

20-35 35-50 50-65 Pa pérgjigjje

Figura 23 Mosha e drejtoréve né vite

Nga rezultatet e tabelés 12 dhe figurés 23, 8 ose 53% e té anketuarve qé¢ mbajné pozitén e
drejtorit né rajonin e Anamoravés, jané né njé¢ moshé mé té shtyré mbi 50 vjet, 6 ose 40% né
moshén 35-50 dhe vetém 1 ose 7% né moshén 20-35. Nga kjo mund té konstatojmé se gjaté
pérzgjedhjes sé kandidatéve pér drejtoré shkolle, parap€lgehet g€ ata té jené né moshé mé té
shtyré ose me pérvojé mé t€ madhe né fushén e arsimit, edhe pse kjo nuk éshté njé prej
kushteve t€ shénuara gjat€ hapjes s€ konkurseve. Sigurisht qé pérvoja dhe pjekuria n€ fushén
e arsimit ndikon pozitivisht né zgjidhjen e problemeve té€ shumta, por dihet se njerzit e shtyré
né€ moshé nuk mund t€ kené energji maksimale né menaxhimin e njé shkolle. Mund t€ themi
se edhe kreativiteti, pranimi i ndryshimeve dhe pércjellja e risive né€ teknologji arsimore te
drejtorét ¢ moshave mé madhore éshté mé i ulét, prandaj do t& ishte mé e pérshtatshme qé té

pérzgjedhen kandidaté me potencial mé t€ larté né hapat e zhvillimit t€ kohés moderne.
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Fakultet Master Doktoraturé Pa pérgjigjje

Studimet mé t& larta qé 1 kané 10/67% 5/33% 0 0

pérfunduar drejtorét

Tabela 13 Studimet mé té larta qé i kané pérfunduar drejtorét

10

10

Studimet mé té larta gé kané pérfunduar drejtorét

Fakultet Master Doktoraturé Pa pérgjigjje

Figura 24 Studimet mé té larta qé i kané pérfunduar drejtorét

Sipas pérgjigjeve t&€ dhéna né pyet€sorin me drejtoré t& shkollave né tabelén 13 dhe figurén
24, shihet se t& gjithé drejtorét i kané mbaruar studimet begelor; vetém 5 ose 33% nga ta kané
té pé€rfunduara edhe studimet master, ndérsa me studime mé té larta — doktoraturé, nuk ka
asnjé. Me kualifikim mé té lart€ prin komuna e Gjilanit me 3 drejtoré me kualifikim master,
ndérsa komuna e Dardanés dhe e Vitis¢ kané vetém nga njé drejtor me kualifikim master.
Gjaté studimeve bazike, drejtorét e anketuar kan€ mbaruar studimet katérvjecare né profile t&
ndryshme, ndérsa vetém njéri prej tyre ka t€ mbaruar studimet 5-vjecare t€ Xehetaris€. Nga 5
drejtorét qé kan€ mbaruar studimet master, dy prej tyre kan€ kryer né profilin pér Udh&hegje
arsimore, njé master i pedagogjis€ dhe dy té tjeré master n€ profilin gjuh€ dhe letérsi shqipe.
Nga kjo konstatojmé se shumé pak nga drejtorét e anketuar kishin njé specializim né fushén e
menaxhimit dhe t&€ udhéheqjes, kur dihet se gati ¢do vit né Fakultetin e Edukimit regjistrohen
njé numér i konsiderueshém i kandidatéve né studimet master Udh&heqje n€ Arsim, t€ cilét
do t€ ishin kandidaté potencial pér ta udhéhequr dhe menaxhuar me sukses performancén e

shkollave publike né€ Kosové.
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Mé pak se , . M@ shumé Pa
' 5-10 vjet  10-20 vjet . N
5 vjet se 20 vjet pérgjigjje

Pérvoja e punés sé drejtoréve
1/7% 3/20% 3/20% 8/53% 0
né mésimdhénie

Tabela 14 Pérvoja e punés sé drejtoréve né mésimdhénie

1

|
- 0

O B N W U1 OO N

Pérvoja e punés sé drejtoréve né mésimdhénie

Mé pak se 5 vite 5-10 vite 10-20 vite Mé shumé se 20 vite Pa pérgjigjje

Figura 25 Pérvoja e punés sé drejtoréve né mésimdhénie

Sipas tabelés 14 dhe figurés 25, shumica e drejtoréve t&€ anketuar kishin pérvojé t€ madhe né
procesin ¢ mésimdhénies, pra njé numér i madh i drejtoréve, mé saktésisht 8 prej tyre ose
53% kané punuar mbi 20 vjet si mésimdhénés, 3 ose 20% kané punuar 10-20 vjet, 3 té tjeré
ose 20% e drejtoréve 5-10 vjet dhe vetém 1 ose 7% deri né 5 vjet. Nga t&€ dhénat e
pyetésoréve, gjaté pérzgjedhjes s€ kandidatéve jané privilegjuar kandidatét me pérvojé mé té
madhe né procesin ¢ mé&simdhénies, edhe pse né konkurs thuhet se mund té konkurrojné
kandidaté gé kané€ 3 vjet pérvojé pune né arsim. Pra, shumica kané njé pérvojé shumé mé té
madhe, né pérjashtim t€ njérit qé kishte mé€ pak se 5 vjet. Ndonjéheré, pérvoja né
mésimdhénie mund t€ sjellé rezultate mé t€ larta né menaxhimin e performancés sé¢ njé

shkolle, por nuk duhet t€ jeté domosdoshmeérisht pérvoja garantues i suksesit té larté.
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Deri né 5 5-10vjet M€ shumé Pa
vjet se 10 vjet  pérgjigjje
Pérvoja e punés sé drejtoréve né 10/67% 5/33% 2/13% 0

menaxhim

Tabela 15 Pérvoja e punés sé drejtoréve né menaxhim

10

10

Pérvoja e punés sé drejtoréve né menaxhim

Deri né 5 vite 5-10 vite Mé shumé se 10 vite Pa pérgjigjje

Figura 26 Pérvoja e punés sé drejtoréve né menaxhim

Nga drejtorét e anketuar sipas tabel€s 15 dhe figurés 26, del se shumica e tyre kané pérvojé t&
vogél n€ fushén e menaxhimit né€ shkollé. 10 nga drejtorét ose 67% e tyre jané né mandatin e
tyre t€ paré€, 5 drejtor ose 33% e tyre kané pérvojé nga 5-10 vjet dhe 2 drejtoré ose 13% jané
né postin e drejtorit pér mé shumé se 10 vjet. Drejtoréve nuk duhet t’u zgjatet madati nése
nuk tregojné€ performancé t€ mir€, por né rastin e shkollave publike né Kosové ende nuk ka
pérfunduar vlerésimi i performancés s€ shkollave né bazé t€ t€ cilave vlerésohet edhe
performanca e drejtorit. Megjithaté, ajo mund t€ matet me ané t€ suksesit t€ pérgjithshém té
shkollés me noté mesatare ose edhe me vlerésimet e nxénésve pérmes testeve té€ brendéshme
té shkollés dhe testeve té€ jashtme t€ oranizuara nga MAShT-i. Mbase do t€ ishte mé e
pérshtatshme qé drejtoréve t'u ndérrohen shkollat pas mandatit t& paré ose maksimum pas
mandatit t€ dyt€ né njé shkollé, n€se ky drejtor ka pasur performancé t€ miré. Zgjatja e
mandatit n€ shkollén e nj&jté ose rizgjedhja pas mé shumé se dy mandateve do té ishte e

mérzitshme dhe jo e suksesshme pér shkollén.
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Keni kryer trajnime pér menaxhimin e shkollés

dhe t€ performancés?

Keni béré strategji t&€ vecanta pér ngritje té

performancés s€ shkollés?

A e keni ndértuar vizionin bashké me anétarét
e tjeré t&€ shkollés dhe a pérpigeni bashkérisht
qé ta arrini até vizion?

A e béni planifikimin e buxhetit bashké me
anétarét e tjer€ té shkollés?

A jeni ndihmuar/késhilluar ndonjéheré nga
Inspektoriati Regjional i Arsimit?

A keni marré ndonjéheré vérejtje apo jeni
ndéshkuar si shkollé pér performancé jo té

miré?

Po

14/93%

9/60%

15 /100%

12 /80%

13/87%

1/7%

Jo Pa pérgjigjje
1/7% 0

6/40% 0

/0% /

1/7% 2/13%
2/13% 0

14 /93% 0

Tabela 16 Grup pyetjesh mbi trajnimet, strategjité, vizionin, planifikimin, késhillat, vérejtjet.
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Grup pyetjesh mbi trajnimet, strategjité, vizionin, planifikimin, késhillat, vérejtjet

16
14
12
10 w
=
'_
8 (%]
=
6 <
4
J ’
e = 0
Ae keni
ndértuar Aleni Akeni marr
Keni kryer . vizionin A e béni . ] ndonjéheré
o . A béni . e ndihmuar- L
trajnime pér ... bashké&me planifikimin e L vérejtje apo
. strategji té . K késhilluar L
menaxhimin vecantd pér antarét e buxhetit ndoniéheré jeni
e shkollés g ) P tjeré té bashké me ! ndéshkuar si
. té ngritur .. .. nga L
dhe té .. shkollés dhe = antaréte ... shkollé pér
.. performancé . o Inspektoriati
performancé N a pérpigeni tjeré té N . njé
n e shkollés? . .. Regjional i .
s? bashké gé ta  shkollés? o performancé
S Arsimit? .
arrini até jo té miré?
vision?
. Po 14 9 15 12 13 1
. JO 1 6 0 1
Pa pérgjigjje 0 0 0 2 0 0

Figura 27 Grup pyetjesh mbi trajnimet, strategjité, vizionin, planifikimin, késhillat, vérejtjet

Sipas tabelés 16 dhe figurés 27, shumica e drejtoréve t€ anketuar, d.m.th., 14 ose 93% e tyre
kané pérfunduar trajnim té vecanté pér menaxhim té shkollés. Né anén tjetér, vetém 1 ose 7%
nuk ka pérfunduar trajnim pér udhéheqje dhe menaxhim té€ shkollés. Kjo &shté shumé
pozitive, duke e ditur rénd€siné qé ka trajnimi pér menaxhim t€ shkollés n€ ngritje t&
performancés. Tani, edhe gjaté shpalljes s¢ konkurseve, Eshté béré obligative q€ kandidatét té
kené njé shkollim ose trajnim specifik pér menaxhim edhe pse né disa raste, kjo anashkalohet

jo pér shkak té mungesés s¢ kandidatéve, por parapélqimeve tjera.

Nga rezultatet né pyetjen e dyté, 9 nga drejtorét ose 60% e tyre pohuan se bé&jné strategji t&
veganta pér ta ngritur performancén e shkollés sé€ tyre, ndérsa 6 prej tyre ose 40% pranuan se
nuk pérdorin strategji t€ veganta pér ta ngritur performancén e shkollés. Secili drejtor duhet t&
ket€ njé strategji t€ vecanté pér ta ngritur me sukses performancén e shkollés g€ e
menaxhojné dhe pér kété duhet t€ lexojné strategji t€ veganta, t€ késhillohen me njeréz
profesionisté ose specialisté t€ fushés sé¢ menaxhimit n€ arsim, t& shkémbejné pérvoja me

drejtoré té tjeré pér t€ par€ sa mé shumé mundgsi pér ngritjen e performancés.
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Né pyetjen e treté, se a e kan€ ndértuar drejtorét vizionin bashké me anétarét e tjeré té
shkollés dhe a pérpigen q€ bashké ta arrijné até vision, t€ 15 drejtorét ose 100% u pérgjigjén

se ¢ b&jné két€. Asnjéri nuk Eshté pérgjigjur né t€ kundértén.

Né pyetjen e katért t& késaj figure, 12 nga drejtorét ose 80% e tyre pohuan se e planifikojné
buxhetin e shkollés bashké me anétarét e tjeré né shkollés. Vet€ém 1 nga drejtorét ose 7% e
tyre pranoi se nuk e pérfshiné stafin né planifikimin e buxhetit, ndérsa 2 t& tjeré ose 13% nuk
kané dhéné pérgjigjje fare. Edhe pse e dimé se buxheti i shkollave né Kosové éshté shumé i
vogél dhe n€ pamundési pér t€ investuar ose pérfunduar njé puné pa pasur buxhet shtesé¢ nga
donacionet e ndryshme, prap se prap késhillimi me stafin €shté i réndésishém pas ata jané
pjesé e drejtpérdrejté e procesit t&€ mésimdhénies dhe jané né dijeni pér nevojat qé ka shkolla.
Duhet diskutuar investimi sipas prioriteteve, ashtu qé t€ ndihmojé pérmirésimin e
performancés sé shkollés e né vecanti performancés sé¢ nxénésve, pasi qéllimi kryesor i

institucioneve arsimore éshté suksesi 1 nxénésve.

NE pyetjen e pest€, 13 nga drejtorét ose 87% kané pranuar se kané marré késhilla nga IRA, 2
ose 13% prej tyre kané pohuar se nuk kané marré asnjéheré késhilla nga ky institucion.
Ndérsa né pyetjen e gjashté se a kané marré vérejtje ose jané ndéshkuar nga IRA, 14 nga
drejtorét ose 93% kané mohuar se jané ndéshkuar nga i njéjti Inspektoriat; vetém 1 ose 7% ka
marré vérejtje pér performancé jo t€ miré. VErejtjet jo gjithmoné mund té jené negative pasi
ato shpesh ndihmojné né gjetjen e pengesave pér performancé jo t€ kénagshme té shkollave
dhe nuk duhet t€ konsiderohen si negative nga ana e drejtoréve. Edhe inspektorét regjionalé
té arsimit t€ cilét e pércjellin punén e secilés shkollg, duhet t’i kushtojné réndési secilés fushé
té cilésis€ s€ performancés sé shkollés duke dhéné késhilla ekzakte pér pérmirésim pérmes

bashképunimit.

Shumé Pjesérisht ~ Aspak Pa pérgjigjje

Sa i pérmbushni standardet e praktikés

profesionale pér drejtor shkolle, té cilat

w1 e . .. . 10/67% 4/27% 0 1/7%
shérbejné edhe si referenca pér matjen e /67% /27% /7%
performancés pér drejtor?
Sa  me efikasitet e  menaxhoni

12/80% 3/20% 0 0

performancén e mésimdhénésve né
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shkollén tuaj?

Sa i motivoni dhe mbéshtesni
mésimdhénésit pér puné cilésore, ashtu

q¢é ta ngritni performancén e shkollés?

Sa i delegoni pérgjegj€sité te anétarét e

tjer€ té shkollés?

Sa i angazhoni mésimdhénésit né
vendimmarrje pér ¢éshtje t€ réndésishme
té shkollés?

A 1 nxisni mésimdhénésit qé té vizitojné
shkolla “model” pér t& marré praktika té

mira pér ngritje t€ performancés?

Sa jeni i kénaqur me performancén e

shkoll€s suaj?

14 /93%

10/67%

10/67%

9 /60%

8/53%

1/7%

5/33%

5/33%

6/ 40%

7/47%

Tabela 17 Grup pyetjesh mbi stanardet, performanceén, motivimin, pérgjegjésité, angazhimin, nxitjen dhe performanceén e

shkollés.

Grup pyetjesh mbi stanardet, performanca, motivimi, pérgjegjésité, angazhimi, nxitja
dhe performanca e shkollés

Ju si drejtori
nxisni
mésimdhéné
sit qé té
vizitojné
shkolla
model” pér
té marré
praktika té
mira pér...

o o o v

Sai
srmbushni Sa me Sa i motivoni
P efektivitet e dhe angazhom
standardet e .
raktikés menaxhoni  mbéshtetni Sai delegoni mésimdhéné
rF())fesionale performancé mésimdhéné pérgjegjésité sit né
P .. . ne sit pér puné  te antarét e vendimmarrj
pér drejtor . R . . i P
. mésimdhéné cilésore, pér  tjerété e pér ¢éshtje ,
shkolle té . L .. ..
. sve né té ngritur shkollés? té
cilat .. . e
shérbeiné shkollén  performancé réndésishme
’ tuaj?  ne shkollés? t& shkollés?
edhe si...
. Shumé 10 12 14 10 10
N Pjesérisht 1
e AS DK
e Pa pérgjigjje 1
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Figura 28 Grup pyetjesh mbi stanardet, performanceén, motivimin, pérgjegjésité, angazhimin, nxitien dhe performancén e
shkollés
Né pyetjen e paré t& tabelés 17 dhe figurés 28, 10 nga drejtorét ose 67% pohuan se i
p€rmbushin né ményré t€ kénagshme standardet e praktikés profesionale pér drejtoré; 4 ose
27% pjesérisht dhe 1 ose 7% pa pérgjigjje. Pérmbushja e standardeve t&€ praktikés
profesionale pér drejtoré &shté€ edhe njé prej sukseseve t€ performancés s€ njé shkolle. Edhe
pse shumica e drejtoréve té anketuar jan€ t€ kénaqur me realizimin e standardeve té praktikés
profesionale t€ pércaktuara nga udhézimi administrative, kjo nuk pérkon me pérgjigjjet e
inspektoréve se nuk &éshté né€ nivelin ¢ kénagshém dhe se mbetet ende shumé puné pér t'u

béré.

Né pyetjen e dyté, 12 nga drejtorét ose 80% pohuan se e menaxhojné me efektivitet
performancén e mésimdhénésve né shkollat e tyre; vetém 3 nga ta ose 20% pohuan se e
menaxhojné pjesérisht. Nése menaxhohen me efektivitet shumica e mésimdhénésve, atéheré
edhe performanca e shkollés do t€ jeté e lart€ pasi mésimdhénésit kané ndikim t€ madh né

arritjen e rezultatetve né shkollé.

Né pyetjen e treté, 14 ose 93% e drejtoréve pohojné se i motivojné dhe i mbéshtesin
mésimdhénésit pér puné cilésore me qéllim té ngritjes sé€ performancés né shkollén e tyre,

vetém 1 ose 7% nga drejtorét pranon se e bén kété pjesérisht.

N¢E pyetjen e katért, 10 nga drejtorét ose 67% e tyre pohojné se i delegojné pérgjegjésité te
anétarét e tjeré né shkollé dhe se i angazhojné ata né vendimmarrje t€ réndésishme t&
shkollés. Megjithaté, njé pjesé e konsiderueshme, mé konkretisht 5 nga drejtorét ose 33%
pranojné se két€ e béjné pjesérisht. Duhet t€ ekzistojé njé€ vetédije mé té larté pér delegimin e
detyrave, pasi dihet se kjo sjell suksese dhe drejtori nuk mund t€ merret me té gjitha punét e
menaxhimit t&€ shkollé€s pér shkak té numrit t€ madh té detyrave dhe pérgjegjésive té tij né
shkoll€. Te delegimi, €shté cekur edhe né pjesén teorike se duhet ditur se cilat puné duhet t&

delegohen dhe kujt duhet t’i delegohen.

Né pyetjen e pesté, 10 nga drejtorét ose 67% pohuan se i angazhojné mésimdhénésit né
vendimmarrje pér ¢€shtje t€ réndésishme té shkollés. Megjithaté, njé pjesé e tyre, 5 ose 33%,
pranuan se i angazhojné ata pjesérisht. Né két€ aspekt, drejtorét duhet t€ jené mé té
pérgjegjshém né angazhimin e mésimdhénésve né vendimmarrje t€ réndésishme pér shkollén,

ashtu g€ ata t€ ndihen mé pérgjegjés dhe mé t& motivuar né vendimet e shkollés.
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Né pyetjen e gjashté, 9 prej drejtoréve t€ anketuar ose 60% e tyre pohuan se i nxisin
mésimdhénésit qé t€ vizitojn€ shkolla “model” pér t€ marré praktika t€ reja me qéllim t&
ngritjes s€ performancés sé shkollés sé tyre, ndérsa njé pjesé e drejtoréve, 6 ose 40%, pranuan
se kété e b&jné pjesérisht. Edhe sipas anketave t€ mésimdhénésve, del se nuk &shté e zhvilluar
sa duhet kultura e shkémbimit t€ pérvojave te mésimdhénésit ndérmjet vete dhe vizita né
shkolla t€ tjera pér t€ shkémbyer pérvoja dhe ide t€ reja, n€ procesin e mésimdhénies e qé

gshté pérgjegjési e drejtorit t€ shkollés.

Né pyetjen e shtaté, 8 nga drejtorét ose 53% jané shumé té kénaqur me performancén e
shkollés s€ tyre, ndérsa 7 prej tyre ose 47% jané t€ kénaqur pjesérisht. Kjo tregon se mund té
bé&het mé shumé né aspektin e menaxhimit t€ performancés me géllim té arritjes s€ suksesit

mé t€ madh dhe rezultateve mé t€ knagshme né shkollat publike né¢ Kosové.

Shumé i Deri diku i Aspak i Pa

kénaqur kénaqur kénaqur pérgjigjje
N¢ ¢faré niveli éshté
komunikimi dhe

15/100% 0 0 0
bashképunimi me anétarét e
shkollés?
Cili éshté bashképunimi i
juaj si shkoll€ me 9/60% 6 /40% 0 0

komunitetin?

Tabela 18 Niveli i komunikimit dhe bashképunimit me anétarét e shkollés dhe komunitetit.
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Niveli i komunikimit dhe bashképunimit me anétarét e
shkollés dhe komunitetit.

16
14
12

10

Axis Title
o]

Shumé i/e Deri diku i/e Aspaki/e Pa péraiigiic
kénagshme kénagshme kénagshme PEreligl
mm Né cfaré niveli éshté komunikimi
dhe bashképunimi me antarét e 15 0 0 0
shkollés?
e Cili &shté bashképunimi i juaj si 9 6 0 0

shkollé me komunitetin?

Figura 29 Niveli i komunikimit dhe bashképunimit me anétarét e shkollés dhe komunitetit.

Né tabelén 18 dhe figurén 29 né pyetjen e par€, paraqiten géndrimet e drejtoréve se sa jané
ata t€ ké€naqur me nivelin ¢ komunikimit dhe bashképunimit me anétarét e tjeré t€ shkollés.
Nga rezultatet e kétij anketimi, vérehet se t&€ gjith€ drejtorét, d.m.th., 15 ose 100% e tyre jané

té€ kénaqur me nivelin e komunikimit dhe t€ bashképunimit me anétarét e tjeré t&€ shkollés.

Ndérsa, te pyetja e dyté, 9 nga drejtorét ose 60% jané shumé té kénaqur me bashképunimin e
tyre me komunitetin, ndérsa njé pjesé e tyre, 6 ose 40%, jané deri diku t€ kénaqur me
bashképunimin e tyre me komunitetin. Sipas késaj, duhet t&€ béhen mé shumé pérpjekje dhe
strategji t€ vecanta se si t€ bashképunojné me komunitetin, pasi kjo mund té ndikojé né

pérmir€simin e performancés dhe ngritjen e cilésisé.
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Po,
) Pjesérisht Asnjéheré  Pa pérgjigjje
rregullisht

A e kryeni rregullisht vlerésimin
10/ 67% 4/27% 0 1/7%
e brendshém té€ shkollés?

Tabela 19 Vierésimi i brendshém i shkollés.

A e kryeni rregullisht
vlerésimin e
brendshém té
shkollés?, 10

10

A e kryeni rregullisht
vlerésimin e
brendshém té

5 shkollés?, 4

A e kryeni rregullisht
vlerésimin e

A e kryeni rregul brendshém té
vlerésimin e shkollés?, 1
brendshém t I

1 shkollés?, 0

= =

N

A e kryeni rregullisht vlerésimin e brendshém té shkollés?

Po, rregullisht Pjesérisht Asnjéheré Pa pérgjigjje

Figura 5 Vlerésimi i brendshém i shkollés.

Sipas tabelés 19 dhe figurés 30, 10 nga drejtorét ose 67% e tyre pohuan se kryejné rregullisht
vlerésimin ¢ brendshém té shkoll€s; 4 nga ta ose 27% pjes€risht dhe vetém 1 ose 7% pa
pérgjigjje. Késhtu jané pérgjigjjet e drejtoréve t€ anketuar, ndérsa kur u kérkuan dokumentet
e vlerésimit té€ brendshém, vet€ém tre prej kétyre shkollave e kané t€ gatshém
dokumentacionin e veté-vlerésimit. Nga kjo shohim se drejtorét nuk jané t&€ gatshém dhe té

pérgjegjshém sa duhet n€ kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive t€ tyre né shkollg.
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5.3.1. Kénaqshméria e drejtoréve té shkollave me menaxhimin né komunat e

tyre

Krahasimi né mes t€ kualifikimit t€ drejtoréve né komunat e regjionit t&€ Anamoravés dhe

kénagshmeérisé sé tyre me menaxhimin e shkoll€s sé tyre, jepet n€ vijim.

Kualifikimi N %
Doktoraturé 0 0%
Master 5 33.3%
66.7%
Fakultet 10

Tabela 20 Kualifikimi i drejtioréve

10
8
5
6
4 \
2 3330% — /1'i 0% )
0 0

- * ¢ i ”

0
N %
Doktoraturé Master Fakultet

Figura 31 Kualifikimi i drejtioréve
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Sa jané té kénaqur drejtorét me menaxhimin e shkollés sé tyre né

Komuna
tri komunat
Shumé Pjesérisht
Gjilan 3 1
Dardané 1 4
Viti 4 1

Tabela 21 Krahasimi né mes té komunave té regjionit té Gjilanit dhe kénagshmérisé me menaxhimin e shkollés

Shumé, 4 Pjesérisht, 4 l7

35 Shumé, 3

2.5

15 Shumég, 1 Pjesérisht, 1 [7

—

Pjesérisht, 1 l7|

i
1 |
i

0.5

Shumé Pjesérisht

Gjilan Dardané  Viti

Figura 32 Krahasimi né mes té komunave té regjionit té Anamoravés dhe kénagshmérisé me menaxhimin e shkollés

Nga rezultatet, kuptojmé se nga 15 drejtorét e anketuar, 5 prej tyre jané me nivel master ose
33.3%, ndérsa 10 t€ tjeré me fakultet ose 66.7%. N& anén tjetér, me doktoraturé nuk ka asnjé.
Né komunén e Gijilanit, tre drejtoré kané kualifikim master, ndérsa dy t€ tjeré vetém
fakultetin. Sa i pérket kénaqéshmérisé sé tyre me menaxhimin e shkollés, vihet re se ata jané
t€ ké€naqur me punén e tyre. Né komunén e Dardanés, vetém njé drejtor ka nivelin master,
ndérsa 4 t€ tjeré kané té kryer vetém fakultetin; ata u shprehén se jané pjes€risht té kénaqur
me menaxhimin e shkoll€s n€ komunén e tyre. Ndérsa, né¢ komunén e Vitis€, njé drejtor ka té
mbaruar nivelin master dhe 4 t€ tjeré vetém fakultetin. Ata jané shprehur se jané shumé té

kénaqur me menaxhimin e shkollé€s né komunén e tyre.

Nga kjo mund t€ konludojmé se né pérgjithési, drejtorét e shkollave né komunat e Gjilanit,
Dardanés dhe Vitis€, jan€ t€ kénaqur me menaxhimin e shkollés, pavarésisht nivelit té

kualifikimit té tyre.
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5.3.2. Pritoritetet e drejtoréve té anketuar pér shkollat e tyre

Pérmes pyetjes s€ hapur né pyetésor, drejtorét kané shénuar disa prioritete qé ata i kané

pércaktuar pér shkollat e tyre:

e Ngritjen e cilésisé n€ mésim;

e Krijimin e njé mjedisi t&€ kéndshém dhe t& pastér;

e Ngritjen e pérgjegjésisé s¢ stafit pér puné;

e Motivimin dhe mbéshtetjen e stafit dhe nxénésve;

e Rregullimin e infrastructures;

e Bashképunimin me shkollat e tjera pér t€ fituar pérvoja té€ reja;
e Rritjen e aktiviteteve jashté-mésimore;

e Bashképunimin me komunitetin;

e Fuqizimin dhe angazhimin né puné shtesé dhe mésimin plotésues;
e Zhvillimin e komunikimit efektiv me stafin;

e Zhvillimin e kulturés né shkollg;

¢ Funksionalizimin e aktiveve profesionale, dhe

e Shtimin e disiplinés né shkollé.

Nga prioritetet e shénuara, shihet se drejtorét jané t€ vetédijshém se pér t€ pasur rezultate té
kénagshme, duhet t€ fokusohen né€ ngritjen e cilésisé, né bashképunim dhe komunikim
efektiv me mésimdhénésit dhe komunitetin, motivim té stafit, mjedis t€ pastér dhe kulturé té
pérshtatshme, funksionim t€ organeve té shkollés, etj. Nése kéto prioritete arrijné t&é

realizohen, shkollat do t€ kené performancé mé t&€ kénagshme.

5.3.3. Strategjité mé té shpeshta qé i pérdorin drejtorét pér ta ngritur

performancén e shkollés sé tyre

Disa nga drejtorét kané pranuar se pérdorin strategji t€ vecanta pér ta ngritur performancén e

shkoll€s. N& vazhdim, do t’i sjellim disa nga strategjité qé ata i kané pérzgjedhur:

e Kontroll t€ vazhdueshme t€ punés né shkoll¢ dhe publikim té rezultateve;

e Investime né mjete t€ punés;

e Pérgéndrime né trajnime q¢ e rrisin cilésiné né mésim;

e Bashképunim me organet profesionale t€ shkollés pér t€ eleminuar mangésit¢;

e Bashképunim t€ madh me prind dhe me organizata t€ ndryshme, t€ cilat ndihmojné né

zhvillimin e shkollés;
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e Vlerésimi t€ vazhdueshém té procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies;

e Identifikim t€¢ mangésive dhe véshtirésive duke i tejkaluar ato me ndihmén dhe
angazhimin e gjith€ stafit;

e Késhilla profesionale, organizim t€ debateve, takime t&€ ndryshme;

e Bashképunim me shkolla té tjera pér t&€ mésuar sé bashku, dhe

e Fokusim né pérmirésimin e fushave t€ cilésisé t€ cilat kané zhvillim jo t€ mjaftueshém

pérmes planit t€ veprimit, bashké me ekipin brenda shkollés.

Te drejtorét e anketuar né shkollat publike t€ Kosovés, pérkatésisht né rajonin e Anamoravés,
vérehen tendenca pér pérdorimin e strategjive t€ ndryshme té cilat kané géllim ngritjen e
cilési€ pérmes bashképunimit me organet profesionale t€ shkollés, bashképunimit me prind
dhe shkolla té tjera, trajnimit té stafit, késhillave profesionale, debateve pér identifikim dhe
eliminim t€ mangésive brenda shkollés, investimeve n€ mjete té konkretizimit, vlerésimit dhe

kontrolleve té vazhdueshme t€ punés me géllim t€ ngritjes s€ performancés sé shkoll€s.
5.3.4. Késhillat mé té shpeshta qé drejtorét kané marré nga IRA
Késhillat mé t& shpeshta t€ cilat drejtorét e anketuar i kan€ marré nga Inspektoriati jané:

e Mbi vler€simin e njohurive t€ nxénésve;

e Mbi vijueshmériné e nxénésve;

e Mbi punét administrative n€ procesin e shkoll€s;

e Mbi vler€simin e performancés sé brendshme;

e Mbi viler€simin e performancés s€ mé€simdhénésve;
e Mbi licensimin ¢ mésimdhénésve;

e Mbi dokumentacionin e shkollés;

e Mbi zbatimin e KB-sé;

e Mbi metodologjité e mésimdhénies, dhe

e Mbi zbatimin e ligjeve dhe UA-ve né shkollé.

Nga kjo vérejmé se né shkollat pulike né Kosové ka pasur mangési mé t&€ médha né ¢éshtjet
administrative, zbatimin e ligjeve dhe UA-ve, zbatimin e kurrikul€s, vler€simin e nxénésve,
mésimdhénésve dhe performancén e brendshme té shkoll€s, pérdorimin e metodologjive,

licensimin e mésimdhénésve dhe vijueshmériné e nxénésve.

5.3.5. Rekomandimet e drejtoréve pér pérmirésim té performancés sé shkollés
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Drejtorét e anketuar i paraqitén disa rekomandime, té cilat ata menduan se mund t€ ndikonin

né€ ngritjen e performancés s€ shkoll€s. Sipas tyre, rekomandohet:

- Shfrytézimi mé i madh i t€ gjitha mekanizmave pér ngritje t&€ cilésis€ né shkollg;

- Krijimi i njé klime mé favorizuese pérmes bashk&punimit me personelin arsimor;

- Krijimi i nj€ opinioni edhe mé& bindé€s pér shkollén te nxénésit, prindérit dhe akterét e tjeré;
- Realizimi sa mé i mire i standardeve té praktikés profesionale;

- Angazhimi i té gjitha strukturave, aktiveve, késhilleve profesionale, etj;

- Stimulimi i puntoréve né€ vendin e punés;

- Bashképunimi mé i madh me mésimdhénésit, nxénésit dhe komunitetin;

- Shtimi i pérgjegjésisé dhe llogaridhénies né puné;

- Pérdorimi mé i madh i teknologjis€ n€ arsim;

- Bashképunimi mé i madh me shkollat e tjera;

- Gjithpérfshirje mé t€ madhe né shkollg;

- Pérgendrimi né€ ngritje té rezultateve t€ shkollés dhe zvogélim té€ mungesave;

- Planifikimi i rezultateve ose pritjeve pér t€ ardhmen, duke i paraqitur edhe nevojat pér
pérmirésim;

- Menaxhimi i drejté i fondeve publike né shkollé;

- Zbatimi me pérgjegjési t€ ploté i obligimeve t€ marra nga punédhénési;

- Veprimi me ndershméri dhe etiké té€ larté, dhe

- Adresimi i sakt€ i problemeve te organet kompetente.

Drejtorét e anketuar jané t€ vetédijshém se pér té pasur performancé mé t& knagshme, duhet
té fokusohen né realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive qé kané ata n€ shkollg, llogaridhénie
mé e madhe, bashképunim mé i madh me stafin dhe komunitetin, krijim t€ njé klime t&
pérshtatshme né shkollg, planifikim dhe menaxhim té miré, gjithpérfshirje, pérdorim mé t&
madh i teknologjis€, etj. Zbatimi n€ praktiké i t¢€ gjitha kétyre synimeve do ta ngriste nivelin e

performancés sé shkollave publike né¢ Kosové.
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5.3.6. Rekomandimet pér drejtoré té suksesshém né menaxhim té performancés sé
shkollés

Pér t€ gené lider i suksesshém, drejtori duhet té g€zojé disa karakteristika, prandaj drejtorét e
anketuar paraqitén disa tipare t€ cilat ata mendojné se mund t€ sjellin sukses né menaxhim t&

suksesshém t& performancés: Sipas tyre, drejtori duhet:

- Té jeté tip bashképunues;

- T€ marr€ vendime té drejta;

- Té punojé me ndershméri dhe vullnet;

- Ta respektojé orarin e ploté t&€ punés;

- T€ bé&jé€ ngritje t& vazhdueshme profesionale;

- Té jet€ njohés i miré i mbarévajtjes s€ punés edukativo-arsimore;

- T€ marré€ praktika nga vendet e BE-s¢;

- Ta zbatojé€ vizionin e pasqyruar né vlera qé ¢cojné pérpara shkollén;
- Ta marré seriozisht punén e menaxhimit té shkollés;

- T’1 koordinojé té gjitha organet e shkollés pér t’i realizuar objektivat e pércaktuara té

shkollés;
- T€ jeté insistues né realizimin e géllimeve t&€ mira pér shkollén, dhe
- T€ jeté apolitik.

Nga kéto tipare, shihet se drejtorét kané njohuri mbi até€ se si duhet t€ jeté njé lider i
suksesshém né njé shkollé t€ shekullit XXI. Ai/ajo, pér mé tepér, duhet t€ punojé me
ndershméri dhe vullnet dhe té€ jeté apolitik, ta njohé procesin ekukativo-arsimor, ta respektojé
rarin e punés, té ket€ vizion g€ e ¢on pérpara shkollén, t€ vazhdoj€ ngritjen profesionale duke
marré praktika edhe nga vendet e BE-sé, ta ket€ primare punén e menaxhimit t€ shkollés duke
marr€ vendime t€ drejta, t€ koordinojé dhe planifikojé funksionimin e punés né shkollg, duke

insistuar né€ arritjen e qéllimeve né t&€ miré€ t& shkollés.
5.4.T¢ dhénat cilésore

T€ dhénat cilésore jané mbledhur nga intervistat e zhvilluara me eksperté arsimor€, me
inspektoré regjionalé t€ arsimit, inspektoré t& MAShT-it dhe pérgjegjés té arsimit komunal né

tri komunat e pérzgjedhura. Kryesisht, pérmes té dhénave cilé€sore jané shképutur temat né
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vazhdim, té cilat lidhen kryesisht me pyetjet e hulumtimit t& kétijé disertacioni, duke
pérfshiré edhe rekomandimet e t€ gjithé t€ intervistuarve té cilat mund t€ ndihmojné né
pérmir€simin e performancés s€ shkollave publike né Kosové dhe menaxhimin mé€ me sukses

nga drejtorét e shkollave.

5.4.1. Qéndrimet e ekspertéve pér menaxhimin e performancés nga ana e
drejtorit té shkollés
5.4.1.1.Ndryshimi i sistemit té arsimit dhe ndryshimet né matjen e cilésisé sé

performancés sé shkollave sipas ekspertéve

Ekspertét e arsimit thoné se sistemi i arsimit né Kosové éshté i pérbéré nga nivelet e arsimit
parauniversitar, i cili ndahet n€ arsimin e pérgjithshém dhe até profesional. N¢ arsimin e
pérgjithshém hyn nivelet e edukimit fillor, t€ mesém t&€ ulét dhe gjimnazi, ndérsa né arsimin
profesional hyn shkollat profesionale. Deri né vitin 2013, né Kosové nuk ka pasur njé sistem
té organizuar t¢ sistemit t€ sigurimit té cil€sisé qé lidhet me performancén e shkoll€s. Né vitin
2013, pér here té paré€ €shté hartuar njé¢ dokument i institucioneve pér arsimin profesional, né
té cilin &sht€ pércaktuar politika pér performancén e shkollave t€ aft€simit profesional. Ky
sektor i arsimit, pérgjegjési, llogaridhénie, raportim dhe analiza i jep njé agjensioni q€ quhet
Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve. Ndérkohé, Ministria ka nis té hartojé Kornizén pér
Sigurim té Cilésisé, e cila éshté finalizuar né€ fund té vitit 2015 dhe ka hyré né€ zbatim né vitin
2016. Kjo strategji ka pérmbledh orientimet e shtetit pér sigurim t€ cilésis€ deri né vitin 2020
(2016-2020). Né kuadér t€ késaj strategjie €shté paraparé edhe sistemi i vlerésimit t&
performancés s¢ shkoll€s, caktimi i pozitave ose emérimi i koordinatoréve té cil€sis€é né
shkolla edhe ndérlidhja e tyre me punén e planeve zhvillimore dhe me cilésiné. Ai thekson se
né kété document, nuk ka shumé detaje pér performancén e shkollés. Por mé voné, thoté se
Instituti, gjegjésisht ai bashké me kolegét e tij dhe partnerét e Ministrisé kan€ zhvilluar njé
dokument q€ quhet Korniza pér Sigurimin e Cilésis€¢ s€¢ performancés s€ shkollés. N& kété
dokument jan€ organizuar fushat e cilésis€, puna né shkolla dhe ményra se si matet cilésia e
performancés s€ shkollé€s. Mandej, mbi bazén e késaj Kornize éshté hartuar dokumenti ligjor-
Udhézimi Administrativ pér performancén e shkoll€s, ku jané pércaktuar detyrat e Ministrisé,
Inspektoriatit dhe né ményré t€ vecanté drejtorit t€ shkollés. N& kuadér t€ kétijé procesi,
drejtori ka pérgjegjési primare t€ udhéheqgjes dhe organizimi t€ gjithé punés pér sigurimin e
cilésisé, themelimi t€ Ekipin pér Veté-vlerésim, mbéshtetjes s€ kétij ekipi, analizimit dhe
prezantimit t€ raportit t€ veté-vlerésimit para Késhillit Drejtues t€ Shkoll€s, pastaj mbi bazén

e projektimit t€ raportit, t€ projektojé planifikimin e pérmirésimit né nivel t€ shkollés. Ai
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thot€ se tash e tre vjet éshté duke u punuar pér intensifikimin e aktiviteteve drejt pérkrahjes sé
shkollave né vlerésim t&€ performancés dhe se tani ndodhen né fazén fillestare t€ vlerésimit t&
performancés. Jané dy nivele t€ vler€simit; gjegjésisht, dy autoritete kané rol né vlerésim:
shkolla e ka pérgjegjésiné e vet pér veté-vlerésim dhe Inspektoriati e ka pérgjegjésiné pér
vlerésimin e jashtém té shkollés.

Né menaxhim t€ suksesshém té shkollave publike né Kosové kané€ ndikuar edhe ndryshimi i
sistemit edhe ndérrimi i strukturave qé nuk kané rezultuar né€ zhvillim. Me gjithé kéto
ndryshime, €shté dashur t€ shihet ndikimi i rezultateve né arsim. Por fakti qé kemi ndryshime
té shpeshta, ka ndikuar edhe né€ krijimin e problemeve né¢ menaxhim té suksesshém t&
performancés. Ka raste t€ shkollave, individéve, drejtoréve qé suksesshém i kan€ menaxhuar
ndryshimet, mirépo né pérgjithési ka shumé sfida né kété drejtim.

5.4.1.2.Hartimi i politikave sipas ekspertéve

Ekspertét pajtohen se politikat g¢é zhvillohen né€ nivel géndror mund té quhen t&€ suksesshme
atéheré kur gjejné zbatim né shkollé ose klas€. Ministria dhe partnerét q¢ e mbéshtesin
Ministring, i pérfshijné drejtorét gjaté hartimit t€ dokumenteve, por mekanizmi i mbéshtetjes
nuk &shté 1 rregulluar mir€, madje n€ shumé situate, shkollat nuk e kané mbéshtetjen e duhur
pér té zbatuar dicka né praktiké; edhe drejtorét kané pérgjegjési t&€ médha t€ pérshkruara. Por,
né anén tjetér, kané autonomi mjaft t€¢ kufizuar. Si shembull, ai merr edhe punésimin e
mésimdhénésve gjé qé &shté pérgjegjési e nivelit komunal, ndérsa njé drejtor i mir€ i cili e
pércjellé vazhdimisht punén e secilit mé€simdhénés duhet t& ket€ ndikim né pérzgjedhjen e
mésimdhénésve, ndikim né zhvillimin e tyre profesional dhe né vlerésimin e punés sé tyre né
shkollé. Kjo bén qé¢ mésimdhénésit t€ vazhdojné t€ punojné pa ndonjé masé ose formé té

mbéshtetjes.

5.4.1.3.Pérgatitja profesionale e drejtoréve té shkollave publike né Kosové

sipas ekspertéve

Né Kosové éshté punuar shumé né pérgatitjen e drejtoréve, por duket se nuk kemi arritur té
kemi drejtoré cilésoré té cilét i udhéheqin institucionet e arsimit. N& vitin 2012, &shté
miratuar dokumenti Standardet e Praktikés Profesionale pér Drejtoré, i cili €shté dokument
bazé pér pérgatitjen e drejtoréve, vlerésimin e punés sé tyre dhe dokument qé i shérben edhe
zhvillimit né karrieré té drejtoréve té shkollave. Arsimi pér Komuna (2008), iu ka krijuar
autonomi t€¢ madhe komunave dhe tani komuna €shté pundhénési i drejtoréve. Por, praktikat e
deritanishme tregojné se nuk kemi arritur t’i pérzgjedhim drejtorét mé t€ mire, ndérsa ndikimi

i politikés vazhdon té jeté tejet i madh n€ pérzgjedhjen e tyre. Dhe si rezultat i ndikimit kaq t&
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madh té€ politik€s dhe pasigurisé né zgjedhje t€ kritereve, hezitojn€ edhe kandidatét qé t&€
aplikojné pér pozitén e drejtorit. Kushti i paré pér pérzgjedhje éshté qé kandidati pér drejtor t&
jeté mésimdhénés i miré, ndérsa kushti i dyté qé ai/ajo t€ ket€ shkathtési t&€ komunikimit dhe

ta njoh€ menaxhimin, t€ keté aftési t€ udh€heqjes, aftési té delegimit t€ detyrave, etj.

5.4.1.4. Pérgjegjshméria nga ana e drejtorit pér menaxhim té suksesshém

sipas ekspertéve

Sa i pérket pérgjegjshmérisé sé drejtoréve né menaxhim té€ suksesshém té performancés sé
shkoll€s, vihet n€ pah se ka dallime ndérmjet individéve. Ka shembuj t€ miré té drejtoréve, t&
cilét e kané ndérrruar komplet kulturén e punés n€ shkollén e tyre, por ka edhe raste kur nuk
jané zgjedhur me merité ose proceduré t€ duhur. Kjo e bén drejtorin t&€ pérgjegjshém ndaj atij
qé€ ka ndikuar né emérimin dhe pérzgjedhjen e tij/saj si drejtor dhe jo t&€ pérgjegjshém ndaj
institucioneve pér té cilat ka pérgjegjési primare. Parimi i llogaridhénies nuk ésht€ shumé i
shprehur né praktikén e drejtoréve pér faktin se deri mé tani, nuk ka pasur dhe nuk ka

vlerésim té performancés s€ drejtoréve, zyrtarisht té organizuar.

5.4.1.5.Mbikéqyrja e punés sé drejtorit nga institucionet pérgjegjése sipas

ekspertéve

Edhe mbik&qyrja nuk éshté e mjaftueshme. Pér fat t& keq, g€ nga viti 2000 e kéndej, jané
ndérruar shumé struktura. Si fillim, ka qené pérgjegjés Enti Pedagogjik i Kosovés me njésité
e veta népér komuna dhe regjione, t€ cilat mé voné jané zhbéré pér t’u zévendEsuar me njé
strukturé tjetér t€ quajtur Zyrat e Zhvillimit t€ Arsimit, t€ cilat kané punuar deri né vitin 2004.
Nga 2004 deri n€ vitin 2007 ato jané organizuar né zyrat regjionale. N& vitin 2007, ato jané
transformuar né€ Inspektoriate, qé po vazhdon edhe sot t€ ket€ rolin kryesor né mbikéqyrje sé€
punés s€ arsimit parauniversitar, drejtoréve dhe mésimdhénésve. Komunat kané staf shumé
minimal t€ inspektoréve pér mbikéqyrje t€ punés sé shkollave, késhtu qé€ né€ strukturat aktuale

mbéshtetja, mbikéqyrja, kontrolli nuk éshté i mjaftueshém.

5.4.1.6. Vlerésimi i performancés sé shkollave publike né Kosové sipas

ekspertéve

Vlerésimi i performancés €shté praktiké e re né Kosové, edhe pse shkollat kané njé analizé,
vlerésim ose SWOT, né bazé t&€ té cilave kané dal te njé produkt qé quhet plan zhvillimor.
Por, deri mé tani, nuk kemi sistem t& pércaktuar ose pritje t€ qarta se ¢faré duhet t€ keté njé

shkoll€ pér t’u quajtur cilé€sore ose me performancé té shkélqyeshme. Prandaj, nuk mund t’i
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akuzojmé shumé shkollat nése kané béré vlerésim formal. Ka shkolla t€ cilat kané reflektuar
né¢ ményré shumé t€ sakté, ku i kané detektuar problemet dhe kané filluar pérmir€simin e
tyre, por ky pérmirésim duhet t€ mbikéqyret se a éshté duke shkuar miré dhe a po realizohet
si¢ duhet. Por, ka edhe shkolla té cilat sipas veté-vlerésimit kané pé€rshkruar njé performancé
té mir€, por né realitet nuk kané gen€ t€ tilla kur jan€ shikuar nga brenda. K&to mé s€ miri e
vértetojné edhe rezultatet e testit PISA dhe vlerésimet e tjera. Pra, shkollat tona kané nevojé
pér t’iu qasur veté-reflektimit ashtu qé€ t’i identifikojné problemet e brendshme, té cilat pastaj

do ta lehté€sojné zhvillimin dhe pérmirésimin.

5.4.1.7. Rekomandimet e ekspertéve té arsimit pér pérmirésim té menaxhimit

té performancés nga drejtori i shkollés
- Drejtorét duhet ta marrin detyrén me seriozitet;
- Ata duhet ta marrin pérgjegjé€siné dhe rolin udhéheqés qé e kané pér shkollén;
- Ata duhet ta pérkrahin maksimalisht zhvillimin profesional t¢ stafit;

- Ata duhet t’i qasen informimit, sensibilizimit t€ asaj se ¢faré ka né projektim té shkollés pér
té béré dhe t€ asaj se né ¢faré forme mund t€ pérfshihet i gjithé stafi edhe njerézit q¢ kané rol

dhe ndikim;

- Ata nuk guxojné€ ta humbin rolin mbikéqyrés t€ t€ gjitha proceseve q€ ndodhin né shkollé.
Ai merr shembull kur njé drejtor kufizohet vetém né pjesén e infrastrukturés dhe nuk e
pércjellé punén me mésimdhénés ose me prind, pikérisht kétu e humbé menaxhimin e

térsishém té shkollés;

- Drejtorét duhet ta vazhdojné zhvillimin personal t€ tyre pér zhvillim profesional né€ fushén e
udhéhegjes. Né Kosové, ekziston sistemi i cili kérkon qé drejtorét ta pérfundojné njé program
té akredituar nga Ministria, por nuk ekziston sistem g€ pércakton se né cilat fusha duhet t&
zhvillohet nj€ drejtor. Prandaj, drejtorét kur e vlerésojné punén né raport t€ shkoll€s, duhet t&
jené objektivé n€ fushén qé lidhet direkt me ta e q€ €shté menaxhimi dhe geverisja né shkollé;
duhet t€ jené objective se né ¢faré forme vizioni i tyre €shté pérfag€sues pér shkollén, né
cfaré forme po e udhéheqin punén, praktikén, planet, etj. Dhe né fund, n€ ¢faré forme ka

referencé punén e shkollés, punén personale si drejtor duke u bazuar né rezultate t€ nxénésve;
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- Ata duhet té shképuten nga ndikimet politike, ndikimet anésore dhe té kthehen te
pérgjegjésia primare e qé &shté€ puna me nxénés, e cila mund t€ sjell€ ndryshime dhe rezultate
pozitive;

- Ata duhet t€ mishérohen me dokumentin e standardeve té€ praktikés profesionale pér
drejtoré, i cili dokument ja saktéson drejtorit njohurité qé duhet t’i keté pér t& udhéhequr dhe
menaxhuar njé shkoll€é dhe e orienton drejt disa ideve dhe praktikave pér tregues t€
performancés sé shkollés. Pérmes kétij dokumenti, mund té orientohet se né ¢faré forme e
udhéheqé shkollén, si t&€ mbikéqyré procesin ¢ mésimdhénies, né ¢faré forme bashképunon
me partnerét n€ nivel t&€ brendshém dhe t€ jasht€m t& shkollés, né ¢faré forme e respekton

etikén profesionale, kodin etik té drejtorit, mésimdhénésve, et;.

5.4.2. Qéndrimet e inspektoréve pér menaxhimin e performancés nga ana e

drejtorit té shkollés

5.4.2.1. Roli i drejtorit né menaxhimin e performancés sipas inspektoréve

Né intervistat e zhvilluara me inspectorét e arsimit, u theksua se roli i drejtorit né
menaxhimin e performancés €shté shumé i madh, duke u nisur nga aspekti organizativ,
motivues, delegues dhe aprovim té aktiviteteve ose mendimeve t€ pjesémarrésve né
performancén e shkollés. Né performncén e shkollés, rolin vendimtar e ka ekipi i
brendéshém, i cili organizohet pér ta béré vleré€simin dhe hulumtimin g€ i nxjerré né pah
sfidat e shkoll€s, anét pozitive dhe negative t€ saj. Até€heré€, roli i drejtorit éshté ta mbikéqyré
kété ekip dhe punén e tij, pérndryshe shkolla nuk mund té keté sukses né performancén e saj.
Vlerésimi i performancés kalon népér pes€ fusha, si¢c éshté e paraparé né Kurrikulé. Ajo
thekson se drejtori duhet t’i kushtojé réndési fushés s€ zhvillimit profesional t&€
mésimdhénésve, pasi deri mé tani, vet¢ mésimdhénésit kan€ hulumtuar n€ gjetjen e
trajnimeve né DKA dhe madje me veté-financim. Ndérsa tani, me vlerésimin e performancés
s€ mésimdhénésve, nga drejtori €shté obligative q€ gjat€ monitorimit t&€ mésimdhénésve
népér oré mésimore té nxirren disa rekomandime ose konkluzione pérmes njé katologimi se
cilat jané€ nevojat e kétyre mésiimdhénsve pér trajnimet profesionale. Roli i drejtorit lidhet
edhe me matjen e rezultateve t€ nxénésve, p.sh., nése rezultatet e testit t&€ brendéshém dhe t&
jashtém jané t€ uléta n€ njé shkollé, at€heré drejtori duhet t&€ marré masa né pérforcimin e
performancés s€¢ mésimdhénésit qofté profesional, pedagogjik ose teknik, duke i paraqitur si

sfida né menaxhimin e performancés s€ shkollés, pér t€ cilat duhet intervenuar pér
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p€rmir€sim. Po ashtu, roli i drejtorit €shté né€ gjithpérfshirjen né shkollé, duke filluar nga
puna e tij me mésimdhénés, pérfshiré t& gjithé njésoj, por edhe me nx&nés, duke i pérshiré té
gjithé né aktivitete pér t’i par€ aftésisté e tyre né shkollén qé ai e udhéheqé. Ajo thekson se
trajnimi dhe programi master pér zhvillimin profesional té drejtoréve ka ndikuar pozitivisht,
dhe kjo vérehet edhe gjaté vizitave népér shkolla, edhe pse praktikisht nuk zbatohen té gjitha
njohurité q€ mésohen né kéto programe nga drejtorét e shkollave. Kjo €shté edhe njé lloj
trashégimie kulturore nga drejtorét e méparshém, me njé nuancé t€ pérmirésimit nga drejtorét
e rinj, por jo duke u bazuar né standardet e trajnimit t€ cilat i kané ndjekur. Puna e drejtorit
nuk &shté e pamundur pér arritje t€ suksesit; fillimisht, ¢do drejtor duhet ta merr né doré
situatén duke e béré njé analizé té thuk&t né shkollé, duke i identifikuar pérparésité¢ dhe
mangésité e shkoll€s, duke nxjerr objektiva prej tyre me qéllim t€ pérmirésimit t€ shkoll€s.

Shumé pak drejtoré bazohen né kéto standarde.

5.4.2.2. Pérzgjedhja e kandidatéve nga DKA-té sipas inspektoriatit

Inspektorét thoné se jo gjithheré drejtorét e pérzgjedhur nga DKA-t€ jané kandidatét mé té
miré, prandaj gjendja né arsim nuk éshté shumé e knagshme. Ata sugjerojné se politika duhet
té largohet sé paku nga pérzgjedhja e drejtoréve, sepse drejtorét e zgjedhur politikisht kané
mbéshtetjen politike dhe prandaj nuk i pérvishen punés pér shkak se politika ose akterét
politik e mbéshtesin drejtorin né gabimet ose né mospunén qé ai nuk e bén. Pér & tepér, ata
rekomandojné g€ politikanét t€ mos zhyten shumé né proceset arsimore sepse e démtojné

procesin, shkollén dhe brezat e rinj.

5.4.2.3 Pérgjegjéshméria nga ana e drejtorit sipas inspektoriatit

Inspektorét thoné se drejtorét nuk i marrin pérgjegjésité shumé mbi vete, por i adresojné ato
te DKA-té, duke u arsyetuar pér kushte jo t&€ mjaftueshme, ose te¢ MAShT-i, por edhe te
personeli i brendéshém i shkollés, prindérit e nxénésit, duke u thirrur né gjéra té kota. Ata
thon€ se nése njé drejtor punon mire, nuk ka sfidé€ té cilén nuk mund ta tejkalojé; vetém
drejtorét qé€ nuk punojné vazhdimisht paragesin sfida. Drejtorét nuk punojné aq sa duhet dhe
sfidat nuk i luftojné aq sa duhet. Megjithé€se kohéve t€ fundit, shprehet e intervistuara, se
vérehet njé pérmirésim te drejtorét e rinj dhe ndoshta kétu kané ndikuar edhe proceset ¢ reja,

pérkatésisht vler€simi i jashtém i shkoll€s i cili ka filluar kohéve té fundit pérmes vlerésimit
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té performancés s€¢ mésimdhénésve e i cili ka zgjuar kurreshtje, angazhim mé té madh né
puné dhe pérgjegjési mé t€ madhe nga drejtorét e shkollave. Por, fatkeqésisht, nuk jané t&
pérfshira t€ gjitha shkollat né vlerésimin e jashtém. Ky proces do té jeté pak i ngadalshém,
prandaj njé pjes€ e drejtoréve ku shkollat jané pérfshiré né vlerésim jané duke punuar mé
shumé, ndérsa té tjerat mé pak dhe kétu duhet té€ keté kontroll mé tepér, ashtu g€ té

angazhohen té gjithé drejtorét.

5.4.2.4 Sa éshté e mjaftueshme mbikéqyrja e punés sé drejtorit nga IRA

Inspektorét shprhehn se shkollat nuk vizitohen shpesh nga Inspektoriati dhe nuk &shté e
mjaftueshme mbikéqyrja. Kjo pasi inspektorét kané obligime t€ shumta. Mbikéqyrja dhe
monitorimi njé her€ né vit i secilés shkollé nuk &sht€ i mjaftueshém, por ka shkolla qé
vizitohen edhe dy deri tri heré né vit dhe kjo varet nga rastet, nga kérkesat e drejtorit, por
edhe nga proceset qé€ vijné nga MAShT-I, t€ cilat jané obligative pér Inspektoriatin. Dhe kéto
vizita mund t€ jené speciale, emergjente, kontrolluese dhe riinspektime e té cilat ndikojné

pozitivisht né performancén e shkollave.

5.4.2.5 Vlerésimi i performancés sé shkollave sipas inspektoriatit

Inspektorét shprehen se vlerésimi i performancés éshté pjesérisht formal, pér shkak se shkolla
bén vlerésimin e brendshém si formé raportimi, nga ajo sa kané paré¢ inspektorét deri mé tash.
Pas késaj, Inspektoriati rishtazi e bén njé analiz€ t€ shkollés pér ta vlerésuar pérmes
instrumenteve dhe né€ fund jep rekomandime ose sugjerime té cilat duhet t€ zbatohen prej
drejtorit dhe akteréve t€ brendéshém t€ shkollés, pér pé€rmirésim t€ performancés. Dhe
rekomandimet mé t€ shpeshta q€ jan€ béré nga Inspektoriati pér shkollat né pérgjithési dhe
drejtorét né vecanti kané gené mé tepér puné, angazhim, pérgjegjé€si mé t€ madhe dhe
llogaridhénie mé t€ madhe, qofté té akteréve t€ brendéshém para drejtorit, por edhe drejtorit
para DKA-s€. Ajo shpreson se procesi i vlerésimit do té€ pérmirésohet si proces duke e marré

rolin mé pérmbajtésor dhe sa mé pak formal.
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5.4.2.6. Sa éshté e kénaqshme performanca e shkollave publike né Kosové

sipas inspektoriatit

Sa i pérket menaxhimit t€ performancés nga drejtorét né shkollat publike né Kosové,
inspektorét jané t€ mendimit se deri diku €shté i kénaqshém dhe pér t€ arritur sukses mé
shumé né performancén e shkollave, kérkohet mé shumé puné, monitorim mé i madh nga
Inspektoriati, por edhe nga DKA-ja. Puna duhet t€ kryhet me seriozitet mé t€ madh edhe nga
drejtorét; duhet té analizohet gjendja reale né€ shkoll€, duke pérfshiré edhe akterét e tjeré né
kété proces, pérpos stafit t& mésimdhénésve, késhilleve t& shkollés edhe prindérit dhe

nxénésit, ashtu qé t€ dalin rekomandime sa me reale pér t’i pérmbushur nevojat e tyre.

5.4.3Qéndrimet e drejtoréve té¢ DKA-ve

5.4.3.1 Roli i drejtorit n€ menaxhimin e performancés sipas drejtoréve t&€ DKA-ve

Sipas drejtoréve t&€ DKA-ve, roli i drejtorit né performancén e shkollés €shté shumé i madh.
Drejtori mund t&€ konsiderohet motor i shkollés dhe suksesi e performanca e njé shkolle varet
nga vizioni dhe misioni q€ ka drejtori. Ata konsiderojné se performanca e shkollés varet nga
pérkushtimi i drejtorit né menxhim dhe udhéheqje, né pérgatitje profesional, pedagogjike,
njerzore dhe nga vullneti i tij/saj. Drejtori i shkollés mund t€ ndikojé shumé né aspektin
pozitiv drejt rezultateve né€ shkollé, duke qené 1 pérgjegjshém dhe njohés i
fushés menaxheriale dhe bashkpunues me stafin e shkollés, komunitetin e prindérve dhe
drejtoriné komunale t€ arsimit. Detyrat dhe pérgjegjesit e drejtorit t€ shkollés jané t&
pércaktuara n€ bazé t€ Ligjit pér arsimin parauniversitar, ¢ nénkupton se drejtori i shkoll€s
ka pérgjegjési né menaxhimin dhe administrimin e shkollés.

Nisur nga roli i ri i drejtorit t€ shkollés t€ pércaktuar me Kornizén Kurrikulare, ai/ajo ka
ndikim t& drejtpérdrejt€ né performancén e shkollés duke u bazuar né€ fushat e cilésisé, t&
pércaktuara né kornizén pér sigurim t€ cilésisé dhe performancés s€ shkollés.

Secila nga fushat e cilésisé ka treguesit e performancés sé shkollés mbi té cilat matet
performance. Ndikimi i drejtorit t€ shkoll€s €shté i lidhur me t€ gjitha fushat e pérmendura.
Performanca e shkollés €shté njé fushé shumé e gjeré, andaj edhe kérkohet trajtim shumé
profesional pér secilén fushé. Por, vlen t€ pérmenden disa aspekte t€ réndésishme t€ cilat na

percjellin gjate téré punés né shkollé.
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- Funksionalizimi i organeve geveris€se t€ shkollés (K&shilli Drejtues i Shkollés, Késhilli i
Prindérve, Ké&shilli i Nxénésve) duhet fuqizuar duke i ndaré pérgjegjsit€ né hartimin e planit
zhvillimor té€ shkoll€s, ku definohet qarté misioni dhe vizioni i shkollés.

- Funksionalizimi i aktiveve profesionale t€ shkollé€s, qé nénkupton planifikimin dhe
realizimin e proceseve t€ inegruara mésimore duke perfshiré planifikimin dhe zbatimin e
mésimit bazuar né kurrikulén e re.

- Krijimi i njé mekanizmi pér monitorimin e punés s¢ mésimdhénésve gjaté procesit mésimor
(pérmes njé formulari t€ veté-vlerésimit dhe vlerésimit, i cili pérfshin standardet pér matjen e
performancés).

- Krijimi i njé mjedisi t& pérshtatshém shkollor, ku nxénésit do t€ ndihen t& sigurté dhe do t’ju
jepet hapesiré e mjaftueshme né procesin edukativo-arsimor dhe aktivitete jashtéshkollore.

- Hartimi i planit pér zhvillim profesional t€ mésimdhénésve t€ planifikuara edhe né¢ PZhSh
pérmes identifikimit t€ nevojave pér ngritje profesionale, trajnime profesionale ose trajnime
me baz¢ né shkollg.

- Vleré€simi i vazhdueshém i performancés s¢ mé€simdhénésve.

- Monitorimi i vazhdueshém i arritshmérive té nxénésve.

- Monitorimi i procesit t€ vlerésimit t€ nxénésve nga mésimdhénésit.

- Organizimi i mésimit shtes€ dhe plotésues.

- Hartimi i rregulloreve té€ brendshme té shkollés.

- Monitorimi i PZhSh-sg, etj.

5.4.3.2 Efektiviteti i menaxhimit té performancés sé shkollave publike né
Kosové sipas drejtoréve té¢ DKA-ve

Me efektivitetin e menaxhimit t€ performancés, drejtorét e DKA-ve jané t€ kénaqur pjesérisht
pasi ka drejtoré t€ cilét menaxhojné me sukses performancén e shkollés s€ tyre, por ka edhe
syresh qé jan€ mesataré, jo shumé té pérkushtuar, por edhe nga ata qé kané performancg té
ulét né shkollat ku menaxhojné. Né raste individuale, ndonjé shkollé ka pérformancé dhe
rezultate t€ nivelit t€ lart€, ku bashképnimi éshté n€ nivelin e duhur dhe rezutatet ¢ t&€ nxénit
jané t€ larta n€ sferén edukative dhe arsimore. Por ka ende shumé puné pér t€ béré qé ky
process t& quhet efektiv. T€ tri komunat jané né fazén e fillimit t€ procesit t€ vler€simit dhe
shpresojné se nga raportet finale t€ vlerésimit, do t€ dalin manggsité€ qé do t€ ndihmojné né

pé€rmir€simin e performancés.
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5.4.3.3 Pérgatitja profesionale e drejtorit té shkollés sipas drejtoréve té
DKA-ve

Trajnimet kan€ réndési t€ vegant€ dhe vecanérisht trajnimi “Udhéheqja né Arsim”, ka
ndikimin e tij n€é pérvojat dhe modelet menaxheriale t€ fushave té caktuara. Por, njé gj€ e
vecanté duhet theksuar se pérvojat e mira t€ drejtoréve duhet bartur edhe ne shkolla tjera me
bashképunim ndérmjet shkollave ose transferim t€ drejtoréve né shkolla me gqéllim té
menaxhimit funksional dhe performanceés s¢ lart€¢ menaxheriale pér shkollén. Trajnimi pér
drejtoré, ose edhe programi master qé i pérgatité drejtorté pér ushtrimin e detyrés sé drejtorit,
éshté shumé pozitiv dhe &shté béré madje kriter ligjor pér pérzgjedhjen e drejtoréve, pasi
ndihmon né pérvetésimin e njohurive pér menaxhimin e njé shkolle, si njohuri shtes€ pérveg
profesionit t& tyre baze gjaté shkollimit. N&é kété trajnim, ka mundg€si q€ drejtorét t&€ mésojné
se si menaxhohet personeli, si monitorohen mé&simdh&nésit, menaxhimi i aktiviteteve ¢ shumé
veprimtari t€ tjera né jetén shkollore, por se sa zbatohen ato né praktikén shkollore mbetet né
pérgjegjési t€ secilit drejtor. Manggsi e kétyre programeve éshté se pérkundér informacioneve
qé drejtorét marrin nga to, pérs€ri nuk gjejné shumé zbatim dhe ndikimi i tyre ende nuk ka
arritur efektivitetin e duhur.
Drejtorét t€ cilét punojné€ me pérkushtim né menaxhimin e shkollave t€ tyre, né€ kéto t€ fundit
kané performancé mé t€ lart€, por ka drejtor g€ rolin e drejtorit e merr si punésim ose si

ngritje né pozité, prandaj kjo éshté ¢éshtje e karakterit personal té€ ¢do drejtori.

5.4.3.4. Mbikéqyrja e punés sé drejtorit té shkollés sipas drejtoréve té
DKA-ve

Drejtorét konsiderojné€ se deri tani, mbikéqyrja e punés sé drejtoréve né€ menaxhimin e
performancés ka gené e pamjaftueshme. Por, ata shpresojné shumé se tani me ligjin e ri pér
inspektoriatin, do t€ kené mbikéqyrje mé t€ madhe. Mbikéqyrja e punés se drejtoréve nuk po
mbulohet né€ térési, prandaj themi se nuk &sht€ e mjaftueshme. Numri i inspektoréve
regjionalé &shté i pamjaftueshém pér ta pércjellur punén e drejtoréve, e cila kérkon njé
pérkushtim né t€ gjitha fushat e cilésis€. Sipas drejtoréve t€ DKA-ve, me ligjin e ri té
inspektoriatit, edhe rizgjedhja e drejtoréve duhet t&€ b&het sipas performancés s€ tyre, pasi
performanca e drejtorit matet me performancén e shkollés qé béhet pérmes vlerésimit té
jashtém. Deri tani, drejtoré jané pérzgjedhur jo ¢do heré kandidatét mé t&€ mire, pasi zgjedhja
e tyre €shté lidhur shpesh me ndonjé premtim pér puné ose jan€ pérzgjedhur edhe kandidatét

qé€ jané anétaré té partive, prandaj edhe performanca e tyre nuk &shté shumé e kénaqshme.
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Pér t’iu besuar udhéheqja e njé shkolle njé drejtori, ai/ajo duhet t€ jet€ njeri apolitik. Drejtorét
duhet t€ kené njé autonomi mé e madhe n€ menaxhimin e shkollave dhe né vendimmarrje pér

shkollén dhe stafin e saj.

5.4.3.5 Llogaridhénia nga ana e drejtorit té shkollés sipas drejtoréve té
DKA-ve

Llogaridhénia nga ana e drejtoréve t&€ shkollés nuk &shté e mjaftueshme, andaj edhe drejtorét
e DKA-ve jané€ pjesérisht t€ kénaqur. Megjithése vlerésimi i jashtém i shkoll€s ka filluar tani
s€ fundmi dhe ende nuk ka raporte finale t& vlerésimit t€ performancés sé shkollé€s, ata thoné
se ka drejtoré q€ edhe né raportet e vlerésimit t& punés pér njé vit shkollor kané manggsi jo
vetém té€ punés praktike por edhe né€ aspektin administrative; disa edhe pér shkak t& moshés
sé€ shtyer e disa edhe pér shkak t€ mungesés sé pérkushtimit. Ka menaxheré bashképunues me
pérvoja t&€ mira, por né ndonjé nga shkollat mungon pérvoja e bashképunimit dhe e ményrés
menaxheriale, duke mos treguar pérvoja té suksesit, andaj edhe rezultatet menaxheriale jané
mé pak transparente nga jo pérvoja e duhur e ményrés s¢ bashkpunimit dhe llogaridhénjes.
Né udhéhegjen e fushave specifike, ndihmojné edhe koordinatori i cilésis€ dhe cilésia
mbikéqyret edhe nga Inspektoriati i Arsimit, késhtu qé kjo puné kérkon angazhim maksimal

jo vetem te drejtoréve por edhe té institucioneve té tjera pérgjegjése.

5.4.3.6 Rekomandimet e drejtoréve té DKA-ve pér menaxhim té

suksesshém té performancés nga drejtori i shkollés

- T€ pérzgjedhen drejtoré me integritet t& larté;

- Té pérzgjedhen njeréz profesionalisht t€ pérgatitur me aftési dhe pérvojé menaxheriale;
- Kandidatét q€ pérzgjedhen pér drejtoré shkolle, duhet t€ jené apolitik;

- Té rizgjedhen drejtorét n€ baze t€ performancés;

- Té keté angazhim mé t€ madh i drejtoréve né€ puné, dhe

- Drejtorét t&€ bashképunojné mé shumé me DKA-tE.

5.4.4. Statuset e vlerésimit té shkollave té hulumtuara
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Megjithése faza e vlerésimit té€ performancés €shté pérgatitur ge disa vite, tani jemi né fillim
té fazés s€ vlerésimit, e cila ka filluar vet€ém né njé numér t&€ voggl té shkollave, péraférsisht
nga dy shkolla né secilén komuné t€ Kosovés. Edhe pse sipas Kornizés s¢ Kurrikulés sé Re
né Kosové (2013), shkollat duhet ta kryejné vlerésimin e brendshém dhe t€ pérgatiten pér
vlerésimin e jashtém pér t€ marr€ raportet finale t€ vlerésimit. Kjo faz€ e vlerésimit t&€
shkollave do t€ zgjaté pér disa vite, késhtu q€ nuk mund té kemi raporte finale edhe pér njé
kohé pér analiza t€ pérgjithshme dhe pérfundime sa i pérket statutit t&€ shkollave publike né
Kosové. Vetém disa nga kéto shkolla t€ pérzgjedhura pér hulumtim kishin kryer fazén e paré
té vlerésimit t& brendshém dhe vetém njéra prej tyre e kishte pérfunduar edhe vlerésimin e
jashtém nga Inspektoriati Regjional i Arsimit. Deri tani, shkollat e mesme t&¢ larta
profesionale kané bér€ njé veté-vlerésim, ku pérgjegjési dhe llogaridhénie i kané dhéné njé
agjensioni q€ quhet Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve, ndérsa shkollat e tjera jané
vlerésuar nga Inspektoriatet Regjionale t&€ Arsimit. Instrumentet e vlerésimit deri mé tani
kané gené t&€ ndryshme. D.m.th., deri tani nuk kishte njé institucion t€ vetém para té cilit
shkollat do té jepnin llogaridhénie dhe as njé€ instrument t€ pérbashkét vlerésimi. Tani, pas
miratimit t€ ligjit mbi Inspektoriatin, shpresojmé se kjo puné€ do t€ definohet dhe punét do t&

ecin para edhe né procesin e vlerésimit.
Tani, n€ vazhdim do t€ paragesim disa nga raportet e veté-vlerésimit t€ shkollave.

Rasti 1. Vlerésimi i brendé€shém i shkollés X. Te raporti i veté-vlerésimit té shkollave t&
mesme t€ larta profesionale, n€ pjesén mé t&€ madhe, vérejmé pérshkrim t€ proceseve teknike
né shkollg, si: numrin e paraleleve, numrin ¢ nxénésve, profilet arsimore té shkollés, suksesin
e nxénésve sipas profileve, numrin e mésimdhénésve, késhillet e shkollés, komisionet, grupet
punuese, aktivet profesionale, etj. N& raport jané pérfshiré edhe trajnimet t& cilat i kané
ndjekur mésimdhénésit deri né periudhén e veté-vlerésimit. Dhe pjesa pérfundimtare
pérmban veté-vlerésimin e shkollés sipas fushave té cilésisé, t€ cilat jan€ notuar sipas veté-
vlerésimit qé kané béré koordinatori i cilésis€, grupet punuese dhe drejtori i shkollés.
Vlerésimi i fushave t€ cilésisé €shté béré pérmes notave nga 1-4. NE rastin konkret t€
shkollés, shumica e fushave t€ cilésisé jané notuar me noté mesatare mbi 3.50. Te secila fushé
e cilésisé, n€ anén e majt€ jané shénuar indikatorét e realizimit, ndérsa né anén e djathté
pérshkrimi i déshmive t€ realizuara pér secilin indikator. P.sh., fusha 1 “Pérpar€sité e
menaxhmentit me mesatare 3.53 q€ &shté€ vlerésuar pér secilin indikator té€ realizimit.
Konkretisht, n€ kété¢ fushé jané 15 indikatoré qé tregojné funksionimin e menaxhmentit.

Fusha 2 e cilésisé “Menaxhimi 1 resusrseve” ka 9 indikatoré, e cila éshté vlerésuar me noté
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mesatare 3.88. Fusha e cilésis€ 3 “Dizajnimi dhe zhvillimi” ka 12 indikatoré dhe &shté
vlerésuar me noté€n mesatare 3.50. Fusha e cilésis€ 4 “Implementimi, mésimi, vlerésimi dhe
certifikimi” ka 28 indikatoré dhe &shté vlerésuar me noté€ mesatare 3.82. Fusha e cilésis€ 5
“Procesi i veté-vlerésimit” ka 13 indikatoré dhe €shté vlerésuar me noté mesatare 3.50. Dhe
fusha e cilésis€ 6 “Procesi i pérmirsimit” ka 10 indikatoré dhe &sht€ vlerésuar me noté
mesatare 3.40. N¢€ fund &shté paraqitur raporti pérmbledhés me pérparésité dhe manggsité pér
secilén fushé té cilésis€. N& kété pjesé te rubrika e vlerésuesve t€ jasht€ém mungojné t& dhénat

dhe Eshté shénuar si dob&si mungesa e informatave kthyese nga Autoriteti.

Né pjesén mé t€ madhe t€ raportit, vérejmé pérshkrim té fushave té cilésisé dhe sigurisht nése
Autoriteti nuk ka gené i pérgjegjshém pér ta kryer vlerésimin e jashtém té gjithé késaj pune,
atéheré ajo duket shumé formale nga ana e institucioneve pérgjegjése. Nése puna nuk
kontrollohet, mbikéqyret dhe monitorohet vazhdimisht, atéheré edhe né€ ato shkolla ku

performanca &shté e kénagshme mund t€ bie si rezultat i demotivimit.

Rasti 2. Vler€simi i brendéshém i shkoll€s Y. Rraporti i veté-vlerésimit té k&saj shkolle
dallon nga raporti i veté-vler€simit t€ shkollave profesionale edhe pse ka ngjashméri te disa
nga kérkesat pér t¢ dhénat kontekstuale t& shkoll€s dhe fushave t€ cilésisé. N& pjesén e paré t&
kétijé raporti jané shénuar t€ dhénat e pérgjithshme té shkollés, koha e kryerjes s€ veté-
vlerésimit, antarét e ekipit pér veté-vlerésim t€ shkollés, detyrat dhe pérgjegjésit e kétij
komisioni, si dhe plani i punés s€ kétij ekipi pér njé vit shkollor. Fushat e cilésisé¢ té
vlerésuara jané: “Menaxhimi dhe qgeverisja”, “Kultura dhe mjedisi shkollor”, “Mé&simdhénia
dhe nxénia”, “Zhvillimi profesional i mésimdhénésve” dhe “Performanca e nxénésve”. Te
secila fushé e cilésis€, né€ anén e majté, jané t€ shénuar treguesit e fushave sipas Kornizés pér
sigurim té cilésisé sé shkollés (2016) dhe né anén e djathté, €sht€ shénuar edhe trendi i
vleré€simit t€¢ béré nga EVV, e cila ésht€ vlerésuar sipas 3 kategorive: pérmirésimit,
mirémbajtjes dhe pérsosjes. T€ gjitha fushat e cilésié kishte vlerésime nga t€ tria kategorité
dhe né fund t€ ¢do fushe t€ cilésis€ €shté béré pérshkrim i arritjeve sipas déshmive t& ofruara
nga PZhSh-ja, procesverbalet e takimeve t€ késhilleve té shkollés, t€ dhénat nga dosjet dhe
takimet me mésimdhénés, t€¢ dhénat nga pyetésorét e realizuar me nxénés, prindér dhe
mésimdhénés. T€ pes€ fushat, né fund, ishin vlerésuar me shkallén mir€émbajtje. Si mangési
ekipi kishte paraqitur mungesén e shkalléve emergjente te fusha e cilésisé “Kultura dhe
mjedisi shkollor”, pastaj te fusha “Mésimdhénia dhe nxénia” problem ishte hartimi i planeve

me zgjedhje pér shkak t& vitit t€ paré t€ aplikimit t&€ Kurrikulés sé re.
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Né fund té kétijé raporti &shté béré njé vlerésim i pérgjithshém i performancés sé shkollés, ku
theksohet se performanca né pérgjithési éshté¢ shumé e kénaqshme; jané paraqitur shumé pak
dobési qé ka shkolla, si: ngacmime t€ ndryshme nga ana e disa mé&simdhénésve kundrejt
nxénésve, raste t&€ notimit jo real nga disa mésimdhénés, shkatrrim t€ inventarit t€ shkollés

nga nxénésit, mospérgatitje e mésimdhénésve pér pérdormin e teknologjisé.

Né pérgjithési, nga analiza e béré kétij raporti duket se EVV-ja i &shté qasur vlerésimit t€ ¢do
fushe té cilésisé, duke i pérshkruar detajet e punés q€ &sht€ béré nga ekipi dhe duke i

specifikuar manggsité edhe pse ishin t€ pakta n€ ¢do fushé.

Rasti 3. Vlerésimi i brendshém dhe i jasht€ém i shkollés Z. N& raportin e veté-vlersimit t&
késaj shkolle, i cili €shté ndryshe nga raportet e tjera t€ veté-vlerésimit, pérshkruhet formimi i
EVV-s€ né kété shkoll€, funksionalizimi i ekipit dhe instrumentet ¢ ményrat e nxjerrjes s€
rezultatetve t€ shkollés. Vlerésimi €shté béré pérmes anketave me mésimdhénés, prindér,
nxénés, intervista, vézhgime dhe kontrolle t€ ndryshme t€ shkollés né aspektin e zbatimit t&
kurrikulés dhe pesé¢ fushave té cilésisé s€é performancés. M¢E pas, €shté pérshkruar plani i
veprimit t€ grumbullimit t€ dokumenteve t& shkollés, t€ nevojshme pér vlerésim,
procesverbalet e takimeve, raportet e pyetsoréve, intervistave, lista kontrolli té aktiviteteve
pér vlerésim, portofoliot e mé€simdhénésve, vézhgimet e punés s¢ mé€simdhénésve, kontrolli i

planeve dhe programeve, vlerésimi i infrastrukturés shkollore, et;.

Né kété raport mungon vlerésimi dhe pérshkrimi konkret i fushave t&€ cilésis€é s€ késaj
shkolle. Nuk &shté pérshkruar asnjé rezultat i gjendjes reale té shkollés, pérparésité dhe as
manggsité qé ka shkolla. Raporti €shté shumé formal dhe nuk jep analiza konkrete t€ punés sé&

veté-vlerésimit qé éshté béré né kété shkollé.

Né vlerésimin e jashtém t& kryer nga Inspektoriati i arsimit t€ késaj shkolle t&¢ hulumtuar, né
fillim, menjéheré €shté cekur n€ raport se mungojné procesverbalet e vlerésimit té brendshém
té shkollés, analizat e té€ dhénave, sigurimi i informacioneve relevante pér gjendjen
ekzistuese, pér trendin e performancés sé shkollés, masat e nevojshme pér pé€rmirésimin e

gjendjes dhe rekomandimet e dalura nga takimet midis shkollés dhe IRA-sé.

Né raport €shté pérshkruar metodologjia, teknikat dhe instrumenetet e vlerésimit g€ jané
aplikuar n€ két€ shkollé gjaté kétij procesi. Si metoda dhe teknika jané pérdorur: analiza e
dokumentacionit, intervistat, analiza e pérceptimeve, vézhgimi dhe fokus grupet.
Instrumenetet e pérdorura jané: lista kontrolluese, protokoli i intervistés, pyetésori/anketa,

protokoli i vé€zhgimit dhe agjendat e takimeve me fokus grupe. Inspektorét kané pérshkruar
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procesin e vlerésimit né kété shkollé, ku nuk ka munguar ekipi pér veté-vlerésim (EVV) dhe
koordinatori i cilésis€. EVV-ja ka mbledhur t€ dhénat pér veté-vlerésim, por sipas IRA-s€ ato
jané sasiore dhe jo cilésore. Po ashtu, sipas IRA-s€, EVV-ja gjaté vlerésimit nuk ka pérdorur
teknika-metoda t€ shumta dhe jan€ shfrytézuar pak instrumente pér ta vlerésuar gjendjen e
shkoll€s. Veg tjerash, IRA ka pérshkruar edhe kufizimet e kétij procesi, si: kohén e kufizuar
té vlerésimit - kjo shkollé éshté pilot né procesin e KKK-sé, ballafagimin e dyanshém me njé
process t€ ri né€ sigurimin e cilésis€, PZhSh-ja nuk €shté né¢ harmoni me planet, kérkesat e
shkoll€s dhe standardet e vlerésimit t€ brendshém té shkollés. Mungon vizioni, monitorimi
nga udhéheqja e shkollés dhe sipas IRA-s€, kjo ka paraqitur pengesé dhe véEshtirési gjaté
procesit t& veté-vleré€simit. N& raport jané pérshkruar edhe véshtirsité, duke filluar qé nga
infrastruktura e vjet€ruar, mungesa e mjeteve t&€ konkretizimit n€ mésim, mungesa e qasjes s¢
duhur t¢ mésimdhénésve né realizimin e orés mésimore e deri te pérgjegjésia dhe

llogaridhénia e udhéheqésisé s€ shkollés.

Sa i pérket performancés s€ pérgjithshme té shkollés, né kété raport ajo nuk éshté vlerésuar
me performancé shumé té mir€. N¢€ t& gjitha fushat e cilésis€ t€ vlerésuara sipas [RA-sé, ka

manggsi dhe IRA gjaté vlerésimit ka béré 17 rekomandime pér pérmirésim té késaj shkolle.

Nga analiza e kétij raporti, u pa se kishte shumé mangési né¢ udhéheqjen e shkollés né té
gjitha fushat e cilésisé, por edhe nga veté raporti u kuptua se edhe pér ekipin e vlerésimit té
jashtém, procesi 1 vlerésimit ishte njé process i ri. Sipas raporteve t€ deritanishme, kuptohet
se shkollat ende nuk jané t€ pérgatitura pér procesin e vleré€simit dhe se edhe pér institucionet
qé vler€sojné éshté proces i ri, ¢ €shté normale té ballafagohen me véshtirési. Deri mé tani,
kané ekzistuar institucione t€ ndryshme t€ vlerésimit, raporte t€ ndryshme té vlerésimit,
késhtu gé nuk é&sht€ béré ndonjé koordinim ndérmjet institucioneve t€ vlerésimit dhe
instrumenteve q€ masin performancén e shkollés. Kosova ende pérballet me shumé véshtirési
infrastrukturore t€ shkollave, mungesé t€ mjeteve konkretizuese t€ mésimit, ndryshime t&
strukturave vlerésuese, ndryshime nga sistemi i vjetér n€ sistemin e ri, ndryshime t&
metodave dhe teknikave t€ punés, monitorim dhe mbikqyrje jo t€ mjaftueshme q€ nga drejtori

i shkollés, DKA-t&, Inspektoriati i Arsimit ¢ deri te MAShT-i.
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KAPITULLI VI
6. Diskutim

Roli i drejtorit t& shkollés n€ menaxhimin e performancés &shté vlerésuar pérmes
trekéndézimit té pérgjigjjeve nga ekspertét, inspektorét e arsimit dhe drejtorét e DKA-ve.
Sipas ekpertéve, roli i drejtorit €shté specifikuar né Kornizén pér sigurim té cilésisé sé
performancés sé shkoll€s, ku theksohet roli ky¢ i drejtorit n€ organizimin e gjithé punés pér
sigurim t€ cilésisé né shkollé. Sipas inspektoréve, roli i drejtorit Esht€ shumé i madh si né
aspektin organizativ, motivues, delegim t€ detyrave, mbikéqyrje, vlerésim, gjithépérfshirje e
deri te pérmirésimi i performancés s€ shkollés. Edhe sipas drejtoréve t€ DKA-ve, roli i
drejtorit t€ shkollés mund t€ krahasohet me motorin qé shtyn né€ funksion procesin e punés né
shkoll€ dhe g€ nga ai varet edhe suksesi ose perfomanca e shkollés.

Se sa ka ndikuar ndryshimi i sistemit t€ arsimit né menaxhim t€ suksesshém té perfromacés
sé€ shkollés nga drejtorét, ekspertét jané t€ mendimit se pér shkak té ndryshimit t€ sistemit t&
arsimit dhe ndérrimit té strukturave té njépasnjéshme pér llogaridhénie, nuk ka zhvillim t&
suksesshém dhe rezultate t&€ déshirueshme. Deri s€ fundmi, nuk ka pasur njé sistem té
organizuar pér sigurim t€ cilésis€ lidhur me performancén e shkollés, pasi shkollat
profesionale i jepnin llogari Autoritetit Kombétar t¢ Kualifikimeve, ndérsa shkollat e tjera jo-
profesionale jané mbikéqyrur nga Inspektoriatet Regjionale t€ Arsimit. M€ pas, pér sigurimin
e cilésis€é né€ performancén e shkollave jan€ eméruar edhe koordinatorét e cilésis€. Sipas
ekspertéve, kjo puné po kalon népér procedura qé vazhdimisht kané¢ ndryshuar dhe kérkon
ende kohé derisa dokumenti i fundit, Korniza pér Sigurim t€ Cilésisé s€ Performancés sé
Shkoll€s t€ hartuar nga IPK-ja dhe pérfagésues t&€ Ministrisé, t€¢ zbatohet sipas fazave té
parapara. Ky dokument gé cilésohet si mé i pérsosuri deri mé tani, ka pércaktuar dhe ndaré
detyrat e Ministrisé, Inspepktoriatit dhe drejtorit t€ shkollés né vecanti, duke i specifikuar
punét e tij pér sigurim té cilésis€ s€ performancés né shkollé. Ndérrimi i shpeshté ka
shkaktuar shpesh edhe probleme dhe sfida pér menaxhim té suksesshém edhe pse ka raste
individuale té drejtoréve g€ i kané tejkaluar ato me sukses.

Sa i pérket pérshtatjes sé€ politikave shkollore, ekspertét pajtohen me faktin se politikat
arsimore i pérfshijné drejtorét gjaté hartimit t€¢ dokumenteve, por problemi paraqitet né
mekanizmat e mbéshtetjes pér zbatimin né praktiké. Vec tjerash, si problem paraqitet edhe
pérgjegjésia mjaft ¢ madhe e drejtoréve né shkollé, ndérkohé q€ ata kané autonomi t&

kufizuar.
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Sipas pérgjigjjeve t€ t€ gjithé t€ anketuarve dhe t€ intervistuarve, duke filluar nga
mésimdhénésit, drejtorét pajtohen se trajnimi pér udhéheqgje dhe menaxhim t&€ shkollave dhe
programi master kané€ ndikuar pozitivisht. Edhe ekspertét pajtohen se né vendin toné éshté
béré mjaft n€ kété aspekt, por qé né praktiké nuk éshté arritur t€ dalin drejtoré cilésoré. Kjo
pér shkak edhe té ndikimit t¢ madh té politikés né pérzgjedhjen e drejtoréve. Edhe sipas
inspektoréve, trajnimi dhe programi master pér udhéheqje ka ndikuar pozitivisht edhe pse jo
té gjitha njohurit€ e marra nga kéto programe zbatohen né praktiké. Kjo pérgjegjési bie mbi
drejtorét, ashtu g€ ata ta b&jné njé analiz€ mbi pérparésité dhe mangésité e shkollés me qéllim
t€ pérmirésimit t€ performancés. Por, edhe sipas drejtoréve t&€ DKA-ve, trajnimi dhe programi
master pér udhéheqje kan€ ndikuar pozitivisht né ngritjen e performancés sé shkollés. Gjaté
kétij trajnimi dhe por edhe gjaté studimeve né€ programin master, merren shumé njohuri pér
udhéheqje dhe menaxhim; ato zbatohen vetém pjesérisht, prandaj kéto pérvoja duhet
shkémbyer ndérmjet drejtoréve t€ shkollave t€ ndryshme pér ta ngritur performancén.

Se sa jané té pérgjegjshém drejtorét e shkollave publike né Kosové pér menaxhim té
suksesshém t€ performancés, vihet né pah se ka dallime individuale ndé€rmjet drejtoréve.
Sipas ekspertéve, disa drejtoré kané arritur q¢ me sukses dhe pérgjegjési t€ ploté ta
menaxhojné performancén e shkoll€s, por disa t€ tjeré jan€ mé t&€ pérgjegjshém ndaj
personave t€ cilét i kané eméruar si drejtoré duke mos gené meritoré pér até post dhe kjo i
bén mé pak té€ pérgjegjshém ndaj institucionit q€ drejtojné. N& procesin e llogaridhénies jo té
mjaftueshme nga ana e drejtorit, ka ndikuar edhe fakti se deri tani nuk ka pasur zyrtarisht
vlerésim té performancés s€ drejtorit t€ shkollés.

Mbi pérzgjedhjen e kandidatéve pér drejtoré€ shkollash, inspektorét jané t€ mendimit se jo ¢do
heré zgjedhen kandidatét mé t&€ mire. Kjo pér shkak t€ ndikimit politik e q€ pastaj rezulton me
paknaqési né gjendjen e arsimit, duke u pérkrahur mospuna, gabimet e drejtoréve nga akterét
politik. Drejtorét ua hedhin fajin DKA-ve ose MAShT-it pér kushte jo t€ favorshme né
shkolla, ose personelit té shkollés pér puné jo t€ mjaftueshme, prindérve ose veté nxénésve
duke mos marré pérgjegjési individuale.

Pér mbikéqyrjen e punés sé drejtorit nga institucionet pérgjegjése, jané marré mendimet e t&
trija palétéve: ekspertéve, inspektoréve dhe drejtoréve t€ DKA-ve. Sipas ekspertéve,
mbikéqyrja nuk &sht€ e mjaftueshme, pér faktin se jané ndryshuar shumé struktura
mbikéqyrése q€ nga viti 2000 kur ishte Enti Pedagogjik i Kosovés, nga 2004 Zyra pér
Zhvillim t€ Arsimit e g€ né€ vitin 2007 jané transferar né Inspektoriate. Dhe, po ashtu,
problem paraget edhe numri i vogél i inspektoréve té cilét nuk mund ta mbikéqyrin ose

kontrollojné mjaftueshém punén né shkolla. Sipas inspektoréve, mbikéqyrja njé here né vit
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€shté e pamjaftueshme. Pamjaftueshmériné e mbikéqyrjes e pohojné edhe drejtorét e DKA-
ve, qé€ si¢ thoné ata, pér shkak t€ numrit t€ vogél té inspektoréve nuk mund ta mbulojné
punén né térési.

Se vlerésimi i performancés s€ shkollave Esht€ mé tepér formal se sa vlerésim real i punés né
shkoll€, theksohet se éshté praktiké e re qé vegse ka filluar, pasi deri tani, nuk ka pasur njé
sistem té€ pércaktuar pér vleré€sim edhe pse shkollat kané béré vlerésime t€ performancés
pérmes analizave t€ ndryshme, SWOT-it, etj., prandaj ata nuk i akuzojné shkollat edhe nése
ato kané béré€ vlerésim formal. Por, shkollat q€ kané béré vlerésim real sipas tyre duke i
paraqitur problemet kané filluar ose do t€ mund t€ pérmirésohen mé shpejt. Pér té pasur
sukses ky pérmirésim, duhet té shogérohet me mbikéqyrje. Duke u nisur nga fakti se ¢do
shkollé i njeh mé mir€ problemet e veta té€ brendshme, ato duhet té identifikohen gjaté fazés
sé veté-vlerésimt né ményré qé té keté pérmirésim mé t&€ lehté t€ performancés s€ shkollés.
Sado qé shumé shkolla kané pérshkruar performancé t&é shkélqyeshme gjaté procesit té veté-
vlerésimit, rezultatet e testit PISA e vértetojné té kundértén: se né shkollat publike t€ Kosovés
duhet ende puné pér t’u béré. Edhe sipas inspektoréve, vlerésimi i performancés sé shkollave
publike né Kosové €shté pjesérisht formal pasi shumica e shkollave e b&jné vlerésimin né
formé raportimi. K&t€, inspektorét e arsyetojné me faktin se procesi i vler€simit Eshté né
fazén fillestare dhe shpresojné se me kalimin e kohés do t€ marré rol mé pérmbajtésor.

Sa 1 pérket aspektit t€ menaxhimit t€ performancés, doli shumé e ké&nagshme sipas
pérgjigjjeve t€ mésimdhénésve dhe drejtoréve. Shumica e mésimdhénésve t€ t€ gjitha
shkollave t& hulumtuara kan€ pranuar se drejtorét e tyre menaxhojné€ me sukses performancén
e shkoll€s, komunikojné t€ arriturat e performancés, angazhohen né ngritjen e cilésisé sé
mésimit, japin llogari pér sukseset ¢ shkollés. Ata pranojné se drejtori nxit zhvillimin
profesional t&¢ mésimdhénésve, bashképunon dhe komunikon me personelin e shkollés pér t&
ngritur performancén, si dhe bashképunon me komunitetin. Mé&simdhénésit pranuan se
drejtori i shkollés s€ tyre i motivon, mbéshtet ata pér puné cilésore, inspekton praktikat
mésimore duke dhéné késhilla profesionale, nxit kolegialitetin, menaxhon dhe kontrollon
punén né klas€. Mésimdhénésit kan€ pranuar se drejtori ka krijuar njé klimé t€ sigurté dhe
kulturé né shkoll€, qé pérpiget ¢doheré t&€ pérmirsoj€ infrastrukturén e shkollés dhe se ka njé
vision t€ qarté pér shkollén. Shumica e mésimdhénéséve pranuan se drejtori vepron me
intelegjencé t€ larté pér té zgjidhur problemet, i angazhon mésimdhénésit né vendimmarrje,
mbéshtet zbatimin e kurrikul€s s€ re. Ka pasur dyshime dhe g€ nuk jané pajtuar njé numér i
konsiderueshém i mésimdhénésve né disa aspekte t&€ menaxhimit t€ performancés nga drejtori

si: né€ nxitjen ¢ mésimdhénésve pér t€ vizituar shkolla “model”, né menaxhim t& drejté t&
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burimeve financiare, q€ punojné me pasion pér arsimin, q€ delegojné detyrat dhe
pérgjegjésite, q€ u pérshtaten ndryshimeve né arsim dhe g¢ sjellin risi me q€llim t€ ngritjes sé
performancés.

Edhe sipas pérgjigjjeve t€ drejtoréve, ata menaxhojné me sukses performancén e shkollés
duke pranuar se kané ndértuar vizionin bashké me antarét e tjeré t€ shkollés, se jané té
kénaqur me nivelin e komunikimit dhe bashképunimit me antarét e tjeré né shkollé. Shumica
e drejtoréve pranojné se béjné strategji t&€ vecant€ pér té ngritur performancén, se e
planifikojné€ buxhetin bashké me antarét e tjeré, se jané€ ndihmuar nga IRA, vetém njéri nga
drejtorét ka pranuar se ka marré vérejtje nga i njejti institucion. Drejtorét pranojné se
pérmbushin standardet e praktikés profesionale pér drejtor shkolle, se menaxhojné me
efikasitet performancén e mésimdhénésve, se motivojné dhe mbéshtesin mésimdhénésit pér
puné cilésore, se delegojné pérgjegjésité te antarét e tjeré t€ shkoll€s, poashtu pranojné se
angazhojné mésimdhénésit pér vendimmarrje dhe se kryejné rregullisht vlerésimin e
brendshém té shkoll€s. Ndérsa njé€ pjesé ¢ konsiderueshme e drejtoréve pranuan se nxisin
vetém pjesérisht mésimdhénésit pér t€ vizituar shkolla “model" dhe se komunikimi dhe
bashképunimi &sht€ deri diku i ké€nagqshém. Megjith€se mé shumé se gjysma e drejtoréve
pohojné se jané t€ kénaqur me performancén e shkollés t€ cilén e menaxhojné, njé pjesé e
tyre jané€ vetém pjesérisht t€ kénaqur. ME t€ kénaqur né€ aspektin e menaxhimit té
performancés jan€ deklaruar drejtorét e komunés s€¢ Vitis€ dhe mé sé paku t€ kénaqur
drejtorét e komunés s€ Dardanés.

Ndérsa sipas inspektoréve menaxhimi i performancés nga drejtori i shkollés nuk €shté shumé
i kénagshém. Pér té€ arritur sukses, nevojitet ende shumé puné, angazhim, monitorim mé i
madh nga Inspektoriati dhe DKA-té. Drejtorét duhet t€ punojné me seriozitet mé t€ madh
duke béré analizé€ té gjendjes n€ shkollé dhe duke i pérfshiré edhe t& gjithé akterét e tjeré t&
shkollés né két€ proces. Ndérsa sipas ekspertéve, procesi i vleré€simit Eshté n€ fazén fillestare,
proces ky g€ po ec me hapa té ngadalshém, prandaj nuk mund t&€ thuhet té flitet konkretisht
pér rezultatet e performancés. Drejtorét e DKA-ve jané€ pjesérisht t&€ kénaqur me performacén
e shkollave dhe kjo sipas tyre ndodh pér shkak t& pérkushtimit jo t€ mjaftueshém t&
drejtoréve né punén e tyre. Megjithaté, sipas tyre ka raste individuale t&é drejtoréve té cilét
tregojné sukses t€ lart€é né menaxhimin e performancés dhe disa té tjeré jo. Prandaj, kérkohet
angazhim maksimal jo vetém i drejtoréve por edhe i t€ gjitha institucioneve tjera pérgjegjése,
ashtu qé€ t€ jené mé transparent€ dhe mé llogaridhénés pér t€ pasur performancé mé té

kénagshme.
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Sa i pérket vlerésimit t€ performancés, ende shumica e shkollave jané né€ fazén fillestare dhe
vérehet njé fillim jo shumé i mbar€ i késaj pune nga ana e MAShT-it, DKA-ve por, edhe
drejtoréve té€ shkollave. Shumica e shkollave nuk kané pérfunduar as fazén e paré té
vlerésimit-vlerésimin e brendshém qé €shté pérgjegjési e drejtorit t€ shkollés. Deri tani nuk
ka pasur njé institucion t€ vetém vler€simi dhe njé€ instrument t€ pérbashkét pér té gjitha
nivelet ose llojet e shkollave. Te raportet n€ pérgjithési, vérehet mé shumé pérshkrim i
proceseve teknike, notim i lart€ te fushat e cilésis€, shumé pak jan€ paraqitur mangésité gjaté
vlerésimit. Procesi i vlerésimit t& performancés €shté proces i ri pér t€ gjith€ dhe po
ballafaqohet me véshtirési dhe pengesa t&é shumta. N¢ kété aspekt t€ gjithé duhet té jené mé t&

pérgjegjshém nga MAShT-i, DKA-t€, IRA deri te drejtori i shkollgs.
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KAPITULLI VII
7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

7.1 Pérfundime

Qéllimi 1 kétij studimi éshté vénja né€ pah e rolit t€ réndésishém qé ka drejtori 1 shkollés né

menaxhimin e performances dhe n€ suksesin dhe rezultatet e shkollés. Nga e gjithé puna dhe

hulumtimi q€ €shté béré pér két€ disertacion doctorate, do t&€ paraqesim disa nga pérfundimet

e nxjerra pér rolin qé ka drejtori 1 shkoll€s n€ menaxhimin e performancés né rastin e

Kosovés:

1.

10.

Drejtori i shkollés ka rol ky¢ né€ organizimin e gjithé punés né shkoll€; ai mund t&
konsiderohet si motor qé shtyn né€ funksion gjithé punén né shkoll€ nga i cili varet
edhe performanca e shkoll€s;

Pér shkak t€ ndryshimit t€ sistemit t&€ arsimit dhe ndérrimit t€ shpeshté t& strukturave
llogaridhénése, nuk ka pasur rezultate t€ déshirueshme té performancés sé shkoll€s;
Politikat arsimore pérshtaten me punén praktike té drejtoréve, por problem éshté qé
mekanizmat nuk e mbéshtesin zbatimin e tyre n€ praktiké;

Trajnimi dhe programi master kan€ ndihmuar shumé né pérgatitjen profesionale té
drejtorit t& shkollés, por njohurité e marra zbatohen vetém pjesérisht né praktiké nga
ana e drejtoréve;

Jo t& gjithé drejtorét jan€ t€ pérgjegjshém pér menaxhim t€ suksesshém t&
performancés s€ shkoll€s. Kjo ndodh shpesh pér shkak se drejtorét ndjejné pérgjegjési
mé t€ madhe ndaj personave qé i kan€ eméruar se sa ndaj institucionit ku punojné;
Papérgjegjshméria nga drejtorét vjen si pasojé e faktit se deri tani nuk ka pasur
zyrtarisht vler€sim té performancés sé drejtorit t€ shkollés;

Drejtorét e pérzgjedhur, jo ¢do heré jané kandidatét mé meritoré€ pér shkak té ndikimit
politik, qé€ pastaj lidhet me gjendjen e pakénaqshme né arsim;

Mbikéqyrja e punés sé drejtoréve éshté e pamjaftueshme pér shkak té numrit t&€ vogél
té inspektoréve dhe obligimeve t€ shumta ¢ ata kané;

Vlerésimi i performancés sé shkollés €sht€é shumé formal pér shkak se né Kosové
ende &shté praktiké e re dhe béhet mé shumé né€ formé raportimi;

Sipas raporteve té vlerésimit t&€ perforomancés té shumé shkollave, vihet re se shkollat
kané performancé té shkélqyer gjaté procesit t€ veté-vlerésimit, por vlerésimet e

jashtme t€ shkollés e vértetojné t€ kundértén;
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11. Menaxhimi i performancés sé shkollave publike né Kosové nuk éshté shumé i
kénagshém pér shkak té pamjaftueshmérisé sé punés, angazhimit, pérkushtimit dhe
monitorimit nga drejtorét, por edhe pér shkak té kontrollit dhe punés jo t&
mjaftueshme té€inspektoréve, DKA-ve dhe MAShT-it.

12. Procesi i vlerésimit po ec me hapa t€ ngadalshém, prandaj nuk mund té jepen rezultate
pérfundimtare;

13. Menaxhimi me sukses i performancés lidhet me pérgjegjésiné individuale t&
drejtoréve, sa ata jan€ t€ pérgjegjshém dhe llogaridhénés ndaj punés qé e marrin si

obligim.

7.2 Rekomandime
7.2.1. Rekomandime pér drejtorét e shkollave

1. Drejtorét duhet t€ jené mé t€ pérgjegjshém pér zbatimin né praktiké té njohurive t&
marra nga programet pér zhvillim profesional té tyre;

2. Ata duhet t€ jené mé t€ pérgjegjshém pér menaxhim té€ suksesshém té performancés sé
shkollés se sa ndaj personave g€ i kan€ eméruar né€ kéto poste;

3. Drejtorét e shkollave bashké me ekipin e Veté-vlerésimit né shkolla, duhet t€ b&jné
vlerésim sa mé real t& punés, ashtu qé t€ ket€ mundési té identifikohen problemet e
brendshme t€ shkollés né t€ cilat do t€ intervenohet pér pérmir€sim;

4. Nga drejtorét, kérkohet mé shumé puné, angazhim, pé€rkushtim dhe monitorim mé té
madh i punés né shkollé pér menaxhim mé t€ suksesshém té performances;

5. Drejtorét e shkollave duhet ta vlerésojné rolin e tyre né menaxhimin e performanceés,

pasi nga ata varen edhe rezultatet e performancés.

7.2.2. Rekomandime pér DKA-té

1. T€ pérzgjedhen kandidaté meritoré pér drejtoré nga DKA-té, pa ndonjé ndikim
politik, ashtu qé té€ kihet performancé mé t€ miré né€ shkolla;

2. Nga drejtorét ¢ DKA-ve kérkohet mé shumé puné, angazhim, pérkushtim dhe
monitorim pér menaxhim mé t&€ suksesshém t€ performances;

3. Bashképunim mé t€ madh me shkollat.

7.2.3. Rekomandime pér Inspektorét Regjional té Arsimit
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1. Nga inspektorét kérkohet monitorim mé i madh i punés s€ drejtoréve;
2. Monitorim mé i shpeshté i shkollave me géllim té pérmirésimit t€ performances;

3. Bashképunim mé i madh me shkollat.

7.2.4. Rekomandime pérMAShT-in

1. T& funksionojné t& gjith¢ mekanizmat mbéshtetés pér zbatimin né praktiké t€ punés s¢
drejtoréve né ményré qé t€ ngrihet performanca e shkollave;

2. MAShKT-i duhet ta shtojé numrin e inspektoréve qé e mbikéqyrin performancén e
shkollave publike né¢ Kosové;

3. Duhet t€ b&het pérmirésim i kushteve infrastrukturore me qéllim té ngritjes sé

performancés né shkollat publike t&€ Kosovés.

Pérfundimi final

Sipas pjesés teorike, vértetohet edhe nga hulumtimi se roli i drejtorit mund té krahasohet me
motorin g€ v€ né lévizje gjithé punén né shkollé. Nga ai varet suksesi ose mossuksesi i
shkollé€s edhe pse roli i tij éshté indirekt, prap se prap mbetet njéri nga personat qé ka
ndikimin mé t€ madh né shkoll€ drejt shtytjes pér pérparim. Prandaj, pér drejtoré shkolle
duhet t&é pérzgjedhen kandidaté meritoré, me vlera njerézore, aftési profesionale e shkathtési
té€ vecanta té cilét e menaxhojné me sukses performancén e shkollés. Pér té pasur sukses né
menaxhimin e performances, kérkohet aftési bashképunimi me komunitetin pér ta mbéshtetur
funksionimin e shkollés. Personat q€ e udhéheqin shkollén, duhet té€ jené¢ shumé té
pérgjegjshém dhe té luftojné vazhdimisht né pé€rmirésimin e performancés me qéllim qé nga
shkolla t€ dalin nxénés t& pérgjegjshém, t& suksesshém pasi qéllimi i veté shkoll€s Eshté

suksesi 1 nxénésit.
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SHTOJCAT:

Shtojca A Pyetjet e intervistés me ekspertét e arsimit

1.

Cili &éshté roli i drejtorit né menaxhimin e performancés né shkollat publike té
Kosovés?

Sa pérshtaten hartimet e politikave publike arsimore me menaxhimin e suksesshém té
performancés nga drejtorét né praktikén shkollore?

Sa kané ndikuar ndryshimet e sistemit t& arsimit né menaxhimin me sukses t&
performancés sé shkollave né¢ Kosové?

A mendoni se pér drejtor shkolle zgjidhen kandidatét mé t€ miré gjaté konkurseve t&
shpallura nga DKA-t€ dhe sa jané té pérgatitur ata pér sfidat e menaxhimit?

Sa jané té pérgjegjshém drejtorét e shkollave pér menaxhim té suksesshém t&
performancés né shkollat e tyre?

A &shté e mjaftueshme mbikéqyrja e menaxhimit t€ performancés nga institucionet
pérgjegjése?

A mendoni se vlerésimi i performancés éshté mé shumé formal né shkollat publike né

Kosoveé se sa vler€sim real i punés?

Rekomandimet e juaja:

Si duhet t&€ pérmirésohet performanca e shkollave publike né Kosové nga drejtorét?
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Shtojca B Pyetjet e intervistés me Inspektorét e Arsimit

1.
2.

Cili €shté roli i drejtorit né menaxhimin e performancés sé shkollés?

A ka ndikuar trajnimi dhe programi master pér udhéheqgje dhe menaxhim té shkollave
né pérgatitjen e drejtoréve pér sfidat e menaxhimit t€ performancés s€ shkollés?

A mendoni se pér drejtor shkolle zgjidhen kandidatét mé t€ miré gjaté konkurseve t&
shpallura nga DKA-t&?

Sa jané té pérgjegjshém drejtorét e shkollave pér menaxhim té suksesshém t&
performancés né shkollat e tyre?

Sa shpesh vizitohet njé shkollé nga Inspektorét e Arsimit? A €shté e mjaftueshme
mbikéqyrja?

A mendoni se vlerésimi i performancés €sht€¢ mé shumé formal né shkollat publike né
Kosové se sa vler€sim real 1 punés?

A &shté e kénagshme performanca né shkollat publike t&¢ Kosovés?

Rekomandimet mé té shpeshta g€ ju i jepni drejtoréve pér pérmirésimin e performancés sé€

shkollés:
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Shtojca C Pyetjet e intervistés pér dejtorét e DKA-ve

1. Si mund t€ ndikojé drejtori né performancén e shkollés?

2. Sa me efektivitet e menaxhojné drejtorét performancén e shkollave né komunén tuaj?

3. A ka ndikuar trajnimi pér drejtoré dhe programi master “Udhéheqja né Arsim” né
performancén e shkollave né Kosové?

4. A é&shté e mjaftueshme mbikéqyrja e punés sé drejtoréve n€ menaxhimin e
performancés s€ shkollave né komunén tuaj nga institucionet pérgjegjése?

5. A é&shté e mjaftueshme llogaridhénia nga ana e drejtoréve pér t€ arritur sukses né

performancén e shkollés?

Rekomandimet e juaja pér drejtorét e shkollave né menaxhimin e performancés:
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Shtojca C Pyetésor mbi ndikimin e drejtorit né menaxhimin e performacés sé shkollés

Pyetsoré pér drejtor
T& nderuar pjes€émarrés,

Qéllimi 1 kétij studimi €shté mbledhja e informacioneve pér rolin e drejtorit n€é menaxhimin e
performacés s€ shkollés pér punim t€ disertacionit t€ doktoratés. Ju faleminderit q€ u pajtuat
té na ndihmoni né€ ploté€simin e kétij pyetésori, i cili ruan anonimitetin tuaj. Ju lutemi mos

ngurroni ¢ ta tregoni mendimin tuaj, pasi asnjé pérgjigje nuk trajtohet si e gabuar.

Informacione mbi sfondin tuaj:

Ju lutemi shénoni dhe shénjoni detajet me shenjén X, ose rrethoni kategoriné e duhur
pér ju.

Gjinia: Mashkull / Femér

Mosha:

20-35 35-50 50-65

Kualifikimi mé i lart€ i shkollimit q€ keni kryer:

Pérvoja e punés né mésimdhénie (shénoni me vite)

Pérvoja e punés né menaxhimin e shkoll€s (shénoni me vite)

Emri 1 shkollés

Vendi

Data:
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Ju lutemi, shénoni ose rrethoni njérin nga opsionet me té cilat pajtoheni:

1. Keni kryer trajnime pér menaxhimin e shkollés dhe té performancés?

a) Po
b) Jo

2. Sa i pérmbushni standardet e praktikés profesionale pér drejtor shkolle, té cilat
shérbejné edhe si referenca pér matjen e performancés pér drejtor:
a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak
3. A e keni ndértuar vizionin bashké me anétarét e tjeré té shkollés dhe a pérpigeni
bashké qé ta arrini até vizion:
a) Po
b) Jo
4. Sa i motivoni dhe mbéshtetni mésimdhénésit pér puné cilésore né ngritje té
performancés sé shkollés:
a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak
5. Sa me efektivitet e menaxhoni performancén e mésimdhénésve né shkollén tuaj:
a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak
6. Sa i delegoni pérgjegjésité te antarét e tjeré té shkollés:
a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak
7. Sa iangazhoni mésimdhénésit né vendimarrje pér céshtje té réndésishme té shkollés:
a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak
8. Cilat jané prioritetet e shkollés tuaj pér ta ngritur performance? (Ju lutem shénoni

tri prioritetet mé té réndésishme):
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9. A béni strategji té vecanté pér ta ngritur performancén e shkollés:
a)Jo
b) Po

Nése po ¢cfaré béni konkretisht pér ta ngritur performancén: (shénoni né tabelén poshté)

10. Né cfaré niveli éshté komunikimi dhe bashképunimi me anétarét e shkollés:
a) Shumé i kénagqshém
b) Deri diku i kénagshém
c) Aspak i kénaqshém
11. Cili éshté bashképunimi juaj si shkollé me komunitetin (prind, rrethi social, si:
komunén, institucionet kulturore, ekonomike, shérbyese, etj.)?
a) Shumé i kénagqshém
b) Deri diku i kénagshém
c¢) Aspak i kénagshém
12. A i nxisni mésimdhénésit qé té vizitojné shkolla “model” pér té marré praktika té
mira pér ngritje té performancés:
a) Po, shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak
13. A e béni planifikimin e buxhetit bashké me anétarét e tjeré té shkollés:
a) Po
b) Jo
14. A e kryeni rregullisht vlerésimin e brendshém té shkollés:
a) Po, rregullisht
b) Pjesérisht
c¢) Asnjéheré

15. A jeni ndihmuar/késhilluar ndonjéheré nga Inspektoriati Regjional i Arsimit?
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a) Po
b) Jo
16. Cilat jané késhillat ose sugjerimet mé té shpeshta qé i keni marré nga Inspektoriati

Regjional i Arsimit?

17. A keni marré ndonjéheré vérejtje apo jeni ndéhkuar nga IRA pér performance jo té

miré?

18. Sa jeni té kénaqur me performancén e shkollés tuaj:
a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak

Rekomandime: Si mendoni se menaxhimi i performancés mund té pérmirésohet né

shkollén ku ju punoni?

Ju faleminderit pér plotésimin e pyetésorit. Pjesémarrja juaj éshté vlerésuar shumé!
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Shtojca D Pyetésor mbi ndikimin e drejtorit né menaxhimin e performacés sé shkollés

Pyetsoré pér mésimdhénés

T€ nderuar pjesémarrés,

Qéllimi 1 kétij studimi €shté mbledhja e informacioneve pér rolin e drejtorit n€ menaxhimin e
performancés s€ shkoll€s pér punim t€ disertacionit t& doktoratés. Ju faleminderit qé u pajtuat
t€ na ndihmoni né plotésimin e kétij pyetésori, i cili ruan anonimitetin tuaj. Ju lutem mos

ngurroni gé€ ta tregoni mendimin tuaj, pasi asnjé pérgjigje nuk trajtohet si e gabuar.

Ju lutem shenjoni (me V ose X) njérin nga opsionet me té cilat pajtoheni:

i

=2 |5 |E = |5
Drejtori i shkollés suaj: < 2 < < <= 5
=3 |5 |25 2% |2 % &
VST A~ Z B L Z o 9«
1. E menaxhon me sukses performancén e shkollés.
2. I motivon dhe mbéshtet€ mésimdhénésit pér puné
cilésore pér ta ngritur performancén e shkollés.
3. Drejtori i shkollés ton€ ka krijuar njé klimé t&€ sigurt
dhe kulturé n€ shkollg, e cila ka ndikuar né ngritjen e
performancés.
4. 1 inspekton parktikat mésimore, u jep késhilla
profesionale dhe sugjerime mésimdhénésve.
5. 1 angazhon mé&simdhénésit qé t€ jen€ pjesé e
vendimmarrjes pér ¢€shtje té réndésishme né shkollg.
6. 1 komunikon t€ gjitha t& arriturat e performancés sé
shkollés dhe punén g€ duhet t€ b&het né€ vazhdim pér ta
ngritur performancén.
7. 1 nxit€ mésimdhénésit q€ té vizitojné shkolla “model”
dhe t& vézhgojné programet dhe Kklasat e
mésimdhénsve t€ tjeré me q€llim té ngritjes sé
performancés.
8. Vepron me intelegjencé té larté pér t’i zgjidhur
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problemet né shkollg.

Pajtohem

plotésisht

Pajtohem

jam

Nuk

sigurté

Nuk

pajtohem

Nuk

pajtohem aspak

Bashképunon shumé me personelin e shkollés,

mésimdhénésit dhe nxénésit pér ngritie té

performancés s€ shkollés.

10.

Nxit kolegialitetin né shkollé me gqéllim t€ njé

performance mé té larté.

11.

E mentoron me efikasitet punén e mésimdhénésve.

12.

Ka bashképunim t€ madh me komunitetin, veganérisht

me prindérit pér ta ngritur performancén e shkollés.

13.

Drejtori i shkollés toné punon me pasion pér arsim

ashtu g€ té ngritet performanca e shkollés.

14.

Drejtori i shkoll€s toné komunikon dhe krijon mundési

pér njé dialog té hapur pér ta ngritur performancén.

15.

E menaxhon dhe kontrollon ¢do heré punén né klasé
me gé€llim t€ informimit dhe ngritjes sé performancés

sé shkollés.

16.

Pérpiget ¢do heré ta pérmirésojé infrastrukturén e

shkoll&s né dobi t&€ performancés mé t€ larté.

17.

Angazhohet pér ngritjen e cilésisé s€¢ mésimit ashtu qé

té ngritet performanca e shkollés.

18.

Jep llogari pér sukseset e shkollés para Késhillit

Drejtues té Shkoll€s dhe organeve té tjera n€ shkollé.

19.

Drejtori i shkollés tone e nxité zhvillimin profesional

t& mésimdhénésve.

173




g g

S <=

= g g 2

E Ll E g p= =

= Z| 2 e g a
2 8 8 5|

= S| = IR 3

~ [0 v Z B Z Z

20. Drejtori i shkollés toné ka njé vizion té qart€ pér
shkollén dhe e angazhon gjithé stafin né arritjen e
kétijé vizioni ashtu q€ t€ ngritet performanca e

shkollés.

21. Drejtori 1 shkollés tone i menaxhon mir€ burimet
financiare duke pérfshiré edhe stafin né planifikimin

e buxhetit té shkollés.

22. Drejtori i shkollés tone i delegon detyrat dhe
pérgjegjésité te anétarét e tjer€ me qéllim t€ ngritjes sé

performancés.

23. Drejtori i shkollés tone e mbéshtet zbatimin e

kurrikulés sé re.

24. Drejtori i shkollés ton€ u pérshtatet ndryshimeve né
arsim dhe gjithmoné sjell risi né shkoll€ pér ta ngritur

performancén e shkollés.

25. Ndjekja e trajnimit pér udhéheqgje dhe menaxhim té
shkollave nga drejtori i shkollés toné ka ndikuar

pozitivisht né ngritjen e performancés né shkollg.

Si mendoni se menaxhimi i performancés mund t€ pérmirésohet né€ shkollén ku ju

punoni?

Falemnderit pér plotésimin e pyetésorit. Pjesémarrja juaj éshté vlerésuar shumé.
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